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КРИ ВИЧ НО ДЕ ЛО ФАЛ СИ ФИ КО ВА ЊА НОВ ЦА У  
ФРАН ЦУ СКОЈ ОД РЕ ВО ЛУ ЦИ ЈЕ ДО КРА ЈА 19. ВЕ КА

МИ ЛИ ЦА МА РИН КО ВИЋ
Уни вер зи тет у Кра гу јев цу

Прав ни фа кул тет
Јо ва на Цви ји ћа 1, Кра гу је вац, Ср би ја

mma rin ko vic @ju ra.kg.ac.rs

СА ЖЕ ТАК: У ра ду се ис тра жу је ево лу ци ја кри вич ног де ла фал сифи-
ко ва ња нов ца, има ју ћи у ви ду зна чај овог де лик та из угла кла сич не Бо де-
но ве те зе да је из да ва ње нов ца од стра не др жа ве јед на од ва жних мани фе-
ста ци ја су ве ре но сти. При том, ау тор је иза брао да ана ли зи ра ево лу ци ју 
кри вич ног де ла фал си фи ко ва ња нов ца у Фран цу ској, по што је то ком 19. 
ве ка Фран цу ска би ла ве ли ка европ ска со ци јал на, иде о ло шка, а по сле дич-
но и прав на „екс пе ри мен тал на ла бо ра то ри ја”. На та ла су ре во лу ци о нар ног 
три јум фа ли бе рал не иде о ло ги је и На по ле о но вих осва ја ња, фран цу ско пост-
ре во лу ци о нар но кри вич но за ко но дав ство, па и про пи си о де лик ту фал сифи-
ко ва ња нов ца, по ста ли су то ком 19. ве ка узор мно гим европ ским држа ва ма. 
У овом ра ду ево лу ци ја кри вич ног де ла фал си фи ко ва ња нов ца у Фран цу ској 
ана ли зи ра се из угла број них и раз ли чи тих за кон ских про пи са ко ји су до-
но ше ни то ком це лог 19. ве ка. Осим дог мат ске стра не овог кри вич ног де ла, 
у ра ду се ис тра жу ју и про бле ми ко ји су се ја вља ли у прак си при ли ком 
при ме не по је ди них за кон ских ре ше ња. 

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: фал си фи ко ва ње, но вац, Фран цу ска, ре во лу ци ја, 
Кри вич ни за ко ник од 1810.

УВОД

Кри вич но де ло фал си фи ко ва ња нов ца по зна то је од ста рог ве ка. То-
ком исто ри је, све др жа ве па са мим тим и Фран цу ска, тру ди ле су се да 
су зби ју фал си фи ко ва ње нов ца и оштро га ка зне. Увре же но је ми шље ње 
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да су у сред њем ве ку у Фран цу ској фал си фи ка то ри ку ва ни, са ка ће ни и 
му че ни на дру ге су ро ве на чи не. Ствар на сли ка је да ле ко ма ње уз бу дљи ва. 
Ка зне за фал си фи ко ва ње би ле су знат но пре ци зни је и ма ње за стра шу ју ће. 
Из ме ђу 1470. и 1486. го ди не фал си фи ка то ри ма су углав ном из ри ца не уоби-
ча је не ка зне ве ша ња, ба ти на ња, жи го са ња, про гон ства, али и нов ча на ка зна 
[Bloch 1990: 73, 79; Ra i baud 1925: 109]. Фал си фи ка то ри нов ца су под Ста рим 
ре жи мом (An cien Régi me) че сто би ли осу ђи ва ни и на ка зну ве сла ња на 
бро до ви ма (pe i ne des gal ères), ко ја се мо гла из ре ћи на огра ни че но вре ме 
или до жи вот но. У оба слу ча ја осу ђе ни је био ка жња ван до пун ском ка зном 
жи го са ња, ути ски ва њем скра ће ни це G.A.L. [Sénéca 2014: 604].

Док је Фран цу ска би ла фе у дал на мо за ик-др жа ва у ко јој пра во на ко-
ва ње нов ца ни је имао са мо вла дар [Kel le her 2018: 125], већ и број ни фе у дал-
ци, фал си фи ко ва њем су се ис кљу чи во угро жа ва ле еко ном ске при вилеги-
је по је ди на ца раз ли чи тог ран га. Кон сти ту и са њем ап со лут не мо нар хи је, 
Фран цу ска ће по да ри ти Евро пи не са мо про то тип мо дер не др жа ве [Па-
вловић 2018: 147], већ и но ви по глед на кри вич но де ло фал си фи ко ва ња 
нов ца. Тво рац но во ве ков ног уче ња о су ве ре ној вла сти, Жан Бо ден (Jean 
Bo din), ис ти цао је ка ко је из да ва ње нов ца је дан од ва жних атри бу та суве-
ре не вла сти, па сто га ко ва њем ла жног нов ца фал си фи ка то ри не по сред но 
угро жа ва ју су ве ре ност др жа ве [Blanc 2006: 167]. У свом чу ве ном де лу 
Шест књи га о Ре пу бли ци (Los Se is Li bros de la Repúbli ca) Бо ден је пи сао 
да „но вац не мо же би ти ис ква рен и из ме њен без ве ли ке ште те за др жа ву, 
јер ако је но вац (ко ји упра вља це ном ства ри) про мен љив и не си гу ран, 
ни ко не мо же про це ни ти ствар ну вред ност сво је имо ви не; уго во ри и на-
год бе су не си гур ни”. Не си гур ни би, по Бо де ну, би ли и по ре зи и нов ча не 
ка зне [Bo din 1606: 687]. Пре ма Жа ну Пра де лу (Jean Pra del), ре пре си ја за 
фал си фи ко ва ње нов ца ско ро сву да je оштра, јер је ово кри вич но де ло 
„екс трем на ма ни фе ста ци ја фи нан сиј ског кри ми на ла” и као та кво мо же 
да на ру ши еко ном ску рав но те жу јед не зе мље [Pra del 2001: 56].

У пред ре во лу ци о нар ној Фран цу ској фал си фи ко ва ње нов ца не рет ко 
је би ло по ро дич на „ма ну фак ту ра”. Отац, од но сно муж би пра вио фал си фи-
ка те, а оста ли чла но ви по ро ди це, нај че шће су пру га и ћер ка, би ли би заду-
же ни за њи хо во рас ту ра ње [Jam bu 2012: 86]. По зна то је и да су се вој ни ци 
у сло бод но вре ме ба ви ли фал си фи ко ва њем нов ца [Jam bu 2012: 86].

„ЗЛАТ НО ДО БАˮ  РЕ ВО ЛУ ЦИ ЈЕ
Од по чет ка Ре во лу ци је но ва др жав на власт је мо ра ла да се ухва ти уко-

штац са фал си фи ка то ри ма нов ца. По ред уо би ча је ног ме тал ног, пред мет 
фал си фи ко ва ња је био и па пир ни но вац у фор ми тзв. асиг на та1, ко ји се 
по ја вио 1789. го ди не. У је ку ја ко бин ског те ро ра, 1793. го ди не, ство ре ни 
су тзв. Ко ми те ти за над зор2, те ла ко ја су на ло кал ном ни воу над зи ра ла 

1 Асиг на ти су би ли ка ма то но сне хар ти је од вред но сти ко је је из да вао Тре зор и ко је су 
има ле по кри ће у имо ви ни на ци о на ли зо ва ној то ком Ре во лу ци је. Од 1790. го ди не по ја вљу ју 
се бес ка мат ни асиг на ти ко ји убр зо по чи њу да цир ку ли шу као но вац [Sénéca 2014: 600].

2 Ко ми те ти су би ли пред ви ђе ни као те ла од 12 иза бра них чла но ва ко ји су при ма ли жал бе 
и при ја ве и ре дов но се са ста ја ли ра ди до но ше ња од лу ка ко је се ти чу ко му не [Sénéca 2014: 601].
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по што ва ње за ко на ко је је до но си ла цен трал на власт, што је укљу чи ва ло 
и над зор над фал си фи ко ва њем нов ца [Sénéca 2014: 601]. Са мо у Ли лу, Ко-
ми тет за над зор је од ав гу ста 1793. до ок то бра 1795. го ди не пре тре сао 74 
слу ча ја фал си фи ко ва ња нов ца.3

Ре во лу ци о нар не го ди не обе ле же не су ве о ма бо га том за ко но дав ном 
де лат но шћу у обла сти фал си фи ко ва ња нов ца, по себ но сто га што су фал-
си фи ка то ри увек би ли ко рак ис пред др жа ве. Пр во су На род на скуп шти-
на, а по том и Кон вент, до не ли чи та ву се ри ју за ко на и де кре та по све ће них 
раз ли чи тим пи та њи ма у ве зи с фал си фи ко ва њем нов ца [Sénéca 2014: 603]. 
По ред то га, вла сти су фал си фи ко ва ње нов ца мо ра ле учи ни ти те жим, па су 
на асиг на те ста вља ли во де не жи го ве. Уз то је ко ри шћен по се бан си стем 
ну ме ра ци је банк но та, а оформ ље ни су и тај ни из ви ђач ки пунк то ви. Упр-
кос све му, са мо че ти ри да на на кон пу шта ња у оп ти цај но вих асиг на та 
(14. ав гу ста 1790. го ди не) по че ли су да кру же фал си фи ка ти [Sénéca 2014: 
603]. На род на скуп шти на и краљ на то су ре а го ва ли За ко ном о из ра ди 
асиг на та (Loi con cer nant la fa bri ca tion des as sig nats) од 4. но вем бра 1790. 
го ди не, ко ји у чла ну VII про пи су је смрт ну ка зну за ау то ре ла жних асиг-
на та и њи хо ве са у че сни ке.4 Ову ка зну пре у зи ма Кри вич ни за ко ник из 
1791. го ди не у чла ну у ко ме је ин кри ми ни са но кри вич но де ло фал си фико-
ва ња нов ца.5 Не пре кид ни по раст сто пе фал си фи ко ва ња нов ца и асиг на та 
све до чи о то ме да ове од ред бе ни су има ле до вољ но од вра ћа ју ће деј ство 
[Sénéca 2014: 603].

Убр зо је по ста ло ја сно да се мо ра по стро жи ти за ко но дав ни оквир који 
је по ста ви ла ре во лу ци о нар на вла да. Из ме ђу оста лог, ли ца пр во сте пе но 
осу ђе на за фал си фи ко ва ње из гу би ла су пра во жал бе Ка са ци о ном су ду која 
су до та да има ла, а ди стри бу те ри ма фал си фи ко ва ног нов ца су ђе но је исто 
као про из во ђа чи ма [Sénéca 2014: 604]. Усле ди ла је по пла ва за ко на и де кре-
та ко ји су има ли за циљ да уса вр ше на чин на ко ји је ре гу ли са но фал сифи-
ко ва ње нов ца. Из ме ђу 4. но вем бра 1790. и 14. фло ре а ла III го ди не (3. мај 
1795) Кон вент је из гла сао ви ше де се ти на ака та ко ји су се од но си ли на 
ла жни но вац, пре све га на асиг на те.6 Од ред бе Кри вич ног за ко ни ка из 1791. 
о смрт ној ка зни за учи ни о ца кри вич ног де ла фал си фи ко ва ња нов ца до-
пу ње не су Де кре том од 3. бри ме ра II го ди не (24. ок то бра 1793) ко ји је 
пред ви ђао и кон фи ска ци ју имо ви не фал си фи ка то ра.7 Ти ме је, по ред са мог 

3 За ви ше ин фор ма ци ја о број но сти слу ча је ва фал си фи ко ва ња у Ли лу ви де ти у: [Sénéca 
2014: 602].

4 Loi con cer nant la fa bri ca tion des as sig nats, 1790, art. VII [Loi con cer nant la fa bri ca tion 
des as sig nats, 1790].

5 „Сва ко ко бу де осу ђен за фал си фи ко ва ње на ци о нал них па пи ра ко ји има ју нов ча ни 
курс, или за све сно до при но ше ње рас ту ра њу по ме ну тих фал си фи ко ва них па пи ра или за 
њи хо во уно ше ње на те ри то ри ју Фран цу ске, би ће ка жњен смр ћу”. Loi. Co de pénal. Donné à 
Pa ris le 6 oc to bre 1791, de u xi ème par tie, ti tre pre mi er, si xi ème sec tion, art. II.

6 Спи сак за кон ских ака та и де кре та [Ca ta lo gue général des as sig nats français].
7 Décret de la Con ven tion na ti o na le du Ier. jo ur du 2e. mo is de l’an se cond de la Répu bli que 

Française, art. I [Décret de la Con ven tion na ti o na le du Ier. jo ur du 2e. mo is de l’an se cond de la 
Répu bli que Française]. Кон фи ско ва на имо ви на от пре ма на је пра во у Тре зор, док се сре бро 
и зла то на кон по пи са сла ло у ков ни це нов ца. У слу ча ју да је кон фи ска ци ја до шла као по-
сле ди ца пот ка зи ва ња од стра не дру гог ли ца, пот ка зи вач је мо гао да до би је нај ви ше 1/20 



4

учи ни о ца, ка жња ва на и ње го ва по ро ди ца. Мо гу ће је да је циљ до но ше ња 
овог де кре та био да се по тен ци јал ни учи ни о ци де мо ти ви шу ста вља њем 
у из глед пат њи њи хо ве по ро ди це, као и да се оду зму ма те ри јал на до бра 
сте че на пре ђа шњим нео т кри ве ним слу ча је ви ма фал си фи ко ва ња. Све 
асиг на те мо ра ла је да ве ри фи ку је спе ци јал на ко ми си ја ко ју је офор мио 
Кон вент 4. ја ну а ра 1793. го ди не [Sénéca 2014: 605]. С об зи ром на то да је 
ве ли ки део ла жног нов ца и асиг на та до ла зио из ино стран ства, не из нена-
ђу је што је Кон вент 7. сеп тем бра 1793. го ди не увео си стем ску кон тро лу 
пи са ма и па ке та из ино стран ства [Sénéca 2014: 606]. Ова ко обим на за ко-
но дав на ак тив ност го во ри да је пе ри од Ре во лу ци је био „злат но до ба фал-
си фи ко ва ња нов ца” [Tra i mond 2012: on li ne].

До ла зак На по ле о на Бо на пар те на власт до нео је убр зан рад на цен-
тра ли за ци ји др жав не вла сти, што ни је за о би шло ни мо не тар ну по ли ти ку. 
То ком Ре во лу ци је на те ри то ри ји Фран цу ске вла да ла је пра ва мо не тар на 
ша ро ли кост. По ред фран ка, ко ји је афир ми сан као је ди на др жав на ва лу та 
За ко ном од 7. жер ми на ла XI го ди не (23. март 1803) [Con fa vre ux 2000: on li ne], 
у оп ти ца ју су се на ла зи ле број не пред ре во лу ци о нар не и ре во лу ци о нар не 
фран цу ске мо не те, а ни ино стра ни но вац ни је био ре дак. За кон о бан ка ма 
од 24. жер ми на ла XI го ди не (14. април 1803), ко јим је осно ва на На род на 
бан ка у 36. чла ну са др жи шту ру од ред бу по ко јој се сва ка из ме на банк-
но та, не за ви сно од то га да ли их је из да ла На род на бан ка Фран цу ске или 
де парт ма ни, упо до бља ва ла фал си фи ко ва њу.8 Де крет од 25. тер ми до ра XII 
го ди не (13. ав густ 1804) де мо не ти зо вао је сав но вац из дат пре 1726. го ди-
не, као и но вац стра ног по ре кла. Де кре том од 11. ма ја 1807. го ди не за бра-
њен је унос у зе мљу стра ног ба кар ног или брон за ног нов ца [Con fa vre ux 
2000: on li ne]. Кон стант но по ми ња ње нов ца стра ног по ре кла у за ко ни ма 
и де кре ти ма не из не на ђу је, с об зи ром на то да је још од 18. ве ка ен гле ски 
град Бир мин гем био европ ска пре сто ни ца фал си фи ко ва ња нов ца.9

ФАЛ СИ ФИ КО ВА ЊЕ НОВ ЦА ПРЕ МА  
КРИ ВИЧ НОМ ЗА КО НИ КУ ИЗ 1810. ГО ДИ НЕ

На по ле о но ва те жња да афир ми ше цен трал ну др жав ну власт и ко ди-
фи ку је прав ни си стем ни је за о би шла ни кри вич но пра во. Кри вич ни за-
ко ник из 1810. го ди не ге не рал но ка рак те ри ше из ра зи то оштра ре пре си ја 
и по вра так не ких пред ре во лу ци о нар них ка зни ко је се ни су на ла зи ле у 
Кри вич ном за ко ни ку из 1791. го ди не. На чин на ко ји је ре гу ли са но кри-
вич но де ло фал си фи ко ва ња нов ца пред ста вља ти пи чан при мер глав них 
кри вич но прав них тен ден ци ја ко је су до шле до из ра жа ја у На по ле о но вом 
Кри вич ном за ко ни ку. 

кон фи ско ва них до ба ра, док је у пред ре во лу ци о нар ном пе ри о ду на гра да за пот ка зи ва ча ишла 
и до ½ укуп не вред но сти од у зе тих до ба ра [Sénéca 2014: 611].

8 Loi re la ti ve à la Ban que de Fran ce, du 24 Ger mi nal, art. XXXVI, Bul le tin des lo is de la 
Répu bli que française, 3e série, to me hu i tiè me, Con te nant les Lo is et Arrȇtés ren dus pen dant le 2e 
Se me stre de l’an XI, No. 263 à 317, Vendémi a i re an XII, Pa ris, 1803, [стр.] 146.

9 У Бир мин ге му је фал си фи ко ван не са мо фран цу ски, не го и но вац број них дру гих 
европ ских зе ма ља [Thu il li er 1959: 66].
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Кри вич но де ло фал си фи ко ва ња нов ца би ло је схва ће но као јед на 
вр ста пре ва ре и на ла зи ла се у одељ ку кри вич них де ла про тив јав ног реда. 
За пре ће на ка зна за ви си ла је од вред но сти фал си фи ко ва ног нов ца, од но сно 
од то га да ли је фал си фи ко ван но вац од пле ме ни тих ме та ла или бакрa. 
Та ко, у чла ну 132 сто ји да ће онај „ко фал си фи ку је или из ме ни злат ни 
или сре бр ни но вац или уче ству је у из да ва њу или пу шта њу у оп ти цај по-
ме ну тог нов ца или у ње го вом уно ше њу на те ри то ри ју Фран цу ске би ти 
ка жњен смр ћу, а ње го ва до бра би ће кон фи ско ва на”.10 За фал си фи ко ва ње 
ба кар ног нов ца би ла је пред ви ђе на ка зна при нуд ног ра да у нео гра ни че-
ном тра ја њу.11 Ка да је у пи та њу ино стра на ва лу та, члан 134 пред ви део је 
ка зну при нуд ног ра да у огра ни че ном тра ја њу за сва ко га ко фал си фи ку је, 
из ме ни или уче ству је у про из вод њи и пу шта њу у оп ти цај у Фран цу ској 
фал си фи ко ва не стра не ва лу те.12 Ви ди мо да кле, да је кри вич но прав на 
за шти та до ма ће ва лу те би ла не у по ре ди во стро жа од за шти те стра не ва-
лу те. Без об зи ра на го то во бе зна чај ну вред ност ба кар ног нов ца, ње го во 
фал си фи ко ва ње по вла чи ло je не сра змер но стро гу ка зну до жи вот ног при-
нуд ног ра да. Мо гу ће је да је На по ле он био во ђен иде јом су ве ре но сти Жа на 
Бо де на, па је сто га оштрим ка зна ма шти тио до ма ћи но вац као ва жан атри-
бут су ве ре но сти др жа ве. Као уче сни ци у из да ва њу или пу шта њу фал си-
фи ко ва ног нов ца у оп ти цај ни су се тре ти ра ла она ли ца ко ја су би ла у 
за блу ди да је при мље ни но вац до бар и као та квог су га упо тре бља ва ла. 
Ме ђу тим, уко ли ко би по је ди нац утвр дио да је но вац у ње го вом по се ду 
фал си фи ко ван, па га је упр кос то ме ко ри стио, би ће ка жњен нов ча ном 
ка зном нај ма ње три, а нај ви ше шест пу та ве ћом од из но са ко ји пред ста-
вља но вац ко ји је по но во пу стио у оп ти цај; из нос ове ка зне ни у ком слу-
ча ју ни је мо гао би ти ма њи од 16 фра на ка.13 Сва ко ко је имао са зна ње о 
фа бри ци или де поу фал си фи ко ва ног нов ца био је у оба ве зи да то при ја ви 
над ле жним вла сти ма у ро ку од 24 са та. У су прот ном би „због са ме чи ње-
ни це нео т кри ва ња” био ка жњен за тво ром од ме сец да на до две го ди не.14 
Оба ве за при ја вљи ва ња фал си фи ка то ра нов ца ни је об у хва та ла прет ке и 
по том ке у пра вој ли ни ји, су пру жни ке („чак и раз ве де не”), бра ћу и се стре 
кри ва ца и „њи хо ве ро ђа ке у истом сте пе ну”.15 Ли це кри во за фал си фи ко-

10 “Code pénal de l’Еmpire Française. Edition conformé à celle de l’imprimerie impériale, Paris, 
1810. (у даљем тексту: Code pénal de 1810).ˮ  Чл. 132 Устав ном по ве љом из 1814. го ди не ка зна 
кон фи ска ци је из ба че на је из ка зне ног си сте ма Фран цу ске и за бра ње но је ње но по нов но уво ђе-
ње. Char te con sti tu ti on nel le du 4 juin 1814, чл. 66 до ступ но на: [Char te con sti tu ti on nel le du 4 juin 
1814]. Ау тор члан ка је ау тор пре во да свих од ре да ба прав них спо ме ни ка ко ји се на во де у ра ду.

11 Co de pénal de 1810, чл. 133.
12 Co de pénal de 1810, чл. 134.
13 Co de pénal de 1810, чл. 135.
14 Co de pénal de 1810, чл. 136. Ка да се по сма тра чл. 241, ст. 4 Кри вич ног за ко ни ка Ре-

пу бли ке Ср би је, упа да у очи слич ност ње го вих од ре да ба са чла ном 135 и 136 фран цу ског 
Кри вич ног за ко ни ка из 1810. г. Од ред ба срп ског за ко ни ка: „Кo лaжaн нoвaц кojи je примиo 
кao прaви, пa сaзнaвши дa je лaжaн, стaви у oптицaj или кo знa дa je нaчињeн лaжaн нoвaц 
или дa je лaжaн нoвaц стaвљeн у oптицaj, пa тo нe приjaви, кaзнићe сe нoвчaнoм кaзнoм или 
зaтвoрoм дo три гoдинe”, пред ста вља очи гле дан амал гам чла но ва 135 и 136 фран цу ског, два 
ве ка, ста ри јег узо ра. „Кри вич ни за ко ник”, чл. 241, ст. 4, Слу жбе ни гла сник Ре пу бли ке Ср би је, 
бр. 85/2005, 88/2005, 107/2005, 72/2009, 111/2009, 121/2012, 104/2013, 108/2014, 94/2016, 35/2019.

15 Co de pénal de 1810, чл. 137.
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ва ње и пу шта ње у оп ти цај злат ног, сре бр ног и ба кар ног нов ца ослобaђано 
је оп ту жбе уко ли ко пре из вр ше ња кри вич ног де ла или пре от по чи ња ња 
кри вич ног го ње ња пру жи ин фор ма ци је о кри вич ном де лу и от кри је са-
и звр ши о це или ако на кон от по чи ња ња кри вич ног го ње ња обез бе ди хап-
ше ње оста лих кри ва ца.16 Ова кви крив ци, иа ко су осло ба ђа ни оп ту жбе, 
мо гли су би ти ста вље ни под по ли циј ски над зор на од ре ђе но вре ме или 
до жи вот но. У суд ској прак си је овај члан ве о ма рет ко узи ман у об зир при-
ли ком до но ше ња пре су де, иа ко су се на ње га по зи ва ли адво ка ти од бра не 
[So u li er 2011: on li ne].

Асиг на ти, као вр ста па пир ног нов ца, на пу ште ни су 1796. го ди не у 
ко рист па пир них фра на ка. Фал си фи ко ва ње па пир них фра на ка би ло је 
та ко ђе схва ће но као вр ста пре ва ре, али ни је ин кри ми ни са но за јед но са 
фал си фи ко ва њем ме тал ног нов ца. Штам па ње ла жних нов ча ни ца би ло је 
ре гу ли са но чла ном 139, за јед но са фал си фи ко ва њем др жав них пе ча та, 
др жав них об ве зни ца, жи го ва и дру гих озна ка. Фал си фи ка то ра па пир ног 
нов ца че ка ла je смрт на ка зна и кон фи ска ци ја до ба ра,17 као и у слу ча ју фал-
си фи ко ва ња сре бр них и злат них фра на ка.

Иа ко су ка зне за кри вич но де ло фал си фи ко ва ња нов ца у На по ле о но-
вом Кри вич ном за ко ни ку већ на пр ви по глед би ле не у о би ча је но стро ге, 
овим ни је на пу ште на оп шта тен ден ци ја свој стве на ре во лу ци о нар ном 
за ко но дав ству у по гле ду ка жња ва ња овог де лик та. На кон по ре ђе ња фран-
цу ских и ино стра них про пи са о кри вич ном де лу фал си фи ко ва ња нов ца, 
Ан ри Па ско (Hen ri Pa scaud) је био „за па њен не сра зме ром” ко ја је из ме ђу 
њих по сто ја ла ка да је у пи та њу ка жња ва ње овог де ла [Pa scaud 1891: 301]. 
Та мо где је Кри вич ни за ко ник из 1810. го ди не пред ви ђао при нуд ни рад 
у нео гра ни че ном тра ја њу, стра ни за ко ни су углав ном пред ви ђа ли ро би ју 
огра ни че ног тра ја ња или чак за твор [Pa scaud 1891: 302].18

Упр кос, или бо ље ре ћи за хва љу ју ћи то ме што је ка зне ни ми ни мум 
за раз ли чи те об ли ке фал си фи ко ва ња нов ца био по ста вљен ова ко ви со ко, 
изо ста ла је же ље на по сле ди ца да се ста не на пут фал си фи ка то ри ма нов ца. 
У прак си је по ро та че сто сма тра ла да из да ва ње не ко ли ко ко ма да фал си-
фи ко ва ног нов ца ре ла тив но ма ле вред но сти не тре ба да по вла чи та ко стро-
гу ка зну ка кву је за ко но да вац за то де ло пред ви део, па је про на ла зи ла 
раз ло ге да осло бо ди оп ту же ног [Pa scaud 1891: 302]. Упр кос то ме што је фал-
си фи ко ва ње нов ца цве та ло, осу ђу ју ће пре су де су би ле рет ке.19 Фал си фи-
ка то ри ма је би ло до бро по зна то шта их че ка у слу ча ју да бу ду осу ђе ни, али 

16 Co de pénal de 1810, чл. 138.
17 Co de pénal de 1810, чл. 137.
18 За твор и ро би ја би ле су две вр сте ка зне ли ше ња сло бо де. У Кри вич ном за ко ни ку из 

1810. го ди не за твор је био знат но лак ша ка зна од ро би је, ко ја је под ра зу ме ва ла оба ве зан рад 
у ка зне ном за во ду и тра ја ла је од пет до де сет го ди на. Ли це осу ђе но на за твор ску ка зну, с 
дру ге стра не, мо гло је да ра ди уко ли ко то же ли, а са ма ка зна тра ја ла је од шест да на до пет 
го ди на. Co de pénal de 1810, чл. 21, 40.

19 Од 1800. до 1848. го ди не у де парт ма ну Дор до ња от кри вен је све га 41 слу чај фал си-
фи ко ва ња нов ца [Con fa vre ux 2000: on li ne]. Осу де за кри вич но де ло фал си фи ко ва ња нов ца 
пред ста вља ле су све га 1,6% пре су да у де парт ма ну Пи-де-Дом у цен трал ној Фран цу ској у 
пе ри о ду од 1854. до 1914. [So u li er 2011: on li ne].
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су та ко ђе зна ли да је ве ли ка ве ро ват но ћа да ће би ти осло бо ђе ни [So u li er 
2011: on li ne]. Ми ни стар Тре зо ра је у јед ном пи сму из 1811. го ди не сâм при-
знао да су ова кве зло у по тре бе стро гих за ко на не из бе жне [Thu il li er 1959: 
83]. Ан ри Па ско је кра јем 19. ве ка из нео ми шље ње да је у ори ги нал не 
од ред бе Кри вич ног за ко ни ка од по чет ка тре ба ло уне ти дво ја ке из ме не. 
Тре ба ло је ус по ста ви ти сра змер ност из ме ђу учи ње ног кри вич ног де ла и 
ка зне и исто вре ме но по ди ћи ефи ка сност код ка жња ва ња овог де ла. То је 
тре ба ло по сти ћи за ме ном ка зни при нуд ног ра да и ро би је за тво ром и узи-
ма њем у об зир код из ри ца ња ка зне ви си не ма те ри јал не ште те при чи њене 
фал си фи ко ва њем [Pa scaud 1891: 302].

ФАЛ СИ ФИ КО ВА ЊЕ НОВ ЦА У КА СНИ ЈИМ РЕ ДАК ЦИ ЈА МА  
НА ПО ЛЕ О НО ВОГ КРИ ВИЧ НОГ ЗА КО НИ КА

Кри вич ни за ко ник из 1810. го ди не пре тр пео је две све о бу хват не ре-
фор ме то ком 19. ве ка,20 а из ме не и до пу не овог За ко ни ка ни су за о би шле 
ни чла но ве ко ји су ре гу ли са ли кри вич но де ло фал си фи ко ва ња нов ца. Обе 
ре фор ме има ле су за циљ убла жа ва ње пре те ра но стро гих ка зни ко је су 
би ле од ли ка пр ве ре дак ци је За ко ни ка.

Пр ва оп се жна ре фор ма спро ве де на је За ко ном о из ме на ма Кри вич ног 
за ко ни ка и За ко ни ка о кри вич ном по ступ ку (Loi con te nant des mo di fi ca
ti ons au Co de pénal et au Co de d’in struc tion cri mi nel le) од 28. апри ла 1832. 
го ди не.21 Но ви члан 132 пред ви ђао је да ће ка зна за основ ни об лик кри-
вич ног де ла фал си фи ко ва ња нов ца би ти при нуд ни рад у нео гра ни че ном 
тра ја њу, уме сто до та да шње смрт не ка зне.22 С об зи ром на то да је ка зна 
кон фи ска ци је у ме ђу вре ме ну уки ну та, но ва ре дак ци ја За ко ни ка је ни је 
са др жа ла као спо ред ну ка зну за фал си фи ко ва ње нов ца. Оба ве за при ја вљи-
ва ња фа бри ка и де поа ла жног нов ца уки ну та је.23 Ка зна за фал си фи ко вање 
па пир ног нов ца та ко ђе је убла же на, па је фал си фи ка то ра уме сто смрт не 
ка зне са да че као при нуд ни рад у нео гра ни че ном тра ја њу.24 Оста ли чла-
но ви За ко ни ка ко ји су се ти ца ли фал си фи ко ва ња нов ца оста ли су не про-
ме ње ни. Из ме не Кри вич ног за ко ни ка из 1832. го ди не до не ле су и јед ну 
ге не рал ну но ви ну у ви ду чу ве ног чла на 463 ко ји је омо гу ћа вао по ро ти и 
су ди ја ма да од ме ре ка зну ис под за кон ског ми ни му ма уко ли ко по сто је 
убла жа ва ју ће окол но сти (cir con stan ces atténu an tes).25 Прак са је по том по-
ка за ла да су по ро те ра до при хва та ле мо гућ ност да при ли ком од лу чи вања 
о вр сти и ви си ни ка зне узму у об зир и ствар не и из ми шље не убла жа ва-
ју ће окол но сти и ти ме из ре че ну ка зну спу сте ис под за кон ског ми ни му ма 
[Thu il li er 1959: 83].

20 Овај За ко ник је, са из ме на ма и до пу на ма, ва жио до 1. мар та 1994. го ди не.
21 Loi con te nant des mo di fi ca ti ons au Co de pénal et au Co de d’in struc tion cri mi nel le [Loi 

con te nant des mo di fi ca ti ons au Co de péna l  et au Co de d’in struc tion cri mi nel le].
22 Or don nan ce de 1832, чл. 133, стр. 423.
23 Or don nan ce de 1832, чл. 136, 137, стр. 423.
24 Or don nan ce de 1832, чл. 139, стр. 423.
25 Or don nan ce de 1832, чл. 463, стр. 497.
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Дру га све о бу хват на ре фор ма Кри вич ног за ко ни ка усле ди ла је 31 го-
ди ну на кон пр ве. Из ме не уне те За ко ном од 18. апри ла 1863. го ди не26 нису 
би ле зна чај не ка да је кри вич но де ло фал си фи ко ва ња нов ца у пи та њу. Нo-
вине су би ле углав ном прав но тех нич ке. Чла но ви 132 и 133 су спо је ни, а 
не ка да шњи члан 134 про ме нио je број. Сем то га, ни је би ло са др жин ских 
раз ли ка у од но су на ре дак ци ју из 1832. го ди не. Нај зна чај ни ја но ви на ове 
ре дак ци је на ла зи ла се у но вом чла ну 134, у ко ме је пр ви пут из ри чи то ин-
кри ми ни са но фар ба ње ме тал ног нов ца „у ци љу об ма не о при ро ди ме та ла”, 
под прет њом за твор ске ка зне у тра ја њу од шест ме се ци до три го ди не.27

ФАЛ СИ ФИ КО ВА НИ НО ВАЦ У ОП ТИ ЦА ЈУ

Упр кос же љи На по ле о на Бо на пар те да афир ми ше ја ку и по у зда ну 
на ци о нал ну ва лу ту и да се од луч но ухва ти уко штац са фал си фи ко ва њем 
нов ца, окол но сти сва ко днев ног жи во та ни су му ишле у ко рист. На пр вом 
ме сту, Фран цу ска је из Ста рог ре жи ма на сле ди ла тра ди ци ју да се но вац 
ку је у ве ли ком бро ју ков ни ца (hôtels de mon na ie) ра штр ка них ши ром зе мље.28 
Сва ка ков ни ца има ла је сво ју озна ку, углав ном у фор ми сло ва и ка рак те-
ри стич ног сим бо ла ис ко ва ног на нов цу [Ra i baud 1925: 217]. Ово мно штво 
из во ра ода кле је но вац до ла зио олак ша ва ло је фал си фи ко ва ње. 

По чет ком ле та 1815. го ди не де сио се слу чај ко ји је до та да пред ста-
вљао не ви ђе ни пре се дан у фран цу ској мо не тар ној по ли ти ци. У оп ти ца ју 
се од јед ном по ја вио ве ли ки број злат ни ка но ми нал не вред но сти од 20 
фра на ка, ко ји су од са мог по чет ка иза зи ва ли сум њу. На јед ној стра ни ових 
злат ни ка на ла зио се грб Фран цу ске, озна ка „S.M.”, а на обе стра не го ди на 
ко ва ња, цвет љи ља на ( fle ur du lys) и сло во „R”. Ни је би ло име на гра ве ра. 
Сло во R је иза зва ло нај ви ше па жње, с об зи ром на то да га ни јед на ков-
ни ца у Фран цу ској ни је ко ри сти ла као сво ју озна ку, от ка ко је ков ни ца у 
Ор ле а ну, је ди на ко ја га је упо тре бља ва ла, за у век за тво ри ла сво ја вра та V 
го ди не (1796/97) [O li ve i ra 2014: 619]. Цвет љи ља на та ко ђе ни је био у упо-
тре би као ка рак те ри сти чан сим бол би ло ко је ков ни це. По ре кло ових злат-
ни ка би ло је ми сте ри о зно, а ми сте ри ја је би ла уто ли ко ве ћа што је са став 
са мог ме та ла био исти као са став зва нич ног др жав ног злат ног нов ца и 

26 Loi por tant mo di fi ca ti ons de plu si e urs dis po si ti ons du Co de pénal, du 13 Mai 1863 (у 
да љем тек сту: Loi du 1863), Bul le tin des lo is de l’Em pi re français, XIe série, par tie prin ci pa le, 
to me XXI, Pa ris 1863, стр. 949.

27 Loi du 1863, чл. 134, стр. 950. За раз ли ку од чла на 132, ко ји је по Ги ста ву Де три ку (Gu
sta ve De truc) био „про ста ре про дук ци ја” пре ђа шњих чла но ва 132 и 133, но ви члан 134, ко ји 
се ти цао бо је ња нов ца био је по себ но из дво јен из раз ло га што су су до ви из ра зи то лу та ли у 
суд ској прак си. Би ло је нео п ход но јед ном за сваг да ре ши ти да ли је обо је ни но вац фал си-
фи кат или не [De truc 1863: 21].

28 У нај ве ћем де лу Ста рог ре жи ма би ло је 13 ков ни ца, по јед на у Бор доу, Ба јо ну, Ла Ро-
ше лу, Ли лу, Ли мо жу, Ли о ну, Мар се ју, Нан ту, Па ри зу, Пер пи ња ну, Ру а ну, Стра збу ру и Тулу-
зу, ма да је њи хов број ва ри рао [O li ve i ra 2014: 618]. На по чет ку Ре во лу ци је, 1789. го ди не, све 
ков ни це сем па ри ске би ле су уки ну те [Ra i baud 1925: 216]. Број је ва ри рао у на ред ним го ди-
на ма, али на кра ју се уста лио на 13. То ком 19. ве ка, па ри ска ков ни ца је са 81% пред ња чи ла 
у из ра ди злат ног нов ца, док је про це нат сре бр ног нов ца ис ко ван у Па ри зу био знат но ма њи, 
не пу них 35%. За ви ше де та ља у: [Ma stin· 2014: 647].
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но ми нал на вред ност злат ни ка је од го ва ра ла вред но сти ко ли чи не зла та у 
са мом злат ни ку.

Убр зо се от кри ло да су ови „пра ви ла жни” злат ни ци за пра во до спе-
ли у Фран цу ску из Ен гле ске. То ком крат ког из гнан ства 1815. го ди не, Луј 
XVI II је из деј ство вао да лон дон ска ков ни ца ку је фран цу ски но вац под 
усло вом да бу де исти као фран цу ски, а на ме на овог нов ца би ла је, по све-
му су де ћи, да се пла ти вој ска. Укуп но 871.581 ко мад овог нов ца је ис ко ван 
то ком 1815. го ди не [O li ve i ra 2014 : 619]. Злат ни ци Лу ја XVI II има ли су 
по ли тич ку ди мен зи ју. Њи хов циљ је био да на сим бо ли чан на чин оси гу-
ра ју при су ство из гна ног су ве ре на у џе по ви ма Фран цу за и „афир ми шу 
мо не тар ни кон ти ну и тет ње го ве вла да ви не упр кос епи зо ди Сто да на” 
[O li ve i ra 2014: 620].29 Цвет љи ља на, ста ри сим бол Бур бо на, као и сло во R, 
ко је је по ми шље њу Ма тјеа Оли ве и ре (Mat thi eu Oli ve i ra) тре ба ло да значи 
rex fran co rum (фран цу ски краљ), има ли су за циљ да афир ми шу мо нархи-
ју то ком од су ства са мог вла да ра [O li ve i ra 2014: 620]. То је би ла си ту а ци ја 
без пре се да на јер је На род на бан ка Фран цу ске од лу чи ла да до зво ли при-
су ство ових злат ни ка као за ко ни тог сред ства пла ћа ња, за то што су они 
у по гле ду „те жи не и ти ту ле у скла ду са на шим за ко ни ма” [O li ve i ra 2014: 
620]. По по врат ку Лу ја XVI II на власт, ови злат ни ци су при ку пља ни и 
пре та па ни у ков ни ца ма нов ца, али од ре ђе на ко ли чи на је и да ље оста ла 
у по ро дич ним ре зер ва ма имућ ни јих Фран цу за [O li ve i ra 2014: 621].

Упр кос не сва ки да шњем слу ча ју „ори ги нал них фал си фи ка та” Лу ја 
XVI II, тре ба ис та ћи да он ни је имао ефек та на нај ве ћи део Фран цу за, с 
об зи ром на то да оби чан свет и ни је по се до вао зла тан но вац. Ве ћи на ста-
нов ни ка ни је ни мо гла да пре по зна да ли је злат ник фал си фи ко ван за то 
што ни ка да ни је има ла при ли ку да га ви ди. Нај ве ћи број тран сак ци ја на 
сва ко днев ном ни воу за пра во је пла ћан ба кар ним нов цем ма ле вред но сти, 
те је он и био нај че шћи пред мет фал си фи ко ва ња на ло кал ном ни воу [Tra-
i mond 2012: on li ne].30

Уо би ча је на сли ка фал си фи ка то ра у по пу лар ној кул ту ри под ра зу ме-
ва ин те ли гент ног, лу ка вог и ми сте ри о зног про фе си о нал ца, „не сва ки да-
шње ге ни јал но сти” [So u li er 2011: on li ne]. Ипак, у 19. ве ку у Фран цу ској 
то су нај че шће би ли сит ни кри ми нал ци ко ји су већ има ли не ка квог до-
ди ра са ме тал ском ин ду стри јом и/или за твор ском по пу ла ци јом [Tra i mond 
2012: on li ne]. Фал си фи ко ва њем су се по не кад ба ви ли ча сов ни ча ри, љу ди 
ко ји су има ли ис ку ства у елек тро пла ти ра њу31, а чак је за бе ле жен слу чај 

29 „Сто да на” (фр. Cinq jo urs) је фра за ко јом се озна ча ва пе ри од од 20. мар та 1815, ка да 
се На по ле он Бо на пар та из ег зи ла, са остр ва Ел бе, вра тио у Па риз, и 8. ју ла 1815, ка да је Бона-
пар та био по но во про те ран и на пре сто по дру ги пут до спео Луј XVI II из Бур бон ске ди на сти-
је. По нов но сту па ње Лу ја XVI II на че ло Фран цу ске та ко ђе је по зна то као Дру га бур бон ска 
ре ста у ра ци ја [Hun dred-Days-French-hi story].

30 По се до ва ње фал си фи ко ва ног ба кар ног нов ца угро жа ва ло је ег зи стен ци ју си ро ма шни-
јих сло је ва ста нов ни штва и пре кар них рад ни ка. При ме ра ра ди, че сто су фал си фи ко ва ни нов-
чи ћи од 20 сан ти ма (сан тим – сто ти део фран ка), што је пред ста вља ло днев ни цу па сти ра 
или по ло ви ну днев ни це ви но гра да ра [Blanc 2019: 5].

31 Елек тро пла ти ра ње је на но ше ње тан ког сло ја не ког ме та ла на по вр ши ну пред ме та 
од дру гог ме та ла ра ди за шти те или улеп ша ва ња, а из во ди се уз по моћ стру је.
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фал си фи ка то ра ко ји је „ис пе као за нат” ра де ћи у ков ни ци нов ца [So u li er 
2011: on li ne]. Пре ма по да ци ма ко је из но си са вре ме ни фран цу ски исто ри-
чар Се ба сти јен Су ли је (Séba stien So u li er), ти пи чан фал си фи ка тор био је 
му шка рац стар из ме ђу 21 и 40 го ди на, ко ји је у до си јеу већ имао ве ћи број 
лак ших кри вич них де ла и био је „на бес циљ ном пу ту у со ци јал ном и 
про фе си о нал ном сми слу” [So u li er 2011: on li ne]. Чак 65% осу ђе них фал-
си фи ка то ра би ли су по врат ни ци [So u li er 2011: on li ne].

Суд ске ар хи ве све до че о то ме да се нај ве ћи број слу ча је ва фал си фи-
ко ва ња нов ца до го дио у ма лим се о ским сре ди на ма. Ве ћи на тран сак ци ја 
у ма лим сре ди на ма би ла је из но са 10 фра на ка или ма ње. Уо би ча је ни mo dus 
ope ran di ма лих фал си фи ка то ра у се ли ма био је исти. Сам фал си фи ка тор 
или ње гов са у че сник до шли би на пи ја цу то ком пи јач ног да на, у крч му, 
пи љар ни цу, дру ге за нат ске рад ње и ис ко ри сти ли гу жву и ме теж да фал-
си фи ка том пла те од ре ђе ну ро бу или услу ге [Tho mas 2012: on li ne]. Про дав-
ци су би ли под при ти ском од ку па ца да што бр же оба ве про да ју. У тим 
усло ви ма ни је би ло те шко од ву ћи про дав цу па жњу, што је омо гу ћа ва ло 
да фал си фи ка то ри лак ше пла те фал си фи ко ва ним нов цем. Дим, умор и 
ло ше осве тље ње увек су ишли нару ку фал си фи ка то ри ма [Tho mas 2012: 
on li ne]. Ти пич не ме те би ле су же не и ста ри. Оно што је фал си фи ка то ри-
ма оте жа ва ло кри ми нал ну де лат ност би ле су ма ле сре ди не у ко ји ма су се 
сви зна ли и у ко ји ма би се бр зо пр о чу ло од ко га је тр го вац при мио сумњи-
ви но вац. По што је но вац од пле ме ни тих ме та ла на се лу био ре дак, тр гов-
ци би до бро за пам ти ли сва ко га ко би им дао фал си фи ко ва ни сре бр ни или 
злат ни но вац [Tho mas 2012: on li ne]. Ба кар ни но вац је, сто га, био глав ни из бор 
ма лих фал си фи ка то ра. У скла ду с тим, ка ко пи ше Џек То мас (Jack Tho mas), 
„ци ље ви фал си фи ка то ра мо ра ли су би ти скром ни” [Tho mas 2012: on li ne].

Суд би на пре ва ре ног тр гов ца умно го ме је за ви си ла од то га да ли је 
по зна вао ли це ко је му је да ло фал си фи ко ва ни но вац или не. Уко ли ко је-
сте, жр тва је че сто по ку ша ва ла и ван суд ски да се на ми ри и по вра ти про-
да та до бра. Ако га, пак, ни је по зна ва ла, жр тва је би ла у ве о ма не за вид ном 
по ло жа ју. Због то га што је би ло те шко до ка за ти и осу ди ти ли це за ово кри-
вич но де ло, жр тве су че сто од у ста ја ле од при ја ве вла сти ма [Tho mas 2012: 
on li ne].

Иа ко је фал си фи ко ва ње нов ца би ло ши ро ко рас про стра ње но кри вич-
но де ло, ре ал на дру штве на опа сност би ла је ма ла. Глав ни из бор фал сифи-
ка то ра би ли су ба кар ни нов чи ћи од 50 сан ти ма, као и сре бр ни но вац од 
јед ног, два и пет фра на ка [Tho mas 2012: on li ne]. Ква ли тет из ра де фал си-
фи ка та по пра ви лу ни је био на за вид ном ни воу, па је то и био глав ни 
раз лог да фал си фи ка тор бу де от кри вен [So u li er 2011: on li ne]. Ла жни но вац 
вр ло че сто је имао не до стат ке ко ји су се ре ла тив но ла ко мо гли уо чи ти: 
дру га чи ју бо ју, звук, лош ква ли тет гра ву ре и сли ке [Tho mas 2012: on li ne]. 
Да нас ша љи ви при каз не по вер љи вог тр гов ца ко ји гри зе нов чић ка ко би 
утвр дио да ли је реч о фал си фи ка ту, у тим вре ме ни ма био је уо би ча је ни 
на чин про ве ре нов ца.

Ла жни нов чи ћи су углав ном пра вље ни об ла га њем нов чи ћа од не ке 
ле гу ре ба кра, сре бра или зла та, а озбиљ ни ји фал си фи ка то ри су имали на 
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рас по ла га њу и опре му за пре та па ње ме та ла и ка лу пе и пре се за ко ва ње 
фал си фи ка та. Нај че шће је ко ри шће на ле гу ра ка ла ја, оло ва и цин ка, по што 
је под пр сти ма има ла слич не ка рак те ри сти ке као пра ви но вац [Tho mas 
2012: on li ne].

Фал си фи ко ва ње па пир ног нов ца та ко ђе је пред ста вља ло ве ли ки про-
блем за фран цу ску др жа ву. Ма те ри јал од ко га су се фал си фи ка ти пра ви ли 
био је јеф ти ни ји, а банк но те ве ће вред но сти од ме тал ног нов ца.32 Ште та 
ко ју су фал си фи ка то ри мо гли да на чи не штам па њем ла жних нов ча ни ца 
би ла је по тен ци јал но ве ћа од ште те од фал си фи ко ва ња ко ва ни ца. То ком 
це лог 19. ве ка чи ње ни су на по ри да се нов ча ни це учи не што те жим за 
фал си фи ко ва ње. Ми ни стар ство фи нан си ја же ле ло је да на пра ви са вр шен 
па пир ко ји би био не мо гућ за фал си фи ко ва ње. Чи та ва пле ја да на уч ни ка 
и про на ла за ча да ва ла је сво је пред ло ге. У пе ри о ду од 1830. до 1840. го-
ди не за бе ле же но је чак 111 ова квих пред ло га [Bi da ux 2019: 222], а тај тренд 
на ста вљен је и ка сни је. Кра јем 19. ве ка, 1888. го ди не, вла сти су по ку ша ле 
да ре ше пи та ње фал си фи ко ва ња во де ног жи га та ко што су уме сто до та-
да шњег па пи ра са влак ни ма ко но пље по че ле да штам па ју но вац на папи-
ру прот ка ном влак ни ма па му ка. Док је ко ри шће на ко но пља, фал си фи ка-
то ри ма је би ло ла ко да гва шом33 „ство ре илу зи ју во де ног жи га”.34

То ком ве ћег де ла 19. ве ка прак са при ли ком от кри ва ња штам па них фал-
си фи ка та би ла је да бан ка на нов ча ни цу ути сне озна ку „ЛА ЖНО” (FA UX) 
и вра ти је свом кли јен ту ко ји ју је до нео [Bi da ux 2019: 334]. Ова прак са би ла 
је про бле ма тич на и због то га је вич ни ји фал си фи ка тор ову озна ку мо гао 
ски ну ти, па би се фал си фи кат вра тио у оп ти цај. Ка да је од у зи ма ње фал си-
фи ка та по ста ло пра ви ло, по ја ви ло се ве о ма ва жно пи та ње да ли др жа ва 
тре ба до но си о цу да на до ме сти вред ност од у зе тих фал си фи ко ва них нов ча-
ни ца [Bi da ux 2019: 334]. Ми ни стар фи нан си ја Пол Пеј трал (Paul Paytral) 
ко нач но је ре шио овај про блем осам де се тих го ди на 19. ве ка. Ми ни стар је 
од луч но твр дио да би на док на да пред ста вља ла „озби љан на пад на јав но 
по ве ре ње” и да би по ве ре ње у мо не тар ни си стем би ло на ру ше но по што би 
на док на да би ла „пре ми ја да та фал си фи ка то ри ма” [Bi da ux 2019: 69].

Фал си фи ко ва ње нов ца има ло је и спољ но по ли тич ки аспект. То ком 
це лог 19. века ре дов но се до га ђа ло да не при ја тељ ске или за ра ће не стра не 
про из во де ва лу ту дру ге зе мље ка ко би јој на у ди ле [Pra del 2001: 56]. На гли 
при лив фал си фи ко ва не ва лу те на те ри то ри ју јед не др жа ве мо гао је иза-
зва ти ин фла ци ју [Pe tru cel li 2016: 512].

ЗА КЉУ ЧАК

Фран цу ска је ушла у ре во лу ци о нар не го ди не са ре ла тив но стро гим 
про пи си ма о фал си фи ко ва њу нов ца. Фал си фи ка то ри су под Ста рим ре-

32 Нај че шће фал си фи ко ва не нов ча ни це би ле су оне од 500 и 1000 фра на ка [Bi da ux 2019: 
226].

33 Тех ни ка сли ка ња не про вид ним во де ним бо ја ма.
34 По ред то га, хе ми чар Шлум бер гер пред ла гао је упо тре бу па пи ра са утка ним влакни-

ма му сли на у јед ној или ви ше бо ја [Bi da ux 2019: 330–331].
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жи мом че сто ка жња ва ни при нуд ним ра дом, про гон ством, те ле сном али 
и смрт ном ка зном. Пе ри од Ре во лу ци је и по сле дич но без вла шће учи ни ле 
су да фал си фи ко ва ње нов ца про цве та. На род на скуп шти на и Кон вент 
чи ни ли су све да ста ну фал си фи ка то ри ма на пут. Не са мо да је за кон ски 
оквир знат но по о штрен, не го су ула га ни знат ни на по ри да се но вац учи ни 
те жим за фал си фи ко ва ње. Ипак, ови по ку ша ји ни су уро ди ли пло дом, по-
што је фал си фи ко ва ње нов ца би ло све рас про стра ње ни ја по ја ва. На сле-
ђе ни плу ра ли зам цен та ра у ко ји ма се но вац ко вао олак ша вао је пу шта ње 
фал си фи ка та у оп ти цај. 

До ла зак На по ле о на Бо на пар те на власт, нај пре као пр вог кон зу ла, а 
по том као ца ра, озна чи ло је пре о крет у ор га ни за ци ји др жав не вла сти. 
На по ле он је же лео да сми ри ре во лу ци о нар ни ха ос и афир ми ше су ве ре ну 
др жав ну власт. У скла ду с тим, фал си фи ко ва ње нов ца схва та но је као 
на пад на др жав ну су ве ре ност и ка жња ва но је ве о ма стро го. Ма те ри јал на 
вред ност фал си фи ка та ни је би ла осно ва за про пи си ва ње ка зне, па је Кри-
вич ни за ко ник из 1810. го ди не за фал си фи ко ва ње фран цу ског ба кар ног 
нов ца, чи ја је ре ал на вред ност би ла мал те не бе зна чај на, пред ви део стро-
гу ка зну при нуд ног ра да у нео гра ни че ном тра ја њу. Ка сни је ре дак ци је 
Кри вич ног за ко ни ка са мо су де ли мич но убла жи ле оштри ну ре пре си је 
ка да је ово кри вич но де ло у пи та њу, али су ка зне и да ље би ле ре ла тив но 
стро ге.

У прак си је по сто ја ла дво ја ка сли ка кри вич ног де ла фал си фи ко ва ња 
нов ца. У јав но сти је по сто ја ла увре же на пред ста ва о фал си фи ка то ри ма 
као злим ге ни ји ма, али за пра во је нај ве ћи број фал си фи ка то ра при па дао 
ка те го ри ји сит них кри ми на ла ца по врат ни ка. Ба кар ни но вац био је нај че-
шћи пред мет фал си фи ко ва ња, а у сва ко днев ном жи во ту ни је би ло те шко 
пу сти ти фал си фи ка те у оп ти цај. Скром ни сно ви фал си фи ка то ра под ра-
зу ме ва ли су на бав ку ро бе или услу га ма ле вред но сти уз по моћ ла жног 
нов ца. Чи ње ни ца да је у прак си по сто ја ла мо не тар на хе те ро док си ја, па и 
анар хи ја, те да је у исто вре ме цир ку ли сао ва ли дан др жав ни но вац, али и 
ста ри пред ре во лу ци о нар ни и стра ни но вац, са мо је олак ша ва ла пу шта ње 
фал си фи ка та у про мет. Ствар ни сте пен дру штве не опа сно сти фал си фика-
то ра био је умно го ме ре ла ти ви зо ван ти ме што је ква ли тет из ра де ла жног 
нов ца рет ко био на за вид ном ни воу, па због од су ства зна чај ни јег зна ња о 
фал си фи ко ва њу ни су ни мо гли мно го да се обо га те. Ни зак ква ли тет изра де 
по ку ша ва ли су да на до ме сте лу ка вим тех ни ка ма пу шта ња нов ца у про мет. 
Иа ко је Кри вич ни за ко ник фал си фи ко ва ње нов ца ка жња вао као јед но од 
нај те жих кри вич них де ла, ње го ва ствар на опа сност би ла је знат но ма ња.

Пре стро го по ста вље не за кон ске од ред бе има ле су су прот но деј ство 
од оче ки ва ног. По ро те су не рет ко би ра ле да осло бо де очи глед не крив це 
ка ко их не би из ло жи ли не сра змер но стро гим ка зна ма ко је би се про ти-
ви ле осе ћа ју за прав ду обич ног чо ве ка. Ма лом бро ју осу ђу ју ћих пре су да за 
фал си фи ко ва ње нов ца до при не ло је и то што ни је би ло ла ко иден ти фи-
ко ва ти фал си фи ка то ра уко ли ко га жр тва ни је по зна ва ла. На рав но, жр тва 
је мо гла да при ја ви слу чај по ли ци ји и пре да ла жни но вац, али на кон 
то га је ис ход кри вич ног по ступ ка био ве о ма не из ве стан. Жр тва је мо гла 
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са мо да се узда у при ље жност по ли ци је, а за на кна ду ште те мо ра ла је да 
по кре ће по се бан пар нич ни по сту пак.
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deal with co un ter fe i ters who ma de am ple use of the re vo lu ti o nary up he a val and po wer-
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le gal mi ni mum was still high. The real so cial dan ger of this cri mi nal of fen se was not 
pro por ti o na te to the se ve rity of the le gal fra me work that re gu la ted it. In prac ti ce, the most 
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laws was not ma te rial go ods of low va lue, but sta te so ve re ignty.

KEYWORDS: co un ter fe i ting, mo ney, Fran ce, re vo lu tion, Pe nal Co de of 1810
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СА ЖЕ ТАК: Пред мет ис тра жи ва ња су си стем ске про ме не свет ског 
еко ном ског по рет ка, ка ко оне ко је су до ве ле до фор ми ра ња ме ђу на род ног 
еко ном ског си сте ма у са да шњем об ли ку, та ко и ак ту ел ни про це си ко ји воде 
ње го вој дез ин те гра ци ји. Нај ва жни ји фи нан сиј ски, еко ном ски и ге о е ко ном-
ски ме ха ни зми ко ји су омо гу ћи ли ус по ста вља ње еко ном ског по рет ка за сно-
ва ног на до ми на ци ји раз ви је них зе ма ља За па да се од но се на: 1) уки да ње 
злат ног стан дар да 2) ус по ста вља ње ме ха ни зма пе тро до ла ра, и 3) за ме на уло-
ге на ци о нал не при вре де до ми на ци јом тран сна ци о нал них ком па ни ја. Ове 
по ја ве су иден ти фи ко ва не као осно ве уни по лар ног си сте ма свет ске при-
вре де. Ка ко ус по ста вљен си стем пред ста вља коч ни цу да љег раз во ја при-
вре да из ван до ми ни ра ју ће струк ту ре, но ве си ле у успо ну (БРИКС и дру ге), 
ус по ста вља ју па ра лел не еко ном ске ме ха ни зме, ко ји пре ва зи ла зе по ста вље-
на огра ни че ња. У члан ку су ови про це си на зва ни услов но еко но ми јом 
от по ра. Ови про це си ни су узрок дез ин те гра ци је по сто је ћег по рет ка, већ 
пре пре ка за ње го ву по нов ну ре струк ту ра ци ју и осно ва мул ти по лар ног 
еко ном ског по рет ка у на ста ја њу.

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: ре струк ту ра ци ја, еко но ми ја от по ра, мул ти по лар ни 
еко ном ски по ре дак, гло ба ли за ци ја, пе тро до лар, ОПЕК
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УВОД

У фо ку су овог ис тра жи ва ња су си стем ске про ме не свет ског еко ном-
ског по рет ка, под ко јим се под ра зу ме ва је дин стве но гло бал но при вред но 
под руч је, са ме ри ли ма и стан дар ди ма ус по ста вље ним на ни воу свет ске 
при вре де као це ли не. Си стем ске про ме не се од но се на про це се ко ји су у 
про шло сти до ве ли до фор ми ра ња до ми нант ног ме ђу на род ног еко ном ског 
си сте ма, као и на ак ту ел не про це се ко ји во де ње го вој дез ин те гра ци ји. 

Ме ђу на род ни еко ном ски по ре дак, за сно ван на до ми на ци ји нај ра зви-
је ни јих зе ма ља За па да – САД и Ве ли ке Бри та ни је, уз са гла сност не ко ли ко 
ва жни јих зе ма ља Европ ске уни је и Па ци фи ка (Г7) фор ми рао се у окви ру 
не ко ли ко фа за ре струк ту ра ци је свет ске при вре де. Си стем се ме њао им-
пле мен та ци јом не ко ли ко фи нан сиј ских, еко ном ских и ге о е ко ном ских 
ме ха ни за ма, ме ђу ко ји ма су нај ва жни ји: 1) уки да ње злат ног стан дар да 2) 
ус по ста вља ње ме ха ни зма пе тро до ла ра, и 3) ус по ста вља ње при ма та транс-
на ци о нал них ком па ни ја (ТНК) уме сто на ци о нал них при вре да као кључ них 
су бје ка та ме ђу на род не еко но ми је. По сто је ћа хи је рар хи ја укљу чу је низ 
ус по ста вље них, ма да не пи са них пра ви ла, ме ђу соб них ве за и ин тер ак ци ја, 
фор мал не и не фор мал не од но се до ми на ци је, ко ји су че сто ре зул тат инер-
ци је ко ло ни јал ног си сте ма. Очу ва ње по сто је ћег си сте ма за до ми нант не 
зе мље ни је са мо пи та ње успе ха, већ са мог оп стан ка њи хо вих при вре да. 

Дру ги део члан ка опи су је ак ту ел не про це се сла бље ња, на пу шта ња 
или мар ги на ли за ци је ус по ста вље них по лу га до ми на ци је, ко ји су се ин-
тен зи ви ра ли из би ја њем и то ком ра та из ме ђу Ру си је и Укра ји не. Са мо 
уру ша ва ње по рет ка за по че ло је знат но ра ни је, као по сле ди ца уну тра-
шњих, си стем ских огра ни че ња. На гло успо ра ва ње про це са гло ба ли за ци-
је по сле Свет ске еко ном ске кри зе 2008. го ди не је си стем ска кри за ко ја је 
зах те ва ла но ву ре струк ту ра ци ју и но ве ме ха ни зме за очу ва ње по сто је ће 
хи је рар хи је. По ну ђе на је гло бал на раз вој на плат фор ма Ве ли ки ре сет, 
по ста вље на још 2010. го ди не у Да во су, као за пад на ви зи ја но вог дру штва.

С дру ге стра не, кра јем 20. и по чет ком 21. ве ка до шло је до успо на ве-
ли ких зе ма ља и при вре да из ван до ми ни ра ју ће струк ту ре свет ске при вре де, 
пр вен стве но Ки не, за тим Ин ди је, али и дру гих зе ма ља БРИКС-а (Бра зил, 
Ру си ја, Ју жна Афри ка). Без об зи ра на ре ал не еко ном ске по ка за те ље, број-
ност ста нов ни штва, ве ли чи ну те ри то ри је, овим зе мља ма ни је до пу ште но 
да се укљу че у цен трал ну, вла да ју ћу струк ту ру свет ске при вре де и дру-
штва. Ус по ста вљен по ре дак не мо же сe сма тра ти мул ти по лар ним, јер су 
но ве еко ном ске си ле мо гле да по слу ју са мо у окви ри ма и пре ма пра вили-
ма ко ја по ста вља ју раз ви је не зе мље За па да. Укра јин ска кри за је пре крет-
ни ца у тран сфор ма ци ји свет ског еко ном ског по рет ка. Гло бал не по ли тич-
ке и еко ном ске по сле ди це су ко ба ни су узрок си стем ских про ме на, већ 
под сти цај за убр за ње и ин тен зи ви ра ње ра ни је за по че тих ак тив но сти зе ма-
ља из ван вла да ју ћих струк ту ра, на ус по ста вља њу мул ти по лар ног свет ског 
по рет ка, ко ји је су прот ност ви зи је Ве ли ког ре се та. У сре ди шту про ме на 
ме ђу на род ног еко ном ског си сте ма је те жња си ла у успо ну, да обез бе де 
аде кват не усло ве за да љи раз вој. У фо ку су дру гог де ла ра да су но ви пара-
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лел ни еко ном ски ме ха ни зми ко је ове зе мље ус по ста вља ју ра ди не сме та-
не ме ђу соб не еко ном ске са рад ње. На зва ли смо их услов но еко но ми јом 
от по ра, пре ма кон цеп ту иран ског аја то ла ха Али Хам не и ја, ко ји се од но си 
на пра ви ла и пре по ру ке за функ ци о ни са ње при вре де у усло ви ма еко ном-
ских санк ци ја и дру гих вр ста при ти са ка из окру же ња. Иа ко ни је исто ве тан, 
по јам еко но ми је от по ра у ве ћи ни од ред би по ду да ра се с ме ра ма и по ступ-
ци ма ко је зе мље у успо ну пред у зи ма ју ка ко би се за шти ти ле од не га тив-
них ефе ка та де ло ва ња до ми нант них зе ма ља За па да. Успе шно очу ва ње 
ста бил но сти ру ске при вре де у усло ви ма ма сов них еко ном ских санк ци ја 
је са мо ма ли сег мент еко но ми је от по ра ко ја се раз ви ја на ко лек тив ном 
ни воу. 

МЕ ХА НИ ЗМИ РЕ СТРУК ТУ РА ЦИ ЈЕ  
СВЕТ СКОГ ЕКО НОМ СКОГ ПО РЕТ КА 

До ми нант ни мо дел од но са, функ ци о ни са ња и раз во ја свет ске при-
вре де, 1970-их го ди на је по чео да ис ка зу је кри зне ка рак те ри сти ке ку мула-
тив не при ро де. Од та да па све до тре ће де це ни је 21. ве ка, у свет ској при-
вре ди, у свим ње ним сег мен ти ма и од но си ма ме ђу су бјек ти ма, пе ри о дич но 
до ла зи до ра ди кал них про ме на. Ди мен зи је, уче ста лост и ду жи на тра ја ња 
по на вља ју ћих кри за по ка зу ју да се не ра ди о уо би ча је ним при вред ним 
ци клу си ма, већ о ду го роч ној кри зи ко ја, у знат ној ме ри има струк тур ни 
ка рак тер. Сва ка си стем ска про ме на (ре струк ту ра ци ја) би ла је под сти цај 
за усва ја ње но вих ме то да оства ри ва ња при вред ног ра ста и раз во ја већ 
успе шних при вре да За па да и про ме ну обра за ца по ко ји ма се по но во ус по-
ста вља и ре а ли зу је њи хо ва до ми на ци ја. 

Про ме не у струк ту ри свет ске при вре де 1970-их

Бре тон вуд ски си стем фик сних де ви зних кур се ва, ус по ста вљен 1944. 
го ди не под ра зу ме вао је да обим еми си је нов ца мо ра да бу де огра ни чен 
злат ним ре зер ва ма. Сје ди ње не Др жа ве су 1971. об ја ви ле да ће пре ста ти 
да вред ну ју до ла ре зла том из сво јих ре зер ви Тре зо ра. Ово је би ло de facto 
на пу шта ње злат ног стан дар да до ла ра. Кре та ње ка пи та ла, без зна чај не 
ве зе са тр го ви ном и у ве ли кој ме ри не за ви сно од ње, у еко ном ским транс-
ак ци ја ма у мо дер ној свет ској при вре ди да ле ко пре ва зи ла зи обим ме ђу-
на род не тр го вин ске раз ме не. Ре ал на еко но ми ја је све ма ња, и убр за но се 
за ме њу је фи нан сиј ском или вир ту ел ном еко но ми јом.

До лар ски стан дард се по ка зао као ве о ма ела сти чан. Од дру ге по ло-
ви не 20. ве ка функ ци о ни сао је као ре зер вна ва лу та, као сред ство пла ћа ња 
у ме ђу на род ној тр го ви ни, као ва лут но си дро (број не зе мље ве зу ју сво ју 
ва лу ту за вред ност до ла ра), као ва лу та код одо бра ва ња ме ђу на род них 
бан кар ских зај мо ва [Миленковић и др. 2013]. Ка ко је по ста вљен у сре ди-
ште ме ђу бан кар ског тр жи шта, прак тич но све ме ђу бан кар ске тран сак ци је, 
без об зи ра ко јом ва лу том и у ко јој зе мљи тр гу ју, под ра зу ме ва ју ку по вину 
или про да ју до ла ра за стра ну ва лу ту [Krug man 1984]. 
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За ви сност ба на ка, кор по ра ци ја и вла да ши ром све та од до ла ра знача-
јан је из вор аме рич ке мо ћи. То је ста ње „не за слу же не при ви ле ги је ,ˮ ка ко 
је 1960. го ди не овај по ло жај на звао Жи скар Де стен (Valéry Gi scard dʼEsta-
ing), та да шњи ми ни стар фи нан си ја Фран цу ске. Хе ге мо ни ја до ла ра, по ред 
на ве де ног, пру жа САД мо гућ ност да „по ли ти ку ка мат них сто па по де ша-
ва пре ма уну тра шњим при вред ним кре та њи ма, ре ла тив но не за ви сно од 
де ви зног кур са до ла ра пре ма оста лим ва лу та маˮ [Kovačević 2011: 9].

Глав ни ак ци о на ри Фе де рал них ре зер ви САД (ФЕД) оства ри ли су 
пра во на нео гра ни че ну еми си ју „зе ле ног па пи ра ,ˮ ка ко се че сто на зи ва, 
јер ре ал на вред ност ова кве ва лу те мо же би ти и рав на ну ли. Ова ко ство-
ре на „вред ностˮ је пре ли ве на на бер зе, до шло је до екс по нен ци јал ног 
ра ста це на ак ци ја и об ве зни ца, али се раст ових це на не укљу чу је у обра-
чун ин фла ци је, већ се на зи ва „еко ном ским ра стом”. По ис тој ло ги ци се 
сва ки ка сни ји пад бер зан ских вред но сти про гла ша вао сма ње њем при-
вред ног ра ста. 

Па ра лел ни ме ха ни зам ко ји је ус по ста вљен у овом пе ри о ду је уво ђе ње 
пе тро до ла ра. По чет ком 1970-их, аме рич ки пред сед ник Ри чард Ник сон је 
са ку ћом Са у да (вла да ју ћа ди на сти ја Са у диј ске Ара би је и вла сни ци најве-
ћих на ла зи шта наф те у све ту) скло пио спо ра зум да наф ту про да ју ис кљу-
чи во за аме рич ки до лар, а да ви шак про фи та чу ва ју у аме рич ким об ве зни-
ца ма. За уз врат, „САД се оба ве зу ју да за шти те са у диј ска нафт на по ља од 
Со вјет ског Са ве за и дру гих евен ту ал но за ин те ре со ва них др жа ва, по себ-
но Ира на и Ира ка. До 1975. го ди не, све чла ни це ОПЕК-а су при ста ле на 
исте усло веˮ [Milenković i Spalović 2013: 38]. Од та да, сва ка уво зни ца наф те 
у све ту по чи ње да ште ди у аме рич ким до ла ри ма, ка ко би мо гла да ку пу је 
наф ту. Са ма до ми на ци ја до ла ра обез бе ђу је стал ну тра жњу за њим. То зна-
чај но спре ча ва ин фла тор не при ти ске, ко је би има ла сва ка дру га др жа ва 
ко ја би има ла ова кву при мар ну еми си ју.

Успон ТНК и по ти ски ва ње уло ге на ци о нал них при вре да

У дру гој фа зи, ре струк ту ра ци ја у раз ви је ним зе мља ма по при ми ла 
је ка рак те ри сти ке ор га ни зо ва ног про це са и пре ла за на но ви мо дус ра ста. 
Кроз од ви ја ње про це са ре струк ту ра ци је свет ске при вре де, на ци о нал на 
при вре да као је ди ни ца еко ном ске ана ли зе, а још ви ше као основ ни про-
стор раз во ја, по ста је не а де ква тан ана ли тич ки оквир за са вре ме не раз вој не 
про це се. При мар ни исто риј ски су бје кат, на ци о нал на др жа ва, као но си лац 
кон цеп ци је ин те грал ног раз во ја на сво јој те ри то ри ји, ни је ви ше и до ми-
нант ни раз вој ни су бје кат. Ха ролд Џејмс [Ja mes 2001] сма тра да се „на цио-
нал на др жа ва, као од лу чу ју ћа по кре тач ка сна га у про те кла два ве ка, 
рас па да под при ти ском ме ђу на ци о нал не ин те гра ци је, ко ја се раз ви ја ла 
соп стве ном ди на ми ком .ˮ 

Раз ви је не зе мље от по че ле су ре струк ту ра ци ју вла сти тих при вре да 
и од но са у свет ској при вре ди, с ци љем да сво ју гло бал ну до ми на ци ју учи-
не ста бил ни јом и још ви ше оја ча ју. Но си о ци тог про це са би ле су транс на-
ци о нал не ком па ни је (ТНК), ко је су спро во ди ле ин те р на ци о на ли за ци ју 
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ди стри бу тив них и про из вод них си сте ма дис пер зи јом сво јих под ре ђе них 
ор га ни за ци о них је ди ни ца (афи ли ја ци ја) на те ри то ри је раз ли чи тих при-
вре да. ТНК про во де де те ри то ри ја ли за ци ју про из вод них си сте ма и проце-
са и ор га ни за ци о них струк ту ра мо дер не фир ме [Trputec i Stojanović 1979]. 
Оне су но си о ци функ ци о нал ног ти па раз во ја ко ји је у ди рект ној кон фрон-
та ци ји са ин те грал ним раз во јем уну тар еко ном ског про сто ра не ке др жа ве.

У овој фа зи ре струк ту ра ци је свет ске при вре де, ТНК су да ле из у зе тан 
до при нос учвр шћи ва њу до ми на ци је раз ви је них зе ма ља, ко је су се ди ште 
ТНК, и до дат ном про ду бљи ва њу гло бал не не јед на ко сти. На су прот држа-
ва ма, ко је као су бјек ти ре струк ту ра ци је и раз во ја ге не рал но, има ју ши ре 
дру штве не и по ли тич ке ци ље ве и ра зно вр сне ме ђу на род не ин тер ак ци је, 
основ ни циљ ТНК је мак си ми за ци ја про фи та. Оне су је дан од нај моћ ни-
јих ин стру ме на та ути ца ја на то ко ве са вре ме не свет ске при вре де и ства-
ра ња спе ци фич них об ли ка еко ном ске за ви сно сти. Ви со ка ор га ни за ци о на, 
ин фор ма ци о но-ко му ни ка ци о на и упра вљач ка по ве за ност про из вод них 
ка па ци те та ТНК оси гу ра ва је дин стве ност си сте ма и не до зво ља ва да се 
про из вод не је ди ни це у не раз ви је ним зе мља ма оса мо ста ле и евен ту ал но 
ин те гри шу це ло ви то у при вред ну струк ту ру да те др жа ве. 

По тре ба за но вом ре струк ту ра ци јом

Свет ска еко ном ска кри за има ла је зна ча јан до при нос уру ша ва њу 
до ми нант ног еко ном ског по рет ка. Раст це на, опа да ње тра жње, успо ра ва-
ње при вред ног ра ста, и дру ги ма кро е ко ном ски по ре ме ћа ји по кре ну ли су 
про це се еко ном ске де гло ба ли за ци је, ко ји су се на ста ви ли и по ње ном 
окон ча њу. Оп ште не по вољ ни усло ви на ме ђу на род ном тр жи шту су под-
ста кли про цес по вла че ња ка пи та ла и ак тив но сти ТНК са гло бал ног на 
ре ги о нал ни и ло кал ни ни во. Нај ра зви је ни је зе мље За па да, од про кла мо-
ва ног ли бе рал ног мо де ла при вре де, по чи њу убр за но да уво де про тек цио-
ни стич ке ме ре у тр го ви ни и ин ве сти ци ја ма. Ме ре по пут по ве ћа ња ца ри на, 
на ме та ња кван ти та тив них огра ни че ња и по о штра ва ња ца рин ских пра-
ви ла еска ли ра ле су из ме ђу 2008. и 2018. го ди не [Glo bal Tra de Alert, 2023].

Кључ ни аспек ти еко ном ске гло ба ли за ци је – ме ђу на род на тр го ви на, 
ме ђу на род но ин ве сти ра ње и ме ђу на род на про из вод ња, успо ра ва ју раст. 
За овај про цес ко ри сте се на зи ви де ин тер на ци о на ли за ци ја и ре на ци о на-
ли за ци ја [Be ne dik ter 2022: 7]; де гло ба ли за ци ја [Bel lo 2005, 2013; Ja mes 2018; 
Van Ber ge ijk 2018, 2019; Sta no je vić 2020]. Ван Бер гејк [Van Ber ge ijk 2019] 
ука зу је на то да је про ла зност пре ко мер не еко ном ске ин тер на ци о на лиза-
ци је утка на у са му при ро ду гло ба ли за ци је. „Основ ни ар гу мент је да фазе 
сна жне гло ба ли за ци је но се се ме свог уни ште ња, од но сно: та кве фа зе ге-
не ри шу си ле ко је на кра ју по ста вља ју гра ни це и те ра ју на по вла че ње ин-
тер на ци о на ли за ци је.ˮ  Овај ау тор по ка зу је да гло ба ли за ци ја под ра зу ме ва 
ко ри сти али и тро шко ве, те да у не ком тре нут ку да ља гло ба ли за ци ја 
по ста је ак тив ност ко ја ства ра гу бит ке (Гра фи кон 1). Упр кос рас па да њу 
кључ них ме ха ни за ма гло ба ли за ци је, са ма гло ба ли за ци ја, ко ја се ко ри сти 
као па ра ван за си стем аме рич ке хе ге мо ни је, не до во ди се у пи та ње.
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Графикон 1. Интензитет глобализације, користи и трошкови

Из вор: [Van Ber ge ijk 2019]

По ред успо ра ва ња гло ба ли за ци је, низ фи нан сиј ских кри за (2001, 2008, 
2013. и на ро чи то од Ко вид-за кљу ча ва ња 2020) ука зу ју на пер ма нен тан 
по ре ме ћај са мог си сте ма. Оба ра њем фи нан сиј ских па ра ме та ра (бер зан-
ских вред но сти), тр жи ште те жи да сма њи јаз из ме ђу ре ал не и фик тив не 
еко но ми је, од но сно да фик тив ну обо ри на ни во ре ал не. Уче ста ло „пу ца-
ње бер зан ских ба ло наˮ ука зу је на по тре бу про ме не чи та вог кон цеп та 
свет ске при вре де, уме сто ad hoc ре ше ња и за о би ла же ња узро ка кри за. 

За по нов ну ре струк ту ра ци ју по сто је ћег по рет ка ни је пре о ста ло мно-
го не ис ко ри шће них еко ном ских ме ха ни за ма, па су ТНК пред ви ђе не као 
но си о ци за ми шље ног бу ду ћег еко ном ског по рет ка, у окви ру кон цеп та 
Ве ли ки ре сет. Фра за и кон цепт че сто сe ко ри сте за об ја шње ње про ме на у 
све ту на кон пан де ми је иза зва не ви ру сом ко вид-19, на осно ву исто и ме не 
књи ге Шва ба и Ма ле ре та [Schwab and Malleret 2020]. По јам Ве ли ки ре сет 
упо тре бљен пр ви пут знат но пре по ме ну те пан де ми је, нај пре у књи зи 
Ри чар да Фло ри де [Flo ri da 2010], а по том ви ше пу та од стра не уче сни ка у 
са мом Свет ском еко ном ском фо ру му1: „Оно што же ли мо да ура ди мо у 
Да во су ове го ди не ... је да при ти сне мо дуг ме за ре се то ва њеˮ [WEF, 2014]; 
„Мо ра мо да ре се ту је мо гло бал ну еко но ми јуˮ [WEF, 2015]. У књи га ма 
Фло ри де [2010], Шва ба и Ма ле ре та [2020] и из ве шта ји ма са свих Фо ру ма 
у Да во су у овом пе ри о ду је про мо ви са на иде ја о да љем сла бље њу на цио-
нал них др жа ва, уло ге вла де и још на гла ше ни је уло ге ве ли ких ком па ни ја. 

1 Свет ски еко ном ски фо рум (World Eco no mic Fo rum – WEF) је ме ђу на род на, фор мал но 
не про фит на ор га ни за ци ја, осно ва на 1971. го ди не од стра не швај цар ско-не мач ког еко но ми-
сте Кла у са Шва ба, која на сто ји да „под стак не дух за јед нич ког пред у зет ни штва у ре ша ва њу 
гло бал них пи та ња и об ли ко ва њу вла ди них, ин ду стриј ских и дру штве них аген диˮ (ин тер нет 
пре зен та ци ја WEF). Сма тра се идеј ним и кон цеп ту ал ним из во ри штем вла да ју ћег свет ског 
по рет ка.
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Као ва жан еле мент но вог по рет ка је на ве де но: „глас вла де би био је дан од 
мно гих, а да не би увек био ко нач ни ар би тарˮ [WEF, 2010: 317]. Од у зи ма ње 
гла са ста нов ни штву, од но сно обе сми шља ва ње њи хо вог гла са ња мар гина-
ли за ци јом вла да, је већ при сут но у мно гим зе мља ма све та, а „вла да ју ћеˮ 
ком па ни је су вр ло пре ци зно име но ва не као парт не ри Свет ског еко ном ског 
фо ру ма. То су не ке од нај ве ћих ком па ни ја у обла сти наф те (Sa u di Aram co, 
Shell, Che vron, BP), хра не (Uni le ver, Co caCo la, Ne stle), тех но ло ги је (Face
bo ok, Go o gle, Ama zon, Mic ro soft, Ap ple) и фар ма ци је (Astra Ze ne ca, Pfi zer, 
Mo der na) [WEF, 2023].

ЕКО НО МИ ЈА ОТ ПО РА И СЛА БЉЕ ЊЕ ПО ЛУ ГА  
СВЕТ СКОГ ЕКО НОМ СКОГ ПО РЕТ КА 

Нај ва жни ја обе леж ја, по ја ва и ши ре ње еко но ми је от по ра

Нај ва жни је по лу ге аме рич ке хе ге мо ни је ко је су ус по ста вље не у окви-
ру опи са них ре струк ту ра ци ја, по чи њу да се уру ша ва ју у дру гој де це ни ји 
20. ве ка, са успо ном но вих еко ном ских и по ли тич ких си ла, пре вас ход но 
Ки не и оста лих зе ма ља БРИКС-а, Ин до не зи је и дру гих. Су коб у Укра ји ни 
до вео је до убр за ног ус по ста вља ња но вих еко ном ских од но са, кре и ра ња 
па ра лел них фи нан сиј ских ме ха ни за ма и ја ча ња ин сти ту ци ја зе ма ља у успо-
ну, с ци љем за шти те при вре да од не га тив них ефе ка та за пад них санк ција 
и при ти са ка. Скуп ових про ме на у си сте му свет ске при вре де се мо же на-
зва ти „еко но ми јом от по раˮ пре ма кон цеп ту функ ци о ни са ња иран ске еко-
но ми је под санк ци ја ма. Тер мин „от порˮ се у оба слу ча ја не од но си на 
су прот ста вља ње у сфе ри ме ђу на род них по ли тич ких од но са, већ са мо на 
от пор ност као спо соб ност аде кват ног од го во ра при вре де на екс тер на 
огра ни че ња и шо ко ве. 

Нај ва жни ја обе леж ја еко но ми је от по ра [према: Ge recht and Takeyh 
2022] су сле де ћа: 

• мо ра би ти ди на мич на; 
• тре ба да се за сни ва на уну тра шњим ка па ци те ти ма: на уч ним, при-

род ним, фи нан сиј ским, ге о граф ским; 
• мо ра би ти при пре мље на на раз ли чи те вр сте шо ко ва, од санк ци ја и 

гло бал них кри за до при род них ка та стро фа;
• ши ро ко уче шће на ро да у еко ном ском раз во ју; 
• са мо до вољ ност у по гле ду хра не, ле ко ва и дру гих стра те шких до ба ра;
• ра ци о нал на по тро шња; 
• ри го ро зно ка жња ва ње ко руп ци је.

По ред ових прин ци па ко ји се мо гу при ме ни ти на све при вре де, Хам-
не јие ва еко но ми ја от по ра укљу чу је и еле мен те ислам ске еко но ми је. Кон-
цепт је омо гу ћио оп ста нак и ре ла тив ну ста бил ност иран ској при вре ди 
ко ја се на ла зи у ре жи му санк ци ја ви ше де це ни ја. 

Ве ћи на еле ме на та еко но ми је от по ра се мо же иден ти фи ко ва ти у Ру-
си ји, мно го пре Укра јин ске кри зе. Од СЕК 2008. го ди не, ко ја је, због висо-
ког сте пе на по ве за но сти, по го ди ла ру ску при вре ду ви ше не го при вре де 
зе ма ља ко је су ге не ри са ле фи нан сиј ске ме ху ре, Ру си ја ин тен зив но по ве ћава 
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сте пен са мо до вољ но сти. Ру ска при вре да има ре ла тив но урав но те жен од нос 
ре ал не и фи нан сиј ске еко но ми је, има ју ћи у ви ду да је за сно ва на на ре ал-
ним ре сур си ма (ру де, енер ген ти, плод но зе мљи ште, ква ли фи ко ва на рад на 
сна га) и на сле ђе ну ин ду стриј ску ба зу. Сто га, еко ном ске санк ци је не могу 
ег зи стен ци јал но угро зи ти ста нов ни штво и при вре ду Ру си је. Је ди на мо гу-
ћа не га тив на по сле ди ца санк ци ја 2022. го ди не био је пад вред но сти ру бље 
услед за бра не ра да ру ским бан ка ма. Цен трал на бан ка Ру ске Фе де ра ци је 
(ЦБРФ) је кра так и не ве ли ки пад бр зо пре ва зи шла, вра ћа ју ћи ру бљу на 
по чет не по зи ци је ве зи ва њем ње не вред но сти за злат не ре зер ве. Успех ЦБРФ 
је омо гу ћен чи ње ни цом да је ру бља већ има ла ре ал ну осно ву. Ова кав 
по ду хват са до ла ром или евром ре зул ти рао би огром ном де вал ва ци јом 
ва лу та. По ве ли чи ни злат них и де ви зних ре зер ви, Ки на је кон ти ну и ра но 
на пр вом ме сту од 2015. го ди не, Ру си ја на че твр том, док САД ни су ни у 
пр вих де сет, иа ко но ми нал но има ју нај ве ћу при вре ду на све ту. Без ве зи-
ва ња за зла то, вред ност ру бље и сто па ин фла ци је оста ли би на ре ла тив но 
не по вољ ним вред но сти ма из мар та 2022, али чак и у том сце на ри ју, ови 
по ка за те љи ни су од пре суд ног зна ча ја за оп ста нак при вре де ко ја има ре-
ла тив ну са мо до вољ ност у снаб де ва њу соп стве ног тр жи шта кључ ним 
ро ба ма. Услед санк ци ја ЕУ, уве де них још 2014. го ди не, у Ру си ји је ин тен-
зи ви ра на по љо при вред на про из вод ња, ко ја је по ста ла зна чај на из во зна 
гра на уме сто уво за у свим аграр ним сек то ри ма. Та ко ђе, раз ви јен је сек тор 
те ле ко му ни ка ци ја, ин фор ма ци о но-тех но ло шке (ИТ) де лат но сти и вој на 
ин ду стри ја. 

Еле мен ти еко но ми је от по ра ја вља ју се и у Ки ни (по но во), у Ин ди ји 
од 2015, а од Укра јин ске кри зе 2022. го ди не, ве ли ки број зе ма ља, чак и 
чи та ви ре ги о ни, ко ји, иа ко ни су под санк ци ја ма, ис по ља ва ју те жњу ка 
не за ви сно сти од ус по ста вље них струк ту ра и не пи са них пра ви ла свет ске 
при вре де. 

Мул ти ва лут ни мо не тар ни си стем

Мо не тар ни си стем, ус по ста вљен 1970-их у окви ру пр ве фа зе ре струк-
ту ра ци је свет ске при вре де, по чет ком 21. ве ка по чи ње да ис по ља ва по сле-
ди це рас це па из ме ђу ре ал не и фи нан сиј ске еко но ми је. До лар, као глав на 
свет ска ва лу та, од 1971. го ди не осло њен је на се ри ју фи нан си ја ли за ци ја 
или екс пан зи ју фи нан сиј ских ак тив но сти. Тра же ћи рад ну сна гу по ни жим 
це на ма у ино стран ству, САД (и ве ћи део Евро пе) сма њи ли су соп стве ну 
ин ду стриј ску рад ну сна гу и по ме ри ли цен тар про из вод ње, тех но ло ги је, 
по љо при вре де у Евро а зи ју и на ју жну хе мис фе ру. 

По вра так злат ног стан дар да по сле ви ше од по ла де це ни је и при мер 
от пор но сти ру ске при вре де на санк ци је, да ли су сна жан под сти цај гло-
бал ним про ме на ма у мо не тар ној сфе ри, ко ји су би ли на ја вље ни не што 
ра ни је. Нај круп ни ја про ме на ко ја има по тен ци јал да уру ши чи тав си стем 
аме рич ке хе ге мо ни је за сно ва не на при мар ној еми си ји до ла ра без по кри ћа, 
је ин тен зи ви ра ње ме ђу на род не тр го ви не у ло кал ним ва лу та ма и фор ми-
ра ње ме ха ни за ма и ин сти ту ци ја ко је је омо гу ћу ју. Ини ци ја ти ва је по те кла 
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још 2012. го ди не и од но си ла се на тр го ви ну ме ђу зе мља ма БРИКС-а, али је 
због од су ства ин сти ту ци о нал них ме ха ни за ма пла ћа ња об у хва та ла ма њи 
део про ме та. Та да је то би ла ви ше ини ци ја ти ва Ки не ко ја је у том пе ри о ду 
усво ји ла стра те ги ју ин тер на ци о на ли за ци је ју а на, док је 2022–2023. про-
цес ин тен зи ви ран на ини ци ја ти ву Ру си је. 

По ред раз ме не у кон вер ти бил ним ва лу та ма зе ма ља БРИКС-а, Ру сија 
је кре и ра ла па ра лел ну ли сту у ко ју је укљу чи ла не кон вер ти бил не ва лу те 
зе ма ља чла ни ца ЕА ЕУ, еми рат ски дир хам, ви јет нам ски донг, срп ски ди нар, 
ин до не жан ску ру пи ју, еги пат ску фун ту, ка тар ски ри јал и дру ге ва лу те. 
Гло бал ни фи нан сиј ски си стем се по сте пе но, али не у мит но кре ће ка мул-
ти ва лут ном си сте му.

Ал тер на тив ни ме ђу на род ни си сте ми пла ћа ња

Са раз ме ном ва лу та ма у све ту по ве за но је фор ми ра ње па ра лел ног 
ме ђу на род ног плат ног си сте ма, с об зи ром да је Ру си ја ис кљу че на из 
СВИФТ-а (So ci ety for Wor ldwi de In ter bank Fi nan cial Te le com mu ni ca tion). 
По ред не мо гућ но сти тран сфе ра, пу тем овог плат ног си сте ма за мр зну та су 
сред ства ко ја je Цен трал на бан ка Ру си је има ла у ино стран ству у об ли ку 
тре зор ских хар ти ја од вред но сти и бан кар ских де по зи та (300 ми ли јар ди 
$). СВИФТ је та ко ђе сред ство пре ко ко га аме рич ка вла да мо же да пра ти 
по што ва ње санк ци ја од стра не тре ћих стра на. Сва огра ни че ња до ми нант-
ног ме ђу на род ног си сте ма пла ћа ња, под ста кла су ак тив но сти на оспо со-
бља ва њу и про ши ре њу ал тер на тив них си сте ма пла ћа ња у Ру си ји и Ки ни, 
ко је су за по че те 2012. го ди не. Слу чај за мр за ва ња имо ви не је под ста као 
и дру ге зе мље да раз ми шља ју о то ме да би се мо гле на ћи у ис тој по зи цији 
и да ис тра же ал тер на ти ве. 

Ру ска ал тер на ти ва раз ме ни фи нан сиј ских по ру ка је Си стем фи нан-
сиј ских по ру ка (СФПС), ко ји је на стао још 2014. у усло ви ма ри зи ка од 
санк ци ја. Си стем је по чео да се ак тив но ши ри не по сред но на кон ис кљу-
чи ва ња нај ве ћих ру ских кре дит них ор га ни за ци ја из ме ђу на род ног плат ног 
си сте ма. У си стем СПФС по чет ком 2023. го ди не укљу че но је 70 стра них 
ор га ни за ци ја из 12 зе ма ља све та и ин те ре со ва ње не пре ста но ра сте [Изве
стия, 2022]. СПФС је от кло нио про блем се кун дар них санк ци ја за дру ге 
уго вор не стра не. 

По ред си сте ма ме ђу бан кар ског пла ћа ња, Ру си ја од 2015. го ди не из даје 
кар ти це МИР, ко је гра ђа ни Ру си је ко ри сте за пла ћа ња у ино стран ству уме-
сто Ви зе, Ма стер кар да и др. Од ав гу ста 2022. го ди не МИР кар ти це се сер-
ви си ра ју у 11 зе ма ља у су сед ству Ру си је и не ким азиј ским зе мља ма. Од 
ок то бра 2022. при дру жи ло се још 10–20 зе ма ља у раз ли чи тим аран жма-
ни ма: Тур ска у ту ри зму (чак и пре ко ба на ка ко је су под санк ци ја ма), Ки на 
и Изра ел за ин тер нет пла ћа ње.

Фор ми ра ње не за ви сних плат них си сте ма од СВИФТ-а ни је но ви на 
ко ју је уве ла Ру си ја. Ки на је та ко ђе 2015. кре и ра ла ЦИПС, што је скра ће-
ни ца за Пре ко гра нич ни ме ђу бан кар ски си стем пла ћа ња у ју а ни ма. Обе 
зе мље су, по сле уво ђе ња санк ци ја Ру ској Фе де ра ци ји 2014. го ди не, има ле 
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у ви ду мо гућ ност про ши ре ња ових санк ци ја на си стем пла ћа ња, и ства-
ра њем не за ви сних си сте ма омо гу ћи ле не сме та ну ме ђу соб ну тр го ви ну, 
ко ја је од кључ ног зна ча ја за обе зе мље. 

Ин ди ја та ко ђе има Си стем струк ту ри ра них фи нан сиј ских по ру ка 
(СФМС), стан дард сли чан СВИФТ-у, ко ји слу жи као плат фор ма за ме ђу-
бан кар ске апли ка ци је. 

Де сет нај ра зви је ни јих зе ма ља чла ни ца ЕУ су 2019. го ди не та ко ђе 
ус по ста ви ле си стем ИН СТЕКС (In stru ment in Sup port of Tra de Ex chan ges), 
не као део еко но ми је от по ра, већ ра ди за о би ла же ња соп стве них санк ција 
тр го ви не са Ира ном. Овај си стем омо гу ћу је ле ги тим ну тр го ви ну де сет во-
де ћих при вре да ЕУ са Ира ном, а ко ја је за бра ње на дру гим зе мља ма. 

Уки да ње екс клу зив но сти пе тро до ла ра у тр го ви ни енер ген ти ма

Охра бре не от по ром Ру си је, Ки не и Ин ди је аме рич кој хе ге мо ни ји, а 
под стак ну те на глим ра стом при хо да од ви со ке це не енер ге на та, бли ско-
и сточ не нафт не при вре де су по сле не ко ли ко де це ни ја бли ске са рад ње са 
САД, 2022. го ди не од би ле сва ку са рад њу из ван уо би ча је них тр го вин ских 
од но са. 

Нај ва жни ји сег мент арап ског от по ра аме рич кој хе ге мо ни ји је крај 
екс клу зив но сти пе тро до ла ра. Од до ла ска на власт са у диј ског прин ца 
Мо ха ме да бин Сал ма на 2017. го ди не, мо же се уо чи ти зна чај на про ме на у 
спољ ној по ли ти ци Са у диј ске Ара би је, као тра ди ци о нал ног партнерa САД 
од ра них 1970-их. Еви дент но је зна чај но при бли жа ва ње Ру си ји, ко ја је и 
фор мал но укљу че на као парт нер у ОПЕК-у (ОПЕК+), као и Ки ни, ко ја је 
нај ве ћи тр го вин ски парт нер Са у диј ске Ара би је и из вор ра сту ћих ин ве сти-
ци ја. Не ду го на кон исто риј ске по се те ки не ског пред сед ни ка Си Ђин пин-
га Са у диј ској Ара би ји, де цем бра 2022, са у диј ски ми ни стар фи нан си ја 
об ја вио је да до лар ви ше ни је је ди на ва лу та за тр го ви ну са у диј ском наф-
том, што је у ја ну а ру 2023. у ин тер вјуу Блум бер гу по но вио: „Не ма мо про-
блем да пре го ва ра мо о то ме ка ко ре ша ва мо на ше тр го вин ске аран жма не, 
би ло у аме рич ким до ла ри ма, би ло у еври ма, би ло у са у диј ским ри ја ли ма” 
[O mar and Cranny 2023]. 

Ки на већ не ко вре ме ку пу је све ве ће ко ли чи не наф те и теч ног при род-
ног га са од Ру си је, Ира на и Ве не цу е ле у соп стве ној ва лу ти, али је ова кав 
аран жман са нај ве ћим из во зни ком наф те на све ту и ујед но тра ди ци о нал-
ним аме рич ким парт не ром, ин ди ка тор да се убр за ва ства ра ње мул ти по-
лар ног мо не тар ног по рет ка. Из угла САД, гу би так екс клу зив но сти до ла ра 
у тр го ви ни енер ген ти ма, мо же се ис по љи ти као нај те жа по сле ди ца Укра-
јин ске кри зе, јер не ми нов но во ди сла бље њу до ла ра, као кључ не по лу ге 
аме рич ке хе ге мо ни је.

Дру ги об ли ци осло ба ђа ња арап ских зе ма ља од ути ца ја САД има ју 
ма њи еко ном ски, али ве ли ки по ли тич ки зна чај. Не ко ли ко пу та од ско ка 
це не наф те сеп тем бра 2021. го ди не, САД су зах те ва ле и пре го ва ра ле са 
Са у диј ском Ара би јом, ко ја има ве ћин ско пра во од лу чи ва ња у ОПЕК-у, о 
по ве ћа њу про из вод ње, ка ко би се сма њи ле це не наф те и олак ша ла енер-
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гет ска кри за. Сва ки пут су на и шле на од би ја ње. У то ку Укра јин ске кри зе 
Аме ри ка је тра жи ла до дат не ис по ру ке га са из Ка та ра, што је та ко ђе од-
би је но. Еко ном ско и по ли тич ко одва ја ње од ути ца ја САД, зе мље Бли ског 
ис то ка су до дат но по твр ди ле зах те вом за члан ство у БРИКС-у, ко је су до 
кра ја ја ну а ра 2023. го ди не под не ли Иран, Са у диј ска Ара би ја, Ба хре ин, 
Ује ди ње ни Арап ски Еми ра ти, Ал жир и Еги пат.

ЗА КЉУ ЧАК 

Укра јин ско-ру ска кри за, за по че та у фе бру а ру 2022. го ди не, иа ко ре-
ги о нал на по об у хва ту уче сни ка, за не ко ли ко ме се ци је до ве ла до сна жне 
по ла ри за ци је све та. От пор гло бал ног Ју га је вр ло ја сно ма ни фе сто ван 
про ме ном, на пу шта њем или ре ла ти ви за ци јом до ми нант них (гео)еко ном-
ских пра ви ла и фи нан сиј ских ме ха ни за ма, ко ји су у прет ход ном пе ри о ду 
чи ни ли основ не по лу ге аме рич ке до ми на ци је у свет ској при вре ди. Кључ ну 
уло гу у ус по ста вља њу но вог, мул ти по лар ног еко ном ског по рет ка има ло 
је не ко ли ко ко ре ни тих про ме на у функ ци о ни са њу свет ске при вре де: раз вој 
мул ти ва лут ног си сте ма пла ћа ња, ус по ста вља ње ал тер на тив них си сте ма 
ме ђу на род ног пла ћа ња, гу би так екс клу зив но сти до ла ра као сред ства 
пла ћа ња наф те из ре ги о на Бли ског ис то ка, и дру ги об ли ци осло ба ђа ња 
арап ских зе ма ља (ОПЕК) од по ли тич ког ути ца ја САД. Сви ови ме ха ни-
зми су ко лек тив ни од раз еко но ми је от по ра, кон цеп та ко ји је осми шљен 
за очу ва ње по је ди нач них при вре да у усло ви ма еко ном ских санк ци ја и 
дру гих екс тер них огра ни че ња и по ре ме ћа ја. Успе шни при ме ри оп стан ка 
иран ске и ру ске при вре де под санк ци ја ма, би ле су са мо под сти цај за раз вој 
от пор но сти ве ли ке гру пе при вре да на при ти ске уни по лар ног гло бал ног 
еко ном ског по рет ка.

Про це си на пу шта ња ус по ста вље них пра ви ла уни по лар но сти и доми-
на ци је САД, до спе ли су у фа зу ка да су по ста ли ире вер зи бил ни. Кључ не 
по лу ге до ми нант ног еко ном ског по рет ка и аме рич ке еко ном ске до ми на-
ци је су мар ги на ли зо ва не, а но ве ин сти ту ци је и ме ха ни зми већ ус по ста вље-
ни. Успех чак ни не у спех Ру си је у су ко бу са Укра ји ном, или евен ту ал но 
ши рем ору жа ном су ко бу, иа ко је по кре нуо ла ви ну по ли тич ког и еко ном-
ског осве шћи ва ња мно гих др жа ва, ви ше не ма су штин ски зна чај за транс-
фор ма ци ју свет ске при вре де. 

У то ку је про цес про ме не гло бал ног еко ном ског по рет ка од мо но цен-
трич ног ка мул ти по лар ном. Основ не цр те су већ по зна те: при мат ре ал не 
еко но ми је на спрам (бер зан ских) спе ку ла тив них ак тив но сти, еко ном ска 
са рад ња ме ђу не јед на ки ма, али рав но прав ним су бјек ти ма, су ве ре ни тет 
др жа ва, ком би на ци ја еле ме на та ло ги ке функ ци о нал ног по ве зи ва ња (међу-
на род ни лан ци снаб де ва ња) као ка рак те ри сти ке ме ђу на род ног ка пи та ла 
и но вог ти па ин те грал ног раз во ја на ци о нал них при вре да. 

С дру ге стра не, прет по став ка не у спе ха Ве ли ког ре се та од но си се на 
гло бал ни ни во, не и на све ре ги о не и др жа ве. Ка ко се на ста вак до ми на ције 
САД у Евро пи не до во ди у пи та ње, ре а лан сце на рио за ду жи пе ри од је 
па ра лел но функ ци о ни са ње два ме ђу на род на еко ном ска си сте ма, ко ја у 
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из ве сној ме ри под се ћа ју на пе ри од бло ков ске по де ле све та. Зна чај ну раз-
ли ку чи не дру га чи је про пор ци је су прот ста вље них стра на, на ста ле сна жним 
от по ром не ка да шњих „не свр ста них” зе ма ља. Њи хов глас је тај ко ји но вом 
по рет ку да је гло бал ни уме сто бло ков ски ка рак тер.

„Ми, Гло бал ни Југ, има мо нај ве ћи улог у бу дућ но сти. Три че твр ти не 
чо ве чан ства жи ви у на шим др жа ва ма, и тре ба да има мо ути цај јед нак 
то ме. И за то, док се по ла ко ме ња мо дел гло бал не вла сти стар осам деце
ни ја, ми тре ба да на сто ји мо да об ли ку је мо по ре дак ко ји на ста је” – На рен-
дра Мо ди, пре ми јер Ин ди је [Vo i ce of the Glo bal So uth Sum mit, 2023].

ЗА ХВАЛ НИ ЦА
Рад је на стао у окви ру на уч но и стра жи вач ког про јек та „Ср би ја и иза-

зо ви у ме ђу на род ним од но си ма 2023. го ди не”, ко ји фи нан си ра Ми ни стар-
ство про све те, на у ке и тех но ло шког раз во ја Ре пу бли ке Ср би је. Про је кат 
ре а ли зу је Ин сти тут за ме ђу на род ну по ли ти ку и при вре ду то ком 2023. 
го ди не.
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SUM MARY: The su bject of the re se arch are syste mic chan ges in the world eco no-
mic or der, both tho se that led to the for ma tion of the in ter na ti o nal eco no mic system in its 
cur rent form, and the cur rent pro ces ses that lead to its dis in te gra tion. The most im por tant 
fi nan cial, eco no mic and geo-eco no mic mec ha nisms that ena bled the esta blis hment of an 
eco no mic or der ba sed on the do mi nan ce of the most de ve lo ped co un tri es of the West re fer 
to: 1) the abo li tion of the gold stan dard, 2) the esta blis hment of the pe tro dol lar mec ha nism, 
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and 3) the re pla ce ment of the ro le of the na ti o nal eco nomy by the do mi nan ce of tran sna-
ti o nal com pa ni es. The se phe no me na ha ve been iden ti fied as the ba sis of the uni po lar 
system of the world eco nomy. As the esta blis hed system re pre sents a bra ke on the furt her 
de ve lop ment of the eco nomy out si de the do mi nant struc tu re, new emer ging po wers 
(BRICS and ot hers) are esta blis hing pa ral lel eco no mic mec ha nisms that over co me the set 
li mi ta ti ons. In the ar tic le, the se pro ces ses are con di ti o nally cal led the re si stan ce eco nomy, 
a term that ori gi nally re fers to the re si stan ce of an in di vi dual eco nomy to the ne ga ti ve 
ef fects of the en vi ron ment. The de ve lop ment of a mul ti-cur rency mo ne tary system, the 
esta blis hment of al ter na ti ve payment systems, the loss of dol lar ex clu si vity in the energy 
tra de of the Mid dle East, and the chan ge in the ove rall re la ti on ship of OPEC eco no mi es 
to the de mands of the USA we re iden ti fied as the most im por tant. The se pro ces ses are 
not the ca u se of the dis in te gra tion of the exi sting or der, but an ob stac le to its re struc tu ring. 
Sin ce the se are con cre te, for mally and in sti tu ti o nally re gu la ted fi nan cial and ot her eco-
no mic mec ha nisms, it can be con si de red that the pro cess of chan ge from a uni po lar to a 
mul ti po lar system of the world eco nomy is ir re ver si ble.

KEYWORDS: re struc tu ra tion, re si stan ce eco nomy, mul ti po lar eco no mic or der, 
glo ba li za tion, pe tro dol lar, OPEC
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Уни вер зи тет у Бе о гра ду
Ге о граф ски фа кул тет

Сту дент ски трг 3/III, Бе о град, Ср би ја

СА ЖЕ ТАК: На сто пу еко ном ске ак тив но сти рад но спо соб ног ста нов-
ни штва ста рост и обра зо ва ње дво ја ко де лу ју: пре ко спе ци фич них сто па 
ак тив но сти (ди рект ни или би хе ви о рал ни ефек ти) и по сред ством ну ме рич-
ке рас по де ле ста нов ни штва (ин ди рект ни или ком по зит ни ефек ти). При ро-
да ве зе из ме ђу ак тив но сти, ста ре ња и обра зо ва ња ста нов ни штва је до бро 
опи са на у де мо граф ској ли те ра ту ри, али је не по зна то у ко јој ме ри на ни во 
еко ном ске ак тив но сти ста нов ни штва ути чу ди рект на и ин ди рект на ком-
по нен та ста ре ња и обра зо ва ња, да ли се од нос ком по нен ти ме ња то ком 
вре ме на, и мо же ли се на осно ву до при но са ове две ком по нен те пре ци зније 
од ре ди ти по тен ци јал за про ши ре ње оби ма рад не сна ге. У ра ду се ана ли-
зи ра пе ри од 2002–2021. го ди на, ка да су вред но сти сто пе ак тив но сти у 
Ср би ји флук ту и ра ле, па је би ло ин те ре сант но ис тра жи ти ко ји су ефек ти 
сна жни је де ло ва ли то ком две де це ни је ди вер гент них трен до ва оп ште сто-
пе (опа да ње то ком 2002–2011. и раст од 2011. до 2021. го ди не). Прет по ста-
вља се да су на ни во еко ном ске ак тив но сти ста нов ни штва ја че де ло ва ли 
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би хе ви о рал ни не го ком по зит ни ефек ти. Ана ли за је осло ње на на по дат ке 
„Ан ке те о рад ној сна зи”, а за кван ти фи ка ци ју до при но са ди рект не и ин-
ди рект не ком по нен те упо тре бљен је у де мо гра фи ји че сто ко ри шћен ме тод 
де ком по зи ци је оп штих сто па. Ре зул та ти су по ка за ли да оп шта сто па ак тив-
но сти ста нов ни штва ко ре спон ди ра са кре та њем уче шћа при мар ног рад ног 
кон тин ген та (25–55 го ди на), и да је то ком чи та вог ис тра жи ва ног пе ри о да 
струк тур на ком по нен та би ла сла би је из ра же на у од но су на би хе ви о рал ну, 
по себ но у кон тин ген ту жен ског ста нов ни штва. Са аспек та обра зо ва ња 
до би је ни су слич ни ре зул та ти: на кре та ње ни воа еко ном ске ак тив но сти 
ста нов ни штва сна жни је су де ло ва ле про ме не спе ци фич них сто па пре ма 
ни воу обра зо ва ња, не го про ме на обра зов ног са ста ва ста нов ни штва. 

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: ста ре ње, обра зо ва ње, оп шта сто па ак тив но сти, рад-
ни кон тин гент, де ком по зи ци ја, спе ци фич не сто пе ак тив но сти

УВОД
Оп шта сто па ак тив но сти рад ног кон тин ген та (сто па пар ти ци па ци је 

у рад ној сна зи) има ла је ди вер гент не трен до ве у пр ве две де це ни је овог 
ве ка. По да ци су по ка за ли да је у Ср би ји на по чет ку 21. ве ка у рад ној снази 
пар ти ци пи ра ло 70% рад но спо соб ног ста нов ни штва, а да се ни во ак тив-
но сти 2011. го ди не спу стио на исто риј ски ми ни мум ка да је у рад ном 
кон тин ген ту би ло све га 61,2% ак тив них ли ца. До 2021. го ди не сто па пар-
ти ци па ци је у рад ној сна зи вра ти ла се на око 70%, од но сно на ни во ко ји је 
ду ги низ де це ни ја био уо би ча јен за ста нов ни штво рад ног уз ра ста. У исто 
вре ме је у ЕУ сто па ак тив но сти ста нов ни штва кон ти ну и ра но ра сла, упр кос 
чи ње ни ци да су у од но су на Ср би ју тр жи шта ра да у ЕУ би ла из ло же нија 
ефек ти ма свет ске еко ном ске кри зе из 2008. го ди не, што под у пи ре хи по-
те зу да су у Ср би ји на оштар пад ни воа ак тив но сти у 2011. го ди ни, али и 
на ње гов опо ра вак до 2021, де ло ва ли по ред еко ном ских и дру ги фак то ри. 

Ни је не у о би ча је но да се трен до ви на тр жи шту ра да об ја шња ва ју 
ути ца јем ста ре ња и сма ње ња бро ја ста нов ни ка. Иа ко ста ре ње и опа да ње 
укуп ног и рад но спо соб ног ста нов ни штва сма њу је оквир из ко га се ре гру-
ту је рад на сна га [Wert he i mer-Ba le tic 1999: 353–355], по себ но у еми гра ци-
о ним зо на ма, ни је увек ја сно на ко ји на чин и у ко јој ме ри ста ро сни са став 
и по пу ла ци о на ди на ми ка ути чу на флук ту а ци је ни воа еко ном ске ак тив но-
сти. Ни јан си ра ни је ту ма че ње тих про це са је по треб но и услед про ме не 
оче ки ва ног тра ја ња жи во та, бро ја го ди на про ве де них у здра вљу, из ме ње-
не уло ге же на у дру штву и еко но ми ји [Savić i Mi haj lo vić Mi hić 2010: 67] и 
ра ста ак тив но сти ста ри јих рад ни ка1 [Mihailović i Mi ha i lo vić 2011: 19; Ра-
ди во је вић и Јо ва но вић Га ври ло вић 2018: 579; Гли го ри је вић и Ва сић 2018: 
530]. Бу ду ћи да то ком пе ри о да 2002–2021, у ко јем се пра те про ме не ак тив-
но сти, ни је би ло осци ла ци ја у трен до ви ма и ди на ми ци укуп ног ста нов-
ни штва ко је је на ста ви ло да ста ри и опа да [Радивојевић 2015: 223; Де ве џић 
и Сто јил ко вић Гња то вић 2015: 70–72; Lutz and Ga i ley 2022: 29; Ni ki to vić 
2022: 56; Aran da ren ko 2022: 98] а да су се про ме ни ле спе ци фич не сто пе 
ак тив но сти, отво ре но је пи та ње фак то ра ко ји су у та ко крат ком пе ри о ду 

1 Ли ца ста ро сти из ме ђу 55–64 го ди не.
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до ве ли до ве ли ких осци ла ци ја сто пе пар ти ци па ци је у рад ној сна зи, као 
и пи та ње у ко јој су ме ри те ва ри ја ци је узро ко ва не де мо граф ским струк-
ту ра ма на ме зо ни воу, од но сно уну тар рад ног кон тин ген та? 

На ла зи сту ди ја у ко ји ма је ис тра жи ва на ди на ми ка и ка рак те ри сти ке 
рад не сна ге у Ср би ји [Глигоријевић и Ба кић 2022: 156–157; Сто јил ко вић 
и Де ве џић 2010: 180; Ра ди во је вић и Ни ки то вић 2010: 455–458; Ра ди во је вић 
2015: 245–248; Gli go ri je vić et al. 2014: 657–660; Šu ko vić 2009: 86–88] по ка-
за ли су да су у Ср би ји упо ре до са де по пу ла ци јом и ста ре њем укуп ног 
ста нов ни штва по ра сле спе ци фич не сто пе ак тив но сти. Нај и зра зи ти ји раст 
био је у жен ској по пу ла ци ји, у ка те го ри ји ста ри јих рад ни ка и ме ђу ви соко-
о бра зо ва ним ли ци ма, а све ма ње су у рад ној сна зи пар ти ци пи ра ли мла ди, 
као и му шко ста нов ни штво. Са про ме ном спе ци фич них сто па ак тив но сти 
ко ре спон ди ра ла је сред ња ста рост рад не сна ге, бу ду ћи да ни же сто пе 
ак тив но сти ста ри јих рад ни ка под мла ђу ју рад ну сна гу, а ни же сто пе ак тив-
но сти мла дих до при но се ста ре њу [Bod nar and Ner lich 2020: 106; Ner lich 
2018: 52]. То све је по мо гло да се по ста ви основ на прет по став ка да је на 
ва ри ја ци је ни воа ак тив но сти мо рао ути ца ти обра зов ни са став ста нов ни-
штва, бу ду ћи да је у истом пе ри о ду у Ср би ји по рас тао удео ви со ко о бра-
зо ва них ли ца рад ног уз ра ста [Глигоријевић и Ба кић 2022: 164; Ра ди во је вић 
и Јо ва но вић Га ври ло вић 2018: 577] и да су ре зул та ти прет ход них ис тра-
жи ва ња по ка за ли да је сва ка сле де ћа ко хор та ро ђе них би ла шко ло ва ни ја 
од прет ход не [Бакић 2017: 19, 32–34]. Сто га се у овом ра ду ис тра жу је у 
ко јој ме ри се про ме не ни воа еко ном ске ак тив но сти ста нов ни штва у Срби-
ји, за бе ле же не из ме ђу 2002. и 2021. го ди не, мо гу об ја сни ти про ме на ма у 
спе ци фич ним сто па ма ак тив но сти за уз раст и обра зо ва ње, а ко ли ко про-
ме на ма ста ро сне и обра зов не струк ту ре ста нов ни штва. 

Ис тра жи ва ње је осло ње но на рад Гли го ри је вић и Ва сић [2018] у коме 
је ана ли зи ран до при нос ста ре ња опа да њу сто пе ак тив но сти од 2002. до 
2011. го ди не, али се ов де про ши ру је пе ри од ис тра жи ва ња до 2021. го ди не, 
и ста ро сној ди стри бу ци ји рад но спо соб ног ста нов ни штва до да је обра зов-
ни ни во као ва ри ја бла еко ном ске ак тив но сти. До при нос овог ра да огле да 
се и у ана ли зи ко ја је, за раз ли ку од прет ход не слич не сту ди је ра ђе не за 
Ср би ју, са да ни јан си ра на и пре ма по лу, што је за јед но са про ши ре ним 
вре мен ским хо ри зон том и обра зов ном ди мен зи јом ди фе рен ци ра них сто па, 
да ло но ве уви де у де мо граф ску осно ву флук ту а ци је еко ном ске ак тив но сти. 
У ра ду се нај пре је згро ви то об ја шња ва ју те о риј ска упо ри шта о ути ца ју 
обра зов ног, ста ро сног и пол ног са ста ва на ни во еко ном ске ак ти ва ци је 
рад но спо соб ног ста нов ни штва, а за тим се опи су је ме тод де ком по зи ци је. 
Ре зул та ти су при ка за ни одво је но за на ла зе де скрип тив не ста ти сти ке и 
де ком по зи ци је, по себ но за му шко и жен ско ста нов ни штво, а на кон ин-
тер пре та ци је до би је них ре зул та та раз ма тра не су њи хо ве им пли ка ци је и 
смер ни це за бу ду ћа ис тра жи ва ња.

ТЕ О РИЈ СКА ОСНО ВА И ПРЕТ ХОД НИ РЕ ЗУЛ ТА ТИ 

У овом ра ду је де мо граф ска пер спек ти ва фор ми ра ња ве ли чи не и 
струк ту ре рад не сна ге уте ме ље на у те о ри ја ма де мо граф ског ме та бо ли зма, 
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жи вот ног ци клу са и те о ри ји људ ског ка пи та ла. Де мо граф ски ме та бо ли-
зам об ја шња ва ме ха ни зам пре ма ко ме се струк ту ре ста нов ни штва ме ња ју 
по ме ра њем ко хор ти пре ма вр ху ста ро сне пи ра ми де. Ова те о ри ја пред ви-
ђа да ће се дру штва ме ња ти као функ ци ја сме не ге не ра ци ја, под усло вом 
да се ко хор те ме ђу соб но зна чај но раз ли ку ју, и да се ва жне ка рак те ри сти-
ке фор ми ра не у мла до сти одр жа ва ју кроз жи вот ни ци клус [Lutz 2021: 87]. 
Рај дер [1965: 848] де мо граф ски ме та бо ли зам ко ри сти да опи ше ма сов ну 
за ме ну ста нов ни штва као про цес под стак нут ро ђе њем, жи во том и смр ћу 
по је ди на ца. Пре ма ње му [1965: 854–855] по сто ји вр ло ма ли про стор за 
про ме не ко је су по је дин ци спрем ни да при хва те, а не флек си бил ност на 
про ме не из ра зи та је ка да се јед ном стек ну и утвр де од ре ђе не ка рак те ри-
сти ке или ста во ви. Као глав ну сна гу дру штве не тран сфор ма ци је он сма тра 
кон ти ну и ра ни про цес у ко ме се у дру штву по ја вљу ју но ви уче сни ци, а из 
дру штва се по вла че ста ри ји. Де мо граф ски ме та бо ли зам за сту па иде ју да 
се про јек ци ја ма ста нов ни штва мо гу пред ви де ти и со ци о е ко ном ске про-
ме не [Ve zi na and Be lan ger 2019: 348–349], бу ду ћи да не ке ка рак те ри сти ке 
по је ди на ца (обра зо ва ње, ста во ви, вред но сти) има ју тен ден ци ју да оста ну 
ста бил не то ком жи вот ног то ка. Де мо граф ски ме та бо ли зам се мо же кори-
сти ти и као те о ри ја со ци о е ко ном ских про ме на с пре дик тив ном сна гом, чији 
циљ ни је да об ја сни или пред ви ди са мо спе ци фич не де мо граф ске ва ри-
ја бле, већ да пред ви ди со ци о е ко ном ске про ме не нај ши ре по сма тра но, од 
вред но сти и ре ли ги је, до ве шти на и про дук тив но сти рад не сна ге [Lutz 
2013: 89]. Обра зо ва ње пред ста вља ве ли ки по тен ци јал за по раст про дук-
тив но сти рад ног кон тин ген та због то га што се отва ра ју при ли ке да ста рије 
ко хор те рад ни ка бу ду за ме ње не обра зо ва ни јим и про дук тив ни јим мла ђим 
ге не ра ци ја ма ко је ула зе на тр жи ште ра да [Ba ra kat and Dur ham 2014: 410–
412; пре ма: Лу цу и Геј ли ју 2022: 27] про јек ци је ста нов ни штва за Ср би ју 
по ка зу ју да ће обра зов на по стиг ну ћа од ра слог ста нов ни штва Ср би је бити 
све ве ћа, и де мо граф ским ме та бо ли змом мо гу убла жи ти не га тив не по-
сле ди це ста ре ња.

Пре ма те о ри ји жи вот ног ци клу са број ста нов ни ка, сто пе ра ста, ста-
ро сни и обра зов ни са став ста нов ни штва зна чај но ути чу на при вре ду услед 
си сте мат ских ка рак те ри сти ка људ ског жи вот ног ци клу са, по ко јој про-
дук тив ност ра да и по тро шње ва ри ра ју са уз ра стом. У зре лом жи вот ном 
до бу про дук тив ност од ра да је нај ве ћа, па раст уче шћа зре лог ста нов ни-
штва у укуп ној по пу ла ци ји ди рект но до при но си про из вод њи, за раз ли ку 
од мла дог и ста рог ста нов ни штва ко је тро ши ви ше не го што сво јим ра дом 
про из во ди. Ду жи на тра ја ња ста ро сног ин тер ва ла у ко ме је лич на про из-
вод ња ве ћа од по тро шње, у ре ла ци ји са бро јем ак тив них ли ца тог ин тер-
ва ла, има ве ли ке им пли ка ци је на жи вот ни стан дард и ме ђу ге не ра циј ске 
тран сфе ре [Ma son et al. 2017: 22]. Пре ма истим ау то ри ма [2017: 31], де таљне 
про це не жи вот ног ци клу са за сно ва не на ра чу ни ма на ци о нал них тран-
сфе ра (Na ti o nal Tran sfer Ac co unts) ука зу ју да ће са да шњи об лик еко ном-
ског жи вот ног ци клу са, са ви со ком по тро шњом и ни ском по ну дом рад не 
сна ге у ста ри јој до би, зна чај но по ве ћа ти еко ном ске тро шко ве ста ре ња, и 
да ће ви со ке тро шко ве ста рих и мла дих ли ца по кри ва ти зре ло, рад но 
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спо соб но и еко ном ски ак тив но ста нов ни штво. Ка да раст укуп ног ста нов-
ни штва по ста не спо ри ји од сто пе ра ста рад но спо соб ног, и ка да опад не 
ко е фи ци јент ста ро сне за ви сно сти мла дих, отва ра се мо гућ ност да дру штва 
оства ре де мо граф ску ди ви ден ду и по ве ћа ју ко е фи ци јент еко ном ске по др-
шке [Lee and Ma son 2006: 17]. Пре ма Фур нкранц-Пр ска вец и Линд [2007: 
34] пр ва де мо граф ска ди ви ден да се мо же раз ло жи ти на ну ме рич ки и 
би хе ви о рал ни ефе кат. Док пр ви озна ча ва раз ли ку у сто па ма ра ста рад но 
спо соб ног и укуп ног ста нов ни штва, дру ги ефе кат се фо ку си ра на уло гу 
про дук тив но сти, на ко ју се мо же ути ца ти ме ра ма штед ње, ин ве сти ци о-
ном по ли ти ком, аку му ла ци јом људ ског ка пи та ла, тех но ло шким раз во јем 
итд. У усло ви ма ка да је уче шће зре лог ста нов ни штва ви со ко, ме ђу ге нера-
циј ски тран сфе ри, при ват ни и јав ни, ре а ли зу ју се с ма ње не из ве сно сти и 
ри зи ка не го у усло ви ма ка да број и уче шће зре ле по пу ла ци је опа да [Lee and 
Ma son 2006: 18; Blo om et al. 2001: 22]. Та да, ка ко то твр ди Меј сон [2005: 
4], ово де мо граф ско оп те ре ће ње мо же ре зул ти ра ти дру гом де мо граф ском 
ди ви ден дом ко ја озна ча ва оп шти раст бо гат ства и про из вод ње услед по-
ве ћа не штед ње, ко ја је од го вор на ве ће шан се за ду жи жи вот ни век и на 
пре ста нак при хо да од ра да. 

Те о ри ја људ ског ка пи та ла про ме не у сто пи пар ти ци па ци је об ја шња ва 
на ми кро ни воу што у де мо граф ској пер спек ти ви зна чи да се ве за образо-
ва ња и ра да по сма тра на ни воу по је дин ца и об ја шња ва пој мом ве шти на. 
Ве шти не по треб не за оба вља ње по сла се раз ви ја ју кроз обра зо ва ње и 
по ве ћа ва ју про дук тив ност, а рад обра зо ва ни је осо бе с ве ћим зна њи ма и 
ве шти на ма је про дук тив ни ји, ви ше вре ди и бо ље се пла ћа, та ко да се раз-
ли ке у ви си ни за ра да ве ли ким де лом мо гу об ја сни ти бро јем го ди на шко-
ло ва ња и рад ним ис ку ством [Min cer 1958: 288–290]. Оче ки ва ни по врат 
ула га ња у људ ски ка пи тал (до дат не го ди не обра зо ва ња) кроз рад ни век као 
сво ју про тив те жу има ди рект не и опор ту ни тет не тро шко ве (шко ла ри не 
и про пу ште не за ра де), а што се осо ба на ла зи у ка сни јој фа зи жи вот ног 
ци клу са и што су тро шко ви и ри зи ци од у ста ја ња од шко ло ва ња ве ћи мања 
је оче ки ва на ко рист од до дат ног ула га ња у људ ски ка пи тал од но сно у 
шко ло ва ње [Bec ker 1962: 31; Bills 2003: 452]. Кон цепт људ ског ка пи та ла 
на јед но ста ван на чин по ве зу је шко ло ва ње и рад, об ја шња ва од лу ке о на-
став ку шко ло ва ња и има зна чај ну ем пи риј ску по твр ду у ви ду ди стри бу-
ци је за ра да у дру штву. Ова те о ри ја прет по ста вља да сва ко ра ди на раз-
ли чи то про дук тив ним по сло ви ма ко ји зах те ва ју тач но оно ли ко ве шти на 
ко ли ко их по је ди нац по се ду је, ко ли ко их је сте као гра де ћи лич ни људ ски 
ка пи тал [Schultz 1961: 10]. Та ква се те о ри ја те ме љи ис кљу чи во на стра ни 
по ну де ра да, са ин фор ма ци ја ма о пер спек ти ви при хо да у тре нут ку упи са 
на фа кул тет, и прет по ста вља да ће по тра жња за ра дом би ти нео гра ни че на 
а све ин фор ма ци је до ступ не [Sørensen 1983: 271]. За раз ли ку од две прет-
ход не те о ри је, те о ри ја људ ског ка пи та ла мо же да по твр ди узроч но-по сле-
дич не ве зе из ме ђу уче ња, сти ца ња ве шти на и еко ном ских и дру штве них 
ис хо да [Радивојевић и Јо ва но вић Га ври ло вић 2018: 580; Mat ko vić 2008: 492–
494]. Обра зо ва ње ко је је глав ни из вор зна ња и ве шти на исто вре ме но је и 
по кре тач њи хо вог одр жа ва ња то ком жи во та [Green and Rid dell 2003: 168; 
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OECD, 2016], а ве за из ме ђу го ди на про ве де них у обра зо ва њу и про дук тив-
но сти је ја ка [Bec ker 1962: 39]. На еко ном ске ре зул та те ути цај има ју и дру-
штве не струк ту ре и кон текст уче ња то ком де тињ ства [Bo ur di eu 1979: 80], 
ко ји је ва жан за сти ца ње и одр жа ва ње ког ни тив них ве шти на то ком од-
ра слог до ба [Dic kin son and Ne u man 2006: 37]. 

Ути цај де мо граф ских про ме на на сто пу еко ном ске ак тив но сти ста-
нов ни штва је у ре зул та ти ма ис тра жи ва ња нај че шће све ден на ефе кат 
рас по де ле ста нов ни штва пре ма ста ро сти, иа ко су ефек ти ко ји на ста ју 
услед про ме ње них спе ци фич них сто па да ле ко ја чи од струк тур них [Loi-
chin ger and Pr ska wetz 2017: 1196; Pr ska wetz et al. 2005: 175; Гли го ри је вић 
и Ва сић 2018: 531]. На при ме ру за Сје ди ње не Аме рич ке Др жа ве Ге ри 
Бар тлес [2013: 22–23] је по ка зао да је ви ше од по ло ви не уо че ног по ве ћа ња 
ак тив но сти му шка ра ца, ста рих од 60 до 74 го ди не, из ме ђу 1985. и 2010. би ло 
због по ве ћа ња обра зов них по стиг ну ћа, а са мо тре ћи на због по ве ћа ња 
спе ци фич них сто па ак тив но сти. Ис тра жу ју ћи фак то ре ко ји су узро ко ва-
ли пад ни воа ак тив но сти рад но спо соб них ли ца то ком пр ве де це ни је овог 
ве ка, и до при нос струк тур не и би хе ви о рал не ком по нен те том опа да њу, 
Гли го ри је вић и Ва сић [2018: 530] су по ка за ли да је од 2000. до 2011. годи-
не опа да ње ак тив но сти пре те жно би ло по сле ди ца деј ства би хе ви о рал них 
(ди рект них) фак то ра. Би хе ви о рал ни фак то ри дво стру ко ја че су де ло ва ли 
не го што су де ло ва ле про ме не у са ста ву ста нов ни штва по ста ро сти, а иа ко 
су ре зул та ти по ка за ли да је и ста ре ње (раст уче шћа ста ри јих рад ни ка) 
до при не ло опа да њу сто пе ак тив но сти, тај струк тур ни до при нос је био 
ре ла тив но скро ман [Глигоријевић и Ва сић 2018: 532]. 

Слич ни ре зул та ти про ис те кли су и из сту ди је Пр ска вец и др. [2005] 
за ода бра не зе мље ЕУ, ка да су кван ти фи ко ва ни ефек ти ста ре ња на про-
ме не сто пе ак тив но сти у пе ри од 1985–2000. го ди не. И но ви ји на ла зи за 
зе мље ЕУ по ка за ли су да су про ме не у ста ро сној струк ту ри ста нов ни штва 
има ле вр ло ма лу уло гу у про ме на ма ак тив но сти од 2000. до 2010. го ди не, 
а уо че ни пад еко ном ске ак тив но сти то ком тог пе ри о да, по себ но у ка те-
го ри ји му шког ста нов ни штва, био је по сле ди ца про ме на у сто па ма пар-
ти ци па ци је спе ци фич ним за уз раст [Lo ic hin ger and Pr ska wetz 2017: 1193]. 
То зна чи да су раз ло зи опа да ња оп ште сто пе ак тив но сти би ли ду бљи од 
са мог пи та ња ста ре ња рад не сна ге, на шта је на при ме ру Ср би је ука за ла 
и Ра ди во је вић [2015: 229], на во де ћи да би за пр ву де це ни ји овог ве ка оп-
шта сто па ак тив но сти би ла ве ћа за око 7%, уз прет по став ку да же не и 
му шкар ци ста ри ји од 50 го ди на пар ти ци пи ра ју у рад ној сна зи по истим 
сто па ма као њи хо ви вр шња ци у ЕУ.

МЕ ТОД

Ме то до ло ги ја ис тра жи ва ња се у овом ра ду мо же по де ли ти на не ко-
ли ко фа за. У по чет ној фа зи су иден ти фи ко ва ни трен до ви еко ном ске ак тив-
но сти ста нов ни штва Ср би је од 1991. до 2021. го ди не, по себ но за Ср би ју 
и за зе мље ЕУ, с ци љем да се утвр ди да ли су сто пе ак тив но сти рад ног 
кон тин ген та у Ср би ји ва ри ра ле раз ли чи то у од но су на ЕУ. На кон то га, 
де скрип тив но-ста ти стич ким ме то дом ана ли зи ран је ста ро сни и обра зов-
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ни са став рад ног кон тин ген та Ср би је од 2000. до 2021. го ди не. Ста ро сни 
са став рад ног кон тин ген та је при ка зан уче шћем три ста ро сне ка те го рије 
рад но спо соб них ли ца: мла ди (15–24), зре ло рад но спо соб но ста нов ни штво 
(25–54) и ста ри ја ли ца рад ног уз ра ста (55–64). Си но ни ми ко ји у ли те рату ри 
по сто је за ове три ка те го ри је рад но спо соб них ли ца је су мла ди рад ни ци, 
при мар ни рад ни кон тин гент и ста ри ји рад ни ци. Спе ци фич не сто пе ак тив-
но сти су из ра чу на те за пе то го ди шње ста ро сне гру пе и при ка за не уз по моћ 
тзв. кри ве ак тив но сти за 1991, 2002, 2011. и 2021. го ди ну, а обра зов на струк-
ту ра рад ног кон тин ген та из ра же на је ди стри бу ци јом ста нов ни штва пре-
ма три ка те го ри је: ли ца са основ ном шко лом (ка те го ри је IS CED 1 и 2), са 
сред њом (IS CED 3) и ли ца са тер ци јар ним обра зо ва њем (IS CED 5, 6 и 7). 
Ка да су по да ци до пу шта ли, ста ро сна и обра зов на струк ту ра рад ног кон-
тин ген та су ана ли зи ра не по себ но за му шко и жен ско ста нов ни штво. Сви 
по да ци ко ји су ко ри шће ни за ме тод де ком по зи ци је до би је ни су ре дов ним 
ис тра жи ва њи ма Ан ке те о рад ној сна зи [РЗС: 2022] и до ступ ни су на сај ту 
РЗС и Еу ро ста та, док су по да ци де скрип тив не ста ти сти ке де лом осло ње ни 
и на ре зул та те По пи са ста нов ни штва и до ма ћин ста ва Ре пу бли ке Ср би је 
за 1991. и 2002. го ди ну [РЗС 1995: 156–158; РЗС 2003а: 14; РЗС 2003б: 12].

Де ком по зит ни ме тод је упо тре бљен у дру гој фа зи ис тра жи ва ња. Међу 
ме то да ма де ком по зи ци је по сто је од ре ђе не тех нич ке раз ли ке ко је не ути чу 
на ис ход ре зул та та, што чи ни да ода бир оп ти мал ног при сту па пре те жно 
за ви си од про бле ма ис тра жи ва ња и при ро де рас по ло жи вих по да та ка. У 
овом ра ду ко ри сти се ме тод Дас Гуп те [1993] при ла го ђен по да ци ма по-
но вље них тран сфер зал них ис тра жи ва ња. У слу ча ју укр ште них по да та ка 
на ста је оно ли ко ефе ка та ко ли ко је обе леж ја укљу че но у ана ли зу, али се 
ау то мат ски ге не ри ше и је дан ефе кат ви ше у од но су на број обе леж ја. То је 
ефе кат спе ци фич них сто па, за ко ји се у ра ду ко ри сти тер мин ди рект ни или 
би хе ви о рал ни ефек ти. У слу ча ју ка да де лу је са мо је дан фак тор (на при мер 
старост) на ста ће два ефек та, ка да де лу ју два фак то ра на ста ће три ефек та итд. 

По што је раз ли ка из ме ђу сто пе пар ти ци па ци је у рад ној сна зи 2002. 
и 2011. го ди не ра ни је де ком по но ва на [Глигоријевић и Ва сић 2018], ов де 
се ишло да ље, па је де ком по но ва на про ме на ко ја је за бе ле же на у на ред ној 
де це ни ји, од но сно по раст од око 10 про цент них по е на оства рен у пе ри о-
ду 2011–2021. го ди не. Про ме на у вред но сти оп ште сто пе ак тив но сти раз-
ло же на је на ефе кат про ме не ста ро сног са ста ва (I-ефе кат) и на ефе кат 
про ме ње них спе ци фич них сто па пре ма ста ро сти (R-ефе кат).

Пре ма Дас Гуп ти [1993: 101] у слу ча ју де ком по зи ци је ка да по сто ји 
са мо је дан фак тор, ста рост (I), раз ли ка из ме ђу оп ште сто пе ак тив но сти 
у 2011. и 2021. го ди не мо же се из ра зи ти на сле де ћи на чин: 

 t. – T. = R ефекат + I ефекат = [R(t̄ ) – R(T̄ )] + [I(a) – I(A)] (1)

Где су:
t. – T. – раз ли ка у вред но сти оп ште сто пе ак тив но сти
R(T̄ ) – стан дар ди зо ва на сто па ак тив но сти ако је стан дард сред њи 

број ста нов ни ка. Од но си се на по пу ла ци ју 1 (из 2011. го ди не)
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(2)

I(A) – стан дар ди зо ва на сто па ак тив но сти ако је стан дард сред ња 
вред ност спе ци фич них сто па ак тив но сти по ста ро сти. Од но си се на по-
пу ла ци ју 1 (из 2011. го ди не)

  
(3)

R(t̄) i I(a) има ју исти из раз као прет ход на два на во да, осим што се 
од но се на по пу ла ци ју 2 (из 2021. го ди не).

На кон то га је из ра чу на то ко ја је пе то го ди шња ста ро сна гру па нај ви-
ше до при не ла укуп ном ра сту оп ште сто пе из ме ђу 2011–2021. го ди не, па 
је де ком по но ван по раст сто пе ак тив но сти за ту ста ро сну гру пу. Ели ми-
на ци јом ути ца ја ста ро сног са ста ва на ста лом по сма тра њем са мо јед не ста-
ро сне гру пе, отво рио се про стор за ис тра жи ва ње зна ча ја и дру гих фак то ра, 
као што је обра зо ва ње, па је за из дво је ну ста ро сну гру пу раз ли ка оп ште 
сто пе ак тив но сти од 2011. до 2021. го ди не де ком по но ва на на ефе кат уна-
пре ђе ња обра зов не струк ту ре и ефе кат про ме ње них сто па ак тив но сти 
спе ци фич них за сва ки ни во обра зо ва ња. Де ком по зи ци ја је и у овом слу-
ча ју ге не ри са ла два ефек та: ком по зит ни (обра зов ни са став), и ди рект ни 
(ефе кат спе ци фич них сто па ак тив но сти пре ма ни воу обра зо ва ња). На ла-
зи до би је ни де ком по зи ци јом за укуп но ста нов ни штво и за нај ди на мич-
ни ју пе то го ди шњу ста ро сну гру пу, да ју се у на ред ном одељ ку за јед но са 
ди ску си јом глав них ре зул та та.

РЕ ЗУЛ ТА ТИ И ДИ СКУ СИ ЈА

Еко ном ска ак тив ност ста нов ни штва Ср би је то ком пр ве две де це ни-
је 21. ве ка je има ла ди вер гент не трен до ве: у пр вој де це ни ји је опа да ла а 
у дру гој ра сла. Раз ли ке ко је су на ста ја ле би ле су знат не, и у оба слу ча ја 
у ре ла тив ној вред но сти из но си ле око 10 про цент них по е на, због че га се 
по ста ви ло пи та ње де мо граф ских и еко ном ских фак то ра ко ји су у Ср би ји 
узро ко ва ли та ко ве ли ке осци ла ци је у са мо две де це ни је. 

Са Сли ке 1 ви ди се да су из ме ђу Ср би је и ЕУ раз ли ке у ни воу еко-
ном ске ак тив но сти ста нов ни штва рад ног уз ра ста на ста ле тек по сле 2002. 
го ди не, и док су у Ср би ји сто пе ак тив но сти флук ту и ра ле (опа да ле то ком 
пе ри о да 2002–2011, а ра сле у пе ри о ду 2011–2021), до тле су у зе мља ма ЕУ 
не пре кид но ра сле. Тра ди ци о нал но ви ше сто пе ак тив но сти му шка ра ца у 
од но су на жен ску по пу ла ци ју за др жа ле су се то ком чи та вог пе ри о да који 
је био об у хва ћен ана ли зом, с тим да су у Ср би ји пол не раз ли ке би ле из-
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ра зи ти је. До 2021. го ди не сто пе ак тив но сти му шка ра ца у Ср би ји при бли-
жи ле су се про сеч ним вред но сти ма за му шко ста нов ни штво Европ ске 
уни је, а јаз из ме ђу же на у Ср би ји и же на у ЕУ се за др жао (63% пре ма 69%, 
ре спек тив но). По ре ђе ње са ЕУ је има ло свр ху да по ка же да се oш тар пад 
сто пе ак тив но сти у Ср би ји то ком пр ве де це ни је овог ве ка не мо же об ја сни-
ти са мо ути ца ји ма тран зи ци је или свет ске еко ном ске кри зе из 2008. годи-
не, бу ду ћи да су сто пе пар ти ци па ци је у рад ној сна зи у ЕУ ра сле у чи та вом 
кри зном и пост кри зном пе ри о ду (Сли ка 1), иа ко су њи хо ва тржи шта рада 
би ла из ло же ни ја од срп ског. Ути ца ји ло кал них еко ном ских (не)при ли ка 
те шко мо гу об ја сни ти ди вер гент не трен до ве (пад сто пе пар ти ци па ци је 
за око 10 про цент них по е на, па он да раст за исти ре ла тив ни из нос), буду-
ћи да је про цес еко ном ске тран зи ци је тра јао и то ком дру ге де це ни је овог 
ве ка, и да још увек ни је за вр шен.

Сли ка 1. Сто па пар ти ци па ци је у рад ној сна зи

Де мо граф ски фак то ри ко ји од ре ђу ју сто пу пар ти ци па ци је у рад ној 
сна зи из и ску ју ни јан си ра ни ју ана ли зу. Трен до ви и струк ту ре рад но спо-
соб ног ста нов ни штва, ко ји су при ка за ни на сли ка ма 2 и 3, по слу жи ли су 
да се об ја сни при ро да ве за из ме ђу флук ту а ци је уче шћа ста ро сних гру па, 
про ме не спе ци фич них сто па ак тив но сти по ста ро сти и ди вер гент них трен-
до ва ак тив но сти то ком пр ве две де це ни је овог ве ка. Сли ка 2 по ка зу је 
кре та ње уче шћа три ста ро сне гру пе (мла ди 15–24, при мар ни рад ни кон-
тин гент 25–54, ста ри ји рад ни ци 55–64) у укуп ном бро ју рад но спо соб ног 
ста нов ни штва, а осим кре та ња уче шћа ста ро сних гру па, на Сли ци 2 је 
при ка за но и кре та ње оп ште сто пе ак тив но сти ли ца ста рих из ме ђу 15–64 
го ди не. Бу ду ћи да се ви ди да сто па пар ти ци па ци је у рад ној сна зи ко ре-
спон ди ра са уче шћем при мар ног рад ног кон тин ген та, и да опа да ка да 
опа да уче шће ли ца 25–54 го ди не и обр ну то, ра сте ка да ра сте и њи хов удео 
у рад ном кон тин ген ту, ја сно је да је на флук ту а ци ју укуп не ак тив но сти 

Србија укупно

ЕУ укупно

Србија мушко

ЕУ мушко

Србија женско

ЕУ женско
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нај ве ћи ути цај има ло ко ле ба ње уде ла зре лог ста нов ни штва (55–64), да је 
тренд ак тив но сти ста нов ни штва при лич но нео се тљив на ко ле ба ње уде ла 
мла дих, и не што осе тљи ви ји на ко ле ба ње уче шћа ста ри јих рад ни ка у 
укуп ном ста нов ни штву 15–64 го ди не.

Сли ка 2. Ста ро сни са став и сто па ак тив но сти рад ног кон тин ген та  
(1991– 2021. го ди на)

Осим про ме на у са ста ву рад ног кон тин ген та пре ма ста ро сти, то ком 
по след ње две де це ни је су се про ме ни ле и сто пе ак тив но сти спе ци фич не 
за уз раст и пол (Сли ка 3). Сто пе еко ном ске ак тив но сти су на по чет ку 
рад ног уз ра ста увек ни ске, и у ве зи су са шко ло ва њем ста нов ни штва, а 
ни ске су и пред крај рад ног уз ра ста, што је у скла ду са прав ном ре гу ла-
ти вом у обла сти ра да и са здрав стве ним ста ту сом ли ца у по след њем 
де се то го ди шту (55–64 го ди не). Спе ци фи чан ток еко ном ског ак ти ви ра ња 
ста нов ни штва то ком рад ног ве ка у Ср би ји био је сли чан за му шкар це и 
же не, док су раз ли ке по сто ја ле са мо у ни воу ак ти ви ра ња [Радивојевић 
2015: 228]. Са Сли ке 3, на ко јој су при ка за не про ме не кри ве ак тив но сти 
укуп ног ста нов ни штва, ви ди се да су нај ви ше сто пе ак тив но сти у кон-
тин ген ту зре лог рад но спо соб ног ста нов ни штва (при мар ни рад ни кон-
тин гент), без об зи ра о ком пе ри о ду је реч, а да су знат но ни же у дру ге 
две гру пе, у ка те го ри ји мла дих и ста ри јих рад ни ка, што у ре ла ци ји са 
осци ла ци ја ма уче шћа у укуп ном бро ју ли ца 15–64 го ди не, уве ли ко об ја-
шња ва кре та ње вред но сти оп штих сто па. У пе ри о ду ка да је сто па ак тив-
но сти рад ног кон тин ген та за све га де сет го ди на опа ла за око 10 про цент-
них по е ан, спе ци фич не сто пе ак тив но сти су опа ле у свим пе то го ди шњим 
гру па ма из у зев две (ли ца ста ра 50–54 го ди не и 55–59 го ди на), док су у 
на ред ној де це ни ји, ка да је у истом ре ла тив ном из но су за бе ле жен раст оп-
ште сто пе ак тив но сти, спе ци фич не сто пе су по ра сле у ап со лут но сва кој 
пе то го ди шњој гру пи. Нај ве ће по ве ћа ње спе ци фич них сто па ак тив но сти 
је у том пе ри о ду за бе ле же но у ста ро сној гру пи 55–64 го ди не (иа ко је раст 
био осе тан и у гру пи 50–54).

Општа стопа активности
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Сли ка 3. Про ме на кри ве ак тив но сти ста нов ни штва Ср би је  
(1991–2021. го ди на)

Пре ма ре зул та ти ма ан ке те о рад ној сна зи [РЗС, 2022: 15], у 2021. го-
ди ни су, у од но су на 2011. го ди ну сто пе еко ном ске ак тив но сти жен ског 
ста нов ни штва по ра сле у свим ста ро сним гру па ма, док је код му шког 
ста нов ни штва по раст из о стао са мо у де се то го ди шту од 35–45 го ди на 
ста ро сти. У обе ка те го ри је ли ца, и му шког и жен ског, по раст ак тив но сти 
је био нај и зра зи ти ји у гру пи ста ри јих рад ни ка (55–64 го ди не).

КВАН ТИ ФИ КА ЦИ ЈА ДИ РЕКТ НИХ И ИН ДИ РЕКТ НИХ  
ЕФЕ КА ТА ОБРА ЗО ВА ЊА И СТА РЕ ЊА 

Ре зул та ти опи са ни у на став ку ра да од но се се на глав не на ла зе де-
ком по зи ци је сто пе ак тив но сти рад но спо соб ног ста нов ни штва и да ти су 
одво је но за пр ву и дру гу де це ни ју 21. ве ка. У дру гом де лу ре зул та та опи-
са ни су на ла зи де ком по зи ци је сто пе ак тив но сти ста ри јих рад ни ка (55–64 
го ди не), бу ду ћи да је ана ли за по ка за ла да су сто пе ак тив но сти нај ви ше 
по ра сле у тој ста ро сној гру пи. У овом слу ча ју де ком по зи ци ја је под ра зу-
ме ва ла дру гу ва ри ја блу, обра зо ва ње, и раз два ја ње ефек та обра зов не 
струк ту ре ста ри јих рад ни ка од про ме не спе ци фич них сто па ак тив но сти 
пре ма њи хо вом ни воу обра зо ва ња. 

Ис тра жу ју ћи про ме не ни воа ак тив но сти то ком пр ве де це ни је овог 
ве ка и раз два ја ју ћи до при нос ди рект них и ин ди рект них ефе ка та ста ро сне 
струк ту ре, Гли го ри је вић и Ва сић [2018: 531] су уста но ви ли да је од 2002. 
до 2011. го ди не оп шта сто па ак тив но сти рад ног кон тин ген та опа ла за око 
9 про цент них по е на, и да је 64% оства ре не раз ли ке био ди рект ни, би хе-
ви о рал ни ефе кат, док је 35,97% раз ли ке на ста ло за хва љу ју ћи про ме ни 
ста ро сног са ста ва ста нов ни штва. За пр ву де це ни ју утвр ђе но је, та ко ђе, 
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да су спе ци фич не сто пе ак тив но сти ва ри ра ле а ста ро сна струк ту ра оста-
ла иден тич на, оп ште сто пе би из но си ле у 2002. го ди ни 66,01% и 2011. 
го ди ни 60,67%, да ју ћи раз ли ку од 5,34 про цент на по е на. Или, у слу ча ју 
да су до 2011. го ди не спе ци фич не сто пе ак тив но сти оста ле иден тич не као 
што су би ле у 2002. го ди ни, уз ува жа ва ње про це са ста ре ња рад ног кон-
тин ген та, раз ли ка ко ја би на ста ла из но си ла би све га три про цент на по е на 
[Глигоријевић и Ва сић 2018: 531]. 

За раз ли ку од ре зул та та де ком по зи ци је ко ји су на ве де ни за пр ву де-
це ни ју 21. ве ка, то ком ко је је сто па ак тив но сти ста нов ни штва Ср би је 
опа да ла, у пе ри о ду 2011–2021. го ди не, оп шта сто па ак тив но сти је ра сла, 
а по раст је де ком по но ван као што је при ка за но у Та бе ли 1.

Та бе ла 1. Де ком по зи ци ја про ме не ни воа ак тив но сти ста нов ни штва рад ног уз-
ра ста (2011–2021) 

Сто па ак тив но сти 

Стан дар ди за ци ја Де ком по зи ци ја 

Ср би ја 2021.
(по пу ла ци ја 2)

Ср би ја 2011.
(по пу ла ци ја 1)

Раз ли ка
(ефек ти)

Ди стри бу ци ја 
ефе ка та у 

процентима

I стан дар ди зо ва не 
сто пе ак тив но сти 70,5 62,6

7,9
(Ефе кат 

спе ци фич них 
сто па, R)

76%

R стан дар ди зо ва не 
сто пе ак тив но сти 67,8 65,3

2,5
(Eфекат 
ста ро сне 

струк ту ре, I)

24%

Оп шта сто па 
ак тив но сти ли ца 
ста ро сти 15–64 

го ди не

71,5 61,2 10,4 100%

Из вор: Об ра чун ау то ра на осно ву по да та ка Еу ро ста та

Из ме ђу 2011. и 2021. го ди не оп шта сто па ак тив но сти ли ца рад ног 
уз ра ста по ра сла је за ви ше од 10 про цент них по е на (Та бе ла 1), а та раз-
ли ка оства ре на је као ком би но ван ефе кат про ме не спе ци фич них сто па 
ак тив но сти и ста ро сног са ста ва. Иа ко су и ста ро сни са став и спе ци фич-
не сто пе има ле по зи ти ван пред знак, од но сно обе су до при но си ле по ра сту 
оп ште сто пе, ефе кат по ра ста спе ци фич них сто па да ле ко је над ма шио 
зна чај ста ро сног са ста ва, и узро ко вао ¾ укуп ног по ра ста оп ште сто пе.

Про ме на ста ро сног са ста ва, ко ја је до ми нант но би ла обе ле же на по-
ме ра њем ста нов ни штва ка при мар ном рад ном кон тин ген ту (25–54) у ди-
стри бу ци ји ефе ка та је уче ство ва ла са све га ¼ (Та бе ла 1). То зна чи да је и 
по ред већ спо ме ну тог под мла ђи ва ња рад ног кон тин ген та, да ле ко бит ни-
ји фак тор по ве ћа ња ни воа ак тив но сти би ло по на ша ње ста нов ни штва 
(би хе ви о рал ни ефек ти). Из та бе ле се ви ди да би у слу ча ју да се ни су ме-
ња ле спе ци фич не сто пе ак тив но сти по ста ро сти, сâм ста ро сни са став 
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до при нео вр ло скром ном ра сту оп ште сто пе ак тив но сти, од све га 2,5 про-
цент них по е на. Та ко ђе, под прет по став ком да се од 2011. до 2021. го ди не 
за др жа ла иста ста ро сна струк ту ра, ва ри ја ци је у вред но сти спе ци фич них 
сто па да ле би раз ли ку од 7,9 про цент них по е на. Ови ре зул та ти су у скла-
ду са на ла зи ма слич них сту ди ја ко ји су, та ко ђе по ка за ли да би хе ви о рални 
фак то ри ути чу на ин ди ка то ре тр жи шта ра да, и да су у нај ве ћем бро ју слу-
ча је ва сна жни ји од де мо граф ских [Johnson 2002: 120; Pr ska wetz et al. 2005: 
180–181; Pr ska wetz and Ve li ov 2008: 3757; Gar loff et al. 2013: 392, 396–397; 
Lo ic hin ger аnd Pr ska wetz 2017: 1199].

Дру ги ко рак у ана ли зи фак то ра ко ји су до при не ли по ра сту ни воа 
еко ном ске ак тив но сти ста нов ни штва Ср би је од 2011. до 2021. го ди не била 
је де таљ ни ја ана ли за ста ро сне гру пе ко ја је по ра сту ак тив но сти нај ви ше 
до при не ла. У Та бе ли 2 при ка за на је про ме на спе ци фич них сто па ак тив-
но сти пре ма пе то го ди шњим ста ро сним гру па ма, ко ја је по ка за ла да је код 
же на и му шка ра ца нај ви ше по ра сла ак тив ност ли ца ста рих од 55–64 го-
ди не. Сто га је за по след ње де се то го ди ште рад ног уз ра ста у ана ли зу до дат 
још је дан фак тор – обра зо ва ње, а истoм деком позитнoм ме то дом ко јом је 
ра ни је ана ли зи ран ста ро сни са став и про ме на спе ци фич них сто па по ста-
ро сти, ов де је де ком по но ван ефе кат обра зо ва ња на до при нос обра зов не 
струк ту ре и до при нос сто па ак тив но сти спе ци фич них пре ма обра зо ва њу. 
Ин те ре со ва ло нас је да ли је за раст еко ном ске ак тив но сти ста ри јих рад-
ни ка (55–64 го ди не) ви ше за слу жна њи хо ва ре ди стри бу ци ја пре ма школ-
ској спре ми или раст пар ти ци па ци је у рад ној сна зи по је ди них обра зов них 
ка те го ри ја.

Та бе ла 2. Про ме не вред но сти спе ци фич них сто па ак тив но сти у Ср би ји (2011–2021)

Ста рост 

Же не Му шкар ци 
Сто пе ак тив но сти

2011. 2021.
Раз ли ка 

(про цент ни 
по ен)

2011. 2021.
Раз ли ка 

(про цент ни 
по ен)

15–19 5,2 10,5 5,3 12,4 18,6 6,2
20–24 35,9 40,2 4,3 55,9 62,0 6,1
25–29 68,4 71,1 2,7 80,5 86,6 6,1
30–34 77,3 81,5 4,2 90,4 93,0 2,6
35–39 79,2 82,5 3,3 91,7 92,6 0,9
40–44 78,3 83,2 4,9 92,9 92,5 -0,4
45–49 74,2 80,0 5,8 88,0 91,0 3,0
50–54 62,4 73,5 11,1 78,7 85,7 7,0
55–59 34,1 58,6 24,5 65,0 77,8 12,8
60–64 23,8 44,9 21,1 51,0 66,6 15,6

Из вор: Об ра чун ау то ра на осно ву ан ке те о рад ној сна зи за Ре пу бли ку Ср би ју и ба зе по да та ка 
Еу ро ста та 
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Обра зов на по стиг ну ћа укуп ног и рад но спо соб ног ста нов ни штва су 
се од 2000. го ди не зна чај но по ме ри ла пре ма ви шим ка те го ри ја ма [Ради-
војевић и Јо ва но вић Га ври ло вић 2018: 578; Гли го ри је вић и Ба кић 2022: 
164–165; KC et al. 2010: 409–410]. Про ме не у обра зов ној струк ту ри су 
ди на мич ни је у ка те го ри ји жен ског ста нов ни штва [Bakić and Gli go ri je vić 
2022: 15; Gli go ri je vić i Ba kić 2022: 80–81], по себ но на ни воу тер ци јар ног 
обра зо ва ња (Та бе ла 3). Ре зул та ти ко ји се да ју у та бе ла ма 3, 4 и 5 тре ба ло 
би да пру же од го вор на пи та ње у ко јој ме ри је обра зо ва ње до при не ло 
ди на ми ци рад не сна ге, и кон крет ни је, ко ли ко су ди рект ни и ин ди рект ни 
ефек ти обра зо ва ња ути ца ли на по раст сто пе ак тив но сти ста ри јих рад ни-
ка то ком по след ње де це ни је. 

Та бе ла 3. Обра зов на струк ту ра и спе ци фич не сто пе ак тив но сти пре ма обра зо-
ва њу и по лу, за ли ца ста ра 55–64 го ди не у Ср би ји (2011. и 2021)

2011. (по пу ла ци ја 1) 2021. (по пу ла ци ја 2)
Пол J Ниво образовања K Njk Tjk njk tjk
Мушка рци 1 IS CED 1,2 1 170,5 51,4 94,6 59,7
Му шкар ци 1 IS CED 3 2 324,3 46,6 275,4 65,8
Му шкар ци 1 IS CED 5, 6,7 3 107,6 63,5 76,0 78,0
Укупно 51 66,6
Же не 2 IS CED 1,2 1 298,2 23,9 144,6 31,2
Же не 2 IS CED 3 2 266,8 17,1 263,0 44,1
Же не 2 IS CED 5, 6,7 3 87,6 43,7 84,8 70,5
Укупно 23,8 44,8

Из вор: Об ра чун ау то ра на осно ву ан ке те о рад ној сна зи за Ре пу бли ку Ср би ју и ба зе по да-
та ка Еу ро ста та 

У Та бе ли 3 пред ста вље ни су по да ци о ди стри бу ци ји ста нов ни штва 
пре ма обра зо ва њу и по лу у 2011. и 2021. го ди ни (Njk, njk), и по да ци ко ји 
се од но се на сто пе ак тив но сти спе ци фич не за ни во обра зо ва ња му шког 
и жен ског ста нов ни штва (Tjk, tjk), ко ји су по слу жи ли да се по ступ ком 
ко ји је опи сан у ме то до ло ги ји ра да, де ком по ну је по раст сто пе ак тив но сти 
му шка ра ца и же на оства рен то ком по след ње де це ни је. Сто па еко ном ске 
ак тив но сти ста ри јих рад ни ка је од 2011. до 2021. го ди не по ра сла у обе 
ка те го ри је ста нов ни штва, по сма тра но пре ма по лу. По раст је био из ра зи-
ти ји код жен ског ста нов ни штва и у ре ла тив ној вред но сти из но сио је 21 
про цент ни по ен, док је код му шка ра ца ста ро сти 55–64 го ди не по раст био 
уме ре ни ји (15,6 про цент них по е на). Из Та бе ле 3 за па жа се да је ак тив ност 
ста ри јих рад ни ка по ра сла нај ви ше у ка те го ри ји же на са сред њим и ви со-
ким обра зо ва њем и му шка ра ца са сред њом шко лом, а ко ли ко су по ра сту 
до при не ле ди рект на и ин ди рект на ком по нен та обра зо ва ња при ка за но је 
у та бе ла ма 4 и 5. 
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Та бе ла 4. Де ком по зи ци ја по ра ста еко ном ске ак тив но сти же на ста ро сти 55–64 
го ди не

Сто па ак тив но сти 

Стан дар ди за ци ја Де ком по зи ци ја 

Ср би ја 2021.
(по пу ла ци ја 2)

Ср би ја 2011.
(по пу ла ци ја 1)

Раз ли ка
(ефек ти)

Ди стри бу ци ја 
ефе ка та у 

процентима

K стан дар ди зо ва не 
сто пе ак тив но сти 43,3 23,7

19,6
R= ефе кат сто па 

спе ци фич них пре ма 
обра зо ва њу

92,8

R стан дар ди зо ва не 
сто пе ак тив но сти 34,2 32,7

1,5
K= ефе кат обра зов не 

струк ту ре
7,2

Оп шта сто па 
ак тив но сти же на 
ста ро сти 55–64

44,8 23,8 21,1 100

Из вор: Об ра чун ау то ра на осно ву по да та ка из Та бе ле 3

Раст еко ном ске ак тив но сти же на ста ро сти 55–64 го ди не го то во је у 
пот пу но сти на стао као по сле ди ца по ве ћа ња спе ци фич них сто па ак тив-
но сти пре ма обра зо ва њу, услед ко јих је оства ре но чак 92,8% укуп не про-
ме не вред но сти оп ште сто пе од 2011. до 2021. го ди на. По ме ра ње жен ског 
ста нов ни штва пре ма ви шим обра зов них ни во и ма до при не ло је укуп ном 
по ра сту ак тив но сти са све га 7%, а нај ви ше су по ра сле сто пе ак тив но сти 
же на са сред њом шко лом и тер ци јар ним обра зо ва њем (ви ше не го ду пло 
у обе обра зов не ка те го ри је) што је са гла сно са ре зул та ти ма слич них сту-
ди ја [Lo ic hin ger аnd Pr ska wetz 2017: 1199] у ко ји ма је раст ак тив но сти 
же на у ка те го ри ји 55–64 био нај ди на мич ни ји у ка те го ри ји же на са сред њом 
шко лом. 

Та бе ла 5. Де ком по зи ци ја про ме не ни воа ак тив но сти му шка ра ца ста ро сти 55–64 
го ди не 

Сто па ак тив но сти 

Стан дар ди за ци ја Де ком по зи ци ја
2021.

(по пу ла-
ција 2)

2011.
(по пу ла-
ција 1)

Раз ли ка
(ефек ти)

Ди стри бу ци ја 
ефе ка та у 

процентима

K стан дар ди зо ва не 
сто пе ак тив но сти 66,4 50,7

15,7
R= ефе кат сто па спе ци-

фич них пре ма обра зо ва њу
100,6

R стан дар ди зо ва не 
сто пе ак тив но сти 58,5 58,6

-0,1
K= ефе кат обра зов не 

струк ту ре
0,6

Оп шта сто па ак тив-
но сти му шка ра ца 
ста ро сти 55–64

66,6 50,9 15,6 100

Из вор: Об ра чун ау то ра на осно ву по да та ка из Та бе ле 3
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Слич но као и код же на, му шкар ци у гру пи 55–64 по ве ћа ли су сто пе 
пар ти ци па ци је у рад ној сна зи нај ви ше у ка те го ри ји сред њег обра зо ва ња, 
за тим тер ци јар ног и нај ма ње ме ђу ли ци ма са основ ном шко лом, што је у 
скла ду са про ме на ма обра зов не струк ту ре ста ри јих рад ни ка. У рас по дели 
ефе ка та на би хе ви о рал ну и ком по зит ну ком по нен ту, опа жа се да је по зи-
тив но де ло ва ла би хе ви о рал на, а не га тив но ком по зит на, што зна чи да је 
по раст сто па ак тив но сти спе ци фич них пре ма обра зо ва њу био ис кљу чи ви 
узрок ра ста еко ном ске ак тив но сти му шка ра ца ста ро сти 55–64. Не га тив-
но је на сто пу ак тив но сти де ло ва ла про ме на обра зов не струк ту ре му шког 
ста нов ни штва, јер је, иа ко у скром ном ре ла тив ном из но су, ипак до шло 
до по ме ра ња (кон цен тра ци је) му шког ста ри јег ста нов ни штва ка обра зов-
ним ка те го ри ја ма у ко ји ма су спе ци фич не сто пе ак тив но сти ни же.

ЗА КЉУ ЧАК

То ком дру ге по ло ви не 20. ве ка сто па пар ти ци па ци је у рад ној сна зи 
у Ср би ји из но си ла је око 70%, а те ре ла тив но ви со ке и ста бил не сто пе 
ак тив но сти ста нов ни штва опа ле су по сле 2000. го ди не. Услед ста ре ња, 
круп них еко ном ских и дру штве них про ме на, али и до при но са свет ске 
еко ном ске кри зе из 2008. го ди не, сто па пар ти ци па ци је у рад ној сна зи свој 
исто риј ски ми ни мум за бе ле жи ла је у 2011. го ди ни, ка да је у рад ној сна зи 
уче ство ва ло све га 61,2% ста нов ни штва спо соб ног за рад. Нај но ви ји по-
да ци су по ка за ли да се, по сле де це ни је опа да ња, сто па пар ти ци па ци је 
2021. го ди не вра ти ла на ни во с по чет ка овог ве ка, што је отво ри ло пи та ње 
фак то ра ко ји су пре о кре ну ли опа да ју ћи тренд, а по себ но ако се зна да се 
сма њио де мо граф ски оквир из ко га се ре гру ту је рад на сна га. 

Про ме не сто пе ак тив но сти ста нов ни штва Ср би је у пе ри о ду 2002–
2021. го ди на ко је су при ка за не у овом ра ду де ком по но ва не су на до при нос 
ста ро сног са ста ва и до при нос сто па ак тив но сти спе ци фич них пре ма ста-
ро сти, а на кон те фа зе је за ста ро сну гру пу 55–64 го ди не де ком по но ван 
по раст ак тив но сти на до при нос обра зо ва не струк ту ре и до при нос спе ци-
фич них сто па ак тив но сти пре ма обра зов ним ни во и ма. За де ком по но ва ње 
про ме не упо тре бљен је ме тод де ком по зи ци је оп штих сто па, ко ји је у 
де мо гра фи ји уте ме љен у по ступ ку стан дар ди за ци је, а ре зул та ти су пока-
за ли да на про ме не еко ном ске ак тив но сти ста нов ни штва све ве ћи ути цај 
има ју спе ци фич не сто пе ак тив но сти, а да се зна чај ком по зи ци је ста нов ни-
штва сма њу је. Ста ро сни са став је у ра зли ци сто пе еко ном ске ак тив но сти 
од 2011. до 2021. го ди не уче ство вао са око 1/4, док су про ме не обра за ца 
по на ша ња, од но сно спе ци фич не сто пе ак тив но сти да ле чак ¾ укуп не 
про ме не то ком тог пе ри о да. Сли чан од нос ком по нен ти за бе ле жен је и у 
слу ча ју обра зо ва ња ста ри јих рад ни ка, од но сно сто пе ак тив но сти спе ци-
фич не пре ма обра зо ва њу де ло ва ле су по зи тив но и би ле од го вор не за 
ви ше од 90% про ме не вред но сти сто пе ак тив но сти же на ста ро сти 55–64 
го ди не, и 100% про ме не у ка те го ри ји му шка ра ца исте ста ро сти. 

Ре зул та ти су зна чај но до при не ли раз у ме ва њу де тер ми ни стич ке осно ве 
про ме не ни воа еко ном ске ак тив но сти ста нов ни штва Ср би је. По твр ђе но 
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је и на при ме ру Ср би је да сто па рад но спо соб ног ста нов ни штва ко ре спон-
ди ра са кре та њем уче шћа при мар ног рад ног кон тин ген та, да про ме на ста-
ро сног са ста ва скром но уче ству је у укуп ној про ме ни сто пе ак тив но сти, 
а ис ко рак у раз у ме ва њу фак то ра ко ји од ре ђу ју ни во пар ти ци па ци је у 
рад ној сна зи су ре зул та ти ко ји по твр ђу ју до при нос про ме не спе ци фич них 
сто па ак тив но сти. Раз два ја ње ефек та спе ци фич них сто па од ефек та струк-
ту ре је пи о нир ски по ку шај да се ду бље са гле да уло га де мо граф ских, али 
и еко ном ских фак то ра ак ти ва ци је ста нов ни штва, бу ду ћи да спе ци фич не 
сто пе пред ста вља ју од раз по на ша ња ста нов ни штва и ин ди ви ду ал них 
из бо ра (да ли ће се ли це ак ти ви ра ти у да тим под сти ца ји ма из окру же ња). 
На по ди за ње спе ци фич них сто па ак тив но сти мо же се ути ца ти ме ра ма 
јав них по ли ти ка, за раз ли ку од са ста ва ста нов ни штва ко ји је об ли ко ван 
ду го трај ним и че сто ире вер зи бил ним де мо граф ским про це си ма. Ка да се 
ре зул та ти овог ра да до ве ду у ве зу са бу ду ћим де мо граф ским трен до ви ма, 
ја сно је да ће ула зе ће ко хор те у рад ну доб би ти све обра зо ва ни је и на тај 
на чин ума њи ти не га ти ван при ти сак ста ре ња на пар ти ци па ци ју у рад ној 
сна зи, и да ће по тен ци јал за про ши ре ње оби ма рад не сна ге би ти у ка те-
го ри ји же на, ста ри јих рад ни ка и ви со ко о бра зо ва них ли ца. 
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SUM MARY: The com po si tion of the work for ce ac cor ding to edu ca tion and age is 
an im por tant de ter mi nant of the la bo ur for ce par ti ci pa tion ra te. Edu ca tion and age of the 
wor king-age  po pu la tion de ter mi ne the le vel of eco no mic ac ti vity thro ugh spe ci fic ac ti vity 
ra tes (di rect ef fect) and thro ugh the nu me ri cal di stri bu tion of the po pu la tion ac cor ding to 
edu ca ti o nal and age ca te go ri es (in di rect ef fect). The na tu re of the ba sic re la ti on ship bet we en 
de mo grap hic struc tu res and the le vel of ac ti vity is al ready well known and ex pla i ned, but 
in pre vi o us works in which chan ges in the le vel of eco no mic ac ti vity we re in ve sti ga ted, 
the re is a lack of analyses that wo uld bre ak down the dif fe ren ce in the va lue of the ge ne-
ral ra te of ac ti vity of the la bo ur con tin gent in to the con tri bu tion of the com po nents that 
par ti ci pa te in that chan ge, which wo uld cre a te spa ce for pu blic po li ci es and the im ple-
men ta tion of me a su res ai med at ex pan ding the sco pe of the work for ce. The re fo re, this 
sci en ti fic pa per qu an ti fi es the in di rect (com po si te) and di rect (be ha vi o u ral) ef fects of the 
edu ca ti o nal and age struc tu re of the work for ce du ring the pe riod 2002–2021. It is as su med 
that for oscil la ti ons in the le vel of ac ti vity the re was a mo re sig ni fi cant con tri bu tion of 
be ha vi o u ral ef fects, that is, com pa red to com po si te ef fects, they had a stron ger in flu en ce 
both when the la bo ur for ce par ti ci pa tion ra te was fal ling (2002–2011) and when it was 
gro wing (2011–2021). The analysis is ba sed on da ta from the La bo ur For ce Sur vey, and 
the met hod of de com po si tion of ge ne ral ra tes, of ten used in de mo graphy, was used to 
qu an tify the in di vi dual con tri bu tion of ef fects.

KEYWORDS: de mo grap hic struc tu res, par ti ci pa tion ra te, la bo ur con tin gent, de-
com po si tion, spe ci fic ac ti vity ra tes, age ing, edu ca tion
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МО ДЕ ЛИ УСПЈЕ ШНОГ СТА РЕ ЊА

ДЕ ЈАН КАН ТАР
Уни вер зи тет у Ба њој Лу ци, Фи ло зоф ски фа кул тет

Ка те дра за пси хо ло ги ју
Бу ле вар вој во де Пе тра Бо јо ви ћа 1A 
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СА ЖЕ ТАК: Кон цепт успје шног ста ре ња ве о ма је ва жан за ра зу ми је-
ва ње по зи тив них аспе ка та ста ри је до би. Ме ђу тим, иа ко је при су тан у на уч-
ној ли те ра ту ри ви ше од по ла ви је ка, још уви јек ни је са свим ја сно шта се под 
њим под ра зу ми је ва, што овај кон цепт чи ни сво је вр сним иза зо вом за на-
уч на ис тра жи ва ња. Ка ко би се сте кла ја сни ја сли ка о ком плек сно сти овог 
фе но ме на, у ра ду ће би ти пред ста вље ни, а за тим и кри тич ки са гле да ни 
мо де ли ко ји ма се ре пре зен ту је успје шно ста ре ње, а на ста ли су у окви ри ма 
би о ме ди цин ског и пси хо-со ци јал ног при сту па. Kако би се пре по зна ли 
њи хо ви на уч ни и прак тич ни до при но си, од но сно огра ни че ња, по себ на 
па жња би ће по све ће на њи хо вим ме ђу соб ним ре ла ци ја ма. На те ме љу ана-
ли зе би ће по ну ђе не и су ге сти је за бу ду ћа ем пи риј ска про у ча ва ња овог 
фе но ме на.

КЉУЧ НЕ РИ ЈЕ ЧИ: кон цепт успје шног ста ре ња, мо де ли успје шног 
ста ре ња, би о ме ди цин ски при ступ, пси хо-со ци јал ни при ступ 

УВОД НЕ НА ПО МЕ НЕ

Прем да се мо же сма тра ти да ста ре ње за пра во по чи ње од тре нут ка 
ро ђе ња, чо вјек обич но по ста је свје стан овог про це са тек кад се ја ве пр ви 
зна ци сла бо сти, озбиљ ни је бо ле сти и сл. У скла ду с тим, ис тра жи ва чи су 
ду го би ли усмје ре ни на хро нич не бо ле сти и опа да ње у раз ли чи тим аспек-
ти ма функ ци о ни са ња, ис ти чу ћи их као глав на оби љеж ја ста ре ња. Ме ђу-
тим, у но ви је ври је ме, на ро чи то у по сљед ње дви је де це ни је, по ја вио се 
ве ћи број ис тра жи ва ња ко ји ста ре њу не при сту па ју на та ко пе си ми сти чан 
на чин, че му је сва ка ко до при ни је ла и чи ње ни ца да по пу ла ци ја у ин ду-
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стри ја ли зо ва ним зе мља ма све ви ше ста ри [An der son & Hus sey 2000; World 
He alth Or ga ni za tion, 2021]. С тим у ве зи, по себ но тре ба ис так ну ти кон цепт 
ко ји се у на уч ној ли те ра ту ри пр ви пут по ја вио ше зде се тих го ди на про-
шло га ви је ка – кон цепт успје шног ста ре ња [Ha vig hurst 1961]. Њи ме се 
про па ги ра мо гућ ност да се очу ва ју или чак раз ви ја ју по тен ци ја ли и спо-
соб но сти у ста ри јој до би, а та ко ђе се на гла ша ва да и у ста ро сти мо гу 
би ти очу ва ни здра вље и ви тал ност, те да ста ри је осо бе мо гу би ти и да ље 
со ци јал но ак тив не и зна чај но до при но си ти дру штву [Ac hen ba um 2001]. 
Сту ди је по све ће не овом кон цеп ту до при ни је ле су бо љем ра зу ми је ва њу 
по зи тив них аспе ка та ста ри је до би, тј. пре по зна ва њу сна га и мо гућ но сти 
ста рих осо ба.

Ипак, без об зи ра на то што је овај кон цепт при су тан у на уч ној ли-
те ра ту ри ви ше од по ла ви је ка и што је број ис тра жи ва ња у по ра сту, још 
уви јек ни је са свим ја сно шта се под њим под ра зу ми је ва јер не по сто ји 
јед на оп ште при хва ће на де фи ни ци ја успје шног ста ре ња, као ни стан дар-
ди зо ван ин стру мент за ње го во мје ре ње. Раз лог се дје ли мич но кри је и у 
то ме што се успје шно ста ре ње освје тља ва са раз ли чи тих ста но ви шта, 
раз ли чи тим мо де ли ма. Ако се има у ви ду нај ве ћи дио ис тра жи ва ња овог 
фе но ме на, мо гу се уо чи ти два до ми нант на при сту па: би о ме ди цин ски и 
пси хо-со ци јал ни [Co sco et al. 2013]. У нај оп шти јим цр та ма они ће би ти 
пред ста вље ни у на став ку ра да.

БИ О МЕ ДИ ЦИН СКИ И ПСИ ХО-СО ЦИ ЈАЛ НИ ПРИ СТУ ПИ  
УСПЈЕ ШНОМ СТА РЕ ЊУ

У окви ру би о ме ди цин ског при сту па успје шно ста ре ње углав ном се 
по сма тра у свје тлу ду го вјеч но сти и сма ње ња сто пе смрт но сти. На осно-
ва ма овог при сту па из гра ђен је и Ров-Ка нов мо дел успје шног ста ре ња, 
ко јим се оно од ре ђу је пре ко три ком по нен те: [1] ма ле вје ро ват но ће по ја ве 
обо ље ња и ин ва лид но сти, [2] ви со ког ког ни тив ног и фи зич ког функ цио-
ни са ња те [3] ак тив ног ан га жо ва ња у по зним го ди на ма жи во та [Ro we & 
Kahn 1997]. Пре ма ту ма че њу Ро ва и Ка на, тво ра ца овог мо де ла, уко ли ко 
су при сут не све три ком по нен те, ри јеч је о успје шном ста ре њу. Ка ко се 
мо же за кљу чи ти, ове три ком по нен те за пра во су ис хо ди ко ји ука зу ју на 
(не)успје шност ста ре ња, а на њих мо гу да ути чу раз ли чи ти фак то ри. На-
и ме, ем пи риј ским про вје ра ма мо де ла утвр ђе но је да успје шном ста ре њу 
до при но се из бор од ре ђе ног жи вот ног сти ла те број ни ну три тив ни, пси-
хо-со ци јал ни и дру ги фак то ри [Al bert et al. 1995; Amin et al. 1994; Berk man 
et al. 1993; Bru ce et al. 1994; Glass et al. 1995; Malm ro se et al. 1993; Se e man 
et al. 1995; Se e man et al. 1997; све пре ма Cha ves et al. 2009]. Прем да је у 
ње га укљу че на и со ци јал на ди мен зи ја – ак тив но дру штве но ан га жо ва ње, 
али и пси хо ло шка ди мен зи ја – ви со ко ког ни тив но функ ци о ни са ње, Ров-
Ка нов мо дел у на уч ној ли те ра ту ри сма тра се до ми нант но би о ме ди цин-
ским, пр вен стве но због то га што се осла ња на фи зич ки кри те ри јум, ко ји 
под ра зу ми је ва из о ста нак бо ле сти или фи зич ке не спо соб но сти.
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Ка сни ја су ис тра жи ва ња по ка за ла ка ко овај мо дел има сво је не до стат-
ке, ме ђу ко ји ма се из два ја и је дан кру пан. Он, на и ме, ис кљу чу је ве ћи ну 
ста ри јих љу ди, с об зи ром на то да ве о ма ма ли број њих функ ци о ни ше на 
ни воу до вољ но ви со ком да би се, на осно ву кри те ри ју ма овог мо де ла, оква-
ли фи ко ва ли као „успје шни” [нпр. Cho et al. 2012]. Јед на је сту ди ја та ко 
по ка за ла да те кри те ри ју ме за до во ља ва са мо 11% Аме ри ка на ца [McLa ug hlin 
et al. 2009], а сли чан ре зул тат до би јен је и кад је ри јеч о ста нов ни ци ма Евро-
пе – тек је 8,5% ста рих Евро пља на, пре ма овом мо де лу, оци је ње но као 
„успје шно” [Hank 2011].

Упр кос по ме ну том не до стат ку, а мо жда баш и за хва љу ју ћи ње му, 
Ров-Ка нов мо дел под ста као је број на ка сни ја ис тра жи ва ња. На пи са но је, 
на и ме, на хи ља де ра до ва о мо де лу и пред ло же но ви ше од сто ти ну мо дифи-
ка ци ја ори ги нал них по став ки [Ro we & Kahn 2015], при че му су се кон цеп-
ту ал не де фи ни ци је и на чи ни мје ре ња успје шног ста ре ња ме ђу соб но бит но 
раз ли ко ва ли [Bow ling & Di ep pe 2005]. Раз лог за то нај вје ро ват ни је ле жи у 
чи ње ни ци да ау то ри мо де ла ни су пред ло жи ли ја сну опе ра ци о на ли за ци ју 
ком по нен ти ко је га чи не [Straw brid ge et al. 2002]. По је ди ни ис тра жи ва чи 
по шли су од пи та ња због че га би при су ство не ке бо ле сти би ло пре пре ка 
успје шном ста ре њу, те су мо ди фи ко ва ли по ла зне по став ке и успје шни ма 
сма тра ли не са мо пот пу но здра ве осо бе већ и оне с лак шим бо ле сти ма и 
ми ни мал ним по те шко ћа ма [Gu ral nik & Ka plan 1989; Ro os & Ha vens 1991; 
Se e man et al. 1993]. Не ки су, с дру ге стра не, мо дел про ши ри ли до да ва њем 
но вих ди мен зи ја, нпр. спи ри ту ал но сти [Crowt her et al. 2002].

У том по гле ду још су да ље оти шли Чо и са рад ни ци [Cho et al. 2012], 
ко ји су три Ров-Ка но ве ком по нен те успје шног ста ре ња за ми је ни ли но ви-
ма: [1] су бјек тив ним здра вљем, [2] пер ци пи ра ним еко ном ским ста ту сом 
и [3] сре ћом, те та ко за пра во ство ри ли нов, соп стве ни мо дел. Ова кав по-
сту пак јед ним ди је лом је про и за шао из ре зул та та ис тра жи ва ња ко ја су 
ис ти ца ла да су за успје шно ста ре ње, по ред тје ле сног функ ци о ни са ња, вео-
ма ва жни емо тив ни аспек ти, на ро чи то код вр ло ста рих осо ба [нпр. Knight 
& Ric ci ar del li 2003]. Уз то, уо че но је да су Ров и Кан за не ма ри ли фи нан сиј-
ски аспект, а он је зна ча јан јер ди рект но или ин ди рект но ути че на квали-
тет жи во та, с об зи ром на то да од ње га за ви си до ступ ност услу га ко ји ма 
се за до во ља ва ју основ не по тре бе и одр жа ва здра вље [Crystal & Shea 1990; 
Pin qu art & Sörensen 2000]. При ми је нив ши та ко кон цеп ту а ли зо ван ал тер-
на тив ни мо дел успје шног ста ре ња, Чо и са рад ни ци уо чи ли су да мно го 
ве ћи број осо ба за до во ља ва по ста вље не кри те ри ју ме [Cho et al. 2012]. Фи-
зи о ло шке про мје не или гу би так функ ци о нал них спо соб но сти је су у ве зи 
са ста ре њем, али пси хо ло шки и со ци јал ни аспек ти не мо ра ју то да пра те 
[Young et al. 2009]. Ово су узе ли у об зир Чо и са рад ни ци, те су утвр ди ли 
да не ке пси хо ло шке или со ци јал не ва ри ја бле, по пут сре ће, по зи тив них 
осје ћа ња и со ци јал них ве за, мо гу ком пен зо ва ти фи зи о ло шке гу бит ке и 
по мо ћи не ким ста ри јим осо ба ма да успје шно ста ре [Cho et al. 2012]. Ова-
ко кон цеп ту а ли зо ван ал тер на тив ни мо дел за пра во у пот пу но сти из ла зи 
из окви ра би о ме ди цин ског и при кљу чу је се пси хо-со ци јал ном при сту пу, 
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пре ма ко јем се за до вољ ство жи во том, дру штве на ин тер ак ци ја и бла го ста-
ње сма тра ју кључ ним де тер ми нан та ма успје шног ста ре ња.

Ка ко се мо же уо чи ти, овај мо дел, слич но Ров-Ка но вом, (успје шно) 
ста ре ње по сма тра као ис ход, али су иза бра ни дру га чи ји кри те ри ју ми пре-
ко ко јих се утвр ђу је ње го ва (не)успје шност. Они су за пра во објек тив не 
мје ре за ми је ни ли су бјек тив ни ма. Упра во би се то мо гло сма тра ти до бром 
стра ном мо де ла ко ји су кре и ра ли Чо и са рад ни ци, јер он узи ма у об зир 
то да се по је дин ци мо гу сма тра ти успје шни ма иа ко по сје ду ју не ка функ-
ци о нал на огра ни че ња. Ме ђу тим, пи та ње је ко ли ко су су бјек тив не мје ре, 
ко је не узи ма ју у об зир фак то ре као што су по кре тљи вост или ког ни тив но 
функ ци о ни са ње, ре ле вант ни ји ин ди ка то ри успје шног ста ре ња од објек-
тив них. Ва жно је на гла си ти да овај мо дел, и ка да се оста ви по стра ни 
прет ход но по ме ну то пи та ње, ипак не об ја шња ва аде кват но ка ко љу ди, 
пре ма су бјек тив ним кри те ри ју ми ма, успје шно ста ре упр кос фи зич ким 
не до ста ци ма. Од го вор на то пи та ње мо гли би по ну ди ти мо де ли ко ји ста-
ре ње не по сма тра ју као ис ход, већ као про цес, а та ко ђе при па да ју пси хо-
со ци јал ном при сту пу. 

Је дан та кав мо дел је сте мо дел се лек ци је, оп ти ми за ци је и ком пен за
ци је (енгл. mo del of se lec tion, op ti mi za tion and com pen sa tion – SOC), ко ји 
су раз ви ли Па ул и Мар грет Бал тес [Bal tes & Bal tes 1990]. Они су нај ви ше 
па жње по све ти ли успје шној адап та ци ји на про мје не ко је се ја вља ју то ком 
ста ре ња. Ва жно је на гла си ти да се овај мо дел зна чај но раз ли ку је од пр ва 
два по то ме што ста ре ње по сма тра као хе те ро ген про цес ко ји укљу чу је 
раз ли чи те пу те ве и ис хо де. Док су, да кле, пр ва два опи са на мо де ла ори јен-
ти са на на ис хо де ко ји ука зу ју на (не)успје шност ста ре ња, SOC мо дел ори-
јен ти сан је на про цес: те жи ште ни је на то ме шта успје шно ста ре ње је сте, 
не го на то ме ка ко љу ди успје шно ста ре.

SOC мо дел на гла ша ва ва жност три ме ђу соб но по ве за на на чи на на ко је 
се ста ри ји љу ди мо гу су о чи ти са по сте пе ним сма ње њем функ ци о нал них 
спо соб но сти, те оста ти ак тив ни и про дук тив ни. Тај се про цес са сто ји од 
три ком по нен те: (1) се лек ци је, (2) оп ти ми за ци је и (3) ком пен за ци је. То су, 
за пра во, кључ не стра те ги је успје шног ста ре ња по што омо гу ћу ју успје шно 
но ше ње с гу би ци ма по ве за ни ма с до би, али и ко ри шће ње пре о ста лих 
сна га и мо гућ но сти. Дру гим ри је чи ма, оне омо гу ћу ју осо ба ма да и у ста-
ро сти бу ду ан га жо ва не у обла сти ма ко је су им ва жне упр кос то ме што 
су им сма ње не фи зич ке и мен тал не спо соб но сти. Опе ра ци о на ли за ци ја три 
по ме ну те ком по нен те за ви си, при је све га, од аспек та раз во ја ко ји је пред-
мет ис пи ти ва ња (нпр. со ци јал ни, ког ни тив ни, фи зич ки), ни воа ана ли зе 
(нпр. со ци јал ни, ин ди ви ду ал ни ни во) те спе ци фич ног те о риј ског при сту па 
ко ји је иза бран за им пле мен та ци ју SOC мо де ла.

Се лек ци ја под ра зу ми је ва из бор ци ље ва на осно ву лич них ври јед но-
сти (елек тив на се лек ци ја) или рас по ло жи вих ре сур са1 (се лек ци ја на кон 
гу бит ка). Оп ти ми за ци ја се од но си на тра же ње и усва ја ње на чи на ре а ли-

1 Уоп ште но по сма тра но, ре сур си су сред ства за по сти за ње лич них ци ље ва. Они се 
сто га и де фи ни шу у кон тек сту од ре ђе них ци ље ва, а мо гу би ти би о ло шке, ге не тич ке, со цио-
кул тур не или пси хо ло шке при ро де [Fre und & Ri e di ger 2001].
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за ци је по ста вље них ци ље ва, док ком пен за ци ја укљу чу је ко ри шће ње ал-
тер на тив них на чи на ка да прет ход но при ми је ње ни ни су до вољ ни или 
до ступ ни [Fre und & Bal tes 2002]. Ова три про це са мо гу се од ви ја ти на 
свје сном или не свје сном ни воу, на ак ти ван или па си ван на чин, а свр ха 
су им мак си ми ра ње до би та ка и ми ни ми за ци ја гу би та ка при на сто ја њу 
да се оства ре од ре ђе ни ци ље ви. Ри јеч је о уни вер зал ном ме ха ни зму, али 
ње го ва ре а ли за ци ја у ве ли кој мје ри за ви си од по је дин ца и ње го ве око ли-
не, бу ду ћи да се ци ље ви раз ли ку ју од осо бе до осо бе, али су у ве зи и с 
кул ту ром ко јој не ки по је ди нац при па да, од но сно с вре ме ном у ко јем живи 
[Bal tes 1997]. 

Овим се мо де лом за пра во ука зу је на успје шну стра те ги ју за по стиза-
ње спе ци фич них ци ље ва. Ис ти че се да ста ри ји љу ди, при је све га, тре ба 
да вр ше се лек ци ју, тј. да се фо ку си ра ју на ма њи број ци ље ва или иза бе ру 
оне ко ји су им ва жни, а од го ва ра ју њи хо вим пси хо-фи зич ким мо гућ но сти-
ма. Они, у ства ри, тре ба да при ла го де оче ки ва ња соп стве ним мо гућ но-
сти ма ка ко би одр жа ли до жи вљај за до вољ ства и лич не кон тро ле у ак тив-
но сти ма ко је су им ва жне. Та ко, ка да је ри јеч о фи зич кој ак тив но сти, за 
не ку ста ри ју осо бу ни је од ко ри сти да се би по ста ви исте ци ље ве као не ка 
мла да осо ба. Ако је, на при мјер, ста ри ја осо ба ра ни је уче ство ва ла у такми-
чар ским ди сци пли на ма, а ви ше ни је фи зич ки спо соб на за то, она тре ба да 
про ми је ни сво је ци ље ве и усмје ри се, ре ци мо, на ре кре а тив но ба вље ње 
спор том. Осим што тре ба да иза бе ре циљ, осо ба тре ба и да оп ти ми зи ра 
сво је спо соб но сти ка ко би га оства ри ла (да се тру ди, че шће вје жба, одр жа-
ва кон ди ци ју и сл.) или, уко ли ко су мо гућ но сти ма ње не го што је нео п-
ход но за аде кват но функ ци о ни са ње, да ком пен зу је гу бит ке не чим дру гим 
(ку пу је при ла го ђе ну спорт ску опре му, на у чи ка ко тре ти ра ти по тен ци-
јал не по вре де и сл.). За пра во, ка ко не ка осо ба по ста је ста ри ја, ком пен за-
ци ја би ва све ва жни ја и ва жни ја [Bal tes & Bal tes 1990].

Као илу стра ци ја овог мо де ла мо же по слу жи ти Бал те сов при мјер по-
зна тог пи ја ни сте Ар ту ра Ру бин шта ја, ко ји је успје шно др жао кон цер те 
у де ве тој де це ни ји жи во та. У од го во ру на пи та ње ка ко му је то по шло за 
ру ком, Ру бин штајн је при знао да, пр вен стве но, ви ше ни је сви рао све ком-
по зи ци је из свог ра ни јег ре пер то а ра, већ их је се лек то вао. Дру го, на гла-
сио је и да је ин тен зив но вје жбао. Об ја снио је да су му, док је био млад, 
че сти кон цер ти би ли до вољ на прак са, али да му је ка сни је ипак би ла 
по треб на сва ко днев на вје жба. Ово би за пра во би ла – оп ти ми за ци ја. Као 
тре ће, Ру бин штајн је на вео сље де ће: при је не го што би до шао до сег мен-
та ко ји тра жи ве ли ку бр зи ну и пи ја ни стич ку вје шти ну, ко је он ви ше 
ни је по сје до вао, на мјер но је сма њи вао тем по прет ход ног сег мен та ка ко 
би на гла сио кон траст, што се мо же ока рак те ри са ти као ком пен за ци ја 
[Bal tes et al. 1999].

Ем пи риј ски на ла зи су ге ри шу ка ко је SOC пер спек ти ван мо дел успје-
шног ста ре ња. По ка за ло се да до бро об ја шња ва успје шно при ла го ђа ва ње 
на раз ли чи те про мје не ко је су у ве зи са ста ре њем, те да до бро пре дик тује 
фе но ме не по пут бла го ста ња, по зи тив них емо ци ја и од су ства осје ћа ја уса-
мље но сти, а ко ји су у ис тра жи ва њи ма пре по зна ти као ин ди ка то ри успје шног 
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ста ре ња [O u we hand et al. 2007; Fre und 2008]. Са мим тим, он на не ки на чин 
ком пен зу је не до стат ке пси хо-со ци јал них мо де ла ко ји ста ре ње по сма тра-
ју као ис ход, као што је онај што су га кре и ра ли Чо и са рад ни ци.

Тре ба на гла си ти ка ко је је дан од нај зна чај ни јих ре зул та та прет ход но 
по ме ну тих ис тра жи ва ња то што је утвр ђе но да су ком пен за ци ја и оп ти-
ми за ци ја на ро чи то по ве за не са по зи тив ним ис хо ди ма у по зним го ди на ма 
жи во та. На ла зи, ме ђу тим, исто вре ме но по ка зу ју да се све три стра те ги је 
− се лек ци ја, оп ти ми за ци ја и ком пен за ци ја − с го ди на ма све ма ње при-
мје њу ју, по себ но код љу ди ко ји има ју ма ло ре сур са на рас по ла га њу, што 
је нај вје ро ват ни је ре зул тат по ве ћа них гу би та ка. Да кле, мо гу ће је да успје-
шно ста ре ње не за ви си од ове три стра те ги је, не го (и) од не ких дру гих, 
те не чу ди што кри ти ча ри сма тра ју ка ко су овим мо де лом за не ма ре не 
про ак тив не стра те ги је су о ча ва ња ко је љу ди ко ри сте при је не го до ђе до 
гу би та ка у ре сур си ма, а њи хо вом при мје ном по тен ци јал не гу бит ке мо гу 
и спри је чи ти [O u we hand et al. 2007].

ЗА ВР ШНА РАЗ МА ТРА ЊА

Кон цепт успје шног ста ре ња ве о ма је ва жан за ра зу ми је ва ње по зи-
тив них аспе ка та ста ри је до би. Он је исто вре ме но и ве о ма сло жен, што 
по твр ђу ју и раз ли чи ти угло ви из ко јих се по сма тра. Два до ми нант на 
при сту па, ка ко је у овом крат ком при ка зу ис так ну то, је су би о ме ди цин ски 
и пси хо-со ци јал ни, а у окви ру њих на ста ли су и број ни мо де ли. Ме ђу тим, 
ни је дан ни дру ги при ступ, као ни мо де ли ко ји су с њи ма у ве зи, ни су се 
на мет ну ли као стан дард у по љу ис тра жи ва ња. Раз ло ге сва ка ко тре ба 
тра жи ти у по ме ну тој ком плек сно сти фе но ме на, али и чи ње ни ци да је ста-
ри ја по пу ла ци ја вр ло хе те ро ге на гру па.

На осно ву опи са иза бра них мо де ла мо же се за кљу чи ти да се они умно-
го ме раз ли ку ју, што по твр ђу је и чи ње ни ца да број осо ба за ко је је про-
ци је ње но да успје шно ста ре за ви си од при ми је ње не кон цеп ту а ли за ци је. 
Раз ли ке, ка ко су уо чи ли по је ди ни ис тра жи ва чи, мо гу да се кре ћу чак од 
0,4% до 95% [Depp & Je ste 2009]. При том су се као нај ре стрик тив ни ји 
по ка за ли кри те ри ју ми ко ји про из ла зе из би о ме ди цин ских мо де ла, с обзи-
ром на то да њих ис пу ња ва са мо ма њи по сто так ста ри јих осо ба.

С дру ге стра не, прем да су кон цеп ту ал но раз ли чи ти, би о ме ди цин ски 
и пси хо-со ци јал ни при ступ не ис кљу чу ју се ме ђу соб но. Они су за пра во 
ком пле мен тар ни, што се, при је све га, пре по зна је у по сто ја њу мул ти ди мен-
зи о нал них кон цеп ту а ли за ци ја успје шног ста ре ња, ко је укљу чу ју раз ли-
чи те био-пси хо-со ци јал не аспек те. Ров-Ка нов мо дел, на при мјер, иа ко се 
обич но сма тра би о ме ди цин ским, што би зна чи ло да му је фо кус на здра-
вљу по је дин ца, за пра во укљу чу је и пси хо ло шку и со ци јал ну ди мен зи ју. 
Слич но је и у мо де лу ко ји су пред ло жи ли Чо и са рад ни ци, с тим да су они 
објек тив не мје ре за ми је ни ли су бјек тив ним. Чак и SOC мо дел, ко ји је бит-
но раз ли чит од ова два јер је до ми нант но за сно ван на пси хо ло шким стра-
те ги ја ма, по ка зу је не ка свој ства мул ти ди мен зи о нал но сти, с об зи ром на 
то да се пси хо ло шке стра те ги је ко је он укљу чу је мо гу при мје њи ва ти и 
на фи зич ке и со ци јал не аспек те.
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Ако се у об зир узме ве ли ки број мо де ла ство ре них у по ку ша ју да се 
успје шно ста ре ње раз мо три из раз ли чи тих угло ва, мо же се за кљу чи ти како 
је овај кон цепт ве о ма иза зо ван за на уч на ис тра жи ва ња. Чи ње ни ца је да је 
ве ћи на но вих мо де ла на ста ла та ко што су њи хо ви ау то ри узи ма ли у об зир 
ста во ве прет ход ни ка, те их у ма њој или ве ћој мје ри мо ди фи ко ва ли. Ме ђу-
тим, на овај на чин још уви јек ни је до би је но пот пу но на уч но об ја шње ње 
ис пи ти ва ног фе но ме на. Про блем је у то ме што ве ли ки број мо де ла не почи-
ва на не кој те о ри ји, не го од ра жа ва ми шље ње са мих тво ра ца, који, уз то, 
че сто и не при па да ју истим на уч ним ди сци пли на ма. Док се у би о ме ди цин-
ским мо де ли ма мо же у од ре ђе ној мје ри ипак уо чи ти са гла сност, у пси хосо-
ци јал ним мо де ли ма си ту а ци ја је знат но ком пли ко ва ни ја. У њи ма се че сто, 
без ја сних кри те ри ју ма, би ра ју раз ли чи те ва ри ја бле. Не ке од њих при том 
са мо дру га чи је име ну ју, не што што је већ об у хва ће но по сто је ћим мо де ли ма.

Спор ним се по ка зао и сам тер мин успјешно старење јер се, у ства ри, 
не мо же да ти не ка уни вер зал на де фи ни ци ја успје шног функ ци о ни са ња. 
На и ме, би ло ко ји кри те ри јум успје ха за пра во је ври јед но сна про цје на и 
пр вен стве но за ви си од кул ту ре ко јој по је ди нац при па да. Ка ко је у ли те ра-
ту ри већ уо че но, ве ћи на кон цеп ту а ли за ци ја успје шног ста ре ња за сно ва на 
је на аме рич кој [Li ang & Luo 2012], од но сно за пад ној кул ту ри, ко ја успјех 
ви ди у про дук тив но сти, бо гат ству, здра вљу и не за ви сно сти [Tor res 2003]. 
Ова кво ин ди ви ду а ли стич ко и на ак тив ност усмје ре но де фи ни са ње успје-
шног ста ре ња мо же се ока рак те ри са ти као не кри тич ко кул тур но сље пи ло.

По што је, да кле, би ло не мо гу ће да се, због сво је ши ри не и ком плек-
сно сти, успје шно ста ре ње аде кват но опе ра ци о на ли зу је, не ки ис тра жи вачи 
по ку ша ли су да про блем ри је ше та ко што ће уве сти тер ми не ужег зна че-
ња ко ји би се мо гли лак ше пре ци зно де фи ни са ти. Та ко су се по ја ви ли 
тер ми ни: про дук тив но ста ре ње, по зи тив но ста ре ње, ак тив но ста ре ње, 
ви тал но ста ре ње, оп ти мал но ста ре ње, здра во ста ре ње итд. [Fernández-
-Bal le ste ros et al. 2013]. Ме ђу тим, чи ни се ка ко то ни је до ве ло ни до ка квог 
рје ше ња, не го је са мо ре зул ти ра ло још ве ћом тер ми но ло шком не у јед на-
че но шћу. И да ље су оста ла отво ре на пи та ња ко ји су то усло ви нео п ход ни 
да би се не ко ста ре ње сма тра ло успје шним, од но сно ка ко се мо гу по ми-
ри ти раз ли чи ти мо де ли успје шног ста ре ња.

Је дан од на чи на да се ови про бле ми ри је ше мо гло би би ти и осла ња ње 
на ла ич ку пер спек ти ву. На и ме, број на су ис тра жи ва ња по ка за ла да са ме 
ста ри је осо бе овај фе но мен до жи вља ва ју сло же ни је не го мно ги ис тра жи-
ва чи, тј. да у де фи ни са њу укљу чу ју ви ше оби љеж ја не го што их са др же 
по је ди ни мо де ли [Phe lan et al. 2004]. Уз она ти пич на, као што су фи зич ко, 
мен тал но и со ци јал но здра вље и функ ци о ни са ње те за до вољ ство жи во-
том, ста ри је осо бе та ко на во де и осје ћај свр хо ви то сти и сми сла жи во та, 
фи нан сиј ску си гур ност, уче ње но вих ства ри, про дук тив ност, до при нос 
жи во ту и дру ги ма, ду хов ност, сми сао за ху мор итд. Ово би мо гло би ти 
ва жно за кре и ра ње аде кват них мо де ла, од но сно за те сти ра ње ва лид но сти 
по сто је ћих мје ра и мо де ла − при ли ком кон цеп ту а ли за ци је успје шног 
ста ре ња уз тзв. објек тив не мје ре (нпр. здрав стве но ста ње) сва ка ко тре ба 
узе ти у об зир и су бјек тив не аспек те успје шног ста ре ња. При је при мје не 
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са мог мо де ла по треб но је да ис тра жи ва чи про ци је не и ко је су ва ри ја бле 
ва жне са мим осо ба ма об у хва ће ним ис тра жи ва њем. Та ко би се из бје гло 
раз ви ја ње раз ли чи тих про гра ма и ин тер вен ци ја за сно ва них на по став-
ка ма мо де ла ко је ста ри ја ли ца не сма тра ју ре ле вант ни ма. Та ко ђе, бу ду ћи 
да је ста ри ја по пу ла ци ја вр ло хе те ро ге на гру па, при ли ком при мје не моде-
ла тре ба има ти у ви ду и раз ли чи те со ци о де мо граф ске ва ри ја бле, као што 
су пол, при пад ност од ре ђе ној кул ту ри, сек су ал на ори јен та ци ја, со цио-еко-
ном ски ста тус итд., јер ре зул та ти ис тра жи ва ња ука зу ју на њи хов мо дера-
тор ски ути цај [нпр. Fre drik sen-Gold sen & Mu ra co 2010; Fung 2013].

Док се сви по ме ну ти про бле ми не ри је ше, би ло би по жељ но и да се 
при ли ком ана ли зе успје шно сти при мје не од ре ђе ног мо де ла, од но сно при-
ли ком са оп ште ња ре зул та та раз ли чи тих ис тра жи ва ња фе но ме на успје шног 
ста ре ња, узи ма ју у об зир спе ци фич но сти сва ког мо де ла, као и ис пи та ни ка 
ко ји су об у хва ће ни ис тра жи ва њем, ка ко би се сте кли ја сни ји, пот пу ни ји, 
али и вје ро до стој ни ји уви ди у пред но сти и не до стат ке сва ког од мо де ла 
ко ји при па да ју истом или раз ли чи тим при сту пи ма. Ово је ва жно јер се 
мо же уо чи ти ка ко се у ра до ви ма по све ће ним успје шном ста ре њу вр ло че сто 
за не ма ру ју спе ци фич но сти мо де ла, а ре зул та ти нео прав да но уоп шта ва ју.
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SUM MARY: The con cept of suc cessful age ing is rat her im por tant for un der stan ding 
its po si ti ve aspects. Alt ho ugh it has been pre sent in the sci en ti fic li te ra tu re for mo re than 
half a cen tury, it is still not en ti rely cle ar what it me ans, thus the con cept of suc cessful 
age ing re ma ins a chal len ge for sci en ti fic re se arch. In or der to gain a cle a rer pic tu re of the 
com ple xity of this phe no me non, the mo dels which re pre sent suc cessful age ing and which 
we re cre a ted wit hin the bi o me di cal and psycho-so cial ap pro ach will be pre sen ted and then 
cri ti cally con si de red in this pa per. In or der to re cog ni ze the ir sci en ti fic and prac ti cal con-
tri bu ti ons, i.e. li mi ta ti ons, spe cial at ten tion will be paid to the ir mu tual re la ti ons. Ba sed on 
this analysis, the sug ge sti ons for fu tu re em pi ri cal stu di es of this phe no me non will be of fe red.

KEYWORDS: con cept of suc cessful age ing, mo dels of suc cessful age ing, bi o me-
di cal ap pro ach, psycho-so cial ap pro ach



Зборник Матице српске за друштвене науке / Matica Srpska Social Sciences Quarterly
LXXIV, № 185 (1/2023): 61–77; Јово Медојевић, Саша Милосављевић / Jovo Medojević, Saša 
Milosavljević

UDC 314(497.115)”1913/2011”
https://doi.org/10.2298/ZMSDN2385061M
ОРИ ГИ НАЛ НИ НАУЧНИ РАД

ДЕ МО ГРАФ СКЕ ПРО МЕ НЕ У УКУП НОМ БРО ЈУ  
И ЕТ НИЧ КОЈ СТРУК ТУ РИ СТА НОВ НИ ШТВА  
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Уни вер зи тет у При шти ни
са при вре ме ним се ди штем у Ко сов ској Ми тро ви ци

При род но-ма те ма тич ки фа кул тет
Од сек за ге о гра фи ју

Ло ле Ри ба ра 29, Ко сов ска Ми тро ви ца, Ср би ја

СА ЖЕ ТАК: Ге о граф ски про стор Си ри нић ке жу пе чи ни део ре ги је 
Ау то ном не По кра ји не Ко со во и Ме то хи ја. Са 16 на се ља, Жу па пред ста вља 
мул ти ет нич ки про стор на ко јем ве ко ви ма жи ве Ср би, Ал бан ци, Го ран ци, 
Му сли ма ни, Бо шња ци и Ро ми. Про у ча ва ње укуп ног бро ја и ет нич ке струк-
ту ре ста нов ни штва, ба зи ра но је на пра ће њу и иден ти фи ка ци ји де мо граф ских 
про ме на у Си ри нић кој жу пи од 1913. до 2011. го ди не. По пи си ста нов ни штва 
од 1921. до 1989. го ди не по ка зу ју кон стан тан по раст укуп не по пу ла ци је. 
По пис из 1989. го ди не бој ко то ва ло је ал бан ско ста нов ни штво. По окон ча-
њу НА ТО бом бар до ва ња СР Ју го сла ви је и АП Ко со во и Ме то хи ја, 1999. 
го ди не, по сле ди це за Ср бе на Ко со ву и Ме то хи ји су стра хо ви те. Ср би жи-
ве у ен кла ва ма, ра се ље ни, без људ ског до сто јан ства и без усло ва за по вра-
так на сво ја до ма ћин ства. Де мо граф ске то ко ве у Си ри нић кој жу пи у пр вим 
де це ни ја ма 21. ве ка ка рак те ри ше сма ње ње укуп не по пу ла ци је. По пис из 
2011. го ди не, ко ји је ор га ни зо ван од стра не при вре ме них ин сти ту ци ја Ко со-
ва и Ме то хи је, срп ско ста нов ни штво је бој ко то ва ло. Код при вре ме них инсти-
ту ци ја Ко со ва и Ме то хи је из ра же но је тен ден ци о зно ума њи ва ње бро ја Ср ба 
и Го ра на ца ко ји жи ве на це лом про сто ру АП Ко со во и Ме то хи ја.
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КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: ста нов ни штво, Ре пу бли ка Ср би ја, Ау то ном на По-
кра ји на Ко со во и Ме то хи ја, Си ри нић ка жу па, ет нич ка струк ту ра

УВОД

Циљ овог ра да је да се кроз про цес при ку пља ња де мо граф ских по-
да та ка, њи хо ву ана ли зу и при ка зи ва ње, ука же на де мо граф ске про ме не 
у укуп ном бро ју и ет нич кој струк ту ри ста нов ни штва Си ри нић ке жу пе 
од 1913. до 2011. го ди не.

Про стор Ау то ном не По кра ји не Ко со во и Ме то хи ја је због спе ци фич-
ног ге о граф ског по ло жа ја, исто риј ског на сле ђа, по ли тич ких окол но сти, 
де мо граф ског раз вит ка, и ми гра ци о них кре та ња ста нов ни штва ви ше на-
ци о нал ни и мул ти кул ту рал ни ге о про стор [Radovanović 1998: 49–80]. На 
овом про сто ру жи ве број не ет нич ке за јед ни це: Ср би, Ал бан ци, Бо шња ци, 
Го ран ци, Ашка ли је, Ро ми, Тур ци, Егип ћа ни, Вла си, Бу га ри, Је вре ји, Хрва-
ти. Све на ве де не ет нич ке за јед ни це су из ра зи то ди фе рен ци ра не по број-
но сти, дру штве ној ко хе зив но сти, по ли тич кој ор га ни зо ва но сти, на ци о-
нал ној еман ци па ци ји, ет нич ким и дру гим де мо граф ским осо бе но сти ма. 

Си ри нић ка жу па на ла зи се на крај њем ју гу Ау то ном не По кра ји не 
Ко со во и Ме то хи ја. Ње на те ри то ри ја про сти ре се уз са му ју жну гра ни цу 
Ре пу бли ке Ср би је са Ре пу бли ком Се вер ном Ма ке до ни јом. Прав цем се-
ве ро и сто к–ју го за пад про сти ре се Шар-пла ни на. Пре ко шар пла нин ских 
пре во ја од дав ни на су во ди ли ка ра ван ски пу те ви, по ве зу ју ћи Те тов ски 
округ са ко сов ско-ме то хиј ским под руч јем. Са ко сов ско-ме то хиј ске стра-
не Шар-пла ни не сме ште не су че ти ри жу пе: Си ри нић ка, Сре дач ка, Го ра 
и Опо ље [Радовановић 1999: 29–46].

На зив Си ри нић је сло вен ско-срп ске ети мо ло ги је и од но си се на сто-
чар ски про из вод – сир ко ји је у овој жу пи пред ста вљао зна чај ну ком по нен-
ту тра ди ци о нал не се о ске про из вод ње [Радовановић 1999]. Под руч је Сири-
нић ке жу пе на ла зи се у до ли ни ре ке Ле пе нац. Гра ни цу жу пе, са се ве ра 
чи ни те ри то ри ја Оп шти не Уро ше вац; са за па да те ри то ри ја Оп шти не Ка-
ча ник; са ис то ка те ри то ри ја Оп шти не При зрен, док се са ју жне стра не гра-
ни чи Ре пу бли ком Се вер ном Ма ке до ни јом. Област Си ри нић ке жу пе по 
ре ги о на ли за ци ји Ре пу бли ке Ср би је при па да ре ги о ну Ко со ва и Ме то хи је 
– Ко сов ска област [Опш тине и ре ги о ни у Ре пу бли ци Ср би ји, 2020]. Жу па 
за хва та по вр ши ну од 247,36 km² и нај ве ћим де лом се по кла па са те ри то-
ри јом Оп шти не Штрп це. Уки да ње Оп шти не Штрп це 31. де цем бра 1965. 
го ди не и ње но при па ја ње Оп шти ни Уро ше вац, усло ви ло је не га ти ван 
ин тен зи тет при вред ног раз во ја Си ри нић ке жу пе. Оп шти на Штрп це по ново 
је фор ми ра на 10. ав гу ста 1988. го ди не [Михајловић 2009]. 

Ар хе о ло шка ис тра жи ва ња на ло ка ли те ти ма Зи дов ни ца код се ла Го-
то ву ша и Гра ди ште код на се ља Бре зо ви це, по твр ђу ју да је на овим про сто-
ри ма по сто јао жи вот још од 6. ве ка. Пр ви по мен Си ри нић ке жу пе да ти ра 
из 13. ве ка ка да је жу па, за вре ме вла да ви не Сте фа на Пр во вен ча ног, ушла 
у са став срп ске сред њо ве ков не др жа ве. Дру ги по мен је у по ве љи из 14. 
ве ка за вре ме вла да ви не Сте фа на Ду ша на у ко јој се за па жа да је Си ри-
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нић ка жу па ме тох ма на сти ра Хи лан да ра. Тур ски по пис из 1455. го ди не 
по ми ње на се ља: Штрп це, Сев це, Ви ча, Го то ву ша, Ја жин це и Вр бе шти ца. 
За бе ле же но је да је у Штрп цу би ло 65 а у Го то ву ши 79 срп ских до ма ћин-
ста ва, у Ви чи 43 ку ће, Ја жин цу 29, Вр бе шти ци 53, Бро ду 38 и у Ко шта-
ње ву 20. Еви ден тно је да је у свим сред њо ве ков ним по пи си ма це ло куп но 
ста нов ни штво би ло срп ског по ре кла [Букмирић 1981: 254–255]. Под стак-
ну та еко ном ским раз ло зи ма, ин тен зив ни ја ими гра ци ја Ал ба на ца у Си-
ри нић ку жу пу за по чи ње сре ди ном 18. ве ка, јер је на овом про сто ру би ло 
плод ни је зе мљи ште од оно га у Ал ба ни ји ко је је кр ше ви то [Урошевић 2001: 
193–194]. То ком тур ске вла да ви не на се ља жу пе су еко ном ски и при вред но 
стаг ни ра ла. Глав не при вред не гра не би ле су по љо при вре да и сто чар ство, 
док су на се ља за др жа ла ру рал ни ка рак тер. Од ото ман ске вла сти про стор 
Си ри нић ке жу пе осло бо ди ла је срп ска вој ска у Пр вом бал кан ском ра ту. 
Бу га ри су га по но во оку пи ра ли то ком Пр вог свет ског ра та, да би из ме ђу 
два свет ска ра та жу па би ла у са ста ву Кра ље ви не Ср ба, Хр ва та и Сло ве-
на ца, а ка сни је Кра ље ви не Ју го сла ви је.

Кар та 1. По ло жај ен кла ве Штрп це у Ре пу бли ци Ср би ји1

1 Ау тор кар те: Ј. Ме до је вић
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На кон Дру гог свет ског ра та, Си ри нић ка жу па об у хва ће на је по пи си-
ма: 1948, 1953, 1961, 1971, 1981, 19892, 19913, 20114. [Милосављевић и Пуни-
шић 2011]. Из ме ђу 1991. и 2011. го ди не, на про сто ру АП Ко со во и Ме то хија 
ни је би ло ор га ни зо ва ног пот пу ног по пи са ста нов ни штва. При вре ме не ин-
сти ту ци је са мо у пра ве на Ко со ву и Ме то хи ји5, ор га ни зо ва ле су 2011. го-
ди не по пис ста нов ни штва на про сто ру АП Ко со во и Ме то хи ја. Ме ђу тим, 
ве ћи на при пад ни ка срп ске за јед ни це (око 50%) бој ко то ва ла је овај по пис 
[Marković 2022]. 

Сва на се ља у Си ри нић кој жу пи по ве за на су друм ским са о бра ћа јем. 
Станов ни штво се пре те жно ба ви сто чар ством, по љо при вре дом и во ћар-
ством. Ту ри стич ки ка па ци те ти и по тен ци ја ли ис кљу чи во су ве за ни за 
На ци о нал ни парк „Шар-пла ни на”. У жу пи по сто ји 18 шко ла ко је по ха ђа 
2.540 уче ни ка [Српска за јед ни ца на Ко со ву, 2019].

Здрав ство и ме ди цин ска не га у Си ри нић кој жу пи углав ном се оба-
вља у окви ру ет нич ких за јед ни ца. Срп ској за јед ни ци здрав стве не услу ге 
пру жа ју се у ам бу лан та ма и до мо ви ма здра вља ко ји при па да ју здрав стве-
ном си сте му Ре пу бли ке Ср би је. У Оп шти ни Штрп це по сто ји цен тар по-
ро дич не ме ди ци не и се дам до мо ва здра вља у се ли ма на се ље ним и Ср би-
ма и Ал бан ци ма у ко ји ма ра де 22 здрав стве на рад ни ка [Пословни име ник 
оп шти не Штрп це, 2023].

По сле НА ТО агре си је на СР Ју го сла ви ју и по вла че ња срп ских сна га 
без бед но сти са Ко со ва и Ме то хи је, Си ри нић ка жу па и Оп шти на Штрп це 
по ста ли су уто чи ште за срп ско ста нов ни штво ко је је би ло при ну ђе но да 
из бег не из Уро шев ца, При зре на и дру гих окол них ме ста. Да нас је про стор 
Си ри нић ке жу пе „ен кла ва” у ко јој се срп ско ста нов ни штво за др жа ло 
[Михајловић 2009]. 

Де мо граф ски про це си ука зу ју на ве о ма сло же не и озбиљ не про це се 
ко ји су на кон 1999. го ди не за де си ли срп ску за јед ни цу на це лом про сто ру 
АП Ко со во и Ме то хи ја. Ср би да нас жи ве у ен кла ва ма, ра се ље ни, без људ-
ског до сто јан ства, за по сле ња и усло ва за по вра так на сво ја ви ше ве ков на 
ог њи шта.

МЕ ТО ДО ЛО ГИ ЈА

По зна ва ње укуп ног бро ја ста нов ни ка и ет нич ке струк ту ре ста нов ни-
штва на те ри то ри ји Си ри нић ке жу пе пред ста вља де мо граф ски по ка за тељ 
де тер ми ни сан ис кљу чи во при род ним и ме ха нич ким кре та њем ста нов-

2 Ван ред ни по пис ста нов ни штва у Оп шти ни Штрп це спро вео је Ре пу блич ки за вод за 
ста ти сти ку Ср би је, 31. мар та 1989. го ди не.

3 Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку Ср би је. У Књи зи по пи са за 1991. го ди ну у фу сно ти је 
на ве де но сле де ће: „За ве ћи део ста нов ни штва ал бан ске на род ност, ко ји је бој ко то вао по пис, 
из вр ше на је про це на од стра не ПЗС Ко со ва и Ме то хи је”.

4 По пис из 2011. го ди не бој ко то ва ло је око 50% срп ског ста нов ни штва. 
5 При вре ме не ин сти ту ци је са мо у пра ве су ор га ни ло кал не упра ве на Ко со ву и Ме то-

хи ји ко је је ус по ста вио УН МИК (При вре ме на ад ми ни стра тив на ми си ја Ује ди ње них на ци ја 
на Ко со ву). Пре ма усло ви ма Ре зо лу ци је Ује ди ње них на ци ја 1244, Ау то ном на По кра ји на 
Ко со во и Ме то хи ја по ста ла је про тек то рат под упра вом Ује ди ње них на ци ја. Ре зо лу ци ја 1244 
ја сно од ре ђу је Ко со во и Ме то хи ју као део те ри то ри је Ре пу бли ке Ср би је. 
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ни штва. Исто вре ме но, та кве де тер ми нан те ста нов ни штва, сво је вр стан су 
ин ди ка тор оп штих про це са у ве зи са ста нов ни штвом и ва жан на го ве штај 
за прет по став ку бу ду ћих де мо граф ских кре та ња на про сто ру Си ри нић ке 
жу пе.

Ме то дом по себ них де мо граф ско-ста ти стич ких ис тра жи ва ња из вр-
ше на су про у ча ва ња де мо граф ских ком по нен ти укуп ног бро ја ста нов ни-
штва и ет нич ке струк ту ре ста нов ни штва на про сто ру Си ри нић ке жу пе. 
Вре мен ски ин тер вал ис тра жи ва ња об у хва та 98 го ди на, од но сно пе ри од 
од 1913. до 2011. го ди не. Пре ма ре до сле ду за да та ка, де мо граф ско-ста ти-
стич ка ис тра жи ва ња по де ље на су у три ка те го ри је: 1) ста ти стич ко по-
сма тра ње; 2) сре ђи ва ње и об ра да по да та ка као и њи хо во при ка зи ва ње; 3) 
ана ли за по да та ка и ту ма че ње ре зул та та ис тра жи ва ња. Ста ти стич ко по-
сма тра ње од но си се на про ме ну укуп ног број ста нов ни ка6 и ет нич ку 
струк ту ру ста нов ни шта Сири нић ке жу пе.

Кре та ње укуп ног бро ја ста нов ни ка про у ча ва но је кроз два де мо граф-
ско-ста ти стич ка еле мен та: ап со лут но кре та ње и про сеч но го ди шње кре-
та ње ста нов ни штва. Ап со лут но кре та ње има зна ча ја за по зна ва ње ко јим 
бро јем ста нов ни ка је те ри то ри ја Си ри нић ке жу пе об у хва ће на у вре мен ском 
пе ри о ду од 1913. до 1991. го ди не. Ди на ми ка ста нов ни штва по сма тра на је 
по го ди шњим по пи си ма за 1913. (P1) и 1991. (P2). Ап со лут ни по раст изме-
ђу два по пи са утвр ђен је по мо ћу фор му ле: 

R = P2 – P1

где R озна ча ва ап со лут ни по раст, P2 дру ги по пис, а P1 пр ви по пис ста-
нов ни штва [Медојевић и Ми ло са вље вић 2021: 106]. Раз ли ка ко ја се на 
овај на чин до би ја по ка зу је ко ли ко се у ап со лут ном бро ју уве ћа ло ста нов-
ни штво Си ри нић ке жу пе за пе ри од од 78 го ди на. 

Дру ги еле мент је про сеч но го ди шње кре та ње ста нов ни штва ко ји је 
по ка за тељ ди на ми ке ста нов ни штва Си ри нић ке жу пе и из ра чу нат је фор-
му лом:

P2 – P1E = ———t

где Е озна ча ва про се чан по раст, а t вре ме ко је је про те кло из ме ђу два по-
пи са. Вре ме про те кло из ме ђу два по пи са из но си 78 го ди на. По зна ва ње про-
сеч ног по ра ста ста нов ни штва Си ри нић ке жу пе има прак тич ну вред ност 

6 Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку Ср би је. У По пи су 2011. го ди не пр ви пут је за утвр
ђи ва ње укуп ног бро ја ста нов ни ка не ког под руч ја при ме њен кон цепт „уо би ча је ног ста нов ни-
штва”. Пре ма овом кон цеп ту, ли це се сма тра ста нов ни ком оног ме ста у ко јем сâмо (у слу-
ча ју са мач ког до ма ћин ства) или са чла но ви ма свог до ма ћин ства про во ди нај ве ћи део свог 
вре ме на, од но сно днев ни/ноћ ни од мор, не за ви сно од то га где има при ја вље но пре би ва ли ште. 
Ти ме су у укуп но ста нов ни штво од ре ђе ног ме ста укљу че на ли ца ко ја су у том ме сту жи вела 
не пре кид но нај ма ње го ди ну да на пре кри тич ног мо мен та по пи са, као и ли ца ко ја су у том 
ме сту жи ве ла кра ће од 12 ме се ци, али с на ме ром да у ње му оста ну нај ма ње го ди ну да на. До-
ступ но на: [Попис ста нов ни штва, до ма ћин ста ва и ста но ва 2011. у Ре пу бли ци Ср би ји, 2011].
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код про це на ста нов ни штва за вре ме из ме ђу два по пи са [Медојевић и Ми-
ло са вље вић 2021: 107].

Код ет нич ких ка рак те ри сти ка на те ри то ри ји Си ри нић ке жу пе, сре-
ђи ва ње и гру пи са ње по да та ка из вр ше но је кроз ста ти стич ке се ри је, пре-
бро ја ва њем пре ма ка рак те ри сти ка ма ет нич ких гру па у ви ду ни за ко ји је 
из ра жен број ча но по од ре ђе ној ка рак те ри сти ци за сва ку по пи сну го ди ну 
и ет нич ку за јед ни цу од 1948. до 2011. го ди не. По да ци су гру пи са ни по 
обе леж ји ма (уку пан број и ет нич ка струк ту ра) као низ ста ти стич ких 
по да та ка у ви ду ге о граф ских се ри ја. Ста ти стич ком ана ли зом ге о граф ске 
се ри је су об ра ђе не пре ма ста ти стич ко-ма те ма тич ким ме то да ма. До би јени 
ста ти стич ки по ка за те љи су ту ма че ни та ко да об ја сне пра вил но сти ко је 
вла да ју у по сма тра ној по ја ви. 

Ста ти стич ко по сма тра ње ет нич ке струк ту ре ста нов ни штва Си ри нић-
ке жу пе, са гле да но је као ре ал на је ди ни ца по сма тра ња јер за та кав вид 
ис тра жи ва ња по се ду је мо по ка за те ље (за по сма тра ни вре мен ски пе ри од). 
Ис тра жи ва ње је ура ђе но на осно ву се кун дар них из во ра тј. већ по сто је ћих 
по да та ка – по пи са ста нов ни штва и по сто је ћих де мо граф ско-ста ти стич ких 
по да та ка за Oпш тину Штрп це.

Mетодолошке осно ве ста ти стич ког ис тра жи ва ња ет нич ке струк ту ре 
ме ња ле су се то ком вре ме на. У свим по пи си ма на кон Дру гог свет ског ра та, 
ет нич ки са став је утвр ђи ван пре ко ди рект ног пи та ња (у по пи сни ци7) о 
на ци о нал ној при пад но сти ко је је би ло оба ве зни део по пи сног са др жа ја. 
Кла си фи ка ци јом по пи са ста нов ни штва и на се ља из 1948. и 1953. го ди не, 
би ла је де фи ни са на по пи сна од ред ни ца – на ци о нал на при пад ност „Шип тар 
– Шип та ри”, а од 1961. го ди не од ред ни ца „Ал ба нац – Ал бан ци” [Републич-
ки за вод за ста ти сти ку Ср би је – ме то до ло шка об ја шње ња 2011: 9]. Ис тра-
жи ва њи ма и при ка зи ва њем ста ти стич ких обе леж ја, по пи сне од ред ни це 
„Шип тар – Шип та ри” (из по пи са 1948. и 1953. го ди не) об је ди ње не су са 
по да ци ма из по пи са ста нов ни штва из 1961, 1971, 1981. и 1991. у јед ну од-
ред ни цу „Ал ба нац – Ал бан ци”. При ли ком по пи са ста нов ни штва ко ји је 
ор га ни зо ван на АП Ко со во и Ме то хи ја 1991. го ди не при пад ни ци ал бан ске 
на ци о нал но сти ни су се ода зва ли по пи су. При ка за ни по да ци за ал бан ско 
ста нов ни штво за 1991. го ди ну пред ста вља ју про јек ци ју. 

Ко ри шће ни по да ци из по пи са 2011. го ди не су не пот пу ни (јер је 50% 
срп ске по пу ла ци је бој ко то ва ло на ве де ни по пис) али су са гле да ни у функ-
ци ји при куп ља ња по да та ка о срп ском ста нов ни штву ко је жи ви у Си ри нић-
кој жу пи. На ве де ни по да ци су пре зен ти ра ни као из во ри по да та ка и до каз 
за де мо граф ску по ја ву – при су ство срп ског ста нов ни штва на те ри то ри ји 
Си ри нић ке жу пе. У по ступ ку по пу ња ва ња пра зних по ља у та бе ли, где 
не ма по ја ве, ко ри шће на је цр та као услов ни ста ти стич ки знак. Та ко ђе, за 
при ка зи ва ње по да та ка пре ма по пи су из 2011. го ди не, број ста нов ни ка је 
обе ле жен услов ним зна ком ко ји пред ста вља две овал не за гра де / ( ) /, које 
де тер ми ни шу не пот пун и не до вољ но про ве рен по да так [Медојевић и Ми-
ло са вље вић 2011: 33].

7 За сва ког ста нов ни ка, при ли ком по пи са ста нов ни штва, по пу ња ва се спе ци јал ни обра зац 
– По пи сни ца. По да ци из овог обра сца су тај ни и ко ри сте се ис кљу чи во у ста ти стич ке свр хе.
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У функ ци ји са гле да ва ња ге о граф ских и де мо граф ских обе леж ја свих 
на се ља Си ри нић ке жу пе, из вр ше на су те рен ска ис тра жи ва ња.8 Те рен ским 
ис тра жи ва њи ма при ку пље ни су по да ци о ти пу се ла, по вр ши ни се о ског 
ата ра, са крал ним спо ме ни ци ма, са о бра ћај ној по ве за но сти на се ља, основ-
ним па ра ме три ма о школ ским и здрав стве ним ин сти ту ци ја ма. 

ГЕО-ДЕ МО ГРАФ СКА ОБЕ ЛЕЖ ЈА НА СЕ ЉА  
СИ РИ НИЋ КЕ ЖУ ПЕ

Ад ми ни стра тив ној те ри то ри ји Си ри нић ке жу пе при па да ју на се ља 
на де сној оба ли ре ке Ле пе нац: Сев це, Ја жин це, Штрп це, Го то ву ша, Драј-
ков це, Фи ра ја и Брод [Урошевић 1948: 169–174]. На ле вој оба ли ре ке Лепе-
нац на ла зе се на се ља: Вр бе шти ца, Бе рев це, До ња Би ти ња, Гор ња Би ти ња, 
Су ши ће, Сев це, Ко шта ње во, Ви ча и Ижан це. На се ља у Си ри нић кој жу пи 
при па да ју зби је ном и раз би је ном ти пу се ла.

Кар та 2. На се ља Си ри нић ке жу пе9

На се ље Штрп це је нај ве ће срп ско на се ље у Си ри нић кој жу пи, ко је је 
оп штин ски кул тур ни и ад ми ни стра тив ни цен тар. На ла зи се на то ку ре ке 
Ми љо шти це. За хва та по вр ши ну од 3.530 хек та ра. Вас пит но-обра зов ни 

8 Те рен ска ис тра жи ва ња вр ше на су у пе ри о ду од 1. ок то бра 2022. до 15. фе бру а ра 2023. 
го ди не, у окви ру про јек та „Ис тра жи ва ње кли мат ских про ме на и њи хо вих ути ца ја на жи вот-
ну сре ди ну – пра ће ње ути ца ја, адап та ци ја и убла жа ва ње”. Број про јек та: 43007. Про је кат је 
фи на си ра ло Ми ни стар ство про све те, на у ке и тех но ло шког раз во ја Ре пу бли ке Ср би је.

9 Ау тор кар те: Ј. Ме до је вић.
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про цес у Штрп цу од ви ја се од пред школ ског до сред њег ни воа на срп ском 
је зи ку. У Штрп цу по сто је обра зов не ин сти ту ци је: два пред школ ска оде-
ље ња са 44 де це, јед на основ на шко ла са 343 уче ни ка и јед на сред ња 
шко ла са 547 уче ни ка. У овим ин сти ту ци ја ма, на свим ни во и ма обра зо-
ва ња за по сле но је 96 рад ни ка. У на се љу по сто је вер ски објек ти: Цр ква 
Све тог Јо ва на Кр сти те ља (по диг ну та 1911. на те ме љи на ста ри је цр кве), 
и Цр ква Све тог Ни ко ле (1576/77) [Урбанистички раз вој ни план оп шти не 
Штрп це, 2013]. Брод је се о ско на се ље на ре ци Ле пе нац. Атар се ла про сти-
ре се на по вр ши ни од 4.822 хек та ра. Се ло је ра штр ка но и по де ље но на 
не ко ли ко ма ха ла ко је су до ста уда ље не јед на од дру ге. Иа ко у се лу доми-
нант но жи ве Го ран ци10 пре ма по пи су из 2011. го ди не, око (620) ста нов ни ка 
се из ја сни ло да су при пад ни ци бо шњач ке на ци о нал но сти, (103) Тур ци и 
(20) Ал бан ци [Опш тински раз вој ни план оп шти не Штрп це, 2013]. На се ље 
Бре зо ви ца је ет нич ки ме шо ви то на се ље у ко јем жи ве Ср би и Ал бан ци. 
На се ље је ту ри стич ки цен тар Оп шти не Штрп це и про те же се дуж ре гио-
нал ног пу та Уро ше вац –При зрен. На Бре зо ви ци по сто ји Цр ква Све тог 
Сте фа на. Се о ско на се ље Бе рев це са срп ским ста нов ни штвом, про сти ре се 
на ле вој оба ли ре ке Ле пе нац. На се ље је зби је ног ти па. На бр ду из над Бе-
рев ца на ла зи се Цр ква Све те Пет ке ко ја је ме ђу нај ста ри јим и нај зна чај-
ни јим цр ква ма на те ри то ри ји Оп шти не Штрп це. Вр бе шти ца је срп ско 
се ло ко је се про сти ре до ли ном Вр бе штич ке ре ке. У се лу по сто ји оде ље ње 
Основ не шко ле „Шар ски од ред” – Сев це. Од кул тур ног зна ча ја је Цр ква 
Све тог Или је са гра ђе на кра јем 16. ве ка. Се ло Го то ву ша са срп ским ста нов-
ни штвом на ла зи се с де сне стра не ре ке Ле пе нац. По ред на се ља про ла зи 
ре ги о нал ни пут Уро ше вац –При зрен. За хва та по вр ши ну од 1.611 хек та ра. 
Основ на ка рак те ри сти ка на се ља је зби је ност ку ћа у окви ру ви ше ма ха ла, 
а са мо на се ље је кон цен трич ног ти па. У се лу по сто ји основ на шко ла „Рај ко 
Уро ше вић” и два ве рска објек та: Цр ква Све тог Ни ко ле и Цр ква Ус пе ња 
Пре све те Бо го ро ди це. На се ље До ња Би ти ња про сти ре се дуж ре ке Ле пе-
нац. Се ло је ет нич ки ме шо ви то (Ал бан ци и Ср би). Се ло об у хва та по вр ши-
ну од 652 хек та ра. Ку ће су зби је ног ти па и чи не та ко зва не ма ха ле. У се лу 
по сто ји шко ла. Нај зна чај ни ја кул тур на до бра у се лу су цр кве Све тог Те о-
до ра Ти ро на из 16. или 17. ве ка и Све тог Ди ми три ја из 16. ве ка [Савић и 
Ђо кић 2019: 292]. Се ло Ви ча на ла зи се 7 ки ло ме та ра се ве ро за пад но од 
Штрп ца. Це лом сво јом ду жи ном про сти ре се у до ли ни ко ја је са три стране 
окру же на брд ским те ре ном. У се лу по сто је две шко ле у ко ји ма се на ста-
ва од ви ја до пе тог раз ре да основ не шко ле, а за тим уче ни ци на ста вља ју 
сво је обра зо ва ње у су сед ном се лу Фи ра ја. Ви ча је ме шо ви то на ста ње на 
Ал бан ци ма и Ср би ма. На обо ду се ла на ла зи се Цр ква Све тог Ди ми три ја 

10 Го ран ци су за јед ни ца сло вен ских му сли ма на ко ји по ти чу и углав ном жи ве у Дра-
га шу, нај ју жни јој оп шти ни АП Ко со во и Ме то хи ја где чи не из ме ђу 30–40% ста нов ни штва. 
За јед ни ца је до би ла име по обла сти Го ра од акле и по ти че, што је сло вен ски то по ним за пла-
ни ну. Го во ре сло вен ским је зи ком, ди ја лек том ко ји је бли зак ма ке дон ском је зи ку. Уну тар за-
јед ни це, чи ји је ма тер њи је зик го ран ски, ве ћи део из ја шња ва се као Го ран ци и ма њи број као 
Бо шња ци. По де ла је де ли мич но про у зро ко ва на про ду бљи ва њем по ли тич ких раз ли ка из ме ђу 
Го ра на ца и ко сов ско-ме то хиј ских Бо шња ка. Глав на ка рак те ри сти ка ко ја их раз два ја је њи-
хо ва по ли тич ка при пад ност.
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[Савић и Ђо кић 2019: 296]. Гор ња Би ти ња је се ло на ста ње но Ал бан ци ма 
и Ср би ма. Про сти ре се са ле ве стра не ре ке Ле пе нац. За хва та по вр ши ну од 
934 хек та ра. Се о ске ку ће су гру пи са не у не ко ли ко ма ха ла, та ко да на сеље 
при па да по ли цен трич ном ти пу. Уче ни ци основ ног обра зо ва ња по ха ђа ју 
шко лу у ис ту ре ном оде ље њу основ не шко ле „Ста ја Мар ко вић” из Штрп ца. 
У се лу по сто ји цр ква по све ће на Све том Ве ли ко му че ни ку Ге ор ги ју [Савић 
и Ђо кић 2019: 296]. Се ло Драј ков це про сти ре се око 5 ки ло ме та ра ју жно 
од Штрп ца. Реч је о ет нич ки ме шо ви том на се љу (Ср би и Ал бан ци). На се ље 
је брд ског ти па по вр ши не 1.094 хек та ра. Драј ков це има шко лу у ко јој се 
ре а ли зу је на ста ва из основ ног обра зо ва ња. На пе ри фе ри ји се ла на ла зи се 
Цр ква Све тих 40 ве ли ко му че ни ка Се ва стиј ских. Ижан це је се о ско на се ље 
са до ми нант ним ал бан ским ста нов ни штвом. У се лу по сто ји јед на срп ска 
ку ћа. При па да ти пу брд ско-пла нин ских на се ља по вр ши не 1.311 хек та ра. 
У се лу по сто ји основ на шко ла у ко јој се на ста ва од ви ја до де ве тог раз ре да. 
Се ло Ја жин це је срп ско на се ље, ко је се на ла зи на ушћу Су ве ре ке у Лепе-
нац. Су ва ре ка из ви ре из Ја жи нач ког је зе ра, по ни ре па оту да и но си назив 
Су ва. За хва та по вр ши ну од 1.546 хек та ра. Уче ни ци по ха ђа ју основ ну 
шко лу „Шар ски од ред” Сев це. Цр ква Све те Пет ке пред ста вља спо ме ник 
кул ту ре ло кал ног зна ча ја. Кoш тањево је брд ско-пла нин ско се о ско на се-
ље, на ста ње но ал бан ским ста нов ни штвом. Се ло је на над мор ској ви си ни 
из ме ђу 1.000 и 1.350 ме та ра. У се лу по сто ји цр ква код ста ре шко ле. Се ло је 
раз би је ног ти па. Има шко лу у ко јој се од ви ја на ста ва до де ве тог раз ре да 
основ не шко ле. Су ши ће је јед но од нај ма њих се о ских на се ља у Оп шти ни 
Штрп це у ко јем жи ве Ср би и Ал бан ци. На ла зи се са ле ве стра не ре ке Ле-
пе нац, из над Гор ње Би ти ње. По вр ши на се ла из но си 1.072 хек та ра. Основ-
на ка рак те ри сти ка на се ља је зби је ност ку ћа. Уче ни ци по ха ђа ју шко лу у 
ис ту ре ном оде ље њу основ не шко ле „Ста ја Мар ко вић” Штрп це. Се ло Фира-
ја је брд ско на се ље, у под нож ју Шар-пла ни не ко је је на се ље но ал бан ском 
по пу ла ци јом. Фи ра ја је гру пи са на на Фи рај ском по то ку. Сев це je се ло на-
ста ње но срп ском по пу ла ци јом, чи ји је атар по вр ши не 4.096 хек та ра. Насе-
ље чи не зби је не ку ће рас по ре ђе не у две ма ха ле. У се лу по сто ји основ на 
шко ла „Шар ски од ред”. Цр ква Све тог Ни ко ле и Цр ква Све тог Атанасијa 
пред ста вља ју по је ди нач не спо ме ни ке кул ту ре ло кал ног зна ча ја [Опш тин-
ски раз вој ни план оп шти не Штрп це, 2013].

КОМ ПО НЕН ТЕ УКУП НОГ БРО ЈА СТА НОВ НИ КА  
СИ РИ НИЋ КЕ ЖУ ПЕ

Пр ве ком плет не ста ти стич ке по дат ке о ста нов ни штву Си ри нић ке 
жу пе пру жа по пис из 1913. го ди не [Попис ста нов ни штва Кра ље ви не Срби-
је 1863. до 1919]. По пи си ма ста нов ни штва из 1921. и 1931. го ди не мо гу ће 
је пра ти ти кре та ње ста нов ни штва са мо на ни воу оп шти на [Група ау то ра, 
1990: 20–21]. Го ди не 1913. у Си ри нић кој жу пи жи ве ло је 10.202 ста нов ни ка. 
Нај ве ћа на се ља би ла су Штрп це са 1.461 ста нов ни ком и Сев це са 1.189 ста-
нов ни ка. По пис из 1921. го ди не бе ле жи знат ну де по пу ла ци ју. По сле ди це 
бал кан ских ра то ва и Пр вог свет ског ра та усло ви ле су де по пу ла ци ју на 



овом про сто ру. Ра то ви су оста ви ли, да ле ко се жне по сле ди це ко је су се 
од ра зи ле на де по пу ла ци ју ста нов ни штва Си ри нић ке жу пе. У пе ри о ду од 
1913. до 1931. ста нов ни штво је ума ње но за 24,7%. Тек по пи сом из 1948. 
го ди не бе ле жи се по раст ста нов ни штва у од но су на 1931. го ди ну за 2.050 
ста нов ни ка што чи ни укуп ни по раст за 21,4% (Гра фи кон 1). 

Број ност ста нов ни штва Си ри нић ке жу пе од Дру гог свет ског ра та до 
1991. у кон стант ном је по ра сту али је тај раст углав ном ма ли. Раз ли чи то 
кре та ње ста нов ни штва уо ча ва се у на се љи ма ко ја су ет нич ки ве ћин ски 
срп ска, ал бан ска или ме шо ви та. Из ра зи ти по раст бро ја ста нов ни ка имају 
ет нич ки хо мо ге на ал бан ска на се ља Брод и Фи ра ја и ет нич ки ме шо ви то 
на се ље До ња Би ти ња, у ко јем жи ве Ср би и Ал бан ци. Уме ре ни раст бро-
ја ста нов ни ка има ју ет нич ки хо мо ге на срп ска на се ља: Бе рев це, Го то ву ша, 
Ја жин це, Сев це и Штрп це. На се ља са стаг на ци јом или опа да њем бро ја 
ста нов ни ка су срп ско на се ље Вр бе шти ца, ме шо ви та на се ља Ви ча, Су ши ће 
и Драј ков це, као и ал бан ска на се ља Ижан це и Ко шта ње во.

Ап со лут ни по раст ста нов ни штва у пе ри о ду 1913–1991. го ди не из-
но си R=2.708 ста нов ни ка, што зна чи да се за вре мен ски пе ри од од 78 
го ди на, ста нов ни штво Си ри нић ке жу пе уве ћа ло за 2.708 ста нов ни ка. У 
истом вре мен ском пе ри о ду, про сеч ни го ди шњи ин декс кре та ње из но си 
Е=34,7, од но сно да је за по сма тра ни вре мен ски пе ри од про се чан го ди шњи 
по раст 34,7 ста нов ни ка. Као што се из Та бе ле 1 и Гра фи ко на 1 ви ди, пе-
ри од из ме ђу два свет ска ра та ука зу је на по сле ди це ра то ва и гу бље ње 
че твр ти не ста нов ни штва Ср би је. Ме ђу тим, ана ли зе ап со лут ног по ра ста 
и про сеч ног го ди шњег по ра ста ста нов ни штва на кон Дру гог свет ског 
ра та, од 1948. до 1991. го ди не, ука зу ју да на про сто ру Си ри нић ке жу пе 
ни је би ло ви со ких го ди шњих осци ла ци ја у по ра сту ста нов ни шт ва. То 
зна чи да про стор Си ри нић ке жу пе на кон Дру гог свет ског ра та ни је био 
под ути ца јем ду го роч них про ме на у по гле ду плод но сти, смрт но сти и 
ми гра ци о них кре та ња.

Та бе ла 1. Кре та ње укуп ног бро ја ста нов ни ка Си ри нић ке жу пе по на се ље ним 
ме сти ма од 1948. до 2011. го ди не 

На се ље 1948. 1953. 1961. 1971. 1981. 1989. 1991. 2011.
Бе рев це 682 706 751 846 876 811 (792) (287)
Бре зо ви ца – – – – 328 400 (445) (68)
Брод 863 969 957 1.078 1.350 1.594 (1.608) (1.680)
Ви ча 371 402 408 393 437 367 (452) (209)
Вр бе шти ца 854 931 1.065 1.228 925 810 (790) (450)
Гор ња Би ти ња 484 525 522 550 568 574 (602) (329)
Го то ву ша 697 779 839 906 985 970 (986) (445)
До ња Би ти ња 416 476 525 642 669 762 (741) (383)
Драј ков це 218 225 208 173 182 222 (193) (106)
Ижан це 207 227 245 261 222 210 (277) (89)
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Ја жин це 572 612 673 709 731 689 (644) (162)
Ко шта ње во 557 608 624 602 448 429 (451) (123)
Сев це 1.049 1.127 1.120 1.123 1.122 1.271 (1.283) (176)
Су ши ће 346 393 362 357 280 233 (268) (74)
Фи ра ја 627 691 686 749 926 1.056 (980) (1.103)
Штрп це 1.630 1.714 1.812 1.947 1.966 2.213 (2.200) (1.265)
УКУП НО 9.573 10.385 10.797 11.611 12.015 12.611 (12.712) (6.949)

Из вор: [Републички за вод за ста ти сти ку Ср би је, упо ред ни пре глед бро ја ста нов ни ка и дома-
ћин ста ва за: 1948, 1953, 1961, 1971, 1981, 1991. Књи га по пи са од 30. 3. 1991].11 
(На по ме на: По пис из 1991. го ди не, бој ко то ва ло је ал бан ско ста нов ни штво; По пис из 2011. 
го ди не, бој ко то ва ло је око 50% срп ског ста нов ни штва12).

Гра фи кон 1. Кре та ње укуп ног бро ја ста нов ни ка Сири нић ке жу пе по по пи си ма 
од 1913. до 2011. го ди не (у хи ља да ма)

Из вор: [Stanovništvo Na rod ne Re pu bli ke Sr bi je od 1834–1953. go di ne, Be o grad: Za vod za sta ti sti ku 
i evi den ci ju N. R. Sr bi je; 1953. Kra lje vi na Ju go sla vi ja – Opšta dr žav na sta ti sti ka, de fi ni tiv ni re zul tati 
po pi sa za 1921; De fi ni tiv ni re zul ta ti po pi sa sta nov niš tva, broj ku ća i do ma ćin sta va knj. I iz 1931; 
Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку Ср би је, упо ред ни пре глед бро ја ста нов ни ка и до ма ћин ста ва 
за: 1948, 1953, 1961, 1971, 1981, 1991. Књи га по пи са од 30. 3. 1991; Pri vre me ne in sti tu ci je Ko so va 
i Me to hi je – Agen ci ja za sta ti sti ku Ko so va, De mo graf ski po da ci pre ma opšti na ma, 2013]. 
(На по ме на: По пис из 2011. го ди не, бој ко то ва ло је око 50% срп ског ста нов ни штва).

11 На по ме на: Ка да не ма по да та ка, ра ди по пу ња ва ња пра зних по ља у та бе ли, ко ри сти 
се цр ти ца (-) као услов ни знак. 

12 За при ка зи ва ње по да та ка по по пи су из 1991. и 2011. го ди не, број ста нов ни ка је обе-
ле жен услов ним зна ком две ма за гра да ма ( ).
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ДЕ ТЕР МИ НАН ТЕ ЕТ НИЧ КЕ СТРУК ТУ РЕ СТА НОВ НИ ШТВА  
СИ РИ НИЋ КЕ ЖУ ПЕ

По пи си ста нов ни штва ко ји су спро ве де ни из ме ђу 1948. и 1991.13 го ди-
не, ис ка зу ју до ми на ци ју срп ског ста нов ни штва у од но су на ал бан ско али 
и кон ти ну и ра но сма ње ње срп ског ста нов ни штва у од но су на ал бан ско. 
Та ко је 1948. го ди не про це нат срп ског ста нов ни штва из но сио 70,4 а ал бан-
ског 29, при че му је по пи сом из 1991. про це нат срп ског ста нов ни штва 
из но сио 66,2%, а ал бан ског (32,9%)14. Ови ин дек си по ка зу ју да је срп ско 
ста нов ни штво у пе ри о ду од 1948. до 1991. го ди на стаг ни ра ло за 4,2% при 
че му се ал бан ско уве ћа ло за 3,9%. 

По пис из 2011. го ди не по ка зу је сма ње ње срп ске по пу ла ци је у Си ри-
нић кој жу пи. Овај „на гли” гу би так срп ског ста нов ни штва је по сле ди ца 
њи хо вог бој ко та по пи са ко ји жи ве на те ри то ри ји АП Ко со во и Ме то хи ја. 
За пра во, по пис из 2011. го ди не не по ка зу је ства ран број Ср ба на про стору 
АП Ко со во и Ме то хи ја, а ти ме и Си ри нић ке жу пе. Исто вре ме но, ет нич-
ка гру па Ал ба на ца бе ле жи кон стан тан по раст са уче шћем од 29% у 1948. 
го ди ни на (54,1%)15 у 2011. го ди ни. Ап со лут но је очи глед на на ме ра при-
вре ме них ин сти ту ци ја са мо у пра ве на Ко со ву и Ме то хи ји да не и сти ни то 
и тен ден ци о зно ума ње ствар но и до ми нан то при су ство срп ске за јед ни це 
у Си ри нић кој жу пи и це лом ге о граф ском про сто ру Ко со ва и Ме то хи је.

Та бе ла 3. На ци о нал на струк ту ра ста нов ни штва Си ри нић ке жу пе од 1948. до 
2011. го ди не.16

Го ди на 
Ср би Ал бан ци Му сли ма ни Ро ми О ста ли У КУП НО 

Бр. % Бр . % Бр . % Бр . % Бр . % Бр . %
1948. 6.597 70,4 2.711 29,0 3 0,03 30 0,3 25 0,27 9.366 100
1961. 7.545 69,9 3.201 29,6 9 0,1 – – 42 0,4 10.797 100
1981. 8.242 68,0 3.735 30,8 16 0,1 56 0,5 65 0,6 12.114 100
1989.* 8.303 65,9 4.125 32,7 12 0,1 58 0,5 103 0,8 12.601 100
1991. 8.249 66,2 (4.106) (32,9) 1 0,01 62 0,49 47 0,4 12.465 100
2011. (3.148) (45,3) (3.757) (54,1) – – (24) (0,3) (20) (0,3) (6.949) (100)

13 Ста нов ни штво ал бан ске на ци о нал но сти бој ко то ва ло је по пис ор га ни зо ван 1991. од 
стра не Ре пу блич ког за во да за ста ти сти ку Ср би је. 

14 Услов но.
15 Про це на бро ја Ал ба на ца по по пи су из 2011.
16 У По пи су 1948. го ди не би ло је пред ви ђе но да Му сли ма ни ју го сло вен ског ет нич ког 

по ре кла да ју је дан од сле де ћих од го во ра: Ср бин -Му сли ман, Хр ват-Му сли ман, Ма ке до нац -
-Му сли ман или Нео пре де љен-Му сли ман, с тим што су, при об ра ди по пи сне гра ђе, Ср би -Му-
сли ма ни укљу че ни у Ср бе, Хр ва ти-Му сли ма ни у Хр ва те и Ма ке дон ци -Му сли ма ни у Ма ке-
дон це, док су Нео пре де ље ни Му сли ма ни, под тим на зи вом, ис ка за ни по себ но. У По пи су из 
1953. го ди не, ли ца ко ја су из ја ви ла да су Му сли ма ни, као и оста ла ли ца ју го сло вен ског по ре-
кла ко ја се ни су бли же на ци о нал но опре де ли ла, свр ста на су у гру пу Ју го сло ве ни –не о преде-
ље ни, као и ли ца ко ја су се из ја сни ла у сми слу ре ги о нал не при пад но сти [Попис ста нов ни штва, 
до ма ћин ста ва и ста но ва 2011. у Ре пу бли ци Ср би ји, 2011].

* Ван ред ни по пис ста нов ни штва у Оп шти ни Штрп це спро вео је 31. 3. 1989. Ре пу блички 
за вод за ста ти сти ку Ср би је.
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Из вор: [Републички за вод за ста ти сти ку Ср би је, ста нов ни штво пре ма на ци о нал ној при пад-
но сти, књи ге по пи са: 1948, 1953, 1961, 1971, 1981, 1991; Pri vre me ne in sti tu ci je Ko so va i Me to hije 
– Agen ci ja za sta ti sti ku Ko so va, Sta nov niš tvo pre ma po lu i na ci o nal no sti na ni vou na se lja, 2013]
(На по ме на: По пис из 2011. го ди не бој ко то ва ло је око 50% срп ског ста нов ни штва)

Гра фи кон 2. Упо ред ни од нос Ср ба, Ал ба на ца и оста лих на ци о нал них ма њи на 
у Си ри нић кој жу пи у пе ри о ду од 1948. до 2011. го ди не.

Из вор: [Републички за вод за ста ти сти ку Ср би је, ста нов ни штво пре ма на ци о нал ној при пад-
но сти, књи ге по пи са: 1948, 1953, 1961, 1971, 1981, 1991; Pri vre me ne in sti tu ci je Ko so va i Me to hije 
– Agen ci ja za sta ti sti ku Ko so va, Sta nov niš tvo pre ma po lu i na ci o nal no sti na ni vou na se lja, 2013] 
(На по ме на: По пис из 2011. го ди не, бој ко то ва ло је око 50% срп ског ста нов ни штва)

На ге о граф ском про сто ру Си ри нић ке жу пе при сут на је и по пу ла ција 
Го ра на ца ко ја је ја ко ве за на за свој крај па су њи хо ве ми гра ци је би ле ма њег 
оби ма и углав ном мо ти ви са не еко ном ском си ту а ци јом. Ме ђу тим, на кон 
1999. го ди не, услед не си гур но сти, по ли тич ких и еко ном ских при ти са ка, 
ин тен зи ви ра ју се при сил не ми гра ци је Го ра на ца углав ном пре ма се ве ру 
АП Ко со во и Ме то хи ја [Милосављевић и По по вић 2008: 29–36]. У истом 
вре мен ском пе ри о ду ин дек си уче шћа Ро ма и Му сли ма на – Бо шња ка у 
ет нич кој струк ту ри ста нов ни штва ни су се зна чај но про ме ни ли и кре ћу 
се у ин тер ва ли ма од 0,5 до 1,4%.

ЗА КЉУ ЧАК

У ко тли ни ре ке Ле пе нац, на крај њем ју гу Ау то ном не По кра ји не Ко-
со во и Ме то хи ја, на по вр ши ни од 247,36 km2 про сти ре се Си ри нић ка 
жу па. Мре жу на се ља чи не 16 се ла чи је се ста нов ни штво до ми нант но 
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ба ви сто чар ством и по љо при вре дом. Ге о граф ски про стор жу пе ве ко ви ма 
пред ста вља мул ти ет нич ку сре ди ну у ко јој жи ве Ср би, Ал бан ци и Го ран-
ци. Као по себ на жу па, ова област се по пр ви пут по ми ње у до ба срп ске 
сред њо ве ков не др жа ве. У пе ри о ду тур ске вла да ви не, па и ка сни је, све до 
19. ве ка, на се ља и при вред ни жи вот у Си ри нић кој жу пи стаг ни ра ју. Си-
ри нић ка жу па је об у хва ће на по пи си ма ста нов ни штва од 1913. до 2011. 
го ди не. По пи си ста нов ни штва из 1921. и 1931. го ди не еви дент но ука зу ју 
на по раст по пу ла ци је. На кон Дру гог свет ског ра та, жу па је об у хва ће на 
по пи си ма од 1948. до 2011. го ди не. По пи си у пе ри о ду од 1948. до 1989. 
го ди не бе ле же кон стан тан по раст ста нов ни штва. Ме ђу тим, по пис из 
1991. го ди не, бе ле жи сма ње ње укуп ног бро ја ста нов ни ка за 1% у од но су 
на по пис из 1989. го ди не. По пис ста нов ни штва ко ји је ор га ни зо ван 1991. 
го ди не, од стра не Ре пу блич ког за во да за ста ти сти ку Ср би је, бој ко то ва-
ло је ал бан ско ста нов ни штво. По пис из 2011. го ди не, ко ји је ор га ни зо ван 
од стра не при вре ме них ин сти ту ци ја Ко со ва и Ме то хи је, бој ко то ва ло је 
срп ско ста нов ни штво. Де мо граф ски про це си на кон 1999. го ди не, ка да је 
НА ТО бом бар до вао СР Ју го сла ви ју и АП Ко со во и Ме то хи ја, не дво сми-
сле но ука зу ју на сло же не и озбиљ не чи ни о це ко ји су за де си ли срп ску 
за јед ни цу. Ср би да нас жи ве у ен кла ва ма, ра се ље ни, без људ ског до сто-
јан ства, без по сла и без усло ва за по вра так на сво ја ви ше ве ков на срп ска 
ог њи шта. Са да шње де мо граф ске про це се у Си ри нић кој жу пи ка рак те-
ри шу ком пли ко ва ност иден ти фи ко ва на кроз сма ње ње по пу ла ци је, не-
по вољ не без бе дно сне усло ве за срп ску за јед ни цу, не по во љан еко ном ски, 
здрав стве ни и со ци јал ни раз вој. При вре ме не ин сти ту ци је Ко со ва и Ме-
то хи је у сеп тем бру 2023. го ди не при пре ма ју по пис ста нов ни штва. Све 
ин ди ци је на те ре ну ука зу ју да ће Ср би бој ко то ва ти и овај по пис јер не-
ма ју по ве ре ње у при вре ме не ин сти ту ци је Ко со ва и Ме то хи је. Та ко ђе, 
по сто ји страх да ће на ја вље ни по пис по ка за ти не ре ле вант не по дат ке о 
срп ском ста нов ни штву на це лој те ри то ри ји АП Ко со во и Ме то хи ја. Уз-
рок ова квом ста ву је по пис из 2011. го ди не, ор га ни зо ван од стра не при-
вре ме них ин ститу ци ја КиМ ко ји ни су по што ва ли ни ми ни мум ме ђу на-
род них стан дар да за по пис ста нов ни штва. На та кав на чин до би је ни по-
да ци не осли ка ва ју ре ле ван тан број срп ског ста нов ни штва и дру гих ет-
нич ких за јед ни ца ко је жи ве у АП Ко со во и Ме то хи ја. Пи та ње уче шћа 
Ср ба у по пи су, под ути ца јем је раз ли чи тих фак то ра, од ко јих су кључ ни: 
без бе дно сна си ту а ци ја, очу ва ње га ран то ва них пра ва и по тре ба да се 
уста но ви уку пан број Ср ба ко ји жи ве на те ри то ри ји Ау то ном не По кра ји-
не Ко со во и Ме то хи ја. До та да, сви па ра ме три ука зу ју да је де мо граф ско 
ста ње на про сто ру Си ри нић ке жу пе ве о ма коб но. Из ра же не су и по сле-
ди це у тен ден ци о зном умањeњу и не ги ра њу бро ја Ср ба и Го ра на ца. Због 
то га, прав ци бу ду ћих де мо граф ских ис тра жи ва ња ста нов ни штва на те-
ри то ри ји Си ри нић ке жу пе, мо ра ју би ти окре ну ти мо гућ но сти ма оп стан-
ка Ср ба и Го ра на ца на овом про сто ру. Си ри нић ка жу па не сме да по ста-
не ге о граф ски про стор изо ло ван од АП Ко со во и Ме то хи ја и Ре пу бли ке 
Ср би је.
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SUM MARY: The ge o grap hi cal area of Si ri nić žu pa is a part of the re gion of the 
Au to no mo us Pro vin ce of Ko so vo and Me to hi ja. The su bject of studying the to tal num ber 
and et hnic struc tu re of the po pu la tion is ba sed on the mo ni to ring and analysis of de mo-
grap hic pro ces ses and the ir trends in Si ri nić žu pa from 1913 to 2011. With 16 set tle ments, 
Žu pa re pre sents a mul ti-et hnic area whe re Serbs, Al ba ni ans, Go rans, Mu slims, Bo sni aks 
and Ro ma ha ve li ved for cen tu ri es. As a se pa ra te pa rish, this re gion was first men ti o ned 
in the era of the Ser bian me di e val sta te. Du ring the pe riod of Tur kish ru le, and even la ter 
un til the 19th cen tury, set tle ments and eco no mic li fe in Si ri nić žu pa stag na ted. Si ri nić 
žu pa was in clu ded in the po pu la tion cen su ses from 1913 to 2011. The po pu la tion cen su ses 
from 1921 and 1931 cle arly in di ca te an in cre a se in the po pu la tion. Af ter the Se cond World 
War, Si ri nić žu pa was in clu ded in the cen su ses from 1948 to 2011. Cen su ses in the pe riod 
from 1948 to 1989 re cord a con stant in cre a se in the po pu la tion. Ho we ver, the 1991 cen sus 
re cor ded a dec re a se in the to tal num ber of in ha bi tants by 1% com pa red to the 1989 cen-
sus. De mo grap hic pro ces ses af ter 1999, when NA TO bom bed FR Yugo sla via and AP 
Ko so vo and Me to hi ja, une qu i vo cally po int to com plex and se ri o us fac tors that be fell the 
Ser bian com mu nity. The 2011 cen sus, which was or ga ni zed by the tem po rary in sti tu ti ons 
of Ko so vo and Me to hi ja, was boycot ted by the Ser bian po pu la tion. To day, Serbs li ve in 
en cla ves, dis pla ced, wit ho ut hu man dig nity, wit ho ut jobs and wit ho ut con di ti ons for re-
tur ning to the ir cen tu ri es-old  Ser bian he arths. The cur rent de mo grap hic pro ces ses in 
Si ri nić žu pa are cha rac te ri zed by the com ple xity iden ti fied thro ugh the re duc tion of the 
po pu la tion, un fa vo u ra ble se cu rity con di ti ons for the Ser bian com mu nity, un fa vo u ra ble 
eco no mic, he alth and so cial de ve lop ment.

KEYWORDS: Po pu la tion, Re pu blic of Ser bia, Au to no mo us Pro vin ce of Ko so vo 
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СА ЖЕ ТАК: У ме ди ји ма се под на си љем нај че шће под ра зу ме ва при-
су ство екс пли цит них сце на на си ља ко је се мо гу ви де ти на филм ском и 
те ле ви зиј ском екра ну као и у сај бер про сто ру ин тер ак тив них ди ги тал них 
ига ра. Стал на за пи та ност о не га тив ним ефек ти ма ме ди ја ма сов не ко муни-
ка ци је на ро чи то је би ла из ра же на у пе ри о ду екс пан зи је те ле ви зи је и „нар-
ко тич ке уло ге” те ле ви зиј ске сли ке ка да на си ље по ста је област из ко је по-
је ди ни ме ди ји че сто до би ја ју те ме за сво је са др жа је. По ја ва но вих на чи на 
ко му ни ка ци је пу тем ди ги тал них ме ди ја отво ри ла је још јед ну стра ни цу у 
про ми шља њу пој ма на си ља у ме ди ји ма – сај бер бу линг (cyber bullying ). Циљ 
овог ра да је сте да, из но се ћи не ке од те о риј ских раз ми шља ња и ем пи риј ских 
ис тра жи ва ња о ефек ти ма ме ди ја, од го во ри на пи та ње ко ли ка је по ве за ност 
ме ди ја и на си ља, с по себ ним освр том на ди ги тал но зло ста вља ње као дуго-
трај ну из ло же ност на си љу на дру штве ним мре жа ма. 

КЉУЧ НЕ РЕ ЧИ: ме ди ји, на си ље, ме диј ски ефек ти, ко му ни ка ци ја, 
ди ги тал но зло ста вља ње (сај бер бу линг, Cyber bullying )

УВОД

Од са гле да ва ња ме ди ја као по сред ни ка из ме ђу ко му ни ка то ра и ре ци-
пи је на та, до де фи ни са ња овог са вре ме ног сред ства за пре но ше ње ин фор-
ма ци ја као струк ту рал ног еле мен та сва ке ко му ни ка ци о не си ту а ци је, 
ме ди је тре ба по сма тра ти у све тлу „при род них и/или ве штач ких усло ва 
по сред ством ко јих се оства ру је ко му ни ци ра ње” [Radojković i Mi le tić 2008: 
95]. У том кон тек сту, ме ди ји ма сов не ко му ни ка ци је ка рак те ри стич ни су 
по сво јој тех нич ко-тех но ло шкој струк ту ри ко ја, на ста ла за хва љу ју ћи 



ве штач ким и при род ним усло ви ма, по се ду је спе ци фич не мо гућ но сти 
сим бо лич ке екс пре си је. Овај та ко зва ни ме диј ски је зик фор ми ран у скло-
пу си сте ма струк ту рал них еле ме на та омо гу ћа ва ди стри бу ци ју по ру ка из 
ко му ни ка ци о них цен та ра пре ма ма сов ној пу бли ци [Radojković i Mi le tić 
2008: 103]. 

Ако се пе ри од по сте пе ног пре ра ста ња ме ди ја у ме диј ске ин ду стри је 
по сма тра као по сле ди ца раз во ја штам пар ства и штам пе, он да се мо же 
ре ћи да се го то во сви кључ ни еле мен ти овог про це са ма ње-ви ше мо гу 
сре сти при по ја ви оста лих ме ди ја ма сов не ко му ни ка ци је, од но сно при 
ра сту и раз во ју сва ког сег мен та ме диј ских ин ду стри ја. Од на сто ја ња држа-
ве да кон тро ли ше ме ди је до те жње за ко мер ци јал ном екс пло а та ци јом, од 
мо но по ла до отво ре ног тр жи шта гло бал но по ве за ног, про сти ра ла се пу-
та ња раз во ја штам па них, ау ди-ви зу ел них и ди ги тал них ме ди ја. Је дан од 
глав них по кре та ча раз во ја ме диј ске ин ду стри је упра во је фе но мен на си ља, 
а оно што га је на пу ту про ме на све вре ме пра ти ло је сте стал на за пи та ност 
јав но сти о не га тив ним ефек ти ма ме ди ја ма сов не ко му ни ка ци је [Kun czik 
and Zip fel 2006: 185], на ро чи то у пе ри о ду екс пан зи је те ле ви зи је и „нар ко-
тич ке уло ге” те ле ви зиј ске сли ке ка да на си ље по ста је јед на од нај ко мер-
ци јал ни јих обла сти из ко је ме ди ји пре у зи ма ју те ме сво јих кул тур них 
са др жа ја. Иа ко ма сов ни ме ди ји мо гу ко ри сти ти до га ђа је агре сив не при-
ро де у про це су из ве шта ва ња, про блем на ста је ка да се у све ту спек та кла 
„на си ље при ка зу је ра ди на си ља” [Koković 2007: 139].

Не до след но сти у де фи ни са њу пој ма на си ља у ме ди ји ма на ста ју због 
раз ли ке у са гле да ва њу агре си је ко ја ни је ко му ни ка циј ски по сре до ва на. 
Ипак нај че шће се под на си љем у ме ди ји ма под ра зу ме ва при су ство екс пли-
цит них сце на на си ља ко је се мо гу ви де ти на филм ском и те ле ви зиј ском 
екра ну, као и на сил них ак тив но сти у сај бер про сто ру ин тер ак тив них ди-
ги тал них ига ра. Та ко ђе, чи та ви жан ро ви ис ти чу се као по год ни об ли ци 
но ви нар ског из ра жа ва ња за при ка зи ва ње са др жа ја на сил не при ро де (ак-
ци о ни, хо рор, цр та ни фил мо ви, спорт ски спек та кли, ри ја ли ти про гра ми) 
чи ме при вла че па жњу пу бли ке. Сце не на си ља по ста ле су са став ни део 
ин фор ма ти ве, до ку мен тар ног про гра ма и игра них се ри ја [Vuksanović 
2018: 1825], што на во ди на за кљу чак да је ско ро ком плет на те ле ви зиј ска 
по ну да сат ка на од на сил них са др жа ја.

Као по се бан фе но мен са вре ме ног дру штва у обла сти ко му ни ка ци је 
по сред ством ин тер не та, ди ги тал но, елек трон ско, сај бер на си ље мно ги 
по сма тра ју као на ста вак агре си је ко ја се пре ли ва из ре ал ног у вир ту ел ни 
про стор. Иа ко се у по след ње вре ме (на ро чи то за вре ме пан де ми је иза зва не 
ко ро на ви ру сом CO VID-19) ис ти че еду ка тив на и ин фор ма тив на функ ција 
но вих ме ди ја [Labaš 2021], ис тра жи ва ња по ка зу ју да се ин тер нет сер ви си 
ко ри сте са свим у дру ге свр хе [Rančić 2018; Ok sa nen i dr. 2014: 39; Boyd i dr. 
2011: 8]. Уз олак ша ну мо гућ ност ко му ни ка ци је, за ба ва је ипак основ на на-
ме ра ко ри шће ња ин фор ма ци о но-ко му ни ка ци о них тех но ло ги ја. Пра те ћи 
про цес тран сфор ма ци је ме ди ја, на си ље је из агре сив них са др жа ја тра ди-
ци о нал них ме ди ја пре ра сло у на си ље на ин тер не ту у об ли ку тек сту ал них 
по ру ка, фо то гра фи ја и ви део-при ло га ко ји се ди стри бу и ра ју по сред ством 
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ра чу на ра, мо бил ног те ле фо на и та бле та. Про блем ди ги тал ног на си ља 
по стао је ви дљив ши рој јав но сти од тре нут ка ка да су сце не на си ља из 
ре ал ног све та пре пла ви ле дру штве не мре же [Мilošević 2018].

МЕ ТО ДО ЛО ГИ ЈА ИС ТРА ЖИ ВА ЊА

По ла зна осно ва је сте кон ста та ци ја да ме ди ји сво јим агре сив ним са-
др жа ји ма вр ше ве ли ки ути цај на при ма о це по ру ка иа ко ме ди ји ни су све-
моћ ни дру штве ни аген си ко ји ис кљу чи во об ли ку ју ста во ве и по на ша ња 
ау ди то ри ју ма. Кроз пре глед ли те ра ту ре ука за но је на мо де ле агре сив но-
сти у тра ди ци о нал ним ме ди ји ма као и на ем пи риј ска ис тра жи ва ња о 
на си љу ди ги тал них ме ди ја у ин фор ма тич ком дру штву, јер је по ја ва но вих 
на чи на ко му ни ка ци је пу тем ди ги тал них ме ди ја отво ри ла још јед ну стра-
ни цу у про ми шља њу пој ма на си ља у ме ди ји ма – cyber bullying  или ди ги-
тал но на си ље, елек трон ско на си ље, на си ље на ин тер не ту, онлаjн на си ље, 
сај бер на си ље или мал тре ти ра ње у ди ги тал ном све ту [Filipović i Voj nić 
2019: 265]. Овај об лик ин тер нет на си ља на ста је упо тре бом ди ги тал них 
тех но ло ги ја у об ли ку тек сту ал них или ви део-по ру ка ко ји ма се вре ђа, 
уз не ми ра ва или пре ти. 

Циљ овог ра да је сте да се, из но се ћи не ке од те о риј ских раз ми шља ња 
и ем пи риј ских ис тра жи ва ња о ефек ти ма ме ди ја, од го во ри на пи та ње ко-
ли ка је по ве за ност ме ди ја и на си ља с по себ ним освр том на ди ги тал но 
зло ста вља ње као ду го трај ну из ло же ност на си љу на дру штве ним мре жа-
ма. Ко ри шће њем де скрип тив но-екс пли ка тив не ме то де и ме то де те о риј ске 
ана ли зе, по ве зи ва њем те о риј ских са зна ња и ем пи риј ских по да та ка, у 
ра ду је у окви ру пред ме та ис тра жи ва ња на пра вљен пре сек те о риј ских 
пре ми са ко је се од но се на де ло ва ње на си ља у ме ди ји ма. Tакође, са гле да ни 
су при ме ри из обла сти ефе ка та на си ља у тра ди ци о нал ним и ди ги тал ним 
ме ди ји ма у ци љу раз у ме ва ња фе но ме на на си ља и ње го ве по ве за но сти са 
ме ди ји ма.

МО ДЕ ЛИ АГРЕ СИВ НО СТИ У МЕ ДИ ЈИ МА

О мо де ли ма агре сив но сти у ме ди ји ма мо же се го во ри ти као о од но су 
из ло же но сти пу бли ке ме диј ском на си љу и раз во ју агре сив ног по на ша ња 
мла дих [An der son and Bus hman 2002; An der son and Dill 2000]. Крат ко роч ни 
и ду го роч ни ефек ти [Pot ter 2012] ове кон струк ци је ме диј ских са др жа ја 
уо ча ва ју се на ма кро со ци јал ном пла ну кроз „кул ту ру стра хаˮ и ме диј ску 
ле ги ти ми за ци ју на си ља што до во ди до по ја ве агре сив них ми сли и по на-
ша ња или пред у зи ма ња кон крет них агре сив них ак ци ја. У ми кро со ци-
јал ном окру же њу, не га тив ни ме диј ски ути цај мо же се по ве за ти с ра стом 
на сил ног по на ша ња (по угле ду на сли ке ви ђе не у ме ди ји ма) [Gen ti le et аl. 
2004], по ве ћа њем вр шњач ког на си ља и кри ми на ли те та ма ло лет ни ка у 
шко ли, на ули ци, у по ро ди ци, у ре ал ном и вир ту ел ном про сто ру. Ме ђу-
тим, по ми шље њу про фе сор ке Ле миш [Lemiš 2008], од нос те ле ви зи је и 
де це тре ба по сма тра ти као ин тер ак тив ни про цес у окви ру ко га је са др жај 
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те ле ви зиј ског про гра ма са мо је дан аспект тог од но са. Не мо же се са апсо-
лут ном си гур но шћу ре ћи да је те ле ви зи ја до бра или ло ша. Док Ле миш 
сма тра да ути цај за ви си од мно го раз ли чи тих аспе ка та (са др жа ја про гра ма, 
вре ме на про ве де ног уз ТВ про грам, од вас пи та ња, кул ту ре, окру же ња), 
Дми тро вић узрок на сил ног по на ша ња код де це осим у агре сив ним ме-
диј ским са др жа ји ма ви ди и у са мој при сут но сти ме ди ја у сва ко днев ном 
жи во ту” [Dmitrović 2011].

Те шко је уо чи ти ди рек тан ме диј ски ути цај на фор ми ра ње и про ме ну 
ста во ва, јер ефе кат ме диј ских сли ка ко ри гу ју ак тив но сти при мар не гру-
пе ко је мно го де ло твор ни је ути чу на со ци ја ли за ци ју по је дин ца, па је 
ути цај ме ди ја ти ме по сре до ван. Ову те о ри ју о ми ни мал ним ме диј ским 
ефек ти ма ко ја го во ри о ме ди ји ма ко ји са мо учвр шћу ју већ по сто је ће ста-
во ве за ме ни ло је ми шље ње да ме ди ји про из во де ћи по ру ке кре и ра ју и сми-
сао до га ђа ја о ко ји ма из ве шта ва ју, па се по ста вља пи та ње ка ква је њи хо-
ва уло га у ини ци ра њу ста во ва ко је по том утвр ђу ју [Milivojević 2001: 152]. 
Тре ћи пе ри од ис тра жи ва ња ме диј ских ути ца ја ка рак те ри сти чан за пост-
мо дер но дру штво ме ња по глед на зна чај ме ди ја, на пу шта ис тра жи вач ки 
при ступ сту ди ја ефе ка та, ре ци пи јенте са гле да ва као ак тив ну пу бли ку, а 
ко му ни ка ци ју уме сто са ста но ви шта тран сми си је по сма тра у све тлу про-
из вод ње зна че ња [Radojković i Mi le tić 2008]. Ис тра жи ва ња ути ца ја ме дија 
на кон зу мен те ме диј ских кул тур них са др жа ја [Kun czik 1998: 27–42], ра-
ђе на на ро чи то у пе ри о ду убр за ног раз во ја те ле ви зи је, ини ци ра на су поја-
ча ном кри ти ком јав но сти ко ја се кре та ла од оп ту жби у ве зи са еро зи јом 
пи сме но сти, па до при мед би о не га тив ном де ло ва њу ме диј ских сли ка на 
по ве ћа ње де лин квен ци је мла дих и на си ља у дру штву [Ban du ra 1994, пре-
ма Briggs and Co bley 2005: 399; Ber ko witz 1993, пре ма Briggs and Co bley 
2005: 401]. 

Иа ко су не ке ана ли зе о из ло же но сти агре сив ном по на ша њу у ме ди-
ји ма по ка за ле да се ме ди ји и њи хо ви са др жа ји не мо гу свр ста ти ни у штет-
не ни ти у ко ри сне [Schramm 1961, пре ма Briggs and Co bley 2005: 398], у пе-
ри о ду раз во ја ком пју тер ских мре жа Гем сон [Gam son 1992] је кон ста то вао 
да у са гле да ва њу по сле ди ца из ло же но сти на сил ним са др жа ји ма тре ба 
узе ти у об зир со ци јал ни, кул тур ни кон текст, ин ди ви ду ал не ра зно ли ко сти 
пу бли ке и мо гућ ност ин тер ак ци је, јер је зна че ње по ру ка спу ште но на 
ре цеп циј ски ни во, па ре ци пи јен ти услед упо тре бе раз ли чи тих ко до ва, 
по ру ке иш чи та ва ју че сто на нео че ки ва не на чи не. „На си ље у ме диј ској 
по ну ди на ста је тек ка да по сто ји та ква ин тер пре та ци ја ре ци пи је на та” 
[Früh 2001: 213]. Осим из ло же но сти на си љу пу тем екран ске сли ке, на ре-
цеп циј ски ни во при ма ла ца по ру ке ути чу и дру ге ком по нен те ме диј ске 
ин тер пре та ци је: мо гућ ност стал ног по на вља ња бит них те ма, кључ них 
при зо ра, ко ри шће ње ме та фо ра, ко хе рент ност на ра ти ва [Briggs and Co bley 
2005: 427]. Кун чик и Цип фел [2007: 2] сма тра ју да се по себ но те ле ви зи ја, 
због ау ди о-ви зу ел ног ка рак те ра, као и ви део-игре због ре ла тив но јед но-
ставних мо гућ но сти ко ри шће ња, ис ти чу по себ ном вр стом ре а ли стич но сти 
у при ка зи ва њу на си ља. Због то га је пи та ње о штет ном де ло ва њу на си ља у 
ме ди ји ма не из о став но ва жно по ста ви ти у јав ној де ба ти иа ко из ве шта вање 



83

о на си љу ко је се де ша ва у сва ко днев ном жи во ту пред ста вља део ме диј ских 
са др жа ја при ре дов ном ин фор ми са њу јав но сти. 

По јед но ста вље но по сма тра ње ме диј ске уло ге и не га тив них ефе ка та 
ко му ни ка ци је по ве зу је се са раз ли чи тим сту ди ја ма по чев од фе но ме на 
„учин ка тре ће осо бе” ко ји не тре ти ра на шу, већ опа сност дру гих љу ди 
[Jo han sson 2005: 81]. Пре ма ан ке ти Ин сти ту та за де мо ско пи ју Ален сбах 
(Al len sbach) из 2002. го ди не, 78% ис пи та ни ка из ја сни ло се да су ме ди ји 
са од го вор ни за на си ље ко је на те ле ви зи ји тре ба огра ни чи ти или чак за бра-
ни ти, јер је „на си ље у ме ди ји ма већ ду же вре ме за бри ња ва ју ће и опа сно” 
[Kun czik and Zip fel 2007: 3]. Мно го бр ој на ис тра жи ва ња ни су ус пе ла да 
до ђу до ре ле вант них ре зул та та, јер се ефек ти по је ди них ме диј ских са др-
жа ја мо гу уо чи ти тек про то ком ни за го ди на; та ко ђе, узроч но-по сле дич не 
ве зе са гле да ва ју се че сто као јед но знач не ком по нен те, па се ин тер пре та-
ци ја ре зул та та ис тра жи ва ња сво ди на по јед но ста вље не за кључ ке [Grimm 
1999: 56]. Чи ни се да се ме ди ји нај че шће про гла ша ва ју ис кљу чи вим крив-
цем за по ве ћа ње на си ља у дру штву. Ме ди ји се не мо гу је ди ни окри ви ти за 
емо ци о нал не и мо рал не про бле ме. Бри га за за шти ту мла де пу бли ке од штет-
них ути ца ја ме диј ског про гра ма зах те ва не по де ље ну па жњу дру штве не 
за јед ни це. Кул тур ни ме диј ски са др жа ји бри шу раз ли ке из ме ђу „до брихˮ и 
„ло шихˮ мо ма ка. До бри мом ци че сто де лу ју на сил но и зло слут но [Ka plan 
1994: 33]. У сре ди шту де ба те „сло бо да на су прот од го вор но стиˮ о ути цају 
те ле ви зи је на став адо ле сце на та пре ма дру штву на ла зи се етич ка ди ле ма 
ко ја се од но си на ак тив но сти ау то ра за бав них еми си ја ко ји мо ра ју би ти 
све сни да се мла ди пу тем ме ди ја уче вред но сти ма, уло га ма и об ли ци ма 
по на ша ња [Dej 2008: 403]. Ту етич ку од го вор ност ТВ мре же по ку ша ва ју 
да ре ше уво ђе њем соп стве них си сте ма ран ги ра ња про гра ма .ˮ

Ра ди ус по ста вља ња мо гу ћих но вих „чи та ња” ко му ни ка ци о них ефе-
ка та на циљ ну пу бли ку по треб но је на пра ви ти пре сек те о риј ских пре ми-
са ко је се од но се на де ло ва ње на си ља у ме ди ји ма. Иа ко ем пи риј ски по-
би је на, те о ри ја о ка тар зи ко ја ис ти че по сто ја ње уро ђе не агре сив но сти 
[Fes hbach 1989: 71] и да ље је пред мет рас пра ва. На ин хи би циј ску те зу ко ја 
се ти че мо гућ но сти из о стан ка агре си је и ко ја прет по ста вља да по сма тра-
ње на сил них са др жа ја за стра шу је гле да о це и од вра ћа их од на сил них 
ми сли и ак ци ја, на сла ња се те за пре о кре та или бу ме ран га [Selg 1998: 49] 
ко ја за го ва ра ста но ви ште да се на сил ност сма њу је по сма тра њем ме диј ског 
на си ља [Grimm 1999]. Пре ма прет по став ци на ви ка ва ња, кон стант на изло-
же ност на си љу пу тем те ле ви зиј ских екра на до во ди до ста ња оту пе ло сти, 
што ре зул ти ра сма ње њем оп ште ем па ти је гле да ла ца [Grimm 1999]. Јед на 
од по сле ди ца ве о ма бли ска сма ње њу осе тљи во сти ау ди то ри ју ма је сте 
об ли ко ва ње сли ке све та пре ма ме диј ској/ТВ ре ал но сти [Milenković 2020: 
203] ко ју ис ти че ши ро ко по твр ђе на сту ди ја кул ти ви ра ња ко ја пре и спи-
ту је узро ке по ја ве. Док те за о „тран сфе ру ста ња уз бу ђе но сти” по ла зи 
од прет по став ке да на сил ни ме диј ски са др жа ји мо гу по ја ча ти уз бу ђе ње 
и иза зва ти агре сив но по на ша ње у бу дућ но сти, те за сти му ла ци је као по-
ла зну осно ву узи ма упра во та ко иза зва но уз бу ђе ње због по сма тра ња те ле-
ви зиј ски при ка за ног на си ља што до во ди до ства ра ња пре ди спо зи ције за 
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агре сив но по на ша ње [Ber ko witz 1970]. Она тач ка ко ја по ве зу је ефек те тра-
ди ци о нал них са ефек ти ма но вих ме ди ја је сте са гле да ва ње опо на ша ња 
на сил них де ла, кон крет но ими та ци ја са мо у би ста ва (Вер те ров ефе кат) 
[Kun czik and Zip fel 2007: 7] ви ђе них у ме диј ски по сре до ва ном про сто ру 
тра ди ци о нал них ме ди ја и по ве ћа њу са мо у би ста ва мла дих ко ји су кон-
стант но из ло же ни сај бер бу лин гу на дру штве ним мре жа ма. 

По ла зи ште pri mingпо став ке је сте по сто ја ње се ман тич ки по ве за них 
осе ћа ја и скло но сти у сва ком чо ве ку ко је иза зва не од ре ђе ним на дра жа-
ји ма (на сил ним са др жа ји ма) спон та но до во де до по ве ћа ња агре сив ног по-
на ша ња. Услед стал ног на дра жа ја, агре си ја се ду го роч но ис ка зу је [Kun czik  
and Zip fel 2007: 9]. На ову по став ку на до ве зу је се скрипт те о ри ја ко ја 
го во ри о ства ра њу ру ти не и да ље раз ви ја те зу о по на вља њу агре сив не 
рад ње у се ћа њу, ма шти, игри. Да ли ће и у ко јој ме ри би ти оства ре на ова 
те о ри ја за ви си од ин ди ви ду ал них ка рак те ри сти ка по је ди на ца, од на чи на 
на ко ји се спро во ди про цес со ци ја ли за ци је као и ши рег дру штве ног кон-
тек ста. Ду го роч на ис тра жи ва ња не га тив них по сле ди ца из ла га ња пу бли ке 
на сил ним ме диј ским са др жа ји ма ве за на су за те о ри ју уче ња [Ban du ra 1994]. 
Као ба за ког ни тив но-фи зи о ло шке по став ке узи ма се ви ше слој но ис тра жи-
ва ње [Grimm 1999: 216] ко је је ана ли зи ра ло три прет по став ке (ко ли ко су 
по ве за ни агре сив ни са др жа ји с од ре ђе ним ефек ти ма, ко ји су то ко ви про-
це са уз бу ђи ва ња и ко ли ка је по ве за ност ме диј ског на си ља са мо ти ви ма 
ко ри сто љу бља). Грим је до шао до ге не рал ног за кључ ка да се ис пи та ни ци 
кри тич ки од но се пре ма ме диј ским са др жа ји ма и да се опре де љу ју за стра-
ну жр тве, а не за на сил ни ка [Kun czik and Zip fel 2007: 12]. 

ДИ ГИ ТАЛ НО НА СИ ЉЕ – CYBER BULLYING 

Као по сле ди ца аку му ли ра не агре сив но сти услед раз ли чи тих ан таго-
ни за ма, сва ки об лик ко му ни ка ци је по сред ством ин тер не та ко ји угро жа-
ва без бед ност по је дин ца или ства ра осе ћај уз не ми ре но сти и стра ха мо же 
се ока рак те ри са ти као ди ги тал но на си ље чи је се по сле ди це осе ћа ју и у 
фи зич ком све ту [Bje la jac i Fi li po vić 2021: 30]: вер бал но на си ље (по грд не 
ре чи, увре де), со ци јал но на си ље (иг но ри са ње, ого ва ра ње, из оп шта ва ње, 
из ми шља ње ла жних при ча), пси хич ко на си ље (пре те ћи са др жа ји, омало-
ва жа ва ње), сек су ал но на си ље (не же ље но уз не ми ра ва ње, по ста вља ње екс-
пли цит них фо то гра фи ја). Жр тве на си ља на дру штве ним мре жа ма мо гу 
би ти сви [Stojanović i Ma ca no vić 2022: 10], а на ро чи то по је дин ци са ни ским 
ни во ом са мо по у зда ња, ин тро верт ни, де пре сив ни, из у зет но сен зу ал не 
осо бе ко је тр пе на си ље. Због то га је по след њих го ди на сај бер на си ље све 
че шће те ма мно гих ау то ра [Put nik et al. 2013; Bran ko vic 2013; Vr hov nik 
2013; Ma ca no vić 2015; 2020; Ma ca no vić i Pe tro vić 2015; Ra ko če vić 2019; Stan-
ko vić 2019; Sto ja no vić i Ma ca no vić 2022], па оту да и мно штво де фи ни ци ја 
ко је под пој мом ди ги тал ног на си ља под ра зу ме ва ју све об ли ке уз не ми ра-
ва ња ко ри шће њем ди ги тал них тех но ло ги ја или су усме ре не на спе ци фич-
не об ли ке ди ги тал ног на си ља. Елек трон ско на си ље је „ко ри шће ње ди-
ги тал не тех но ло ги је, ин тер не та и мо бил них уре ђа ја с ци љем да се дру га 
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осо ба уз не ми ри, по вре ди, по ни зи и да јој се на не се ште та” [Filipović i Voj-
nić 2019: 265]. Cyber bullying  је агре сив но по на ша ње ко је се из ра жа ва кроз 
не га тив не рад ње са ци љем да по вре ди жр тву. Из ме ђу жр тве и по чи ни о ца 
ус по ста вља се не сра зме ран од нос мо ћи у ко ме на сил ник те жи да стал но 
по на вља сво је на сил не рад ње [Macanović i Sto ja no vić 2022: 99].

Мо но гра фи ја На си ље пу тем ин тер не та: Cyber bullying  ау торâ Р. 
Сто ја но вић и Н. Ма ца но ви ћа ука зу је на све ве ћу опа сност од ди ги тал ног 
на си ља на фор ми ра ње лич но сти и со ци ја ли за ци ју уоп ште. По сле ди це овог 
на си ља мо гу би ти озбиљ ни је од оних ко је су узро ко ва не ме ђу вр шњач ким 
на си љем у ре ал ном све ту, јер је пу бли ка у вир ту ел ном про сто ру мно го 
ве ћа, а ано ним ност ин тер нет по чи ни о це чи ни мно го окрут ни јим и на сил-
ни јим [Stojanović i Ma ca no vić 2022: 10]. За раз ли ку од ди ги тал ног на си ља 
ко је је за хва љу ју ћи по ве ћа ним мо гућ но сти ма сај бер про сто ра ушло у 
до мо ве ин тер нет ко ри сни ка и тра је 24 ча са днев но, тра ди ци о нал ни ви-
до ви ис по ља ва ња на си ља из во де се пред пу бли ком у фи зич ком про сто ру 
за јед нич ком за на сил ни ка и жр тву уз њи хов не по сред ни кон такт. Мно ги 
тра ди ци о нал ни об ли ци на си ља мо гу се на ћи и у ди ги тал ном све ту у коме 
су по сле ди це и од је ци на си ља мно го ве ћи и ја чи због при ро де ди ги тал них 
ме ди ја [Hobbs 2009: 16]. Та квих ис ку ше ња на ин тер не ту има сва ко днев но, 
па је за то по треб но упо зна ти по ја ву ди ги тал ног зло ста вља ња, раз у ме ти 
је и у окви ру гра ђан ске ини ци ја ти ве по ста ви ти као при ма ран про блем 
јав не аген де. 

Кла си фи ку ју ћи раз ли чи те ти по ве елек трон ског на си ља, ис тра жи вачи 
ана ли зи ра ју ме то де ко ји ма се вр ши сај бер бу линг, јер је мно го опа сни ји 
од тра ди ци о нал ног мал тре ти ра ња [Milošević 2018]. Он лајн бор ба ко ја се 
во ди пу тем елек трон ске по ште и ко ја под ра зу ме ва оштре по ру ке или не-
при клад не фо то гра фи је је сте fle ming (пот па љи ва ње) ко је се од и гра ва у чет 
со ба ма и ди ску си о ним гру па ма [Wil lard 2006]. Ha ras sment (уз не ми ра ва-
ње) је кон ти ну и ра но сла ње уз не ми ру ју ћих по ру ка или сај бер ухо ђе ње 
(cyber stal king) ко је се мо же на ста ви ти и у ствар ном све ту. У он лајн игра ма 
ја вља ју се на сил ни ци (gri fe ri) ко ји уз не ми ра ва ју оста ле игра че [Hun ter 
2011]. Код адо ле сце на та, ис кљу чи ва ње по је дин ца из дру штве не гру пе 
мо же иза зва ти фру стра ци ју, па је ис кљу чи ва ње (ex clu si on) вр ло ефи ка сна 
на сил на ме то да ко ја по вре ђу је и оста вља ве ли ке емо ци о нал не по сле ди це. 
И от кри ва ње (ин ди скре ци ја – ou ting) тај ни тар ге ти ра не осо бе пред ста вља 
сво је вр сну ни чим иза зва ну ка зну. Ано ним ност на ин тер не ту по сти же се 
пре у зи ма њем ту ђег или ства ра њем ла жног иден ти те та (ма ска ра да – mask
qu e ra ding), што на сил ни ку омо гу ћа ва да не ка жње но вр ши ди ги тал но 
на си ље сла њем не при ме ре них сек су ал них по ру ка, фо то гра фи ја, сли ка, 
ви део-кли по ва (sex ting). Ме то да happy slap ping (срећ но ша ма ра ње) са стоји 
се од сни ма ња мо бил ним те ле фо ном на па да на жр тву у фи зич ком про-
сто ру и по ста вља ња сни ма ка на ин тер нет. По сле ове вр сте сај бер на си ља, 
би ло је при ме ра смрт них ис хо да од по сле ди ца на па да, као и при ме ра 
са мо у би ста ва мла дих ко ји ни су мо гли да се но се са по сле ди ца ма овог 
на чи на мал тре ти ра ња [Pil lay and Sacks 2020]. 
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Тра гич не по сле ди це у ве зи су са иза зо ви ма на дру штве ној мре жи Тик 
Ток [E spre so, 7. 3. 2021] ко ји је пре пун ига ра-иза зо ва: Blue Wha le Chal len ge 
– Иза зов пла вог ки та; Ghost chal len ge – Иза зов са ду хо ви ма итд. При ме-
ра сај бер бу лин га, са или без смрт них ис хо да, на жа лост, би ло је и код нас 
[Sr bi ja da nas, 11. 12. 2021]. Mлади сво је ак тив но сти на дру штве ним мре жа-
ма по чи њу да до жи вља ва ју као део соп стве ног иден ти те та, а кроз по пу-
лар ност у вир ту ел ном све ту про це њу ју соп стве ну лич ност, те по чи њу да 
при да ју су ви ше ва жно сти ту ђим ко мен та ри ма и кри ти ка ма [Миленковић 
2022]. 

Ма сов на по ја ва ди ги тал ног на си ља усло ви ла је по тре бу за ана ли зом 
овог фе но ме на, па је уче ста ло ис тра жи ва ње ефе ка та на си ља на ин тер не-
ту. О „ток сич ном сај бер по на ша њу” на ин тер не ту (to xic web), на ро чи то у 
ко мен та ри ма у та бло ид ним он лајн ме ди ји ма као и на ин ди ви ду ал ним 
Феј сбук (Fa ce bo ok) и Тви тер (Twit ter) стра на ма, све до чи и ис тра жи ва ње 
Уни вер зи те та у Стан фор ду ко је ис ти че три нај ва жни ја ефек та он лајн го-
во ра мр жње [Trajković 2022]: лич на ште та и ду шев ни бол на нет тар ге ти-
ра ној осо би или гру па ма, мо гућ ност ре а ли зо ва ња тих прет њи у ре ал ном 
жи во ту и „ефе кат бу ме ран га”, о ко ме го во ре и сту ди је у тра ди ци о нал ним 
ме ди ји ма, у слу ча ју ка да на увре де и на си ље жр тве по чи њу да од го ва рају 
истим на чи ном. Про те сти из ре ал ног жи во та ор га ни зо ва ни на дру штве-
ним мре жа ма по ста ју „но ва нор мал ност” [Trajković 2022]. На сил ни ци са 
ла жних про фи ла скри ве ни иза ано ним но сти на ин тер не ту про га ња ју 
сво је жр тве [Hobbs 2009: 5] и спро во де кон ти ну и ра ни над зор над њи хо вим 
ак тив но сти ма. Ис тра жи ва ње из 2016. го ди не о сај бер зло ста вља њу на 
ет нич кој осно ви [Ed wards еt al. 2016] по ка за ло је да из ло же ност овом ме-
диј ском на си љу у јед на кој сра зме ри ути че на су и ци дал не иде је мла дих 
ко ји су пу тем ин тер не та до би ја ли раз ли чи те не при ме ре не по ру ке.

Ис тра жи ва ње ефе ка та ме диј ских тех но ло ги ја на адо ле сцен те [Sapta-
sa gar 2022] ука за ло је на по сто ја ње по зи тив них и не га тив них ефе ка та због 
пре ко мер не упо тре бе дру штве них мре жа и игра ња ви део ига ра [Maravić 
2022: 323]. Иа ко су плат фор ме дру штве них ме ди ја кре и ра не та ко да збли-
же њи хо ве ко ри сни ке, на си ље је јед на од по сле ди ца из ло же но сти агре сив-
ним са др жа ји ма. Још јед на сту ди ја о сај бер мал тре ти ра њу ме ђу ур ба ним 
адо ле сцен ти ма у окви ру тро ме сеч ног ис пи ти ва ња ука за ла је на по тре бу 
по др шке по ро ди це и окру же ња ра ди убла жа ва ња ути ца ја ме диј ског на-
си ља на мен тал но здра вље мла дих [Ngo et al. 2021]. Ем пи риј ске ана ли зе 
ути ца ја на сил них ди ги тал них ига ра на агре сив но по на ша ње игра ча ука-
зу ју на чи ње ни цу да се до кра ја не мо же по твр ди ти штет ност ових ига ра, 
јер ће се у про тив ном на ру ши ти кре ди би ли тет ис тра жи ва ња ефе ка та ви део 
ига ра. Са мо ус по ста вља ње ди ја ло га и јав не де ба те мо гло би да до ве де до 
кон струк тив ног ре ше ња про бле ма на си ља у ме ди ји ма [El son et al. 2014]. 
На те му ин тер нет на си ља IP SOS je 2012. го ди не у 24 зе мље из вео ис тра-
жи ва ње о на си љу на ин тер не ту. Ре зул та ти су по ка за ли да је 66% ис пи та-
них гра ђа на од го во ри ло по зи тив но на пи та ње о по сто ја њу сај бер на си ља 
и да је упо тре ба дру штве них ме ди ја по ве ћа ла на си ље ме ђу уче ни ци ма 
за ви ше од 63% [Macanović i Sto ja no vić 2022: 101]. 
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Ис тра жи ва ња Ми ни стар ства про све те, на у ке и тех но ло шког раз воја 
Ре пу бли ке Ср би је о ко ри шће њу ди ги тал не тех но ло ги је и ње ним ри зи ци-
ма из 2012. го ди не [Popadić i Ku zma no vić 2013] ко је је об у хва та ло мла де из 
17 основ них и исто то ли ко сред њих шко ла у Ср би ји, по ка за ла су да уче-
ни ци пре по зна ју ри зич не си ту а ци је ко је иза зи ва ју стрес, анк си о зност, де-
пре си ју: ру га ње пу тем фо то гра фи ја и уз не ми ру ју ћих по ру ка, ого ва ра ња, 
при ка зи ва ња на си ља у ви део-кли по ви ма, прет њи на си љем, вре ђа ња, не-
при стој ним ре чи ма, ин си сти ра ња не по зна те осо бе за су сре том у ре ал ном 
про сто ру, на ме та ња не же ље ног при ја тељ ства на мре жа ма итд. Док су 
ре зул та ти пи лот ис тра жи ва ња “Glo bal kids on li ne Ser bia” из 2016. го ди не 
по ка за ли да се ско ро 40% уче ни ка на мре жи су сре ће са уз не ми ру ју ћим 
са др жа ји ма и да је сва ки дру ги то до жи вео ви ше пу та [Popadić et al. 2016], 
сту ди ја „Мла ди у све ту Ин тер не та” по ка за ла је да се сред њо школ ци у 
слу ча је ви ма на си ља нај че шће по ве ра ва ју сво јим вр шња ци ма (дру го ви ма, 
бра ћи, се стра ма), а тек на кра ју од ра сли ма [Popadić i Ku zma no vić 2016] 
(на став ни ци, пе да го зи, пси хо ло зи, ро ди те љи). Пре ма ис пи ти ва њи ма о сај-
бер на си љу у бо сан ско-хер це го вач ким сред њим шко ла ма об ја вље ним 2022. 
го ди не, 100% ис пи та ни ка има про фил на не кој од дру штве них мре жа што 
ука зу је на ви сок ни во ути ца ја са др жа ја ди ги тал них ме ди ја на њи хо ве 
ко ри сни ке. На осно ву до би је них ре зул та та, утвр ђе но је да су 39,7% ис пи-
та ни ка жр тве агре си је на ин тер не ту и да 28,3% ан ке ти ра них вр ши или 
је вр ши ло на си ље над вр шња ци ма [Macanović i Sto ja no vić 2022: 112].

Кон ти ну и ра ни раст ин те ре со ва ња за дру штве не мре же ко је олак ша-
ва ју ко му ни ка ци ју у вир ту ел ном про сто ру, у ко ме се де ле ин фор ма ци је, 
иде је, раз ме њу ју ми шље ња, ша љу по зи тив ни и не га тив ни ко мен та ри, ути-
че на по ја ча ну дру штве ну моћ со ци јал них мре жа на гло бал ном ни воу као 
и у окви ру на ци о нал ног окру же ња. Нај но ви ја ис тра жи ва ња ЦЕ СИД-а о 
ме диј ским трен до ви ма у окви ру про гра ма „Но ве пи сме но сти” у Ср би ји 
до но се сле де ће ре зул та те за по след њи квар тал 2021. го ди не: ин тер нет је 
ко ри сти ло 81,2% гра ђа на, се дам про це на та ви ше не го про шле го ди не; 
по ја ви ло се 4,6 ми ли о на но вих ко ри сни ка дру штве них мре жа за по след-
њих го ди ну да на; око 40% мла дих до 25 го ди на има ло је не при јат но сти 
у он лајн ко му ни ка ци ји [No va pi sme nost, de cem bar 2021]. 

ДИ СКУ СИ ЈА 

Ка да је у окви ру ин фор ма ци о ног дру штва чо век свој дру штве ни жи-
вот пре ба цио на ин тер нет и по чео да ко ри сти све по вољ но сти тех но ло шких 
ино ва ци ја, ди ги тал ни ме ди ји по ста ли су ва жна плат фор ма за дру штве ну 
ин тер ак ци ју. Дру штве не мре же на ко ји ма ко ри сни ци ге не ри шу мно го број-
не са др жа је и „па мет ни” те ле фо ни са ин тер не том, про из во де иден ти те те 
[Ćalović 2012] и ин тер ак тив не он лајн су сре те. Ефек ти дру штве них ме дија 
ко ји ути чу на ин ди ви ду ал не од но се ти чу се пер цеп ци је ин тер пер со нал не 
ко му ни ка ци је пу тем мре же и ре зул ти ра ју нео гра ни че ном сло бо дом ко ју 
не ки ко ри сте за уз не ми ра ва ње и зло ста вља ње дру гих љу ди. До га ђа се да 
по је дин ци у вир ту ел ном про сто ру се би до зво ља ва ју оно што се би не би 
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до зво ли ли или сме ли у ре ал ном све ту. Кон цепт ди ги тал ног на си ља је дан 
је од нај ве ћих не га тив них ме диј ских ефе ка та: де ље ње при ват них фо то гра-
фи ја и ви део-сни ма ка по је ди на ца без до зво ле, на па ди на по слов не тај не 
и бан ков не ра чу не, уз не ми ра ва ње мла дих, кра ђа иден ти те та, увре де, на-
па ди, је зик мр жње и не то ле ран ци ја [Ka ra et al. 2022].

Бан ду ра [1994], као пред став ник те о ри је уче ња, ин си сти ра на узроч-
но-по сле дич ном од но су по је дин ца и око ли не по ве зу ју ћи не га тив но дело-
ва ње ме ди ја са по ве ћа њем на си ља у дру штву. С дру ге стра не, ис ти чу ћи 
да је нај ве ћи број те о ри ја о ефек ти ма ме ди ја у по је ди ним аспек ти ма за-
сно ван на јед но стра ним и по јед но ста вље ним пре ми са ма, Грим [1999: 706] 
се су прот ста вља тра ди ци о нал ним те о ри ја ма уче ња – те за ма ими та ци је 
и сти му ла ци је ко је филм ске и те ле ви зиј ске мо де ле на си ља про из во де у 
уз о ре за бу ђе ње агре си је, и до да је да се не мо гу из ри чи то до ка за ти ни 
по ве ћа ња, ни сма ње ња агре си је по чи ни о ца ко ји је био из ло жен ме диј ском 
на си љу [Kun czik and Zip fel 2007: 13]. Да ли ће уче ње по мо де лу про из ве-
сти јед на ко агре сив на по на ша ња не за ви си са мо од из ло же но сти на си љу, 
већ и од, на при мер, мо гућ но сти по се до ва ња сред ста ва за ими та ци ју 
(оруж је), од успе ха/не у спе ха пр ве агре сив не ак ци је кре и ра не по на у че ном 
мо де лу, или од при ста ја ња/не при ста ја ња око ли не на кон крет но агре сив но 
по на ша ње.

Ис тра жи ва ња из обла сти од но са ме ди ја и на си ља нај че шће по ла зе 
од хи по те зе да ме диј ско на си ље ма сов них и но вих ко му ни ка ци ја оста вља 
не га тив не по сле ди це на ве ћи ну по пу ла ци је ко ја пра ти њи хо ве про гра ме 
ин фор ма тив ног, за бав ног и спорт ског са др жа ја [Vuksanović 2018: 1825]. 
Ме ђу тим, по ве ћа ње вер бал не и фи зич ке агре сив но сти као не га тив них 
ефе ка та ме ди ја тре ба по тра жи ти и у кри тич кој прет по став ци ко ја кон ста-
ту је да ме ди ји ни су све моћ ни [Milivojević 2001: 151] и да је гле ди ште ко је 
ме диј ску кул ту ру оп ту жу је за на си ље те о риј ски кон структ ко ји се ба зи-
ра на мит ској осно ви [Trend 2007]. У су прот ном, исто ри ја умет но сти би 
та ко ђе би ла оп ту же на за про мо ци ју на си ља. 

ЗА КЉУ ЧАК

Прет по став ка да је на си ље уско по ве за но са све том ме ди ја и да не га-
тив но ути че на ме диј ску пу бли ку ко ја ре а гу ју ћи на ме диј ске сли ке при-
бе га ва агре сив ном по на ша њу у ре ал ном жи во ту, у ве ли кој ме ри за сно ва на 
је на оце њи ва њу ан ке ти ра них ис пи та ни ка, на њи хо вим уве ре њи ма и лич-
ном вред но ва њу од но са ме ди ја и на сил них са др жа ја са про ме ном по на-
ша ња. С дру ге стра не, мит о све мо ћи ме ди ја у пе ри о ду ка да је за сту па на 
хи по те за о ди рект ном и не по сред ном ути ца ју ме диј ских по ру ка на свест 
пу бли ке, дав но је на пу штен, а мо дер на раз ми шља ња о ме диј ском ути ца-
ју за сту па ју кон цеп ци ју: ме ди ји су моћ ни аген си дру штва, али је њи хо ва 
моћ ипак огра ни че на ак тив но шћу оста лих дру штве них су бје ка та. 

За раз ли ку од тра ди ци о нал них ме ди ја у ко ји ма је пу бли ка па сив но 
ори јен ти са на у кон зу ма ци ји ме диј ских са др жа ја, ко ри сни ци ди ги тал них 
ме ди ја ак тив ни су уче сни ци у ода би ру, кре и ра њу и по ста вља њу ин тер нет 
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са др жа ја. Ка кав ће од нос ус по ста ви ти са ме ди ји ма за ви си од ни воа ме-
диј ске пи сме но сти ко ји по се ду ју, па сход но то ме и од на чи на на ко ји се 
ме ди ји раз у ме ју и ко ри сте. На кон ис ку ства са ме диј ском пи сме но шћу 
би ће оних ко ри сни ка ко ји ће пре ста ти да од ла зе на не ке дру штве не мре же, 
дру ги ће би ти спрем ни ји на опа сно сти ди ги тал них ме ди ја, али не ће за-
по ста ви ти ни ко ри шће ње ме диј ских бе не фи та, не ки ће ра ди за ба ве на-
ста ви ти да од ла зе на дру штве не мре же и игра ју ви део игре, а би ће и оних 
ко ји ће по че ти да сум ња ју у ме ди је и њи хо во из ве шта ва ње [Labaš 2021]. 
Ис тра жи ва ња на ве де на у овом ра ду, та ко ђе, ука зу ју на ри зи ке и про бле ме 
у окви ру ко јих сва ко од ин тер нет ко ри сни ка мо же по ста ти жр тва ди ги-
тал ног на си ља. 

На кра ју тре ба ис та ћи ста но ви ште те о ри је ига ра по ко ме на си ље има 
свр ху да ра зо но ди, нај пре из так ми чар ског угла у сфе ри спор та, за тим у 
до ме ну ви део ига ра, па из ви зу ре ин ду стри је за ба ве [Vuksanović 2018: 
1826], а у ци љу по ве ћа ње про фи та ме диј ских ин ду стри ја. На ин стру мен-
та ли зо ва ње на си ља у окви ру ко га оно по ста је при влач но и до би ја епи тет 
игре, ука зу је и чи ње ни ца да мно ги зло ста вља чи у ре ал ном и вир ту ел ном 
све ту ис ти чу упра во ту ком по нен ту као осно ву за упу шта ње у „аван ту-
ру на си ља” над тар ге ти ра ним по је дин ци ма. Ме ђу тим, иа ко де лу је као вид 
за ба ве, та „игра” нај че шће ре зул ти ра стра хом, уз не ми ре но шћу и осе ћа њем 
угро же но сти.

По ла зе ћи од то га да по је ди ни ме ди ји сво јим агре сив ним са др жа ји ма 
вр ше ве ли ки ути цај на ре ци пи јен те, кроз пре глед ли те ра ту ре ука за но је на 
мо де ле агре сив но сти у тра ди ци о нал ним ме ди ји ма као и на ме то де ко ји-
ма се вр ши сај бер бу линг кроз тек сту ал не или ви део по ру ке ко ји ма се 
вре ђа, уз не ми ра ва, пре ти итд. Да би се до био од го вор на пи та ње о по ве-
за но сти ме ди ја и на си ља, а на ро чи то да би се ра све тли ло ди ги тал но зло-
ста вља ње на дру штве ним мре жа ма по треб но је те о риј ски и ем пи риј ски 
са гле да ти ефек те на сил не ко му ни ка ци је. Ана ли зе сај бер бу лин га ра ђе не 
у но ви је вре ме рет ко се осла ња ју на прет ход на ис тра жи ва ња и не те же 
ме ђу соб ном по ве зи ва њу ра ди пру жа ња оп ште сли ке, па је те шко до би ти 
све о бу хват ну пред ста ву ста ња на сил них са др жа ја у ди ги тал ним ме дији-
ма. Ипак, иа ко има ми шље ња о ме ди ји ма као ис кљу чи вим крив ци ма за 
на си ље у дру штву, иа ко се ука зу је и на пот пу но су прот на ми шље ња, нај-
но ви ја ис тра жи ва ња не дво сми сле но по ка зу ју да ни је одр жи ва те о ри ја о 
не де ло твор но сти ме диј ског на си ља [Kun czik and Zip fel 2007: 20] с об зи ром 
на не рас ки ди ву по ве за ност ме ди ја и дру штва. Ре зул та ти ис тра жи ва ња 
ука за ли су на по ве за ност ефе ка та тра ди ци о нал ног и ди ги тал ног на си ља 
и на по себ ну опа сност раз ли чи тих ме то да сај бер бу лин га.

С об зи ром на то да је по ста вљен циљ овог ра да од го вор на пи та ње 
ко ли ка је по ве за ност ме ди ја и на си ља с по себ ним освр том на ди ги тал но 
зло ста вља ње као ду го трај ну из ло же ност на си љу на дру штве ним мре жа-
ма, до шло се до за кључ ка да по сто ји по ве за ност ефе ка та тра ди ци о нал ног 
и ди ги тал ног на си ља што ука зу је на по себ ну опа сност раз ли чи тих мето-
да сај бер бу лин га с об зи ром на ка рак те ри сти ке ове по ја ве.
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SUM MARY: Vi o len ce in the me dia mostly re fers to the use of ex pli cit sce nes of 
vi o len ce seen on film and te le vi sion scre ens as well as in the cyber spa ce of in ter ac ti ve 
di gi tal ga mes. Ever la sting qu e sti o ning abo ut the ne ga ti ve ef fects of the me dia of mass 
com mu ni ca tion was espe ci ally evi dent in the ti me of ex pan si on of te le vi sion and the 
“nar co tic ro le” of the te le vi sion ima ge, when vi o len ce be ca me one of the most com mer cial 
are as from which the me dia got the to pics of the ir cul tu ral con tent. The ar ri val of the new 
ways of com mu ni ca tion by me ans of di gi tal me dia has ope ned anot her pa ge in the con-
si de ra tion of the no tion of vi o len ce in the me dia – cyber bullying . The re fo re, the su bject 
of the pa per is vi o len ce in the me dia and the pos si ble ef fects of tra di ti o nal and so cial 
me dia on the glo bal au di en ce. By pre sen ting so me of the the o re ti cal con si de ra ti ons and 
em pi ri cal re se arch on the ef fects of the me dia, the aim of this pa per is to an swer the qu-
e sti on of how much the con nec tion the re is bet we en the me dia and vi o len ce with spe cial 
re fe ren ce to di gi tal abu se as a long-term ex po su re to vi o len ce on so cial net works. By 
using the de scrip ti ve-ex pla na tory met hod and the met hod of the o re ti cal analysis, by con-
nec ting the o re ti cal know led ge and em pi ri cal da ta, the pa per, wit hin the sco pe of the re-
se arch, pre sents the over vi ew of the o re ti cal pre mi ses re la ted to the ac tion of vi o len ce in 
the me dia. Li ke wi se, the exam ples from the fi eld of the ef fects of vi o len ce in tra di ti o nal 
and di gi tal me dia we re re vi e wed in or der to re a li ze the phe no me non of vi o len ce and its 
con nec tion with the me dia. The re se arch re sults in di ca ted the con nec tion bet we en the 
ef fects of tra di ti o nal and di gi tal vi o len ce and the par ti cu lar dan ger of dif fe rent met hods 
of cyber bullying  con si de ring the cha rac te ri stics of this phe no me non. Be gin ning with the 
as ser tion that the me dia gre a tely in flu en ces the re ci pi ents with the ir ag gres si ve con tent, 
by applying a li te ra tu re re vi ew, the mo dels of ag gres sion in the tra di ti o nal me dia we re 
po in ted out, as well as the met hods by which cyber bullying  is do ne by me ans of text or 
vi deo mes sa ges that in sult, ha rass, thre a ten. The an swer to the qu e sti on of the con nec tion 
bet we en the me dia and vi o len ce re qu i red the o re ti cal re flec ti ons and the pre sen ta tion of 
em pi ri cal re se arch in or der to re a li ze the ef fects of vi o lent com mu ni ca tion, and espe ci ally 
to shed light on di gi tal abu se on so cial net works. Re cent analyses of cyber bullying  ra rely 
rely on the pre vi o us re se arch and do not tend to con nect mu tu ally in or der to pro vi de a 
ge ne ral pic tu re, so it is dif fi cult to get a who le pic tu re of the sta te of vi o lent con tent in 
di gi tal me dia. Ne vert he less, even tho ugh the re are opi ni ons abo ut the me dia as be ing the 
so le cul prits of vi o len ce in so ci ety, even tho ugh com ple tely op po si te opi ni ons are po in ted 
out, the la test re se ar ches une qu i vo cally pro ve that the the ory abo ut the inef fec ti ve ness of 
me dia vi o len ce is not su sta i na ble.

KEYWORDS: me dia, vi o len ce, me dia ef fects, com mu ni ca tion, cyber bullying 
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СВЕТ СКА ЕКО НО МИ ЈА ПРО ТИВ  
ДЕ МО КРА ТИ ЈЕ И СУ ВЕ РЕ НИ ТЕ ТА

(Kvin Slo bo di jan, Glo ba li sti: Kraj do ba car stva i ra đa nje neo li be ra li zma,  
Aka dem ska knji ga, No vi Sad 2022, 413 str.)

Де це ни је на кон Пр вог свет ског ра та све-
до чи ле су афир ми са њу јед ног од во де ћих 
аме рич ких ин те лек ту а ла ца два де се тог ве ка. 
Вол тер Лип ман, не са мо но ви нар и пу бли-
ци ста ка ко је че сто опи си ван, већ и истин ски 
јав ни де лат ник, био је чо век ко ји је, ка ко је 
при ме тио је дан од ње го вих би о гра фа, имао 
ум уче ња ка и пе ро ре пор те ра. Фор ми ран у 
пра ско зор је но ве ере, Лип ман је био ду бо ко 
за ин три ги ран пи та њем де мо кра ти је, те је већ 
1922. у сво јој нај по зна ти јој књи зи Јав но мње
ње (Pu blic Opi nion) са гле дао ди ле му ко ја га 
је мо ри ла. Сма тра ју ћи да су ин ди ви дуе би ле 

огра ни че не псе у до о кру же њи ма и сте ре о ти-
пи ма ко ји су им оне мо гу ћа ва ли да схва те 
ком плек сно сти са вре ме ног све та, он је по-
ста вио пи та ње на ко ји на чин оне ко лек тив но, 
као јав ност, мо гу пред ста вља ти осно ву де-
мо крат ског дру штва. Ди рект но по ве за на са 
про бле мом де мо кра ти је би ла је и дру га те ма 
на ко ју се Лип ман че сто освр тао, по ло жај аме-
рич ке др жа ве у све ту. У члан ку „Аме ри ка као 
им пе ри јаˮ (“Ame ri ca as an Em pi reˮ) из 1927. 
он се, по ма ло под сме шљи во, освр нуо на чи-
ње ни цу да го то во сви љу ди на зе маљ ској 
ку гли по сма тра ју Сје ди ње не Др жа ве као им-
пе ри ју, осим са мих Аме ри ка на ца. По ње му ће 
Аме ри кан ци тек ка да бу ду са зре ли и при хва-
ти ли ре ал ност да је њи хо ва др жа ва свет ска 
си ла ка ква се рет ко по ја вљи ва ла у исто ри ји 
чо ве чан ства би ти спрем ни да при хва те уло-
гу при ме ре ну мо ћи и по ло жа ју Сје ди ње них 
Др жа ва. За Лип ма на, као и за број не ње го ве 
са вре ме ни ке, крај до ба цар ства зах те вао је 
по нов но про ми шља ње гло бал ног по рет ка.

Про бле ми де мо кра ти је и цар ства су, у исто 
вре ме кад и Лип ма на, ду бо ко уз не ми ра ва ли 
јед ну дру гу гру пу уче ња ка, ста ци о ни ра ну у 
ду би на ма европ ског кон ти нен та. Сто га не 
чу ди да је књи га аме рич ког но ви на ра Ис тра
жи ва ње прин ци па до брог дру штва (An In qu iry 
in to the Prin ci ples of the Good So ci ety), об ја-
вље на 1937, иза зва ла огром но ин те ре со ва ње 
код љу ди ко ји су би ли све до ци тр ве ња ко ја су 
у ме ђу рат ном раз до бљу ра за ра ла Ста ри свет. 
Та ко је ав гу ста 1938. у Па ри зу одр жан скуп 
под име ном Ко ло кви јум „Вол тер Лип ман ,ˮ 
ор га ни зо ван од стра не фран цу ског фи ло зо фа 
Лу ја Ру жи јеа (Lo u is Ro u gi er). Уче сни ци коло-
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кви ју ма, њих два де сет шест, пред ста вља ли су 
скуп ва жних по слов них љу ди, ви со ких др жав-
них зва нич ни ка, еко но ми ста и дру гих ин те-
лек ту а ла ца. Ме ђу њи ма је био и сâм Лип ман, 
при хва та ју ћи по зив за уче шће на кон фе рен-
ци ји чи ји је циљ, по при зна њу Ру жи јеа, био да 
по ве де ме ђу на род ни кр ста шки рат у ко рист 
кон струк тив ног ли бе ра ли зма. У том кон тек-
сту, скуп у Па ри зу пред ста вљао је са мо јед-
но у ни зу број них оку пља ња лич но сти ко ји 
су оспо ра ва ње ли бе рал них све то на зо ра еко-
но ми је у ме ђу рат ној ери ви де ли као про блем 
ко ји је зах те вао хит но ре ше ње. Њи хо ва раз-
ма тра ња и про јек ти из да шно су фи нан сиј ски 
по др жа ва ни од стра не Ли ге на ро да, Ме ђу-
на род не тр го вин ске ко мо ре, али и од ре ђе них 
аме рич ких фон да ци ја, по пут Рок фе ле ро ве. 
Ипак, Ко ло кви јум „Вол тер Лип манˮ за у зи ма 
не за о би ла зно ме сто у овој исто ри ји. На и ме, 
то ком че тво ро днев ног про гра ма уче сни ци 
ску па ско ва ли су реч нео ли бе ра ли зам у по ку-
ша ју да име ну ју мо дер ну еко ном ску по лити-
ку ко ја је за циљ има ла да об но ви по су ста ли 
ка пи та ли зам. Но ва ко ва ни ца пред ста вља ла 
је ре зул тат дво де це ниј ских на по ра про ма-
тра ња све та, али и осно ву раз ми шља ња о 
из град њи бу ду ћег свет ског по рет ка.

Скуп у Па ри зу је, да кле, да ле ко од не по зна-
те епи зо де у при по ве ци о на стан ку и раз во-
ју нео ли бе рал ног по кре та. Још га је Ми шел 
Фу ко у скло пу пре да ва ња на Ко леж де Фран су, 
то ком 1979, на звао при лич но ва жним до га ђа-
јем у исто ри ји са вре ме ног нео ли бе ра ли зма. 
Упр кос то ме, он се и да ље на ла зи у сен ци 
јед ног зна ме ни ти јег оку пља ња. Са ста нак на 
швај цар ској пла ни ни Монт Пе ле ран, то ком 
ко јег је 1947. осно ва но исто и ме но дру штво, 
не рет ко се узи ма као кон сти ту тив ни мо ме нат 
нео ли бе рал ног по кре та. По глед на исто ри ју 
нео ли бе ра ли зма са овог пла нин ског вр ха 
пру жа до бро по зна ту при чу. То је ка зи ва ње 
о гру пи ми сли ла ца ко ји су из на вод не ин те-
лек ту ал не по ву че но сти пру жи ли ре ше ња за 
про бле ме свет ске еко но ми је то ком се дам де-
се тих го ди на два де се тог ве ка. Исто вре ме но, 
они су сво јим иде ја ма про ши ри ли, па чак и 
до сти гли, гра ни це спек тра људ ске сло бо де. 
Њи хо ви прин ци пи за сни ва ли су се на ве ри 
у са мо ре гу ли шу ћа тр жи шта, сма ње ње уло ге 
др жа ве у еко ном ским про це си ма и ра ци о нал-
ност ho mo oe co no mi cus-а. До га ђај на стра на ове 
исто ри је нај че шће укљу чу је Мил то на Фрид-
ма на и Чи ка шку шко лу еко но ми је, пуч у Чи-
леу и по то њу вла да ви ну Ау гу ста Пи но чеа, 

нафт ни шок из 1973/74, по не кад Њу јор шку 
фи скал ну кри зу, а го то во без из у зе та ка тр жи-
шну ре во лу ци ју Ро нал да Ре га на и Мар га рет 
Та чер, те убр за ну гло ба ли за ци ју све та ко ја је 
уско ро сле ди ла. У овом по бе до но сном на ра-
ти ву иде је нео ли бе ра ла ши ри ле су се зе маљ-
ском ку глом, до би ја ју ћи по твр ду сво јих тео-
риј ских прет по став ки на те ре ну и при том 
успе шно спа ја ју ћи ка пи та ли зам сло бод ног 
тр жи шта и де мо кра ти ју у не рас ки ди ву ком-
би на ци ју. Ипак, ова при ча ни је та ко јед но став-
на као што би се ис пр ва мо гло на слу ти ти. 
Ма да пла ни на Монт Пе ле ран нат кри љу је 
по вест нео ли бе ра ли зма, по глед са су прот не 
стра не Же нев ског је зе ра осве тља ва знат но 
дру га чи ју сли ку. Исто и ме ни град, ко ји је да-
нас се ди ште Свет ске тр го вин ске ор га ни за ци-
је (СТО), у се би скри ва да ле ко мрач ни ју про-
шлост раз во ја нео ли бе рал ног по кре та. Он је 
био цен тар Же нев ске шко ле нео ли бе ра ли-
зма, чи ја је ин те лек ту ал на исто ри ја фо кус 
књи ге Гло ба ли сти ка над ског исто ри ча ра и 
про фе со ра на Вел сли ко ле џу у Ма са чу сет су 
Кви на Сло бо ди ја на.

Же не ва је спа ја ла че ти ри уче сни ка Ко ло-
кви ју ма „Вол тер Лип ман .ˮ Еко но ми сти Лу-
двиг фон Ми зес (Lud wig von Mi ses), Фри дрих 
Ха јек (Fri e drich Hayek), Вил хелм Реп ке (Wil-
helm Röpke) и Ми ха ел Хал пе рин (Mic hael 
He il pe rin) су у њој има ли ака дем ске по зи ције 
или су та мо спро во ди ли сво ја ис тра жи ва ња. 
За јед но са Ла јо не лом Ро бин сом (Li o nel Rob-
bins) и Гот фри дом Ха бер ле ром (Gottfried Ha-
ber ler), те не што мла ђим Ја ном Ту мли ром (Jan 
Tu mlir), Фри де ром Ре сле ром (Fri e der Ro es sler) 
и Ерн стом Ул ри хом Пе терс ма ном (Ernst-Ul rich 
Pe ters mann), ови ми сли о ци су од Же не ве ство-
ри ли ду хов ни цен тар цен трал но е вроп ских 
ви зи ја нео ли бе рал ног гло ба ли зма. Ове визи-
је сво је по ре кло има ле су у епо хи из ме ђу два 
свет ска ра та, вре ме ну ко је је фор ми ра ло и Вол-
те ра Лип ма на. Сто га је ло гич но да су, као и 
аме рич ког но ви на ра, две цен трал не те ме усме-
ра ва ле раз ми шља ње при пад ни ка Же нев ске 
шко ле: крај до ба цар ства и на пре до ва ње де-
мо кра ти је на гло бал ном ни воу. У том кон тек-
сту, кључ ни аспект нео ли бе рал ног те о ре ти-
са ња био је су коб са ма сов ном де мо кра ти јом, 
ко ји се за нео ли бе ра ле на ла зио у ср цу два-
де се тог ве ка. На су прот тврд ња ма по то њих 
ин тер пре та то ра и про па га то ра нај ва жни ји 
нео ли бе рал ни те о ре ти ча ри су де мо кра ти ју ви-
де ли као про блем за ка пи та ли зам. Ова ствар-
ност нај ја сни је се кри ста ли са ла у тре ну ци ма 
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три ве ли ке на пр сли не про шлог сто ле ћа, то-
ком Пр вог свет ског ра та, Ве ли ке де пре си је 
и по бу не гло бал ног Ју га то ком 1970-их. Опа-
сност де мо кра ти је, би ло у об ли ку со ци јал них 
зах те ва бе ле рад нич ке кла се, би ло у бор би 
на ро да Тре ћег све та за де ко ло ни за ци ју, нате-
ра ла је нео ли бе ра ле да про ми шља ју о на чи ни-
ма од бра не свет ске еко но ми је. У сво јим на по-
ри ма чла но ви Же нев ске шко ле ски ци ра ли су 
по дво стру че ни свет мо дер ног ка пи та ли зма. 
Он се са сто јао од im pe ri um-а и do mi ni um-а. 
Док је пр ви био свет те ри то ри јал не др жа ве, 
дру ги је био свет нов ца, ка пи та ла и при ват ног 
вла сни штва. Дру гим ре чи ма, би ла је то по-
де ла из ме ђу по ли тич ког све та im pe ri um-а и 
еко ном ског све та do mi ni um-а. Из ме ђу та два 
све та би ло је нео п ход но одр жа ти рав но те жу, 
што је за нео ли бе ра ле зна чи ло иму ни зо ва ти 
do mi ni um и ње гов не пре кид ни про ток ра да, 
ка пи та ла, услу га и до ба ра од ре ме ти лач ких 
упа да im pe ri um-а. Ка ко је до мен мо дер не ка-
пи та ли стич ке еко но ми је об у хва тао при вре ду 
чи та вог све та, пер спек ти ва же нев ских ми сли-
ла ца би ла је ну жно гло бал на. По тра га за ре-
ше њем дво стру ког мо де ла упра вља ња све том 
би ла је нај ва жни ји за да так гло ба ли ста. Уме-
шно осли ка ва ју ћи њи хо ве по ку ша је да то учи-
не, кроз би о гра фи је нео ли бе ра ла Же нев ске 
шко ле од вре ме на findesiè cle у Бе чу до акци-
ја СТО то ком findemil len ni u ma, Сло бо дија-
но ва књи га пред ста вља не за о би ла зан до при-
нос раз у ме ва њу и ана ли зи ра њу нео ли бе рал ног 
про јек та.

Не тре ба пре ви ше да чу ди чи ње ни ца да 
по ре кло нео ли бе ра ли зма ле жи у го ди на ма 
рас па да цар ства, као ни да је ње го во ме сто 
по стан ка Беч. Пр во, то ком Ве ли ког ра та од-
зво ни ла су по смрт на зво на Ау стро у гар ском 
цар ству ко је су бу ду ћи нео ли бе ра ли ви де ли 
као мо дел функ ци о ни са ња по дво стру че ног 
све та. Дру го, за њих је рат до нео мо гућ ност 
кра ја свет ске еко но ми је, те оја ча ва ња по ља 
по ли ти ке на у штрб по ља еко но ми је. Ко лапс 
Хаб збур шке мо нар хи је на тај на чин исто вре-
ме но је до вео до по бе де прин ци па са мо о пре-
де ље ња, ус по ста вља ња на ци о нал не кон троле 
над еко но ми јом (при том кон тро ле ко ја је би ла 
под ло жна прох те ви ма де мо кра ти је ма са) и 
кра ха над на ци о нал ног еко ном ског про сто ра. 
Од го ва ра ју ћи на оно што су ви де ли као ужа се 
по стим пе ри јал ног по рет ка, по то њи нео ли-
бе ра ли су раз ми шља ли о на чи ни ма на ко је 
би ис пра ви ли уз др ма ну рав но те жу из ме ђу 
im pe ri um-а и do mi ni um-а. Оку пље ни у До ње-

а у стриј ској при вред ној ко мо ри, где су се Ми-
зе су у по рат ним го ди на ма при дру жи ли Ха-
јек и Ха бер лер, они су исто вре ме но ра ди ли 
ло кал но и ми сли ли гло бал но. Су о чен са ствар-
но шћу цр ве ног Бе ча, Ми зес је по др жао крва-
во гу ше ње рад нич ког устан ка то ком ле та 1927. 
по ка зу ју ћи да је де мо кра ти ја за ње га са мо ре-
ла тив на вред ност. Исто вре ме но, гло ба ли сти 
су, по нај ви ше кроз са рад њу са Ме ђу на род ном 
тр го вин ском ко мо ром и Ли гом на ци ја, по-
ку ша ва ли да об но ве раз ру ше ну свет ску еко-
но ми ју бор бом за уки да ње та риф них зи до ва. 
Ова ста но ви шта би ла су ком пле мен тар на, 
штрај ко ви рад ни ка јед на ко као на ци о нал не 
та ри фе пред ста вља ли су уплив im pe ri um-а у 
do mi ni um. Ме ђу тим, њи хов сан о об но ви раз-
ру ше не свет ске еко но ми је убр зо се пре тво-
рио у ко шмар. Слом на Вол стри ту, Ве ли ка 
де пре си ја и ли кви ди ра ње злат ног стан дар да 
по ја ча ли су еко ном ску по де лу све та у им пе-
ри јал не бло ко ве, ма да су ипак по твр ди ли 
иде ју нео ли бе ра ла о ме ђу за ви сно сти свет ске 
еко но ми је. Пре се ља ва ју ћи се у Же не ву то ком 
три де се тих го ди на, је згро нео ли бе рал ног 
про јек та за по че ло је но ву де це ни ју по сма тра-
њем еко но ми је на свет ском ни воу, кроз гло-
бал не ста ти сти ке и ме ђу на род на ис тра жи ва ња 
по слов ног ци клу са, у на ди да ће сте ћи са зна-
ња ко ја ће им по мо ћи да укро те при вред не 
тур бу лен ци је. Њи хо во ис тра жи ва ње, пак, од-
ве ло их је на су прот ну стра ну, до за кључ ка 
до ко јег је до шао и Лип ман са дру ге стра не 
Атлант ског оке а на. За да так ни је био спо зна ти 
свет ску еко но ми ју – та ко не што би ло је не-
мо гу ће, пу ка илу зи ја њу ди лов ских пла не ра 
и со ци ја ли стич ке ле ви це. Уме сто то га би ло 
је по треб но раз мо три ти усло ве ко ји омо гу ћа-
ва ју оп ста нак и на пре дак свет ског ка пи та-
ли зма и шти те do mi ni um од im pe ri um-а обли-
ко ва њем гло бал них ин сти ту ци ја. Ре ше ње за 
овај про блем ле жа ло је у про сто ру из ме ђу 
еко но ми је и пра ва. Ка ко Сло бо ди јан на гла-
ша ва, био је ово од лу чу ју ћи увид за на ста нак 
Же нев ске шко ле. Нео ли бе ра ли су по че ли да 
раз ми шља ју у по ре ци ма.

Ми сли ти у ка те го ри ја ма свет ских по реда-
ка омо гу ћи ло је же нев ским нео ли бе ра ли ма 
да се су о че са не при ја тељ ским све том на кон 
1945. Био је по тре бан те ме љан об ра чун са еко-
ном ским пла ни ра њем и де ко ло ни за ци јом, 
ко ји су за њих пред ста вља ли две стра не истог 
нов чи ћа. На су прот са вре ме ној пред ста ви 
нео ли бе ра ла као про тив ни ка над на ци о нал не 
вла сти, Же нев ци су би ли ме ђу ње ним нај же-
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шћим бра ни о ци ма. Од го вор на про блем од-
но са im pe ri um-а и do mi ni um-а би ла је неоли-
бе рал на фе де ра ци ја, ко ја би се по Ха је ку ба-
ви ла за шти том свет ских тр жи шта. Про блем 
нео ли бе ра ла са Ује ди ње ним на ци ја ма (УН), 
ко је за раз ли ку од Ли ге на ци ја ни су би ле по 
њи хо вом сен зи би ли те ту, ни је био у то ме што 
су УН би ле свет ска вла да, већ по гре шна вр ста 
свет ске вла де. На кло но сти при пад ни ка Же-
нев ске шко ле ис ка за ће се у њи хо вој уло зи у 
пи са њу по сле рат ног ин ве сти ци о ног за ко но-
дав ства. Пред во ђе ни кри ти ком Хал пе ри на, 
уз по моћ по слов них кру го ва фор ми ра них око 
Ме ђу на род не тр го вин ске ко мо ре (МТК), нео-
ли бе ра ли су успе шно ор ке стри ра ли про паст 
Ме ђу на род не тр го вин ске ор га ни за ци је ко ја 
је тре ба ло да пред ста вља те ло ко је би би ло 
од го вор но за над гле да ње свет ске тр го ви не. 
Уме сто по др шке ор га ни за ци је ко ја би функ-
ци о ни са ла на прин ци пу „јед на зе мља – је дан 
глас ,ˮ те на че лу де мо кра ти је на ни воу гло-
бал ног упра вља ња еко но ми је, нео ли бе ра ли 
су ста ли иза Ме ђу на род ног ко дек са МТК за 
за шти ту стра них ин ве сти ци ја ко ји је за го ва-
рао по вла шће ну по зи ци ју стра них ула га ча. 
Огра ни ча ва ње су ве ре ни те та ни је би ла слу-
чај на нус по ја ва њи хо вих ви зи ја, оно је би ло 
цен трал но за кон стру и са ње гло бал ног по рет-
ка ко ји би ану ли рао опа сност од еко ном ске 
де мо кра ти је. Људ ска пра ва ка пи та ла, пра во на 
сло бо дан ток нов ца и ро бе, мо ра ли су бити 
оси гу ра ни на ште ту зе мље до ма ћи на. Ме ђу-
тим, то је тре ба ло учи ни ти у све ту де ко ло ни-
за ци је, где су, ка ко Сло бо ди јан ис ти че, са-
мо о пре де ље ње и су ве ре ни тет про па ги ра ни 
као те мељ на обе леж ја др жав но сти. Ра са је 
сто га мо ра ла по ста ти ва жна ана ли тич ка ка-
те го ри ја у те о ре ти са њу нео ли бе ра ла. На при-
ме ру Ју жне Афри ке и Ро де зи је, две др жа ве 
ор га ни зо ва не бе лач ке пре мо ћи, ис кри ста ли-
са ла су се схва та ња не ких од во де ћих нео ли-
бе ра ла по овом пи та њу. Са мо Дру штво „Монт 
Пе ле ранˮ на шло се по де ље но ка да је је дан од 
осни ва ча нео ли бе рал ног по кре та Вил хелм 
Реп ке зду шно по др жао ре жим ју жно а фрич-
ког апарт хеј да. Он је цр нач ку по пу ла ци ју 
ви део као не спо соб ну за ра зум но ми шље ње, 
а ње но упра вља ње на ци о нал ном др жа вом као 
по губ но за функ ци о ни са ње пред ви ђе ног по-
ли тич ког, кул тур ног и еко ном ског по рет ка. 
Ма да је Реп ке пред ста вљао дра сти чан при-
мер, ра сна јед на кост ни за дру ге нео ли бе ра ле 
није би ла ка те го ри ја од ап со лут ног зна ча ја. 
При мер Ха је ка осли ка ва овај тип раз ми шља-

ња. Упр кос то ме што је осу ђи вао апарт хејд, 
ау стриј ски еко но ми ста про ти вио се еко ном-
ским ме ра ма УН ко је би ка жња ва ле Ју жну 
Афри ку. За Ха је ка мо рал ни зах те ви ни су има-
ли пра во да угро жа ва ју еко ном ско устрој-
ство све та, под вла чи Сло бо ди јан. Do mi ni um је 
мо рао има ти при мат над im pe ri um-ом . Шта-
ви ше, пре ма Ха је ку, из бор на де мо кра ти ја 
тре ба ла се огра ни чи ти услед мо гу ће прет ње 
гла са цр нач ког ста нов ни штва у бу дућ но сти. 
Пред став нич ка власт је тре ба ло да из гу би на 
зна ча ју, а ње на функ ци ја да бу де све де на на 
пу ку ре про дук ци ју по рет ка тр жи шта.

Упр кос зна ча ју де ко ло ни зо ва них др жа ва 
за гло бал ну ви зи ју же нев ских нео ли бе ра ла, 
њи хо ве нај ва жни је ино ва ци је за жи ве ле су у 
Евро пи. Кључ на алат ка у ус по ста вља њу функ-
ци о нал ног мо де ла ви ше сте пе ног упра вља ња 
по ста ла је пра во. Осни ва ње Европ ске еко ном-
ске за јед ни це (ЕЕЗ) на те ра ло је ста ри ју и мла-
ђу ге не ра ци ју да укр сте ко пља. Док су ста ри ји, 
пред во ђе ни Реп ке ом, Ха бер ле ром и Хал пе-
ри ном, у ЕЕЗ ви де ли дез ин те гра ци ју свет ске 
еко но ми је за рад ин те гра ци је евр оп ске, мла ђи 
те о ре ти ча ри уви де ли су зна чај но ве ор га ни за-
ци је. Пред во ђе на прав ни ком Ерн стом Ја о хи-
мом Мест ме ка ром (Ernst Jo ac him Mestmäcker), 
дру га ге не ра ци ја же нев ских нео ли бе ра ла 
усме ри ла се на са гле да ва ње по сле ди ца Рим-
ског уго во ра у ха је ков ским ка те го ри ја ма. По 
Мест ме ка ру, гу би так су ве ре ни те та др жа ва 
пот пи сни ца би ла је нај ве ћа вред ност ЕЕЗ. То 
је спро ве де но за хва љу ју ћи по ста вља њу пра-
ва за јед ни це и ње них по је ди нач них чла но ва 
из над на ци о нал них пра ва, чи ме је су ве ре ни-
тет са на ци о нал не др жа ве исто вре ме но пре нет 
на го ре и на до ле. Га рант по што ва ња из вр ше ног 
про це са де по ли ти за ци је еко но ми је по стао је 
Европ ски суд прав де. У кон сти ту ци о на ли-
стич кој ви зи ји Евро пе, са Рим ским уго во ром 
као еко ном ским уста вом и Европ ски су дом 
прав де као ње го вим чу ва ром, устро јен је мо-
дел ко ји је do mi nium ста вио ван пре тен зи ја 
im pe ri um-а. Ус по ста вље ни мо дел је то ком на-
ред них де це ни ја по стао гло ба лан. У од го вору 
на зах те ве гло бал ног Ју га за Но вим ме ђу на-
род ним еко ном ским по рет ком, нео ли бе ра ли 
по пут Ту мли ра, Ре сле ра и Пе терс ма на ушли 
су у про цес ре фор ми са ња Оп штег спо ра зу ма 
о та ри фа ма и тр го ви ни. Осни ва њем СТО иде-
ја нео ли бе рал ног кон сти ту ци о на ли зма пре-
не та је на ни во свет ске еко но ми је, са Те лом за 
ре ша ва њем спо ро ва и Апе ла ци о ним су дом 
као ар би тра жним ор га ни ма. Гло бал на пра ва 
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ка пи та ла та ко су по ста ла за шти ће на од на-
ци о нал них ле ги сла ту ра и де мо крат ских им-
пул са њи хо вих на ро да.

Не би би ло пре те ра но ре ћи да без раз уме-
ва ња нео ли бе рал ног про јек та те шко мо же мо 
схва ти ти на шу са вре ме ност. Про шлост нам 
у том за дат ку пру жа не за ме њи ве пу то ка зе. 
По сма тра на кроз при зму Же нев ске шко ле 
исто ри ја нео ли бе ра ли зма, па и исто ри ја два-
де се тог ве ка, по при ма нео че ки ва не ни јан се. 
То је при ча о бор би за огра ни ча ва ње де мо кра-
ти је и су ве ре ни те та, утка ној у пи та ња цар ства, 
де ко ло ни за ци је и свет ске еко но ми је. Сло бо-
ди јан у свом на ра ти ву углав ном не укљу чу-
је рас пра ве о не ким од нај ва жни јих про ме на 
два де се то ве ков ног ка пи та ли зма, од успо на 
и па да си сте ма из Бре тон Вуд са, пре ко по ли-
тич ких су ко ба око спро во ђе ња нео ли бе рал-
них ре фор ми, до фи нан си ја ли за ци је гло бал-
не еко но ми је. Ме ђу тим, то ни је ни био ње гов 
циљ. Уме сто то га, он чи та о ци ма ну ди ре кон-
струк ци ју ин те лек ту ал ног све та спе ци фич ног 
со ја нео ли бе рал не ми сли ко ји је из Же не ве 
по ку ша вао да уоб ли чи свет по сво јим про ви-
ђе њи ма. То не зна чи да су ње го ви ју на ци жи-
ве ли и ра ди ли у со ци јал ном ва ку у му. Упра во 
су прот но од то га, они су би ли ду бо ко укоре-
ње ни у по ли тич ку, еко ном ску и дру штве ну 
ствар ност сво је епо хе. Из ње, же нев ски нео-
ли бе ра ли су за го ва ра ли гло бал ну ви зи ју у 
ко јој свет при ват ног вла сни штва ни је огра-
ни чен све том на ци о нал них др жа ва. Са ња ли 
су о по рет ку у ко јем пра ви ла функ ци о ни са ња 

и ре про дук ци је си сте ма од ре ђу је гру па над-
на ци о нал них ин сти ту ци ја ван до ма ша ја маса 
и где је свет ска еко но ми ја би ла за шти ће на од 
зах те ва за дру штве ном јед на ко шћу. Тај сан 
Сло бо ди ја но вих гло ба ли ста да нас де лу је као 
ја ва. Упр кос то ме, оп шта са гла сност са овом 
ви зи јом и да ље не по сто ји и са мо по ре кло 
књи ге ка над ског исто ри ча ра по твр ђу је то. 
Иде ја о њој на ста ла је у вре ме исто риј ских 
про те ста у Си јет лу, про тив СТО, ка да је по-
след ње у ни зу ин сти ту ци о нал них ре ше ња 
нео ли бе ра ла за про блем од но са do mi nium-а и 
im pe ri um-а по ста ло ме та не за до вољ ства де ла 
јав но сти. Ур ба на ге о гра фи ја Же не ве још је-
дан је све док мо гућ но сти дру га чи јих кон-
цеп ци ја дру штве ног по рет ка. СТО је да нас 
сме ште на у Цен тру „Ви ли јам Ра пард ,ˮ не ка-
да шњем се ди шту Ме ђу на род не ор га ни за ције 
ра да (МОР). Не да ле ко од ове згра де и да ље 
сто ји спо ме ник осни ва чу МОР-а, ор га ни заци-
је чи ји је за да так би ла про мо ци ја со ци јал не 
прав де и рад нич ких пра ва. У ка ме ном по сто-
љу спо ме ни ка уре за на је по ру ка ко ја да нас 
од зва ња гла сни је не го ика да: рад ни је ро ба. 
Сто га при по вест о ра ђа њу и успо ну гло ба ли-
стич ког нео ли бе ра ли зма ни је при ча о по бе ди, 
већ о не пре ста ној бор би за прин ци пе упра вља-
ња свет ске еко но ми је. Тра го ви про шло сти у 
на шем окру же њу не пре ста но нас под се ћа ју 
на то. Ин те лек ту ал на исто ри ја, чи ји су Гло
ба ли сти не сум њи во бли став пред став ник, 
по ма же нам да их бо ље раз у ме мо.

Ву ка шин Ма рић
Но ви Сад, Ср би ја

vma ric98@hot mail.com
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ОД НОС НА ЦИ ЈЕ И ОБРА ЗОВ НОГ СИ СТЕ МА

(Гру па ау то ра, На ци ја и обра зо ва ње: Те мат ски збор ник;  
уре ди ли Ср ђан Шљу кић и Сло бо дан Вла ду шић, Ма ти ца срп ска,  

Но ви Сад 2021; 377 стр.)

Те мат ски збор ник На ци ја и обра зо ва ње 
по ку ша ва да об ра ди еле мен те ве за не за по јам 
на ци је у да на шњем вре ме ну, у ко јем су ре чи 
на ци ја и на ци о на ли зам по ве за ни са пре ва-
зи ђе ним иде ја ма и ре тро град ним на чи ном 
раз ми шља ња. Ау то ри се пи та ју за што на ци ја 
оп ста је упр кос спо ља шњим при ти сци ма и 
ја ча њем гло ба ли за ци је. Гло ба ли за ци ја за циљ 
има све у куп но по ве зи ва ње и ин те гри са ње 
све га на ци о нал ног у је дан гло бал ни си стем. 
Ау то ри збор ни ка ис ти чу обра зо ва ње као 
кључ ни еле мент у фор ми ра њу и раз ви ја њу 
на ци о нал не ми сли, сма тра ју ћи да обра зов ни 
си стем мо ра по све ти ти па жњу уче њу о на-
ци ји ка ко би но ве ге не ра ци је из гра ди ле јак 

не за ви сан на ци о нал ни иден ти тет. Ра до ви у 
те мат ском збор ни ку нам го во ре да је нео п-
ход но из у ча ва ти ком по нен те на ци је и обра-
зо ва ња као и њи хо ву ме ђу соб ну по ве за ност. 
Ови пој мо ви са др же кључ не еле мен те дру-
штве не мо ћи ко ји са др же и пре но се од ре ђе не 
дру штве не вред но сти нео п ход не за по ди за ње 
но вих ге не ра ци ја. Те мат ски збор ник по куша-
ва да об ра ди ове еле мен те из угла дру штве них 
ди сци пли на као што су фи ло зо фи ја, књи жев-
ност, исто ри ја и со ци о ло ги ја. 

Збор ник са др жи ра до ве пет на ест ау то ра 
раз ли чи тих ди сци пли на: Зо ран Авра мо вић, 
Сло бо дан Ан то нић, Да ни е ла Ар се но вић, 
Слав ко Гор дић, Љу би ша Де спо то вић, Ми ша 
Ђур ко вић, Сла ђа на Зу ко вић, Ча слав Ко при-
ви ца, Са ша Мар ко вић, Ми ло ван Ми тро вић, 
Иван Не гри шо рац, Не ма ња Ра јак, Ми ло мир 
Сте пић, Ср ђан Шљу кић и Вла ди мир Ди ми-
три је вић. З. Авра мо вић ука зу је на про блем 
им пле мен та ци је но вог обра зов ног си сте ма 
у шко ле, об ли ко ва ног по мо де лу за пад них 
зе ма ља. Он по ка зу је ка ко се си стем обра зо-
ва ња ме њао од вре ме на со ци ја ли зма до са да-
шњег, ко јем пре те ути ца ји ко ји по ку ша ва ју 
да ство ре си стем под ре ђе но сти за пад ној ци-
ви ли за ци ји. Кон крет ни при ме ри од но се се на 
из ба ци ва ње до ма ћих ау то ра из ли сте до ма-
ћих лек ти ра и ком плет но ме ња ње уџ бе ни ка 
у основ ним шко ла ма. Слич ну кри ти ку пре ма 
ра ди кал ним про ме на ма у обра зов ном си сте му 
по ка зао је С. Ан то нић. Он кри ти ку је нај нови-
ју ре фор му ви со ког школ ства пре ма Бо лоњ-
ском си сте му, у ко јој се док тор ске ди сер та-
ци је сма тра ју ,,за вр шним де лом про гра ма 
док тор ских сту ди јаˮ уме сто ре зул та том ори-
ги нал ног на уч ног ра да или до при но сом разво-
ју на уч не ми сли (стр. 39). Уз зна чај ну про ме ну 



на др жав ним обра зов ним уста но ва ма, Ан то-
нић ви ди про блем у ста њу обра зов ног си сте ма 
ко ји мла де „те раˮ на ду ал но обра зо ва ње, као 
и у по ра сту по пу лар но сти при ват них фа кул-
те та. Про бле ми на фа кул тет ским ка те дра ма 
ву ку ко ре не из ве ћих про ме на на ма кро ни воу, 
ко јим се ба ви де мо гра фи ја. Д. Ар се но вић скре-
ће па жњу на струк ту ру ста нов ни штва, и на чин 
на ко ји де мо граф ски фак то ри ути чу на еко-
ном ско и обра зов но ста ње у др жа ви. Школ ска 
спре ма и пи сме ност се ис ти чу као нај ве ћи ин-
ди ка то ри обра зов не струк ту ре ста нов ни штва. 
Ста ти сти ка из 2011. го ди не по ка зу је да сто па 
пи сме но сти из но си 98%. По ло ви на ста нов ни-
штва је за вр ши ла сред њу шко лу док је са мо 
10% сте кло ви со ко обра зо ва ње. 

Ау тор сег мен та те мат ског збор ни ка ко ји се 
ти че иден ти тет ских осно ва С. Гор дић, освр ће 
се на зна чај спре ге пра во сла вља и ко сов ског 
за ве та као два кључ на нор ма тив на аспек та за 
срп ско дру штво. Он при ме ћу је ка ко се по глед 
на ове иден ти тет ске смер ни це ме њао кроз 
исто ри ју и ука зу је на зна чај бу ђе ња све сти 
о слав ној исто ри ји срп ског на ро да ко ја и те 
ка ко ути че на по глед ко ји Ср би да нас има ју 
о се би. Ау тор сма тра да је мо гућ от пор ве стер-
ни за ци ји ако се ко лек тив но на сла ња мо на 
хри шћан ске и сло бо дар ске аспек те ко је ну ди 
кул ту ра пам ће ња. Иден ти тет ски про бле ми у 
на ро ду мо гу би ти узрок или по сле ди ца дело-
ва ња ве ћег „мре жног дру штва ,ˮ на шта нас 
под се ћа Љ. Де спо то вић. Он сма тра да су мре-
жна дру штва ба зич ни кон текст на ше ег зи-
стен ци је ко ја је не ми нов но ге не ри са на гло-
ба ли за ци јом. Ком по нен те мре жог дру штва 
успе шно ра за ра ју на ци о нал ни иден ти тет и 
ин док три ни шу ин ди ви дуе и ме ња ју им сли ку 
све та и си стем вред но сти. Де спо то вић ис ти-
че и опи су је да се ови про це си вр ше пре ко свих 
вр хо ва др жав них ме диј ских и обра зов них 
си сте ма. Пре ко пој мов ни ка по ли ти ке Европ-
ске уни је, у срп ски обра зов ни си стем уво зи се 
по јам џен де ри за ци је ко ји по сма тра му шкар-
ца и же ну као дру штве не кон струк те а не као 
при род не од ли ке ин ди ви дуе. М. Ђур ко вић го-
во ри о раз ли читим ге не ра ци ја ма ути ца ја џен-
де ри за ци је и прет ход ни ци ма тог иде о ло шког 
по кре та у Ср би ји, кон крет но ми сле ћи на ро-
кен рол кул ту ру и фе ми ни стич ке по кре те. 
При ме ћу је ка ко се фе ми ни зам кроз ма сов ну 
кул ту ру про био до цен та ра дру штве не мо ћи 
ода кле да ље ши ри свој ути цај. Ли бе рал не тен-
ден ци је ко је ја ча ју по тре бу за ин ди ви ду ал ном 
афир ма ци јом по је дин ца ме ња ју по ро ди цу и 

ње ну дру штве ну уло гу, сла бе ћи ау то ри тет 
„па тер фа ми ли а са .ˮ Пој мо ви род не по ли ти ке 
су уско по ве за ни са пој мо ви ма по ро ди це и 
вас пи та ња. С. Зу ко вић при ме ћу је да се на чин 
на ко ји ро ди те љи вас пи та ва ју де цу по ме ра са 
функ ци је дру штве ног си сте ма вред но сти ка 
функ ци ји раз во ја ин ди ви дуе (стр. 132) што 
до во ди до за не ма ри ва ња ви ше ге не ра циј ског 
од но са и кул тур ног пре но са вред но сти (стр. 
133). Ау тор ка сма тра да ће ста бил ност по ро-
ди це и њен ути цај оста ти сна жан упр кос спо-
ља шњим при ти сци ма. Ме ђу тим, не ки ау то ри 
скре ћу па жњу на дру га чи ји при ступ вас пит-
ним про це си ма. Ч. Ко при ви ца об ра ђу је те му 
обра зо ва ња на ро да као ду хов ног фе но ме на. 
При пи су ју ћи пој му на ро да ова кву ва жност, 
ау тор ви ди про цес обра зо ва ња као стал ни 
про цес ко ји има ве ћу те ле о ло шку ди мен зи ју. 
Обра зо ва ње на ро да упо ре ђу је са обра зо ва њем 
по је дин ца ко ји те жи ка ста њу са мо е сен ци-
ја ли за ци је и са мим тим оно ни је са мо бри га о 
под млад ку не ке др жа ве већ и ста ра ње о лич-
ном ду хов ном иден ти те ту.

На ста нак и раз вој на ци о нал не иде је у срп-
ском на ро ду ни је јед но ста ван и кон стан тан 
про цес већ по ја ва об ли ко ва на мно го број ним 
кључ ним фор ма тив ним тре ну ци ма у исто-
ри ји. С. Мар ко вић пра ви па ра ле лу из ме ђу па-
три о ти зма ко ји има ро ман ти зо ва ну сли ку о 
про шло сти и по тен ци јал ног обра зов ног на-
чи на гле да ња на про шлост, ко јој фа ли ам бици-
ја и „са мо у ве ре ност .ˮ Ау тор об ја шња ва ка ко 
на род и на род не ин сти ту ци је мо ра ју па зи ти 
да не пре ваг ну на стра ну са мо у ве ре но сти и 
са мо по у зда ња ко је мо гу да скре ну с пу та ја-
сног на ци о нал ног раз во ја. Ка ко пре по зна ти 
здра ви на ци о нал ни иден ти тет? Овим пи та-
њем М. Ми тро вић за по чи ње свој осврт на ста-
ње у срп ском дру штву. До ла зе ћи до за кључ-
ка да су кључ не ком по нен те за на ста ја ње и 
одр жи вост здра вог на ци о нал ног иден ти те та: 
бо га та исто риј ска тра ди ци ја и ду бо ко уређе-
не дру штве не гру пе, уста но ве и ор га ни за ци је. 
Ми тро вић на во ди срп ску еп ску тра ди ци ју и 
ћи ри лич но пи смо као осно ви це срп ског на-
ро да и под сет ни ке на исто риј ске окол но сти 
ко је су прет хо ди ле са да шњем ста њу у срп-
ском дру штву (стр. 200). Ау тор упо зо ра ва да, 
упр кос ја сним по ка за те љи ма за одр жа ва ње 
на ци о нал не све сти, Ср би ја ла ко мо же до ве-
сти се бе у си ту а ци ју да из гу би на ци о нал ну 
енер ги ју и др жав не те ри то ри је. Тра же ћи од-
го вор на пи та ња о на ци о нал ном иден ти те ту, 
И. Не гри шо рац се вра ћа на про бле ме у обра-
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зо ва њу. Он опи су је лич но ик су ство у про ла-
ску кроз две зна чај не ре фор ме у обра зов ном 
си сте му Ср би је: Шу ва ро ву и Бо лоњ ску. Шу-
ва ро ва ре фор ма од но си се на про ме ну у сред-
њо школ ском обра зо ва њу ко ја је по кре ну та 
ко му ни стич ком иде о ло ги јом. По сле ње сле-
ди Бо лоњ ска ре фор ма ко ја се ти че европ ских 
уста но ва ви со ког обра зо ва ња. Збор ник се до-
ти че и прет ња ма кроз та ко зва не пер со нал не 
но си о це ре фор ме и зах те ви ма ко ји не ма ју очи-
глед не по зи тив не по сле ди це по си стем. По-
ред обра зов них ин сти ту ци ја, ве ли ку уло гу 
игра ју и си сте ми ко му ни ка ци ја. Н. Ра јак ис-
пи ту је по сле ди це ути ца ја ин тер нет кул ту ре, 
ко му ни ци ра ња и ус по ста вља ња со ци јал не 
ди на ми ке у дру штве ним мре жа ма у Ср би ји. 
Упр кос мар ке тин гу и обе ћа њи ма да ди ги тал-
ни свет са со бом до но си про грес, ау тор упо-
зора ва на не га тив не по сле ди це као што су 
опада ње ин те ли ген ци је, по гор ша ња спо соб-
но сти уче ни ка и ди ги тал на де мен ци ја. 

Пред мет сег мен та у збор ни ку ко ји до но си 
М. Сте пић је по зи ци ја на ци о нал ног про сто-
ра у до ма ћем обра зов ном си сте му. Сте пић 
сма тра да су ре фор ме у школ ском пред ме ту 
ге о гра фи је нео п ход не ка ко би се уче ни ци 
при бли жи ли те ми на ци о нал ног про сто ра на 

објек ти ван а не ре дук ци о ни стич ки на чин. 
Ау тор се освр ће и на по ку ша је ис кљу чи ва ња 
из срп ског те ри то ри јал ног са ста ва оних обла-
сти из ко јих су Ср би на сил но и си сте мат ски 
ели ми ни са ни, сма тра ју ћи да је у обра зов ном 
си сте му нео п ход но фо ку си ра ти се на по јам 
„срп ске зе мље .ˮ По јам на ци је пред мет је ди-
ску си је из ме ђу стра на ко је сма тра ју да је на-
ци ја иза зи вач ра за ра ју ћих су ко ба и оних ко ји 
пак твр де да се на ци ја увек из но ва ја вља и бива 
ре ле вант на што све до чи о ње ној дру штве ној 
функ ци о нал но сти. С. Шљу кић упо зо ра ва на 
по ја ву „не ко хе рент ног мно штваˮ ко је мо же 
би ти про дукт не а де кват ног де ло ва ња дру штва 
на про цес вас пи та ња по је дин ца. Ау тор сма тра 
да је па три от ско обра зо ва ње, ко је је у не ким 
фор ма ма при сут но у мно гим зе мља ма све та, 
кључ за одр жи во сти на ци о нал не све сти у мо-
дер ном срп ском дру штву. 

Те мат ски збор ник у се би сар жи освр те на 
кључ не про бле ме ко ји се ти чу срп ског на цио-
нал ног иден ти те та што га чи ни не за о би ла-
зним шти вом за све оне ко је за ни ма ова тема-
ти ка. Ова ан то ло ги ја пред ста вља по ла зи ште 
за бу ду ћа ис тра жи ва ња на те му на ци је и обра-
зов ног си сте ма на ло кал ном и гло бал ном 
ни воу.

Ма ти ја Пе ро вић
Фи ло зоф ски фа кул тет у Но вом Са ду

pe ro vic ma ti ja44@gmail.com



АУ ТО РИ У ОВОМ БРО ЈУ 
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ДА МЈАН БА КИЋ (Бе о град 1993). Аси стент на Ге о граф ском фа кул те ту Уни-
вер зи те та у Бе о гра ду. 

Ди пло ми рао 2016. (Дис про пор ци је у обра зов ној струк ту ри ста нов ни штва 
Ре пу бли ке Ср би је – Исто риј скоде мо граф ска пер спек ти ва), ма сте ри рао 2017. 
(Обра зов ни ци клус три ге не ра ци је) на Ге о граф ском фа кул те ту где је упи сао и 
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ња: исто риј ска де мо гра фи ја, обра зо ва ње ста нов ни штва, као и ре цент ни укуп ни 
де мо граф ски раз вој ста нов ни штва Ср би је. Члан је Дру штва де мо гра фа Ср би је 
и As so ci a tion for Young Hi sto ri cal De mo grap hers (AYHD).

ВЕ РА ГЛИ ГО РИ ЈЕ ВИЋ (Ужи це, 1970). Ван ред ни про фе сор на Ге о граф ском 
фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду. 

Ди пло ми ра ла 1993, ма ги стри ра ла 2004, и док то ри ра ла 2012. (Еко ном ско
ге о граф ске и де мо граф ске про ме не аграр ног про сто ра Ср би је) на Ге о граф ском 
фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду. Од 1994. би ра на је у зва ње аси стен та при-
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ки ин те рес усме рен је ка по пу ла ци о ним ис тра жи ва њи ма у обла сти еко ном ске 
де мо гра фи је и де мо гра фи је по ро ди це, по себ но за пи та ња рад не сна ге, ме ђу ге-
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ДЕ ЈАН КАН ТАР (Си сак, 1983). Аси стент на Ка те дри за пси хо ло ги ју Фило-
зоф ског фа кул те та Уни вер зи те та у Ба њој Лу ци.

Сту диј ски про грам пси хо ло ги је за вр шио на Фи ло зоф ском фа кул те ту Уни-
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мен зи је афек тив не ве за но сти као пре дик то ри ре зи ли јент но сти у ра ној од ра слој 
до би). На Фи ло зоф ском фа кул те ту Уни вер зи те та у Ба њој Лу ци 2014/15. го ди не 
ан га жо ван као аси стент на пред ме ти ма из обла сти раз вој не пси хо ло ги је. Док-
то ранд је на Од се ку за пси хо ло ги ју Фи ло зоф ског фа кул те та Уни вер зи те та у 
Но вом Са ду.

АЛЕК САН ДАР КНЕ ЖЕ ВИЋ (Кра ље во, 1973). Ван ред ни про фе сор на Гео-
граф ском фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду. 

Ди пло ми рао 2001, ма ги стри рао 2006. (Ро ми [Цигани] у Бе о гра ду: ет но де
мо граф ска про у ча ва ња) и док то ри рао 2013. (Исто риј ско де мо граф ске и ет но де
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фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду. Пре да је на основ ним, ма стер и док тор ским 
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сту ди ја ма на Ге о граф ском фа кул те ту. Обла сти ин те ре со ва ња су му ет но де мо-
гра фи ја, ста ти сти ка ста нов ни штва и по ли тич ка де мо гра фи ја. Члан је Дру штва 
де мо гра фа Ср би је и Срп ског ге о граф ског дру штва.

Ва жни је књи ге: Ро ми (Ци га ни) у Бе о гра ду: ет но де мо граф ска про у ча ва ња, 
Бе о град 2010; Ро ми у Ср би ји, Бе о град 2014.

МИ ЛИ ЦА МА РИН КО ВИЋ (Ча чак, 1993). Аси стент на Прав ном фа кул те ту 
(Ка те дра за ево лу ци ју пра ва) Уни вер зи те та у Кра гу јев цу.

Ди пло ми ра ла 2016. и ма сте ри ра ла 2017. (На ста нак и раз ви так услов не 
осу де) на Прав ном фа кул те ту у Кра гу јев цу. Ужа на уч на област: Ево лу ци ја пра ва 
и Раз ви так пра ва.

ЈО ВО МЕ ДО ЈЕ ВИЋ (Би је ло По ље, 1966). Ван ред ни про фе сор на Од секу 
за ге о гра фи ју При род но-ма те ма тич ког фа кул те та Уни вер зи те та у При шти ни с 
при вре ме ним се ди штем у Ко сов ској Ми тро ви ци.

Кул ту ро ло шки фа кул тет Уни вер зи те та „Вељ ко Вла хо вић” за вр шио на 
Це ти њу 1990. На Ге о граф ском фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду за вр шио 
ма стер сту ди је 1997. и док тор ске сту ди је 2001. (Ан тро по ге о граф ски про це си и 
њи хо ви трен до ви у Бје ло пољ ском кра ју). Од 2001. го ди не је про фе сор на При род-
но-ма те ма тич ком фа кул те ту (Од сек за ге о гра фи ју) Уни вер зи те та у При шти ни са 
при вре ме ним се ди штем у Ко сов ској Ми тро ви ци. Област на уч них ис тра жи ва ња: 
дру штве на ге о гра фи ја, де мо гра фи ја, ме то ди ка на ста ве ге о гра фи је и кул тур на 
ге о гра фи је.

Ва жни је књи ге: Би је ло По ље: гра ђа за би бли о гра фи ју, 1, Би је ло По ље 1995; 
Зна чај ни да ту ми и до га ђа ји из про шло сти Би је лог По ља, Би је ло По ље 1996; Цр ква 
све тог Ни ко ле у Под вр ху код Би је лог По ља, Би је ло По ље 1997; Књи га о Ме до је
ви ћи ма 1398–2000: ан тро по ге о граф ска сту ди ја, Би је ло По ље 2000; Цр кве у 
бје ло пољ ском кра ју, При је по ље 2001; Mu sli ma ni u bje lo polj skom kra ju: 1477–2002, 
Под го ри ца 2003.

ВЕ СНА М. МИ ЛЕН КО ВИЋ (Бор, 1958). Ван ред ни про фе сор на Фа кул те ту 
за спорт Уни вер зи те та „Уни он – Ни ко ла Те сла” у Бе о гра ду.

Ди пло ми ра ла и ма сте ри ра ла на Фа кул те ту по ли тич ких на у ка Уни вер зите-
та у Бе о гра ду (област ко му ни ко ло ги ја). Док то ри ра ла је на Фа кул те ту драм ских 
умет но сти Уни вер зи те та умет но сти у Бе о гра ду (сту ди је Те о ри је драм ских умет-
но сти, ме ди ја и кул ту ре). Го ди не 2020. на Фа кул те ту за спорт би ра на је у зва ње 
ван ред ног про фе со ра на сме ру Спорт ско но ви нар ство у окви ру Ко му ни ко ло-
шко-кул ту ро ло шких сту ди ја. Про шла је све ни вое но ви нар ског ра да, од до пи-
сни ка, ре пор те ра, пре зен те ра, во ди те ља ау тор ских еми си ја, уред ни ка у штампа-
ним и елек трон ским ме ди ја ма. 

Ва жни је књи ге: У дру штву нај бо љих, Ниш 2018; Ме ди ји, кул ту ра, по ли ти ка: 
у епо хи гло ба ли за ци је, Бе о град 2019; Увод у но ви нар ство, Бе о град 2022; Фуд бал 
и дру штво, Бе о град 2022. (ко а у тор); Ети ка и ко декс но ви нар ства, Бе о град 2023. 

СА ША МИ ЛО СА ВЉЕ ВИЋ (1981). Ван ред ни про фе сор на Од се ку за ге о гра-
фи ју на При род но-ма те ма тич ком фа кул те ту Уни вер зи те та у При шти ни с при-
вре ме ним се ди штем у Ко сов ској Ми тро ви ци.

Ди пло ми рао 2003. и док то ри рао 2013. на При род но-ма те ма тич ком фа кул-
те ту у Ко сов ској Ми тро ви ци. Ма ги стри рао на Ге о граф ском фа кул те ту Уни вер-
зи те та у Бе о гра ду. Про фе си о нал ну ка ри је ру за по чео 2005. го ди не као аси стент 
при прав ник на Од се ку за ге о гра фи ју ПМФ-а у Ко сов ској Ми тро ви ци. За аси-



105

стен та је иза бран 2006, до цен та 2014. и ван ред ног про фе со ра 2019. го ди не. Тре нут-
но оба вља ду жност ше фа Од се ка за ге о гра фи ју.

Ва жни је књи ге: Вр њач ка Ба ња: дру штве ноге о граф ска про у ча ва ња, Тр сте-
ник 2008; Ста нов ни штво оп шти не Тр сте ник: де мо граф ска про у ча ва ња, Ко сов-
ска Ми тро ви ца 2016.

МАР КО ПА ИЋ (1980). Про фе сор на Ви со кој шко ли ака дем ских сту ди ја 
„До си теј”.

Ди пло ми рао на Еко ном ском фа кул те ту Уни вер зи те та у Бе о гра ду. Ма сте-
ри рао из обла сти еко но ми је на Ал фа уни вер зи те ту. Док то ри рао из обла сти 
еко ном ских на у ка. Про фе сор је на Ви со кој шко ли ака дем ских сту ди ја „До си теј” 
у Бе о гра ду. Члан је Ин сти ту та Пре он (Сло ве ни ја). Ба ви се и суд ским ве шта че њем 
у при вре ди, те бро кер ским и за ступ нич ким по сло ви ма у оси гу ра њу.

НА ТА ША СТА НО ЈЕ ВИЋ (1971). На уч ни са рад ник на Ин сти ту ту за ме ђу-
на род ну по ли ти ку и при вре ду.

Ди пло ми ра ла 1995. и ма ги стри ра ла 2003. го ди не на Фа кул те ту по ли тич ких 
на у ка Уни вер зи те та у Бе о гра ду. Док то ри ра ла је на Фа кул те ту за ме ђу на род ну 
еко но ми ју у Бе о гра ду 2007. (Ути цај ге о граф ских усло ва и ре сур са на раз вој Бли
ског ис то ка и Се вер не Афри ке). Прет ход на ка ри је ра јој је углав ном ве за на за рад 
у ви со ком обра зо ва њу: Фа кул тет ме ђу на род не еко но ми је, Фи ло ло шки фа кул тет 
Уни вер зи те та у Бе о гра ду и Бри тан ска по слов на ака де ми ја у Бе о гра ду. Нај ва жни-
ја област ње ног ис тра жи ва ња је ме ђу на род на еко но ми ја, са по себ ним ин те ресо-
ва њем за бал кан ске еко но ми је, Ру си ју, Ки ну и Бли ски ис ток.

Ва жни је књи ге: Ру си ја у свет ској при вре ди, Бе о град 2014; Ка рак те ри стике 
при вре да Бли ског ис то ка и Се вер не Афри ке и пер спек ти ве еко ном ске са рад ње 
са Ср би јом, Бе о град 2021.

Би о би бли о граф ске бе ле шке са чинио:
Вла ди мир Ни ко лић
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Проф. др Даниела Арсеновић, Природно-математички факултет, Универзи-
тет у Новом Саду;

Проф. др Милан Брдар, Београд; 
Проф. др Маја С. Вукадиновић, Висока пословна школа струковних студија, 
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Проф. др Часлав Копривица, Факултет политичких наука, Универзитет у Бео-

граду; 
Проф. др Весела Миланков, Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду;
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Проф. Др Јована Милутиновић, Филозофски факултет, Универзитет у Новом 

Саду;
Проф. др Ђорђе Митровић, економски факултет, Универзитет у Београду;
Проф. др Дејан Михаиловић, Мексико Сити, Мексико;
Др Драго Његован, музејски саветник, Нови Сад;
Др Александра Павићевић, научни саветник, Етнографски институт САНУ, 

Београд;
Проф. др Јасмина Пекић, Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду;
Проф. др Владан Петров, Правни факултет, Универзитет у Београду
Проф. др Миломир Степић, научни саветник, Институту за политичке студије, 

Београд;
Др Милеса Стефановић Бановић, виши научни сарадник, Етнографски инсти-

тут САНУ, Београд;
Проф. др Срђан Шљукић, Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду. 





ЗБОР НИК МА ТИ ЦЕ СРП СКЕ ЗА ДРУ ШТВЕ НЕ НА У КЕ

ПО ЛИ ТИ КА УРЕД НИ ШТВА

Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке об ја вљу је на уч не члан ке 
и рас пра ве из обла сти дру штве них и ху ма ни стич ких на у ка: фи ло зо фи је, 
со ци о ло ги је, еко но ми је, де мо гра фи је, ет но ло ги је, пе да го ги је, пси хо ло ги-
је, пра ва, по ли ти ко ло ги је, исто ри о гра фи је и дру гих обла сти. Ра до ви су 
раз вр ста ни у сле де ћим ка те го ри ја ма: мо но граф ска сту ди ја, ори ги нал ни 
на уч ни рад, пре глед ни на уч ни рад, на уч на кри ти ка и по ле ми ка, на уч на 
би бли о гра фи ја, хро ни ка, претходно саопштење. По ред то га ча со пис об ја-
вљу је при ло ге у ви ду освр та, при ка за и из ве шта ја из на уч ног жи во та и 
из да ва штва.

Ча со пис је по кре нут 1950. го ди не. Укљу чу ју ћи 10. све ску (1955) из ла-
зио је под на зи вом На уч ни збор ник: се ри ја дру штве них на у ка; од 11. све ске 
(1956) из ла зи под на зи вом Збор ник за дру штве не на у ке, а од 76. све ске (1984) 
под да на шњим на зи вом – Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке. 

До са да шњи глав ни уред ни ци би ли су: др Ми лош Јо ва но вић (1950), 
Жи во јин Бо шков (1951–1952), Рај ко Ни ко лић (1953–1965), ака де мик Слав-
ко Га ври ло вић (1966–1969), др Алек сан дар Ма га ра ше вић (1970–1973), др 
Мла ден Сто ја нов (1974–1999), др Ми ло ван Ми тро вић (2000–2004), ака де-
мик Ча слав Оцић (2005–2016), др Рај ко Бу квић (2017–2019) и др Ми ло мир 
Сте пић (2020–2022). Од 2023. главни уредник часописа је др Милош Ко-
вић, а одговорни уредник др Душан Достанић. Уред ни штво ча со пи са са-
ста вље но је од до ма ћих и ино стра них чла но ва. У окви ру ча со пи са де лује 
и Са вет ча со пи са.

Ча со пис из ла зи че ти ри пу та го ди шње. У 2020. го ди ни, у окви ру на-
уч них ча со пи са чи ји је из да вач из Ре пу бли ке Ср би је, а ре фе ри сан у Web 
of Sci en ce и у Jo ur nal Ci ta tion Re port-у (JCR), ка те го ри сан је као ча со пис 
М51 ка те го ри је. Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке до сту пан је 
у ре жи му отво ре ног при сту па на сај ту ча со пи са:

http://www.ma ti ca srp ska.or g.rs /ca te gory/ka ta log-iz da nja/na uc ni-ca so pi si/
zbor nik-ma ti ce-srp ske-za-dru stve ne-na u ke/. ISSN број [0352-5732]; еISSN 
број [2406-0836];

Елек трон ски при ступ би бли о те ка ма у Ср би ји: http://plus.sr.co biss.ne t/
opac7/bib/3360258#full 

ОБА ВЕ ЗЕ ГЛАВ НОГ УРЕД НИ КА ЧА СО ПИ СА

Глав ни уред ник Збор ни ка Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке до но си 
ко нач ну од лу ку о то ме ко ји ће се ру ко пи си об ја ви ти. При ли ком до но ше ња 
од лу ке уред ник се ру ко во ди уре ђи вач ком по ли ти ком во де ћи ра чу на о за-
кон ским про пи си ма ко ји се од но се на кле ве ту, кр ше ња ау тор ских пра ва 
и пла ги ја ри зам.

Глав ни уред ник не сме има ти би ло ка кав су коб ин те ре са у ве зи с 
под не се ним ру ко пи сом. Ако та кав су коб ин те ре са по сто ји, о из бо ру ре-
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цен зе на та и суд би ни ру ко пи са од лу чу је Уред ни штво. По што је иден ти тет 
ау то ра и ре цен зе на та не по знат дру гој стра ни, глав ни уред ник је ду жан 
да ту ано ним ност га ран ту је. 

Глав ни уред ник ду жан је да суд о ру ко пи су до но си на осно ву њего-
вe са др жи не, без ра сних, вер ских, ет нич ких, по ли тич ких или дру гих 
пред ра су да.

Чла но ви Уред ни штва не сме ју ко ри сти ти нео бја вљен ма те ри јал из 
под не се них ру ко пи са за сво ја ис тра жи ва ња без пи са не до зво ле ау то ра.

ОБА ВЕ ЗЕ АУ ТО РА
Ау то ри га ран ту ју да ру ко пис пред ста вља њи хов ори ги на лан до при-

нос, да ни је об ја вљен ра ни је и да се не раз ма тра за об ја вљи ва ње на дру гом 
ме сту. Ау то ри та ко ђе га ран ту ју да на кон об ја вљи ва ња у Збор ни ку Ма ти це 
срп ске за дру штве не на у ке ру ко пис не ће би ти об ја вљен у дру гој пу бли-
ка ци ји (до ма ћој или стра ној) без са гла сно сти вла сни ка ау тор ских пра ва.

Ау то ри га ран ту ју да пра ва тре ћих ли ца не ће би ти по вре ђе на и да изда-
вач не ће сно си ти ни ка кву од го вор ност ако се по ја ве би ло ка кви зах те ви 
за на кна ду ште те.

Ау то ри сно се сву од го вор ност за са др жај под не се них ру ко пи са и ва-
лид ност ре зул та та, и мо ра ју да при ба ве до зво лу за об ја вљи ва ње по да та ка 
од свих стра на укљу че них у ис тра жи ва ње. 

Ау то ри ко ји же ле да у рад укљу че сли ке, де ло ве тек ста или не ке дру-
ге при ло ге ко ји су већ не где об ја вље ни ду жни су да за то при ба ве са гла-
сност но си ла ца ау тор ских пра ва и да при ли ком под но ше ња ра да до ста ве 
до ка зе да је та ква са гла сност до би је на. Ма те ри јал за ко ји та кви до ка зи 
ни су до ста вље ни сма тра ће се ори ги нал ним де лом ау то ра а из да вач не ће 
сно си ти ни ка кву од го во ност ако при ло зи ни су ау тор ско пра во ау то ра. 

Ау то ри га ран ту ју да су као ау то ри на ве де на са мо она ли ца ко ја су 
зна чај но до при не ла са др жа ју ру ко пи са.

Ау то ри се мо ра ју при др жа ва ти етич ких стан дар да ко ји се од но се на 
на уч но и стра жи вач ки рад. Они га ран ту ју да рад ни је пла ги јат. Ау то ри 
га ран ту ју да ру ко пис не са др жи нео сно ва не или не за ко ни те тврд ње и не 
кр ши пра ва дру гих. 

У слу ча ју да ау то ри от кри ју ва жну гре шку у свом ра ду на кон ње го-
вог об ја вљи ва ња, ду жни су да о то ме оба ве сте глав ног уред ни ка или из-
да ва ча ча со пи са и да с њи ма са ра ђу ју ка ко би се рад по ву као, ис пра вио или 
на не ки дру ги на чин ука за ло на на ста лу гре шку. Сва ки чла нак мо же има-
ти нај ви ше три ау то ра при че му се при ла же и Из ја ва о ко а у тор ству, а 
пред ност об ја вљи ва ња да ће се ра до ви ма са јед ним ау то ром. 

РЕ ЦЕН ЗИ РА ЊЕ РА ДО ВА
При мље ни ра до ви под ле жу ре цен зи ра њу од стра не нај ма ње два ком-

пе тент на ано ним на ре цен зен та ко је од ре ђу је глав ни уред ник и уред ни штво 
ча со пи са. Циљ ре цен зи је је да глав ном уред ни ку и уред ни штву по мог не 
у до но ше њу од лу ке о то ме да ли рад тре ба при хва ти ти или од би ти и 
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да кроз про цес ко му ни ка ци је с ау то ри ма по бољ ша ква ли тет ру ко пи са. 
Ре цен зен ти ма се не от кри ва иден ти тет ау то ра и обрат но. Да би рад био 
об ја вљен обе ре цен зи је мо ра ју да бу ду по зи тив не. Ау то ри ко ји до би ју услов-
но по зи тив не ре цен зи је ду жни су да ува же при мед бе ре цен зе на та или да 
на уч ним ар гу мен ти ма убе де ре цен зен те и Уред ни штво у ис прав ност сво-
јих ста во ва. Уко ли ко то не же ле или ни су у ста њу, мо гу да по ву ку рад. Рок 
за ис прав ку ра до ва је 15 да на од да ту ма сла ња ре цен зи је ау то ру. У слу ча ју 
ко а у тор ских ру ко пи са, ко ре спон ден ци ја ће би ти усме ре на на пр вог ауто-
ра, ко ји је од го во ран за ко му ни ка ци ју са оста лим ау то ри ма ра да. 

Из бор ре цен зе на та спа да у дис кре ци о на пра ва уред ни ка и уред ни штва. 
Ре цен зен ти мо ра ју да рас по ла жу ре ле вант ним зна њи ма у обла сти ко јом 
се ру ко пис ба ви. 

Ре цен зент ко ји се бе сма тра не ком пе тент ним за те му или област ко-
јом се ру ко пис ба ви ду жан је да о то ме оба ве сти глав ног уред ни ка или 
Уред ни штво.

Ре цен зи ја мо ра би ти објек тив на. Суд ре цен зе на та мо ра би ти ја сан и 
пот кре пљен ар гу мен ти ма.

Ру ко пис ко ји је по слат ре цен зен ту сма тра се по вер љи вим до ку мен том. 
Глав ни уред ник или се кре тар Уред ни штва ша ље под не се ни рад и 

ре цен зент ски обра зац од ре ђе ним ре цен зен ти ма. Ре цен зент ски обра зац 
са др жи низ пи та ња на ко ја тре ба од го во ри ти, а ко ја ре цен зен ти ма ука-
зу ју ко ји су то аспек ти ко је тре ба об у хва ти ти ка ко би се до не ла од лу ка о 
суд би ни ру ко пи са ко ји им је под нет на оце ну. У за вр шном де лу обра сца, 
ре цен зен ти тре ба да на ве ду сво ја за па жа ња и пред ло ге ка ко да се под не ти 
ру ко пис по бољ ша. У слу ча ју да се пред ла же не при хва та ње ра да по треб но 
је да ти је згро ви то обра зло же ње. 

То ком чи та вог про це са, ре цен зен ти де лу ју не за ви сно јед ни од дру-
гих. Ре цен зен ти ма ни је по знат иден ти тет дру гих ре цен зе на та. 

Ре дак ци ја је ду жна да обез бе ди со лид ну кон тро лу ква ли те та ре цензије. 
У слу ча ју да ау то ри има ју озбиљ не и осно ва не за мер ке на ра чун ре цен зи је, 
Уред ни штво ће про ве ри ти да ли је ре цен зи ја објек тив на и да ли за до во ља-
ва ака дем ске стан дар де. Ако се по ја ви сум ња у објек тив ност или ква ли тет 
ре цен зи је, уред ник ће тра жи ти ми шље ње дру гих ре цен зе на та.

Ре цен зен ти су упо зна ти с чи ње ни цом да су ру ко пи си, ко ји су им по-
сла ти на ре цен зи ра ње, ин те лек ту ал на сво ји на ау то ра, да се њи ма не мо же 
рас по ла га ти ни ти се мо гу из но си ти у јав ност.

По себ но се на гла ша ва да ре цен зен ти не мо гу би ти из уста но ве из 
ко је је и ау тор ру ко пи са или да су у ско ри је вре ме об ја вљи ва ли члан ке и 
пу бли ка ци је са би ло ко јим од ау то ра под не се ног ра да (као ко а у то ри).

ПЛА ГИ ЈА РИ ЗАМ

Пла ги ра ње, од но сно пре у зи ма ње ту ђих иде ја, ре чи или дру гих обли-
ка кре а тив ног из ра за и пред ста вља ње као сво јих, пред ста вља гру бо крше ње 
на уч не ети ке. Пла ги ра ње мо же да укљу чу је и кр ше ње ау тор ских пра ва, 
што је за ко ном ка жњи во.



112

Пла ги јат об у хва та сле де ће:
– до слов но или го то во до слов но пре у зи ма ње или сми шље но па ра фра-

зи ра ње (у ци љу при кри ва ња пла ги ја та) де ло ва тек сто ва дру гих ау то ра 
без ја сног ука зи ва ња на из вор или обе ле жа ва ње ко пи ра них фраг ме на та 
(на при мер, ко ри шће њем на вод ни ка); 

– ко пи ра ње јед на чи на, сли ка или та бе ла из ту ђих ра до ва без пра вил-
ног на во ђе ња из во ра и/или без до зво ле ау то ра или но си ла ца ау тор ских 
пра ва за њи хо во ко ри шће ње.

Упо зо ра ва мо ау то ре да се за сва ки ру ко пис про ве ра ва да ли је плаги-
јат или ау то пла ги јат. 

Ру ко пи си код ко јих по сто је ја сне ин ди ци је да се ра ди о пла ги ја ту биће 
ау то мат ски од би је ни. 

Ако се уста но ви да је рад ко ји је об ја вљен у Збор ни ку Ма ти це срп ске 
за дру штве не на у ке пла ги јат, од ау то ра ће се зах те ва ти да упу те пи са но 
из ви ње ње ау то ри ма из вор ног ра да а да ља са рад ња са ау то ри ма пла ги ја-
та би ће пре ки ну та.

ПО ВЛА ЧЕ ЊЕ ВЕЋ ОБ ЈА ВЉЕ НИХ РА ДО ВА
Об ја вље ни ру ко пи си би ће до ступ ни до кле год је то мо гу ће у оној 

фор ми у ко јој су об ја вље ни, без ика квих из ме на. По не кад се, ме ђу тим, 
мо же де си ти да об ја вље ни ру ко пис мо ра да се по ву че. Глав ни раз лог за 
по вла че ње ру ко пи са је сте по тре ба да се ис пра ви гре шка у ци љу очу ва ња 
ин те гри те та на у ке, а не же ља да се ау то ри ка зне.

Чла нак се мо ра по ву ћи у слу ча ју кр ше ња пра ва из да ва ча, но си ла ца 
ау тор ских пра ва или ау то ра; по вре де про фе си о нал них етич ких ко дек са, 
тј. у слу ча ју под но ше ња истог ру ко пи са у ви ше ча со пи са у исто вре ме, 
ла жне тврд ње о ау тор ству, пла ги ја та, ма ни пу ла ци је по да ци ма у ци љу 
пре ва ре и слич но. У не ким слу ча је ви ма рад се мо же по ву ћи и ка ко би се 
ис пра ви ле на кнад но уо че не гре шке у ру ко пи су или об ја вље ном ра ду. 

Стан дар ди за раз ре ша ва ње си ту а ци ја ка да до ђе до по вла че ња ра да 
де фи ни са ни су од стра не би бли о те ка и на уч них те ла, а иста прак са је 
усво је на и од стра не Збор ни ка Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке: у елек-
трон ској вер зи ји из вор ног члан ка (оног ко ји се по вла чи) ус по ста вља се 
ве за (HTML link) са оба ве ште њем о по вла че њу. По ву че ни чла нак се чу ва 
у из вор ној фор ми, али са во де ним жи гом на PDF до ку мен ту, на сва кој 
стра ни ци, ко ји ука зу је да је чла нак по ву чен (RE TRAC TED).

ОТВО РЕ НИ ПРИ СТУП
Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке до сту пан је у ре жи му 

отво ре ног при сту па. Члан ци об ја вље ни у ча со пи су мо гу се бес плат но 
пре у зе ти са сај та ча со пи са и ко ри сти ти у скла ду са ли цен цом Cre a ti ve 
Com mons Au tor stvo-Ne ko mer ci jal no-Be z pre ra da 3.0 Sr bi ja (http://cre a ti ve-
com mons.org /li cen ses/by-nc -nd /3.0/rs /) 

Збор ник Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке не на пла ћу је APC (Ar tic le 
Pro ces sing Char ge). 
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СА МО АР ХИ ВИ РА ЊЕ

Ча со пис омо гу ћа ва ау то ри ма да при хва ће ну, ре цен зи ра ну вер зи ју 
ру ко пи са, као и фи нал ну, об ја вље ну вер зи ју у PDF фор ма ту де по ну ју у 
ин сти ту ци о нал ни ре по зи то ри јум и/или не ко мер ци јал не ба зе по да та ка, да 
га об ја ви на лич ним веб стра ни ца ма (укљу чу ју ћи и про фи ле не дру штве-
ним мре же ма за на уч ни ке, као што су Re se ar chGa te, Aca de mia.edu  итд.) 
и/или на сај ту ин сти ту ци је у ко јој су за по сле ни, а у скла ду са од ред ба ма 
ли цен це Cre a ti ve Com mons Au tor stvo-Ne ko mer ci jal no-Be z pre ra da 3.0 Sr bi ja 
(http://cre a ti ve com mons.org /li cen ses/by-nc -nd /3.0/rs /), у би ло ко је вре ме на-
кон об ја вљи ва ња у ча со пи су. При то ме се мо ра ју на ве сти из да вач, као носи-
лац ау тор ских пра ва, и из вор ру ко пи са, а мо ра се на ве сти и иден ти фи ка тор 
ди ги тал ног објек та – DOI об ја вље ног члан ка у фор ми HTML лин ка. 

АУ ТОР СКА ПРА ВА

Ка да је ру ко пис при хва ћен за об ја вљи ва ње, ау то ри пре но се ау тор ска 
пра ва на из да ва ча. У слу ча ју да ру ко пис не бу де при хва ћен за штам пу у 
ча со пи су, ау то ри за др жа ва ју сва пра ва.

На из да ва ча се пре но се сле де ћа пра ва на ру ко пис, укљу чу ју ћи и до-
дат не ма те ри ја ле, и све де ло ве, из во де или еле мен те ру ко пи са:

– пра во на штам па ње проб них при ме ра ка, ре принт и спе ци јал них 
из да ња ру ко пи са;

– пра во да ру ко пис пре ве де на дру ге је зи ке;
– пра во да ру ко пис ре про ду ку је ко ри сте ћи фо то ме ха нич ка или слич на 

сред ства, укљу чу ју ћи, али не огра ни ча ва ју ћи се на фо то ко пи ра ње, и пра во 
да ди стри бу и ра ове ко пи је;

– пра во да ру ко пис ре про ду ку је и ди стри бу и ра елек трон ски или 
оп тич ки ко ри сте ћи све но си о це по да та ка или ме ди ја за по хра њи ва ње, а 
на ро чи то у ма шин ски чи тљи вој/ди ги та ли зо ва ној фор ми на но са чи ма по-
да та ка као што су хард диск, CD-ROM, DVD, Blu-ray Disc (BD), ми ни диск, 
тра ке са по да ци ма, и пра во да ре про ду ку је и ди стри бу и ра ру ко пис са тих 
пре но сни ка по да та ка; 

– пра во да са чу ва ру ко пис у ба за ма по да та ка, укљу чу ју ћи и он лајн 
ба зе по да та ка, као и пра во пре но са ру ко пи са у свим тех нич ким си сте ми ма 
и ре жи ми ма; 

– пра во да ру ко пис учи ни до ступ ним јав но сти или за тво ре ним гру-
па ма ко ри сни ка на осно ву по је ди нач них зах те ва за упо тре бу на мо ни то ру 
или дру гим чи та чи ма (укљу чу ју ћи и чи та че елек трон ских књи га), и у 
штам па ној фор ми за ко ри сни ке, би ло пу тем ин тер не та, он лајн сер ви са, 
или пу тем ин тер них или екс тер них мре жа.

Сви до ку мен ти о ча со пи су као и ПДФ фор мат сва ког об ја вље ног 
бро ја на ла зи се на Сај ту ча со пи са.

Уред ни штво
Збор ни ка Ма ти це срп ске за дру штве не на у ке
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MATICA SRPSKA SOCIAL SCIENCES QUARTERLY 
EDITORIAL POLICY

Matica Srpska Social Sciences quarterly publishes scientific articles and 
treatises in the field of social sciences and humanities: philosophy, sociology, 
economics, demography, ethnology, pedagogy, psychology, law, political science, 
historiography and other fields. The papers are classified into the following 
categories: monographic study, original scientific paper, review scientific paper, 
scientific critique and polemics, scientific bibliography, chronicle. Furthermore, 
the journal publishes articles in the form of retrospections, reviews and reports 
from scientific life and publishing.

The magazine was initiated in 1950. Including the 10th notebook (1955), it 
was published under the title Scientific collection: a series of social sciences; 
from the 11th notebook (1956) it is published under the title Journal of social 
sciences , and from the 76th notebook (1984) under the present title – Matica 
Srpska Social Sciences Quarterly .

The previous editors-in-chief were: Dr. Miloš Jovanović (1950), Živojin 
Boškov (1951–1952), Rajko Nikolić (1953–1965), Academician Slavko Gavrilović 
(1966–1969), Dr. Aleksandar Magarašević (1970–1973), Dr. Mladen Stojanov 
(1974–1999), Dr. Milovan Mitrović (2000–2004), Academician Časlav Ocić 
(2005–2016), Dr. Rajko Bukvić (2017–2019), Dr. Milomir Stepić (2020–2023), 
Dr. Miloš Ković and Dr. Dušan Dostanić (2023–). The editorial board of the 
magazine is comprised of domestic and foreign members. The Journal Council 
also operates within the magazine.

The magazine is issued four times a year. In 2020, within the scientific 
journals published by the Republic of Serbia, and referred to in the Web of 
Science and in the Journal Citation Report (JCR), it was categorized as an M51 
category journal. Matica Srpska Social Sciences Quarterly is available in the 
open access regime on the magazine’s website:

http://www.maticasrpska.org.rs/category/katalog-izdanja/naucni-casopisi/
zbornik-matice-srpske-za-drustvene-nauke/. ISSN number [0352-5732]; eISSN 
number [2406-0836];

Electronic access to libraries in Serbia: http://plus.sr.cobiss.net/opac7/bib/ 
3360258#full

THE OBLIGATIONS OF THE MAGAZINE’S EDITOR-IN-CHIEF
Editor-in-chief of the Matica Srpska Social Sciences Quarterly makes a 

final decision regarding the handwritings that are going to be published. While 
making this decision, the editor-in-chief is lead by the editorial policy consid-
ering legal acts which refer to defamation, piracy and plagiarism. 

Editor-in-chief can not have any sort of conflict of interests regarding the 
submitted handwriting. If such conflict does exist, the Editorial Board decides 
on the election of the referees and the fate of the handwriting. Taking into 
consideration that the authors’ and referees’ identities are unknown to the 
other side, the Editor-in-chief is obliged to ensure this anonymity. 
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Editor-in-chief is obliged to value the paper on the basis of its content, 
without racial, sex/gender, religious, ethnic or political prejudices. 

Board members are not allowed to use material from the submitted papers 
for their own research without the author’s permission.

THE AUTHORS’ OBLIGATIONS
The authors guarantee that the handwriting represents their own original 

contribution, that it was not published earlier and is not being considered for 
publishing elsewhere. Authors guarantee as well that, after publishing in the 
Matica Srpska Social Sciences Quarterly, that the handwriting will not be 
published in any other publication (domestic or foreign) without the authoriza-
tion of the copyright owner. 

Authors guarantee that the rights of the third people will not be disturbed nor 
will the publisher bear the consequences if any requests for amends should appear. 

The authors bear full responsibility for the content of the submitted hand-
writings and the validity of the results and they have to provide permissions 
for data publishing from all the sides included in the research. 

The authors who want to include pictures or parts of the text already 
published elsewhere are obliged to provide consent of the copyright owners 
and the proof of the obtained consent while submitting the handwriting. The 
material that has not been proven in this manner will be considered author’s 
original work and the publisher will not bear any consequences if the contribu-
tions are not done by the authors themselves.

The authors guarantee that the names given as authors are only persons 
who contributed significantly in the paper writing. 

The authors need to respect the ethical standards regarding the scientific-
research work. They guarantee that the paper is not a plagiarism. They guar-
antee that the work does not contain baseless and illegitimate claims and does 
not disturb someone else’s rights. 

In case the authors discover a major mistake in their paper after its pub-
lishing, they are obliged to notify the editor or the publisher immediately and 
co-operate with them in order to withdraw the paper, correct it or indicate the 
mistake by any means. Each article can have a maximum of three authors, with 
the Co-authorship Statement attached, and the priority of publication will be 
given to works with one author.

PAPER REVIEW
ll the submitted papers undergo a procedure of anonymous review done 

by two competent reviewers appointed by the editorship. The aim of the review 
is to help the editor-in-chief and the editorial board to make a decision whether 
a certain paper should be accepted or rejected and enhance the writing quality 
through the communication process with the authors. The reviewers are not 
acquainted with the authors’ names and vice versa. In order for the paper to 
be published, both reviews need to be positive. Authors who receive condition-
ally positive reviews are obliged to take into account the reviewers’ remarks 
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or to convince the reviewers and the Editorial Board of the correctness of their 
views with scientific arguments. If they do not want to or are not able to, they can 
withdraw their work. The deadline for the correction of the paper is 15 days, 
effective from the day the review is sent to the author. In case of co-authorship, 
the correspondence will be directed to the first author, the one who is respon-
sible for the communication with other authors. 

The choice of the reviewers is a discretion right of the editor and the edi-
torship. The reviewers need to possess relevant knowledge in the field the 
paper deals with and they can not be the authors that have recently published 
papers (as co-authors) along with any of the authors of the submitted papers.

If the reviewers consider themselves incompetent for the topic or the field 
the handwriting deals with, they need to notify the editor-in-chief.

A review has to be objective. The reviewers’ judgment has to be clear, 
with good arguments.

A handwriting sent to a reviewer is considered a confidential document. 
The editor-in-chief sends the submitted handwriting and the review form 

to certain reviewers. The review form contains a set of questions that have to 
be answered, thus indicating to the reviewers which aspects should be encom-
passed in order to make a decision on the fate of the handwriting submitted 
for the evaluation. In the final section of the review, the reviewers need to give 
their observations and suggestions for the improvement of the submitted hand-
writing. The review sheet is sent to the reviewer by the secretary of the editor-
ship of the Matica Srpska Social Sciences Quarterly. In case the refusal of the 
paper is suggested, the explanation has to be detailed.

During the whole process, the reviewers act independently from one another. 
The identity of the second reviewer remains unknown to the first one and vice 
versa.

The editorship is obliged to provide a solid control over the review quality. In 
case the authors have serious and well based objections on the account of the review, 
the editorship will reconsider whether the review is objective and whether it 
satisfies the academic standards. Should any doubt arise regarding the objective-
ness or the quality of the review, the editor will seek other reviewers’ opinion.

The reviewers are familiar with the fact that the handwritings sent to them 
for the review are the authors’ intellectual property and thus can not be appropri-
ated or shown in public.

It is especially emphasized that the reviewers cannot be from the institu-
tion from which the author of the manuscript is or that they have recently 
published articles and publications with any of the authors of the submitted 
work (as co-authors).

PLAGIARISM

Plagiarism, or taking over of someone else’s ideas, words or other forms 
of creative expression and presenting them as one’s own, represents a crude 
violation of scientific ethics. Plagiarism can also include a disturbance of cop-
yrights, which is illegal. 
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A plagiarism includes the following:
• a ‘letter for letter’ or almost ‘letter for letter’ assumption or deliberate 

paraphrasing (with the aim of covering the plagiarism) of parts of the text 
by other authors without a clear indication of the source or marking the 
copied fragments (for instance, by using quotation marks); 

• copying of equations, pictures or tables from other people’s works without 
correct citation of the source and/or without the permission of the author 
or copyright owner.

We warn the authors that each handwriting gets checked for plagiarism 
or auto plagiarism.

The handwritings with clear indications of plagiarism will be automati-
cally rejected. 

If it is ascertained that the paper published in the Matica Srpska Quar-
terly is a plagiat, the authors will be demanded to write an apologizing note to 
the authors of the original paper and the further colaboration with the authors 
of the plagiat will be terminated.

THE RETRACTION OF THE ALREADY PUBLISHED PAPERS
The published handwritings will be available as long as possible in the 

form they were published, without any changes. Sometimes, however, it can 
occur that the published paper has to be retracted. The main reason for the 
retraction is the need to correct a mistake with the aim of preserving the sci-
entific integrity, not the desire to punish the authors. 

The article has to be retracted in case of disturbing the publisher’s, copy-
right owner’s or author’s rights; disturbing professional ethical codexes, i.e. sub-
mitting the same handwriting to several magazines at the same time, a false claim 
on the autorship, plagiarism, manipulating data for fraud and so on. In some 
cases, a paper can be retracted in order to correct subsequently discerned mistakes 
in the handwriting or in the published paper. 

Standards for the resolving of such situations when retraction occurs are 
defined by libraries and scientific bodies, and the same practice is accepted by 
the Matica Srpska Quarterly: in the electronic version of the source article (the 
one that is retracted) a connection is established (HTML link) with the notifi-
cation on the retraction. The retracted article is kept in the source form, but 
with the watermark on PDF document, on each page, which indicates that the 
article is retracted (RETRACTED).

OPEN ACCESS
Matica Srpska Quarterly is available in the open access regime. Articles 

published in the magazine can be downloaded for free from the magazine’s 
site and used in accordance with the license Creative Commons Autorship-Non-
commercial-No revising 3.0 Serbia (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/ 
3.0/rs/)

Matica Srpska Quarterly does not charge APC (Article Processing Charge).
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AUTO-ARCHIVING

The magazine enables the authors to deposit the accepted, reviewed ver-
sion of the handwriting, as well as the final, published version in PDF format 
in an institutional repository and/or non-commercial database. Furthermore, 
the authors are allowed to publish the paper on personal websites (including the 
profiles on social networks for scientists, such as ResearchGate, Academia.edu 
etc) and/or on the website of the institution they are engaged at, in accordance 
with the clauses of the license Creative Commons Autorship-Non-commercial-No 
revising 3.0 Serbia (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/rs/), any 
time after publishing it in the magazine. There has to be a mentioning of the 
publisher, as the copyright owner, and the source of the handwriting, as well as 
the digital object identifier – DOI of the article published in form of a HTML link.

COPYRIGHTS

Once the handwriting is accepted for publishing, the authors transfer the 
copyrights to the publisher. In case the handwriting is not accepted for printing 
in the magazine, authors preserve all rights. 

The rights on the handwriting, including aditional materials and all the 
parts, extracts or elements of the handwriting, transferred to the publisher are 
as follows:

• a right to print trial samples, reprint or special editions of the handwriting;
• a right to translate the handwriting to other languages;
• a right to reproduce the handwriting using photo-mechanic or similar 

utensils, including but not restricting to photo-copying, and a right to 
distribute these copies;

• a right to reproduce and distribute the handwriting electronically or 
optically using all the data carriers or storage media, especially in 
mechanically readable/digitalized form on data carriers such as hard disc, 
CD-ROM, DVD, Blu-ray Disc (BD), mini disc, data tapes, and a right to 
reproduce and distribute the handwriting from the mentioned data 
conveyors.

• a right to preserve the handwriting in database, including online database, 
as well as the right to transfer the handwriting in all technical systems 
and regimes;

• a right to render the handwriting available to public or to closed groups 
of users on basis of individual requests for use on monitors or other readers 
(including e-books readers), and in printed form for users on Internet, 
online services, internal or external networks.

All the documents about the magazine as well as the PDF format of each 
published issue can be found on the Quarterly’s website.

The editorship of the Matica Srpska Quarterly
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УПУТСТВО ЗА АУТОРЕ

Ру ко пис ко ји се ну ди за об ја вљи ва ње у Збор ни ку Ма ти це срп ске за дру штве
не на у ке (ЗМСДН) ша ље се елек трон ским пу тем на адре су: ljdrazic@ma ti ca srp ska.
org .rs или zmsdn@ma ti ca srp ska.org.rs. Фор му лар Из ја ве да рад ни је (ни ти ће 
би ти) об ја вљи ван или по ну ђен не ком дру гом ча со пи су или из да ва чу за об ја вљи-
ва ње елек трон ски ће Вам до ста ви ти струч ни са рад ник Оде ље ња. Ру ко пис мо же те 
до ста ви ти и по штом на адре су: ЉиљанаДражић,ЗборникМСзадруштвене
науке,Матицесрпске1,21000НовиСад. Струч ног са рад ни ка мо же те кон так-
ти ра ти и усме но на тел. 021/661-5798.

Уз ру ко пис ра да, при ла же се крат ка би о би бли о граф ска бе ле шка о ау то ру, 
као и број те ле фо на, елек трон ска адре са, име и адре са уста но ве где је ау тор за-
по слен. 

Ру ко пи си на срп ском је зи ку тре ба да бу ду на ћи ри лич ном пи сму, у Mic ro-
soft   Word-y, ве ли чи не (укљу чу ју ћи сажетак на срп ском и резиме на ен гле ском 
је зи ку, сли ке, та бе ле и дру ге при ло ге) до 35.000 слов них зна ко ва (укуп но с раз-
ма ци ма).

Основ ни текст тре ба да бу де на пи сан уз по што ва ње сле де ћих зах те ва – Вр ста 
сло ва: TimesNewRoman; про ред: 1,5; ве ли чи на сло ва: 12. Од ступ пр вог ре да у 
па су су: 1,25 см. На сло ве оде ља ка пр вог ни воа пи са ти ве ли ким сло ви ма (вер за-
лом), цен три ра но, одво је но од основ ног тек ста јед ним ре дом пре и по сле ње га. 
На сло ве оде ља ка дру гог ни воа на во ди ти ма лим сло ви ма, цен три ра но, та ко ђе 
одво је но од основ ног тек ста јед ним ре дом.

Ра ду при ло жи ти и са же так (од 10 до 15 ре дова) на срп ском и ен гле ском (или 
јед ном од рас про стра ње них стра них је зи ка) с че ти ри до шест кључ них ре чи, у 
про ре ду 1, ве ли чи не сло ва 11. Са же так и кључ не ре чи на срп ском је зи ку да ју се 
не по сред но ис под на сло ва ра да и име на и афи ли ја ци је ау то ра. Ре зи ме и кључ не 
ре чи на ен гле ском је зи ку (или не ком од рас про стра ње них је зи ка) да ју се на кра ју 
ра да, на кон спи ска ци ти ра не ли те ра ту ре, та ко ђе ис под на сло ва ра да и име на и 
афи ли ја ци је ау то ра, на срп ском и ен гле ском је зи ку.

Фу сно те (на по ме не уз текст, спу ште ни це): про ред 1, ве ли чи не сло ва 10. На-
по ме не (фу сно те) ко ри сти ти са мо за про прат на об ја шње ња, а не за ци ти ра ње или 
на во ђе ње ре фе рен ци. За ци ти ра ње или са мо по зи ва ње на не чи је де ло ко ри сти ти 
би бли о граф ску па рен те зу.

Стра на име на у ра ду пи са ти она ко ка ко се из го ва ра ју (тран скрип ци ја на 
срп ски је зик пре ма Пра во пи су срп ско га је зи ка), с тим што се при пр вом на во-
ђе њу у за гра ди име да је из вор но.

Илу стра тив ни при ло зи уз ра до ве (фо то гра фи је, гра фи ко ни, ге о граф ске 
кар те...) тре ба да бу ду ис кљу чи во цр но-бе ли и с на зи вом при ло га (на ве сти ау то-
ра фо то гра фи је, од но сно из вор фо то гра фи је, ге о граф ске кар те и гра фи ко на). 
Ау тор тре ба да озна чи ме сто при ло га у тек сту.

СА ЖЕ ТАК и РЕ ЗИ МЕ (SUM MARY)
Са же так се да је на по чет ку ра да (на срп ском је зи ку, од но сно је зи ку ра да 

уколико је аутор са другог говорног подручја). Са же так украт ко при ка зу је 
су шти ну ра да. Кон крет но тре ба да дâ основ не ин фор ма ци је: о ци љу и пред ме ту 
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ра да, те ме то до ло ги ји и при сту пу ис тра жи ва њу. Обим Са жет ка тре ба да бу де из-
ме ђу 10 и 15 ре до ва (700–1100 слов них ме ста укуп но). Са же так је пра ћен спи ском 
кључ них ре чи (4–6). На кра ју ра да да је се Ре зи ме на стра ном је зи ку (SUM MARY), 
ко ји пред ста вља про ши ре ни Са же так, те по ред ци ља и пред ме та ра да, ме то до-
ло ги је и при сту па ис тра жи ва њу тре ба да са др жи и ре зул та те, као и ори ги нал но-
сти/вред но сти ра да. Ре зи ме, та ко ђе, са др жи кључ не ре чи из Са жет ка. Обим Ре-
зи меа тре ба да из но си из ме ђу 15 и 25 ре до ва (1100–1800 слов них ме ста укуп но). 
Уз Ре зи ме ко ји се под но си на ен гле ском је зи ку приложитиисрпскипревод.

БИ БЛИ О ГРАФ СКА ПА РЕН ТЕ ЗА
Би бли о граф ска па рен те за, као умет ну та скра ће ни ца у тек сту ко ја упу ћу је 

на пот пу ни би бли о граф ски по да так о де лу ко је се ци ти ра, на ве ден на кра ју ра да, 
са сто ји се од отво ре не угла сте за гра де, пре зи ме на ау то ра (обич но, го ди не об ја-
вљи ва ња ра да ко ји се ци ти ра, те озна ке стра ни це с ко је je ци тат пре у зет и за тво ре-
не угла сте за гра де. Пре зи ме ау то ра на во ди се у из вор ном об ли ку и пи сму. При мер:

[Ивић 1986: 128] за би бли о граф ску је ди ни цу: Ивић, Па вле (1986). Срп ски 
на род и ње гов је зик. 2. изд. Бе о град: Срп ска књи жев на за дру га.

Ако се ци ти ра ви ше су сед них стра ни ца истог ра да, да ју се ци фре ко је се 
од но се на пр ву и по след њу стра ни цу ко ја се ци ти ра, a из ме ђу њих се ста вља 
цр та, на при мер:

[Ивић 1986: 128–130] за би бли о граф ску је ди ни цу: Ивић, Па вле (1986). 
Срп ски на род и ње гов је зик. 2. изд. Бе о град: Срп ска књи жев на за дру га.

Ако се ци ти ра ви ше стра ни ца истог ра да а ко је ни су у ни зу, ци фре ко је се 
од но се на стра ни це у ци ти ра ном ра ду, одва ја ју се за пе том, на при мер:

[Ивић 1986: 128, 130, 145] за би бли о граф ску је ди ни цу: Ивић, Па вле (1986). 
Срп ски на род и ње гов је зик. 2. изд. Бе о град: Срп ска књи жев на за дру га.

Уко ли ко je реч о стра ном ау то ру, пре зи ме из ван па рен те зе тран скри бо ва-
ти на је зик на ко ме je на пи сан основ ни текст ра да, на при мер, Џ. Шорт за John 
Ren nie Short, али у па рен те зи пре зи ме тре ба да ва ти пре ма из вор ном об ли ку и 
пи сму, на при мер:

[Short 1996: 106] за би бли о граф ску је ди ни цу: Short, John Ren nie (1996). The 
Ur ban Or der: An In tro duc tion to Ci ti es, Cul tu re, and Po wer. Ox ford: Black well 
Pu blis hing.

Ка да се у ра ду по ми ње ви ше ра до ва ко је je је дан ау тор пу бли ко вао исте го-
ди не, у тек сту ал ној би бли о граф ској на по ме ни по треб но je од го ва ра ју ћим азбуч-
ним сло вом пре ци зи ра ти о ко јој je би бли о граф ској од ред ни ци из ко нач ног спи ска 
ли те ра ту ре реч. На исти на чин по треб но је, на рав но, обе ле жи ти би бли о граф ску 
је ди ни цу и у спи ску ци ти ра не ли те ра ту ре. При мер:

[Murphy 1974а: 12].
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Уко ли ко би бли о граф ски из вор има ви ше ау то ра, у умет ну тој би бли о граф-
ској на по ме ни на во де се пре зи ме пр вог ау то ра, док се пре зи ме на оста лих ау то-
ра за ме њу ју скра ће ни цом идр. (од но сно et al.,ако je би бли о граф ски из вор на 
стра ним је зи ци ма ко ји ко ри сте ла ти нич но пи смо):

[Ивић и др. 2007] за би бли о граф ску је ди ни цу: Ивић, Па вле; Иван Клајн, 
Ми тар Пе ши кан и Бра ни слав Бр бо рић (2007). Срп ски је зич ки при руч ник. 
4. изд. Бе о град: Бе о град ска књи га.

[Poss et al. 2000] за би бли о граф ску је ди ни цу: Poss, Chri stop her; Bryan 
Lo wes and Le slie Chad wick (2000). Dic ti o nary of Eco no mics. 3rd ed. Glas gow: 
Har per Col lins.

Ако je из кон тек ста ја сно ко ји je ау тор ци ти ран или па ра фра зи ран, у тек-
сту ал ној би бли о граф ској на по ме ни ни је по треб но на во ди ти пре зи ме ау то ра. 
При мер:

Пре ма Мар фи је вом ис тра жи ва њу [1974: 207], пр ви са чу ва ни трак тат из те 
обла сти сро чио je бе не дик ти нац Ал бе рик из Мон те Ка си на у дру гој поло-
ви ни 11. ве ка.

Ако се у па рен те зи упу ћу је на ра до ве два ју или ви ше ау то ра, по дат ке о сва-
ком сле де ћем ра ду тре ба одво ји ти зна ком тач ка-за пе та (;). При мер:

[Белић 1958; Сте ва но вић 1968].

Ако je y ру ко пи су, услед не мо гућ но сти да се ко ри сти при мар ни из вор, пре-
у зет на вод из се кун дар ног из во ра, у па рен те зи je нео п ход но уз по да так о ау то ру 
се кун дар ног из во ра на ве сти и реч „пре ма”: 

„Усме ност” и „на род ност” бу гар шти ца Не над Љу бин ко вић до во ди у ве зу 
с при ла го ђе но шћу сре ди ни [према Ки ли бар да 1979: 7].

ЦИ ТИ РА НИ ИЗВОРИ И ЛИ ТЕ РА ТУ РА
Ци ти ра на ли те ра ту ра да је се при кра ју ра да у за себ ном одељ ку на сло вље-

ном ЦИ ТИ РА НИ ИЗВОРИ И ЛИ ТЕ РА ТУ РА. У овом Одељ ку раз ре ша ва ју се 
би бли о граф ске па рен те зе скра ће но на ве де не у тек сту. Би бли о граф ске је ди ни це 
(ре фе рен це) на во де се по азбучном или abecednom ре ду пре зи ме на пр вог или 
је ди ног ау то ра ка ко je оно на ве де но у па рен те зи у тек сту. Пр во се азбуч ним ре дом 
на во де пре зи ме на пр вог или је ди ног ау то ра чи ји су ра до ви об ја вље ни ћи ри ли-
цом, а за тим се абе цед ним ре дом на во де пре зи ме на пр вог или је ди ног ау то ра 
чи ји су ра до ви об ја вље ни ла ти ни цом. Ако опис би бли о граф ске је ди ни це об у хва-
та не ко ли ко ре до ва, сви ре до ви осим пр вог уву че ни су уде сно за два слов на ме ста 
(ви се ћи па ра граф).

По што се ци ти ра на ли те ра ту ра ко ри сти за би бли о ме триј ску и на у ко ме триј-
ску ана ли зу ау то ра, ча со пи са и са мих ра до ва, мо ли мо ау то ре да пре до ста вља ња 
ру ко пи са па жљи во про ве ре спи сак ли те ра ту ре, као и са мо ци ти ра ње у тек сту.
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ЦИ ТИ РА НИ ИЗВОРИ И ЛИ ТЕ РА ТУ РА на во ди се пре ма стан дар ду за ци-
ти ра ње Ма ти це срп ске (МСЦ):

Монографскапубликација

Пре зи ме, име ау то ра и (евен ту ал но) сред ње сло во (од но сно, код ау то ра с 
ру ског го вор ног под руч ја – оче ство). На слов књи ге. Уко ли ко је пре вод, по да так 
о пре во ди о цу. При ре ђи вач или не ка дру га вр ста ау тор ства. По да так о из да њу 
или бро ју то мо ва. Ме сто из да ва ња: из да вач, го ди на из да ња. При мер:

Ми ле тић, Све то зар (2001). О срп ском пи та њу. Из бор и пред го вор Че до-
мир По пов. Но ви Сад: Град ска би бли о те ка.

У слу ча ју ау тор ства два ју или ви ше ау то ра, на кон по да та ка за пр вог да ју 
се (по сле зна ка ;) од го ва ра ју ћи по да ци за оста ле ау то ре: име, (сред ње сло во – 
оче ство) и пре зи ме дру гог и оста лих ау то ра, ме ђу соб но одво је них за пе том.

Ако ни је дат по да так о из да њу под ра зу ме ва се да je реч о пр вом из да њу. У 
слу ча ју 2, 3, 4. итд. из да ња ред ни број из да ња мо же се на ве сти као у пр вом па-
ра гра фу Упут ства за мо но граф ске пу бли ка ци је (По да так о из да њу или бро ју 
то мо ва). При мер:

Бе лић, Алек сан дар (1958). О је зич кој при ро ди и је зич ком раз вит ку: лин
гви стич ка ис пи ти ва ња. Књ. 1–2. изд. Бе о град: Но лит.

Монографскапубликацијаскорпоративнимаутором

Ко ми си ја, асо ци ја ци ја, ор га ни за ци ја, уз ко ју на на слов ној стра ни ни је на ве-
де но име ин ди ви ду ал ног ау то ра, пре у зи ма уло гу кор по ра тив ног ау то ра. При мер:

Бе о град ска фил хар мо ни ја (2005). Се зо на 2005–2006. Ци клус Ханс Сва ров
ски. Бе о град: Бе о град ска фил хар мо ни ја.

Ре пу бли ка Ср би ја. Ре пу блич ки за вод за ста ти сти ку (2008). Два ве ка раз
во ја Ср би је: Ста ти стич ки пре глед. Бе о град: РЗС.

Анонимнадела

Де ла за ко ја се не мо же уста но ви ти ау тор пре по зна ју се по сво ме на сло ву. 
При мер:

Срп ске на род не за го нет ке (1877). Уре дио и из дао Сто јан Но ва ко вић. Бео-
град: За ду жби на Чу пи ће ва.

Зборникрадовасконференције

Пан тић, Ми ро слав /ур./ (2004). Ре са ва (Гор ња и До ња) у исто ри ји, на у ци, 
књи жев но сти и умет но сти. На уч ни скуп, Де спо то вац, 20–21. ав густ 2003. Де-
спо то вац: На род на би бли о те ка „Ре сав ска шко ла”.
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Монографскепубликацијесвишеиздавача

Па ли брк Су кић, Не си ба (2005). Ру ске из бе гли це у Пан че ву: 1919–1941. 
Пред го вор: Алек сеј Ар се њев. Пан че во: Град ска би бли о те ка и Исто риј-
ски ар хив.

Ђор ђе вић, Љу би ца (2001) Би бли о гра фи ја де ла Де сан ке Мак си мо вић: 1920–
1971. Бе о град: Фи ло ло шки фа кул тет, На род на би бли о те ка Ср би је и 
За ду жби на Де сан ке Мак си мо вић.

Монографскепубликацијесвишеиздавачаивишеместаиздања

Је ринг, Ру долф фон (1998). Циљ у пра ву. Бе о град: Слу жбе ни лист СРЈ, Под-
го ри ца: ЦИД и Срем ски Кар лов ци и Но ви Сад: Из да вач ка књи жар ни ца 
Зо ра на Сто ја но ви ћа.

Монографскепубликацијесједнимиздавачемлоциранимувише
местаиздања

а) У два ме ста из да ња – на во де се оба ме ста.

Black, John (2002). A Dic ti o nary of Eco no mics. Ox ford and New York: Ox ford 
Uni ver sity Press.

б) У ви ше од два ме ста из да ња на во де се са мо јед но ме сто (се ди ште из да-
ва ча) и до да је итд. (од но сно etc., ако je пу бли ка ци ја об ја вље на на је зи ку ко ји 
ко ри сти ла ти нич но пи смо).

Ban nock, Gra ham et al. (2003). Dic ti o nary of Eco no mics. Lon don etc.: Pen guin 
Bo oks.

Фототипскоиздање

Пре зи ме, име ау то ра. На слов књи ге. Ме сто пр вог из да ња, го ди на пр вог из-
да ња. Ме сто по но вље ног, фо то тип ског из да ња: из да вач, го ди на ре принт из да ња.

Со ла рић, Па вле (2003). По ми нак књи же ски. Ве не ци ја, 1810. Ин ђи ја. На-
род на би бли о те ка „Др Ђор ђе На то ше вић”.

Секундарноауторство

Збор ни ци на уч них ра до ва опи су ју се пре ма име ну уред ни ка или при ре-
ђи ва ча.

Пре зи ме, име уред ни ка (или при ре ђи ва ча). На слов де ла. Ме сто из да ња: 
из да вач, го ди на из да ња.

Ра до ва но вић, Ми ло рад /ур./ (1996). Срп ски је зик на кра ју ве ка. Бе о град: 
Ин сти тут за срп ски је зик СА НУ и Слу жбе ни гла сник.
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Ње го ван, Дра го /прир./ (2009). Зло чи ни оку па то ра и њи хо вих по ма га ча у 
Вој во ди ни. V Гру па ма сов них зло чи на у Сре му. Ак ци ја Вик то ра Toмића 
и по крет ни пре ки суд у Сре му 1942. Но ви Сад: Про ме теј и Ма ло исто-
риј ско дру штво.

Рукопис

Пре зи ме, име. На слов ру ко пи са (ако по сто ји или ако je у на у ци до био оп ште-
при хва ће но име). Ме сто на стан ка. Ин сти ту ци ја у ко јој се на ла зи, сиг на ту ра, 
го ди на на стан ка.

Ни ко лић, Јо ван. Пе сма ри ца. Те ми швар: Ар хив СА НУ у Бе о гра ду, сигн. 
8552/264/5, 1780–1783.

Ру ко пи си се ци ти ра ју пре ма фо ли ја ци ји (на при мер, 2а–3б), а не пре ма па-
ги на ци ји, из у зев у слу ча је ви ма кад je ру ко пис па ги ни ран.

Прилогусеријској/периодичнојпубликацији

Пре зи ме, име ау то ра и (евен ту ал но) сред ње сло во – оче ство. На слов тек ста 
у пу бли ка ци ји. На слов ча со пи са, го ди ште или том пу бли ка ци је, го ди на (или 
пот пун да тум) из да ња, број све ске: стра не на ко ји ма се текст на ла зи.

Риб ни кар, Ja pa (2004). Но ва ста ра при ча. Ле то пис Ма ти це срп ске, књ. 
473, св. 3 (март 2004): 265–269.

Чланакилипоглављеукњизи

Спи ри до но вић, Ср ђан (1998). Ка ко je ме тар на стао и ка ко je до спео у Србиjy, 
у: То дор И. Под го рац (ур.) На у ка и тех ни ка у Ср би ји дру ге по ло ви не ве ка 
1854–1904. Кра гу је вац: Уни вер зи тет у Кра гу јев цу, 868–884.

Прилогуновинама

Пре зи ме, име ау то ра. На слов тек ста. На слов но ви на, да тум, стра ни це. При мер:

Кља кић, Сло бо дан (2004). Чер чи лов рат зве зда про тив Хи тле ра. По ли ти ка, 
1. 7. 2004, 5.

РадуЗборникурадова

Пре зи ме, име ау то ра и (евен ту ал но) сред ње сло во – оче ство. На слов тек ста 
у пу бли ка ци ји: стра не на ко ји ма се текст на ла зи. У Збор ни ку: Име (евен ту ал но 
сред ње сло во – оче ство) и пре зи ме уред ни ка (или при ре ђи ва ча). На слов де ла. 
Ме сто из да ња: из да вач, го ди на из да ња.

Архивскиизвори(необјављени)

По пра ви лу по дат ке о ар хив ским из во ри ма тре ба ло би на во ди ти сле де ћим 
ре до сле дом:
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1. Име ар хи ва (пу но и/или скра ће но); при мер: Ар хив Ср би је (АС)
2. На зив фон да или збир ке (пу но и/или скра ће но); при мер: Ми ни стар ство 

фи нан си ја (МФ)
3. Го ди на
4. Одељ ци и се ри је у окви ру фон до ва и збир ки 
5. По да ци о ко ли чи ни гра ђе.

Ко ли чи на је из ра же на бро јем књи га, ку ти ја, фа сци кли, све жње ва, ре ги-
стра то ра и сл. За тех нич ке ин вен тар ске је ди ни це, ко је су нај че шће упо тре бља-
ва не као је ди ни це ме ре, ко ри сте се скра ће ни це: 

д. до си је п. по вез
књ. књи га рег. ре ги стра тор
ком.  ко мад св. све жањ
кут. ку ти ја свес. све ска
о. омот ф. фа сци кла
пак. па кет

Ако се име ар хив ске уста но ве, на зив фон да/збир ке и одељ ка/се ри је у окви ру 
фон да/збир ке на во ди са мо скра ће но, по треб но je од мах по сле на сло ва Ар хив ска 
гра ђа на ве сти спи сак свих скра ће ни ца ко је ce под тим на сло вом ко ри сте. То се 
од но си и на по дат ке о ар хив ској гра ђи у стра ним ар хи ви ма, од но сно на ар хив-
ске по дат ке ко ји се на во де на стра ним је зи ци ма.

Објављенаархивскаграђа

Kao мо но граф ске и/или дру ге слич не пу бли ка ци је.

Правнипрописиисудскарешења

Пу ни на зив про пи са (скра ће ни на зив про пи са – акро ним). Гла си ло у ко ме 
je про пис об ја вљен, број (бр.) гла си ла и го ди на об ја вљи ва ња (обич но скра ће но 
– зад ње две ци фре). При ме ри:

За кон о обли га ци о ним од но си ма (ЗОО). Слу жбе ни лист СФРЈ, бр. 29/78.

За кон о из вр шном по ступ ку (ЗИП). Слу жбе ни гла сник PC, бр. 124/04.

Ако je про пис ме њан и до пу ња ван, на во де се сук це сив но бро је ви и го ди не 
об ја вљи ва ња из ме на и до пу на. При мер:

За кон о осно ва ма си сте ма вас пи та ња и обра зо ва ња (ЗО СВО). Слу жбе ни 
гла сник PC, бр. 62/03, 64/03, 58/04 и 62/04.

Члан, став и тач ка про пи са (у би бли о граф ској па рен те зи, а и дру где) озна-
ча ва се скра ће ни ца ма чл., ст. и тач. Иза по след њег бро ја ce не ста вља тач ка.

Чл. 5, ст. 2, тач. 3 или чл. 5, 6, 9 и 10 или чл. 4–12
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На во ђе ње суд ских од лу ка тре ба да са др жи што пот пу ни је по дат ке (име 
су да, вр ста и број од лу ке, да тум ка да je до не се на ...), ако су оне ар хи ви ра не, 
он да их на во ди ти као (нео бја вље не) ар хив ске из во ре, ако су об ја вље не, он да их 
на во ди ти као мо но граф ске и/или дру ге пу бли ка ци је.

Монографскапубликацијадоступнаon-line

Пре зи ме, име ау то ра. На слов књи ге. <адре са с Ин тер не та> Да тум пре у зи-
ма ња. При мер:

Velt man, К. Н. Aug men ted Bo oks, know led ge and cul tu re.
Доступно на: <http://www.isoc.org/inet2000/cdpro ce e dings/6d/6d.>. Присту-

пље но: 2. 2. 2002.

Прилогусеријској/периодичнојпубликацијидоступанon-line

Пре зи ме, име ау то ра. На слов тек ста. На слов пе ри о дич не пу бли ка ци је. Да тум 
пе ри о дич не пу бли ка ци је. Име ба зе по да та ка. Да тум пре у зи ма ња. При мер:

To it, A. Te ac hing In fo pre ne ur ship: stu dents’ per spec ti ve. ASLIB Pro ce e dings. 
Fe bru ary 2000. Pro qu est. 21. 2. 2000.

Прилогуенциклопедијидоступанon-line:

На зив од ред ни це. На слов ен ци кло пе ди је. <адре са с Ин тер не та> Да тум пре-
у зи ма ња. При мер:

Wil de, Oscar. Encyclo pe dia Ame ri ca na. Доступно на: <http://www.encyclo-
pe dia.com /doc /lGl -92614715.html>. Присту пље но: 15. 12. 2008.

Дигиталниидентификаторобјекта(DOI=DigitalObjectIdentifier)

Мо но граф ске пу бли ка ци је и при ло зи у се риј ској/пе ри о дич ној пу бли ка ци ји 
до ступ ни on-li ne (уоп ште: е-текст, сли ка, ау дио/ви део за пис, софт вер, итд.) мо гу 
то ком вре ме на да про ме не адре су на Ин тер не ту (или се про ме ни име веб стра-
ни це), та ко да се ја ви ла по тре ба да им се до де ли тра јан иден ти фи ка тор по мо ћу 
ко га je тра же ни објект мо гу ће про на ћи. У те свр хе нај че шће се ко ри сти DOI си стем 
(вид. wi ki pe dia.or g/wi ki/Di gi tal_ob ject_iden ti fi er).

Пре зи ме, име ау то ра. На слов тек ста. На слов пе ри о дич не пу бли ка ци је. Да тум 
пе ри о дич не пу бли ка ци је. DOI. При мер:

Ni ko lic, Iva na. Pu blis hing in Ser bia. Sla vic and East Eu ro pean In for ma tion 
Re so ur ces, Vo lu me 1, Is sue 2 and 3, Fe bru ary 2001: 85–126. DOI: 10.1300/
J167v01n02_03
<www.in lbr ma world.co m/smpp/.../con tent~db=al l~con tent =a904437540> 
30. 1. 2010.

У том слу ча ју не тре ба на во ди ти <Име ба зе по да та ка> и Да тум пре у зи ма ња 
(у гор њем при ме ру – 4–5. ред).
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ПрилогуенциклопедијиињеговDOI

Пре зи ме, име ау то ра. На зив од ред ни це. На слов ен ци кло пе ди је. По да так о 
из да њу или бро ју то мо ва. DOI. При мер:

Pa skin, Nor man. Di gi tal Ob ject Iden ti fi er (DOI®) System. Encyclo pe dia of 
Li brary and In for ma tion Sci en ces. Third Edi tion. DOI: 10.1081/Е/ELIS3-
-120044418

ТА БЕ ЛАР НИ И ГРА ФИЧ КИ ПРИ КА ЗИ
Та бе лар ни и гра фич ки при ка зи тре ба да бу ду да ти на јед но о бра зан на чин, 

у скла ду с ода бра ним ди сци пли нар ним стан дар дом опре ма ња чла на ка. На сло ве 
свих при ка за, а по мо гућ ству и њи хов тек сту ал ни са др жај да ти дво је зич но, на 
срп ском је зи ку (од но сно, је зи ку ра да) и на ен гле ском је зи ку. Та бе лар ни и гра фич-
ки при ка зи мо ра ју би ти ну ме ри са ни, а оба ве зно по зи ва ње на њих у тек сту да је 
се у обич ним за гра да ма (та бе ла 1), или (сли ка 1) итд., с по зи вом: ви де ти.

МА ТЕ МА ТИЧ КИ ИЗ РА ЗИ
По жељ но je из бе га ва ти ком пли ко ва не зна ке ако се мо гу за ме ни ти про сти јим. 

Ма те ма тич ке из ра зе (јед на чи не, сим бо ле, опе ра то ре) тре ба да ва ти у Equ a ti on 
Edi tor-y текст про це со ра Mic ro soft Word, или ко ри шће њем по себ ног па ке та (La TeX), 
ко ји ће ре дак ци ја до ста вља ти ау то ри ма на њи хов зах тев. Сле де ћи на чин ис пи си-
ва ња ма те ма тич ких сим бо ла мо же у зна чај ној ме ри до при не ти уште ди про сто ра 
у ча со пи су.

1. Ди ја кри тич ки зна ци иза сим бо ла се мно го лак ше ре про ду ку ју од оних 
из над или ис под сим бо ла; тре ба пи са ти на при мер А* а не Â. Грч ка сло ва мо гу 
се упо тре бља ва ти за па ра ме тре по пу ла ци ја а ла тин ска сло ва за оце не.

2. Тре ба из бе га ва ти сит не зна ко ве. Из раз ко ји са др жи и суп скрипт и су пер-
скрипт на при мер хi

t мо гао би се на пи са ти као xi(t), а e f(х) као exp [f(x)].
3. Кад год je мо гу ће, тре ба из бе га ва ти ком пли ко ва не из ра зе. На при мер, 

из вод се уме сто из ра зом
d2f(x, y)

————
dxdy

мо же озна чи ти са
ƒ’’xy

a4. Раз ло мак — мо же се озна чи ти раз лом ком а/b.
b 

5. Ви си на из ра за мо же се ре ду ко ва ти ако се гра ни це зна ко ва као што су ∫, 
∑, Π ста ве по ред, а не из над и ис под опе ра то ра. На при мер

t=T

∫
t=0
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мо же се на пи са ти као

t=T

∫t=0

Мо ли мо ау то ре да па жљи во про ве ре ма те ма тич ке из ра зе пре не го што пре-
да ју ру ко пис.

ЗА ХВАЛ НИ ЦА
За хвал ни ца се ис пи су је као по се бан оде љак, пре одељ ка Ци ти ра на ли те ра-

ту ра. У за хвал ни ци се да ју по да ци о ис тра жи ва њу из ког је про ис те као рад по ну-
ђен за об ја вљи ва ње, о фи нан си је ру тог ис тра жи ва ња, као и за хвал ност ли ци ма 
ко ја су на раз ли чи те на чи не до при не ла на стан ку ра да.

JEL КЛА СИ ФИ КА ЦИ ЈА
За тек сто ве из обла сти еко ном ских (и срод них) на у ка оба ве зна је JEL кла-

си фи ка ци ја, стан дард ни ме тод кла си фи ка ци је на уч не ли те ра ту ре из ове обла сти, 
пре ма кла си фи ка ци ји ко ју је увео и ко ри сти Jo ur nal of Eco no mic Li te ra tu re, а при-
хва ти ла ју је огром на ве ћи на еко ном ских и срод них ча со пи са у све ту. Ко до ви из 
ове кла си фи ка ци је мо гу се про на ћи на: https://www.ae a web.or g /econ lit/jel Co des.php 
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